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Arhanghel Mihail în Colose; Sf. 
Mc. Romil şi Macarie

”Demnitatea constă nu din 
a poseda onoruri, ci din 

conştiinţa că le merităm.”

Aristotel
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JURIDIC/7

După ce s-au jurat preţ de o lună că sigur 
depun moţiunea de cenzură, se pare că 
social-democraţii au schimbat foaia, de-

clarând că urmează o săptămână de negocieri, după 
care se va lua decizia finală. Oficial, le merge bine, 
iar moţiunea va fi depusă, aşa cum au promis, până 
în data de 10 septembrie. Neoficial, lucrurile scârţâie 
la fel de bine şi chiar fără zvonuri şi informaţii „pe 
surse” apar nişte mici-mari semne de întrebare. Să ne 
amintim că numai cu o săptămână în urmă vicepreşe-
dintele PSD, Dan Nica, spunea că la mijlocul acestei 
săptămâni textul moţiunii va fi gata, însă nimeni nu 
a intrat încă în posesia paginilor redactate de echipa 
specială care se ocupă  de acest lucru. Dar, desigur, 
astăzi este abia joi…    Până la urmă, faptul că se 
pierde semnificaţia moţiunii de cenzură – aceea de a 
critica, obiectiv şi punctual, guvernul, în vederea îmbu-
nătăţirii activităţii acestuia şi spre propăşirea noastră, 
a tuturor (vă sună cunoscut?) – nu mai miră pe nimeni. 
Românii s-au obişnuit în atâţia ani de politică dâm-
boviţeană că toate aceste mişcări sunt pur politice, în 
fapt, nişte scenarii din care regizorii de pe la partide 
nu vor să obţină altceva decât un Nobel, acolo, cât de 

mic, pe care să îl pună în vila personală.  Ce se vorbeş-
te acum pe holurile Parlamentului pare totuşi demn de 
analizat. În primul rând, pentru că este o premieră în 
viaţa PSD ca Viorel Hrebenciuc să-şi asume semi-ofi-
cial, „pe surse” propunerea de colaborare cu PNL. O 
dublă premieră, de fapt: o dată pentru că propunerea 

de colaborare cu liberalii nu a fost niciodată făcută 
atât de fără perdea din partea social-democraţilor şi 
în al doilea rând, pentru că Hrebenciuc, cunoscut ca 
fiind „omul din umbră”, iată că iese la atac. Pe de altă 
parte, ideea încheierii unui pact cu PNL pe un termen 
de şase ani uimeşte prin perspectiva îndepărtată luată 
în calcul pentru o astfel de mişcare (desigur, împotriva 

firii… politice). Faptul că liberalii şi social-democraţii 
ar lucra într-un Guvern comun până în martie 2009, 
când ar urma să aibă loc parlamentarele, ar face ca 
prezidenţialele să aibă loc după formarea noului Parla-
ment. Adică, ceea ce s-a încercat să se evite, că doar 
de aceea s-a introdus mandatul preşedintelui de cinci 
ani, iar cel al parlamentarilor, de patru, pentru ca ono-
rabilul candidat la prezidenţiale să nu mai poarte rolul 
de „locomotivă” pentru partidul care accede în Parla-
ment cu o majoritate cât de cât confortabilă. 

Pe  de altă parte, varianta de colaborare cu PNL 
este doar una din variantele deschise… negocierii, 
deoarece la fel de mult se vehiculează şi ideea unui 
pact PSD-PD.  Sau cu PC. Sau cu cine o mai fi… 

Problema este că în timp ce politicienii îşi numă-
ră voturile şi imaginează diverse scenarii, toate având 
desigur aceeaşi finalitate (menţinerea funcţiilor cât mai 
mult timp posibil), iată că a venit toamna. Anul aproa-
pe a trecut, iar din entuziasmul integrării în UE, mani-
festat la începutul lui 2007 pe toate străzile şi în toate 
pieţele din România, nu a mai rămas decât nostalgia 
unor fonduri europene accesabile, dar la care prea pu-
ţini au acces. Cu moţiunile noi stăm mai bine.
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Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.ro

Simularea avocaturii pe la colţuri

ESCROCHERIE PE LÂNGĂ ROBĂ

Bani pentru haine
Moda 
administrativă
Funcţionarii publici din subor-
dinea Consiliului Judeţean Ga-
laţi vor primi, la fel ca şi colegii 
lor din Consiliul local, bani de 
la buget pentru haine.

Gălăţenii
Violenţi şi 
periculoşi
În prima jumătate a anului 
2007, în judeţul nostru s-au în-
registrat de două ori mai mul-
te tentative de omor decât în 
intervalul similar din 2006.

Perspectivă
Bani pentru 
blocuri vechi
Parlamentul European ar 
putea acorda sume de bani 
României şi Bulgariei pentru 
consolidarea imobilelor de 
locuit mai vechi de 40 de ani.

Oţelul la Comisie
Trebuie probe!
Fotbalistului Salif Nogo, acu-
zat că a premeditat acciden-
tarea unui jucător de la UTA 
Arad, i se cer daune.

JURIDIC/7
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Topul leilor grei

Bodyguarzii, mai tari 
decât macaralele

EVENIMENT/4

Nu-i mărităm sau însurăm, 
îi dăm la şcoală!

Goana după 
trusoul... 
alfabetizării ÎN
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[ Cele mai profitabile afaceri 
ale Galaţiului 

     Pilonul II 
     de pensii
    Tur de forţă      
     AVIVA
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Realizări pentru 
credibilizare 
PNL ascute 
armele

Consiliul Judeţului 
îi va amenda 
pe proprietarii 
negospodari
Case cu „strigoi” 
la Gârboavele

INTERIOR 
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Gălăţenii - violenţi 
şi periculoşi
„Rezolvări” 
cu bâta şi cuţitul

La DIICOT Galaţi
În vizor - 
traficanţii!

Moþiunea 
care scârþâie

PLOAIE REA
Judeţul, măturat de ape

[ „Viaţa liberă” - pe urmele şuvoaielor [ În comunele Nicoreşti, Priponeşti, Gohor, 
Brăhăşeşti, Buciumeni, Ghidigeni, Ţepu şi Poiana torenţii au făcut prăpăd [ Tecuciul - 

cu apă de jumătate de metru pe străzi [ La Gohor, după un record nedorit de 137 l/
mp,  redactorii noştri au văzut cu ochii lor dimensiunile dezastrului [ Din fericire, niciun 

om nu şi-a pierdut ieri viaţa

În ţară, de la codul galben... la portocaliu

Potop în Moldova
În judeţele Bacău, Vrancea, 

Galaţi şi Vaslui s-au numărat 
cele mai mari pagube

EVENIMENT/3
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Monica Zanet
redactie@viata-libera.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

BANCA COOPERATISTĂ „BELŞUGUL” GALAŢI
prietenul fidel cu o tradiţie bancară de peste 100 de ani

 Certificate de depozit la termen în lei 
cu dobândă fixă şi discount (plata dobânzii anticipat): 

la persoane fizice cu următoarele dobânzi atractive:
3 luni - 8,5%
6 luni - 9,5%

12 luni - 9,5%
Depozitele şi certificatele de depozit sunt garantate la

Fondul de   Garantare a Depozitelor în Sistemul Bancar
Relaţii puteţi obţine la sediul unităţii:  Ţiglina I, bloc PS 11 parter - telefon 

433627, punctul de lucru din Galaţi, str. Movilei nr. 10 (Piaţa Mare) - 
telefon 413101 şi de la punctele noastre de lucru din comunele:

Independenţa - tel. 827066, Piscu - tel. 827500, Pechea - 823529,
Tg. Bujor - tel. 340359, Măstăcani - tel. 346802, Drăguşeni - tel.331312,

                     Suceveni - tel. 348296 şi Frumuşiţa - tel. 344515.

Drumuri impracticabile, 
case inundate, persoane izola-
te şi zeci de oameni rămaşi fără 
energie electrică - este bilanţul 
provizoriu al ploilor torenţiale 
prognozate de meteorologi care 
au pus deja stăpânire pe mai 
multe regiuni din ţară, Moldova 
fiind cea mai afectată, în judeţe-
le Bacău, Vrancea, Galaţi şi Vaslui 
numărându-se cele mai mari pa-
gube. Ploile torenţiale din zona 
Moldovei au provocat decesul a 
cel puţin două persoane.

În judeţul Vaslui, cel mai afec-
tat este municipiul Bârlad, unde 
zeci de locuitori ai oraşului au ră-
mas fără energie electrică, după 
ce mai mulţi copaci au căzut pes-
te firele de energie electrică.

Peste 300 de case au fost 
inundate în localităţile Podu 
Turcului şi Gălăvăneşti (Bacău), 
în urma ploilor torenţiale, iar 
drumurile din localitate au fost 

acoperite de ape. Aproximativ 
2.000 de hectare de teren agricol 
au fost inundate. La Ocheşeşti, 
13 persoane au fost salvate din 
locuinţele cuprinse de ape. Ieri 
după-amiază, un număr de 12 
comune din judeţ erau fără cu-
rent electric.

Şi în judeţul Gorj, cotele unor 
râuri erau aseară în creştere, 
după ce a plouat fără oprire timp 
de 15 ore.

Mai multe drumuri au fost 
inundate, printre acestea numă-
rându-se Drumul European E581 
care tranzitează judeţul Vaslui 
spre Republica Moldova, în une-
le locuri, pe carosabil, apa ajun-
gând la o jumătate de metru.

Hidrologii au avertizat ieri cu 
cod portocaliu două judeţe şi 
cu cod galben alte cinci asupra 
riscului de inundaţii de până 
astăzi-dimineaţă, ca urmare a 
ploilor prognozate. Codul porto-

Lucrările celei de-a treia 
Adunări Ecumenice au început 
ieri-dimineaţă la Sibiu, în pre-
zenţa a circa 2.000 de persoane, 
cu o slujbă religioasă comună a 
cultelor creştine, în cortul mul-
tifuncţional instalat în centrul 
oraşului, la ceremonie parti-
cipând şi preşedintele Traian 
Băsescu. La începutul slujbei a 
fost ţinut un moment de recu-
legere în memoria Patriarhului 
Teoctist. Slujba a început  cu 
bătăi de toacă şi cu un cântec 
religios interpretat în limba ro-
mană. Printre personalităţile 
aflate în cortul multifuncţional

s-au numărat înalţi prelaţi de la 
Vatican, Bartolomeu I - Patriarhul 
Constantinopolului, mitropoli-
tul Ardealului Laurenţiu Streza 
şi oficialităţi locale. Slujba a
fost condusă de cardinalul 
Jose Boznaic, vicepreşedinte 
al Consiliului European al 
Conferinţelor Episcopale.

Preşedintele Traian Băsescu 
a precizat că, desfăşurându-se 
la Sibiu - „un veritabil model 
de întâlnire şi conlucrare între 
culturi şi confesiuni religioase” 
- şi pentru prima dată într-o ţară 
majoritar ortodoxă, ţară care a 
pregătit evenimentul şi prin vizi-

ta istorică a Papei Ioan Paul II din 
1999, a treia Adunare Ecumenică 
Europeană reprezintă „semnul 
solidarităţii între credinţe şi o 
speranţă reînnoită de unitate”.

La cea de-a treia Adunare 
Ecumenică Europeană partici-
pă 2.500 de înalţi prelaţi din în-
treaga Europă, dintre care 29,6 la 
sută sunt protestanţi, 11,8 la sută 
sunt ortodocşi, 1,8 la sută angli-
cani, 51,1 la sută catolici şi 5 la 
sută organizaţii ecumenice.

Adunarea Ecumenică se va 
încheia duminică cu o slujbă de 
final ce va avea loc în Piaţa Mare
a oraşului.

Preşedintele Comisiei 
Europene Jose Manuel Barroso 
se află, de ieri-seară, într-o vizită
de trei zile în România, în timpul 
căreia va avertiza autorităţile 
române că mai au încă mult de 
lucru dacă vor să evite tăierea 
fondurilor europene pentru 
agricultură. Manuel Barroso va 
cere României să adopte cât mai 
repede planul de acţiune împo-
triva corupţiei cerut de Bruxelles 

în luna iunie şi întărirea inde-
pendenţei justiţiei. Prima vizită a 
preşedintelui Comisiei Europene 
în România după aderare va fi
umbrită de chestiunile lăsate 
nerezolvate înaintea aderării. 
În iunie, în urma unor rapoarte 
de monitorizare critice, Comisia 
Europeană le-a pus în vedere 
României şi Bulgariei să prezinte 
aceste planuri până în octom-
brie.

Strategie

Statul va păstra controlul energiei

În ţară, de la codul galben... la portocaliu

Potop în Moldova

caliu a fost instituit de hidrologi 
în judeţele Galaţi şi Vaslui, iar cel 
galben în judeţele Alba, Bacău, 

Buzău, Hunedoara şi Vrancea. 
De asemenea, Căpitănia 

Zonală Constanţa a transmis 

ieri aviz de furtună pentru 
următoarele 24 de ore tuturor 
navelor din porturile maritime.

Sibiu Jose Manuel Barroso

Trei zile în România

Liderul Partidului Democrat, 
Emil Boc, a anunţat ieri că PD nu 
va participa la niciun fel de ne-
gocieri cu PSD pe marginea pre-
supusei moţiuni de cenzură ori 
a unui eventual program de gu-
vernare. Pe acelaşi ton, preşedin-
tele Camerei, Bogdan Olteanu, 

a declarat, marţi, că nu a existat 
şi nici nu are cum să existe o dis-
cuţie între PSD şi PNL privind un 
parteneriat la guvernare pentru 
că în PNL nu există niciun man-
dat în acest sens, iar decizia luată 
în unanimitate e de a nu face un 
astfel de parteneriat.

PD-PSD, PNL-PSD

Colaborări excluse

Propuneri fără 
ecou
Partidul 
Conservator, 
refuzat de 
Executiv

Preşedintele PNL Călin 
Popescu Tăriceanu s-a în-
tâlnit ieri, la Palatul Victoria, 
cu liderul conservator Dan 
Voiculescu pentru a discuta 
despre priorităţile legislative 
ale conservatorilor care se 
referă la neimpozitatea pro-
fitului reinvestit, prelungirea
contractelor chiriaşilor din 
casele naţionalizate, înfiinţa-
rea fondului de solidaritate 
cu pensionarii şi reducerea 
TVA la alimentele de bază. 
Premierul Tăriceanu a arătat 
că Executivul a dovedit dispo-
nibilitatea de a discuta chesti-
uni importante cu orice partid 
parlamentar şi de a avea con-
sultări, însă, în acest moment, 
nu poate fi dat curs propune-
rilor Partidului Conservator 
pentru că aplicarea acestora 
afectează filozofiafiscalăşi bu-
getară promovate de Guvern. 
Această filozofie este bazată
pe cota unică, un sistem care 
s-a dovedit atractiv pentru in-
vestitori.

Din 2008
O nouă 
numerotaţie 
telefonică

Numerele destinate tele-
foniei fixe vor fi formate, din 3 
mai 2008, din zece cifre şi vor 
cuprinde prefixul naţional, in-
dicativul de arie geografică şi
numărul local, pentru toate 
apelurile locale şi naţiona-
le. Numărul unic 112 pentru 
apeluri de urgenţă va rămâne 
neschimbat. Diferenţa între 
numerele pentru servicii de 
interes public la nivel naţional 
(poliţie, jandarmerie, deranja-
mente utilităţi publice, servicii 
de informaţii şi altele) şi nu-
mere pentru furnizarea unor 
servicii de interes general la 
nivel local (taxi, “alo, dom-
nule primar” şi altele) se va 
realiza prin adăugarea cifrei 
1 înaintea numărului actual 
(în cazul primei categorii de 
servicii), respectiv a indica-
tivului de arie geografică (în
cazul celei de-a doua catego-
rii). În perioada 3 mai - 31 iulie 
2008, numerele de telefonie 
fixă vor putea fi apelate atât în
formatul actual, cât şi în noul 
format.

Statul va păstra controlul, ca 
acţionar majoritar, asupra prin-
cipalilor  producători  de ener-
gie electrică, şi va analiza inte-
grarea acestora cu societăţile 
de distribuţie a electricităţii 
aflate în proprietatea statului,
pentru a forma companii puter-

nice la nivel regional. Principalii 
producători de energie sunt 
Hidroelectrica, Nuclearelectrica, 
cele trei complexuri energetice 
din Oltenia - Turceni, Rovinari, 
Craiova - şi Termoelectrica. 
Guvernul a aprobat ieri strategia 
naţională în sectorul energetic 

pentru perioada 2007-2020, care 
prevede investiţii de aproximativ 
35 miliarde euro în moderniza-
rea unităţilor energetice şi pro-
grame de protecţie a mediului. 
Efortul investiţional va fi susţinut
în principal prin privatizare şi 
investiţii private.

A treia Adunare 
Ecumenică Europeană

Zeci de reprezentanţi ai orga-
nizaţiei Greenpeace au protestat 
ieri în faţa punctului de trecere 
cu bacul „Stânca”, spre Insula 
Mare a Brăilei, ei susţinând că 
au descoperit în zonă zeci de 
hectare cultivate cu cereale mo-
dificate genetic. Reprezentanţii
Greenpeace, îmbrăcaţi cu combi-

nezoane de protecţie, au simulat 
faptul că Insula Mare a Brăilei ar 
fi în carantină din cauza faptului
că aici au fost cultivate soia şi po-
rumb modificate genetic, fără a
avea autorizaţie. Ei au instalat un 
cort şi prelevează probe de soia 
şi porumb din toate camioanele 
care vin din Insula Mare a Brăilei.

În Insula Mare a Brăilei

Protest Greenpeace

Congres mondial al medicilor, 
în Bucureşti

Congresul mondial al medicilor chirurgi, gastroenterologi şi 
oncologi, organizat de International Association of Surgeons, 
Gastroenterologists and Oncologists (IASGO), are loc la Palatul 
Parlamentului, în perioada 5-8 septembrie, sub patronajul preşe-
dintelui Traian Băsescu. La congres, organizat pentru prima dată în 
România, participă peste 1.200 de profesori, medici primari, specia-
lişti şi medici rezidenţi din 54 de ţări.

Şcoală de chirurgie oncologică
Rectorul Universităţii de Medicină şi Farmacie (UMF) 

„Carol Davila”, Florin Popa, a anunţat ieri înfiinţarea la
Bucureşti a primei şcoli de chirurgie oncologică din 
Europa de Est, în colaborare cu Asociaţia Internaţională a 
Chirurgilor, Medicilor Gastroenterologi şi Oncologi.

Un nou protest 
al florarilor

Câteva zeci de florari
s-au adunat din nou ieri în 
faţa Primăriei Sectorului 3, 
nemulţumiţi că primarul 
Liviu Negoiţă “nu face ni-
mic” pentru a-i ajuta să îşi 
desfăşoare activitatea, în 
prezent aceştia neavând 
cum să îşi vândă florile
pentru că toate chioşcuri-
le din sector au fost des-
fiinţate. Ieri după-amia-
ză, protestul s-a încheiat 
după ce, profitând de ne-
atenţia acestora, primarul 
Liviu Negoiţă s-a strecurat 
în maşină şi, sub protec-
ţia poliţiştilor comunitari, 
a părăsit în grabă zona. 
Florarii au anunţat că vor 
continua protestele.

Noi extrădări
Trei români, pe numele 

cărora au fost emise man-
date de executare a pe-
depsei închisorii de 5 ani, 
pentru comiterea infracţi-
unii de tentativă de omor, 
de executare a pedepsei 
închisorii de 1 an şi 6 luni, 
pentru comiterea infrac-
ţiunii de furt calificat, şi
respectiv de executare a 
pedepsei închisorii de 2 
ani, pentru comiterea de 
infracţiuni la regimul cir-
culaţiei rutiere, au fost ex-
trădaţi ieri după-amiază.

La coadă... 
pe şosea

Circulaţia rutieră a fost 
blocată ieri pe DN1F (E81) 
între Cluj-Napoca şi Zalău, 
în localitatea Nădăşelu, 
timp de o oră jumate, din 
cauza unui TIR care a luat 
foc, din cauza blocajului 
formându-se cozi de şase 
kilometri pe ambele sen-
suri de mers.

Investiţie
Familia preşedintelui 

clubului de fotbal Real 
Madrid, Ramon Calderon 
Ramos, va investi în fer-
me de creştere a porcilor 
în judeţele Călăraşi şi 
Ialomiţa, valoarea totală a 
proiectului fiind estimată
la 69 de milioane de euro, 
la care ar putea participa 
International Finance 
Corporation.

Turneul de Golf 
al Vedetelor

Cea de-a doua ediţie 
a Turneului de Golf al 
Vedetelor, care va avea 
loc pe 12 septembrie la 
Clubul Diplomaţilor, îi 
va avea în competiţie pe 
Viorel Cataramă, Mişu 
Negriţoiu, Dinu Pescariu, 
Florin Segărceanu, Andrei 
Pavel, Lucian Viziru şi Sorin 
Dănescu. Evenimentul 
face parte din campa-
nia umanitară “Îmi Pasă”, 
lansată de către formaţia 
Viţa de Vie la începutul 
acestui an, având ca scop 
strângerea de fonduri 
pentru copiii afectaţi de 
sindromul Down.

Iorgovan, 
transferat 
la Viena

Senatorul PSD Antonie 
Iorgovan a fost transpor-
tat ieri într-un spital din 
Viena, cu un avion militar 
medicalizat, fiind însoţit
pe toată durata zborului 
de un medic de anes-
tezie-terapie intensivă de 
la Spitalul Universitar de 
Urgenţă Bucureşti. Starea 
acestuia este stabilă. 
Senatorul, în vârstă de 
59 de ani, suferă de mai 
multă vreme de cancer, 
el fiind internat ca urmare
a agravării stării sale de 
sănătate.
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Cod portocaliu 
Institutul Naţional de 

Hidrologie a emis ieri 
seară o avertizare cu 
„Cod portocaliu” pentru 
judeţul Galaţi, în care se 
precizează că, din cauza 
ploilor torenţiale, care 
au depăşit pe alocuri 
120 litri pe metrul pătrat, 
există riscul producerii 
de viituri rapide pe ver-
sanţi, torenţi şi creşterea 
nivelurilor unor rîuri, 
cu depăşirea cotelor de 
inundaţie, în bazinele 
hidrografice ale apelor
Bârlad şi Prut. Prefectul 
Judeţului Galaţi, Mihai 
Capră, se îndrepta aseară 
către Tecuci, la fel şi pri-
marul oraşului, Eduard 
Finkelstain, care îşi în-
trerupsese concediul 
de odihnă. Din primele 
informaţii, toate străzile 
municipiului erau inun-
date, apa, cu o adânci-
me de 30-40 de metri, 
intrând în case, primărie 
şi în magazinul Unirea. 
Hidrologii au anunţat că 
ar putea să apară pro-
bleme pe râul Tecucel. 
Împreună cu specialiştii 
de la „Apele Române” şi 
cu autorităţile locale, pre-
fectul Mihai Capră a ins-
pectat malul Tecucelului, 
pentru a dispune cea mai 
eficientă măsură de pro-
tejarea a populaţiei din 
zonă, inclusiv evacuarea, 
dacă situaţia operativă o 
va impune.

Blocaj

Trei trenuri 
oprite 

Potrivit declaraţiilor 
purtătorului de cuvânt 
al Prefecturii, Emanuela 
Turcu, ieri, la ora 18.00, 
trei trenuri de călători, 
două rapide şi un per-
sonal, erau blocate în 
zona Berheci, în nord-
ul judeţului Galaţi, din 
cauza râului Tecucel care 
a ieşit din matcă şi a in-
undat şinele de cale fe-
rată. Potrivit declaraţiilor 
directorului Regionalei 
CFR Galaţi, Ionel Filimon, 
primul tren oprit a fost 
trenul personal de că-
lători Mărăşeşti-Galaţi. 
Măsura este temporară, a 
declarat şeful Regionalei 
CFR, însă a trebuit luată, 
pentru a se evita tasarea 
liniilor. Reluarea traficu-
lui pe liniile ferate afec-
tate urma să fie făcută în
jurul orei 20.00. 

Ora 14.00: Aflăm că pre-
fectul Mihai Capră şi şeful 
Inspectoratului judeţean pentru 
Situaţii de Urgenţă, col. Viorel 
Zaharia, merg spre nordul jude-
ţului, unde sunt inundaţii mari, 
oamenii din Toflea fiind izolaţi. Pe
geam, în Galaţi, vedem doar as-
faltul uscat, frunzele arse de soa-
re. Încercăm să aflăm detalii, nu
prea convinşi. De la purtătorul de 
cuvânt al Prefecturii, Emanuela 
Turcu, aflăm că aria ploilor toren-
ţiale se va extinde în Nicoreşti, 
Priponeşti, Gohor, Brăhăşeşti, 
Buciumeni şi Ghidigeni.

Ora 14.15: Vorbim la telefon 
cu prefectul. Nu are prea multe 
date, este în drum spre Toflea,
a aflat că drumul de acces este
blocat din cauza apei şi aluviuni-
lor, iar casele sunt inundate. „Am 
solicitat Ministerului Internelor 
şi Reformei Administrative să ne 
trimită un elicopter, pentru a-i 
evacua pe oameni”, ne declară.  

Ora 14.30: Colegii noştri Elena 
Parapiru şi Bogdan Codrescu 
pleacă în judeţ. Până ajung ei 
în zonă, încercăm să vorbim cu 
primarii localităţilor afectate. La 
primăria Nicoreşti nu răspunde 
nimeni. La Priponeşti, este vice-
primarul Marcel Lupu: „A plouat 
două ore, a picat tensiunea în 
comună, în rest nu avem proble-
me”. Acasă la primarul Năstasă 
Petrache, din Buciumeni, ne 
răspunde soţia: „E jale, doamnă. 
Stau cu apa de 70 de cm în casă, 
toate plutesc în jur. Ne-a luat şi 
podul din faţa casei, a plouat o 
oră şi jumătate în două rafale, s-a 
umflat pârâul şi a inundat toată
strada. Nu ştiu câte case sunt in-
undate în total, dar la noi pe stra-
dă sunt vreo şase. Soţul e prins de 
ploaie la Hânţeşti!”. La Ghidigeni, 
primarul Eugen Tăbăcaru decla-
ră: ”Acum e bine, dar a dat şi cu 
piatră. A fost o rafală de câteva 
minute. Nu sunt case inundate, 
nu s-a întrerupt nici lumina, s-au 
strâns cam 30 de litri pe metrul 
pătrat.”

Ora 15.00: Un elicopter al 
MIRA a decolat în urmă cu câ-
teva minute de la Bucureşti, ur-
mând să ajungă la Galaţi în 30 
de minute.  Şeful Serviciului de 

Fără curent 
electric

Din cauza ploilor, 20 
de localităţi din nordul 
judeţului Galaţi au ră-
mas, ieri seară, fără cu-
rent electric. Astfel, 180 
de posturi de transfor-
mare nu aveau tensiune, 
iar 2 linii aeriene de 20 kV 
erau cãzute la pãmînt. 

Judeţul măturat de ape

Ploaie rea  

Maria Măndiţă şi 
Elena Parapiru

Foto: Bogdan Codrescu

Pagină realizată de

Avertizarea meteorologică de „Cod galben” nu 
a fost luată prea în serios de nimeni, mai ales că 
după vara asta secetoasă, oamenii abia aşteptau 
puţină ploaie. Dar speranţa în puţină ploaie s-a 

transformat în panica provocată de o furtună. În 
doar câteva ore, comunele  din nordul judeţului au 

picat, pe rând, pradă inundaţiilor. 

Ambulanţă Judeţean (SAJ) Galaţi, 
dr. Mihai Polinschi, are informa-
ţii că nişte ciobani ar fi izolaţi în
Valea Tecucelului.

Ora 15.00: Informaţii de la re-
porterii “Vieţii libere”, plecaţi în ju-
deţ. „La Hanu Conachi s-a înserat, 
iar la Buceşti e noapte. Atmosferă 
sumbră.”, scrie în sms-ul primit 
de la Elena Parapiru. 

Ora 15.15: Ema Turcu infor-
mează că, în calitate de preşedin-
te al Comitetului Judeţean pentru 
Situaţii de Urgenţă, Mihai Capră a 
mobilizat toate forţele de inter-
venţie pentru a acţiona în zonele 
afectate din  Toflea, Brăhăşeşti,
Ţepu, Vizureşti, Tecucelul Sec, 
Nicoreşti, Priponeşti şi Gohor. 
Mai multe case din centrul loca-

lităţii Toflea (comuna Brăhăşeşti),
sunt inundate, iar locuitorii s-au 
refugiat pe acoperişuri, aştep-
tând ajutoare. Şi la Ţepu, 25 de 
case sunt inundate, apa atinge 
deja 25 -50 centimetri. În comu-
na Buciumeni, două case sunt 
inundate (satul Vizureşti), iar în 
Tecucelul Sec alte două case din 
chirpici s-au dărâmat din cauza 
ploilor torenţiale. La Gohor şi 
Brăhăşeşti s-a întrerupt alimenta-
rea cu energie electrică. 

Ora 16.00: Vorbim cu pri-
marul din Poiana, Tudor Trofim:
„Plouă încontinuu, o casă a fost 
inundată, am evacuat oamenii şi 
animalele, încercăm să salvăm ce 
se mai poate salva. Şi drumurile 
sunt făcute praf!”. Elena Parapiru 
ne ţine la curent: „Am vorbit cu 
Viorica Gotu [reprezentanta ro-
milor], peste Toflea şi Brăhăşeşti
s-a revărsat pârâul Valea Boului”. 
La Toflea sunt 30 de case inunda-
te. Potrivit col. Viorel Zaharia, cir-
ca 20 de autovehicule sunt blo-
cate pe şosea. Dr. Mihai Polinschi: 
„Ploaia a ajuns în zona Tecuciului, 
unde medicii de pe ambulanţă 
au intervenit pentru a scoate din 
casă un bătrân care nu se putea 
deplasa”. De la prefectură aflăm:
”În localitatea Poiana o casă a fost 
inundată; pe DJ 241, între Berheci 
şi Nãrteşti, sunt blocate 20 de 
autovehicule din cauza aluviuni-
lor aduse de torenţi. Persoanele 
din autovehiculele izolate sunt în 
afara oricărui pericol; pe DJ 252, 
la 3 kilometri de intersecţia cu DN 
25, la Nicoreşti, pârâ                         ul 
Tecucel a ieşit din matcă şi a sur-
prins pe o movilã de pământ şase 
ciobani. Se acţionează cu o barcã 
a ISU, pentru salvarea acestora”.

Ora 16.30: Mesajele Elenei 
devin sumbre: „Dacă ploaia ar 
cădea în sus nu ar fi aşa o trage-
die. La Munteni apa a intrat în 

case. Oamenii stau pe marginea 
şoselei şi plâng. Ne-a oprit poli-
ţia şi ne-a spus că de aici înainte 
mergem pe riscul nostru…”. 

Ora 16.39: „Incredibil! Apa 
curge şuvoaie pe versanţii de pe 
marginea drumului. Şoseaua este 
acoperită. Acum vine elicopterul 
de la Bucureşti, îl vedem pe cer!”. 

Ora 16.48: „Drum blocat la 
Gohor. Nici SUV-urile jandarme-
riei nu trec. Nămolul este până 
la glezne. Un camion blochează 
drumul. Încercăm să o luăm pe alt 
drum, pe aici chiar nu se trece!”

Ora 17.00: De la Ema Turcu 
aflăm că „toate persoanele aflate
în pericol din localitatea Toflea
au fost salvate şi puse la adăpost 
cu ajutorul Jandarmeriei Galaţi. 
Casele rămân inundate, însă 
ploaia s-a oprit şi apele încep să 
se retragă. Şi la Nicoreşti, unde 
erau izolaţi şase ciobani, apele 
s-au retras şi aceştia au fost sco-
şi din zona afectată. Elicopterul 
MIRA a survolat tot nordul jude-
ţului Galaţi afectat de ploile to-

renţiale, pentru a identifica alte
probleme majore. Comandantul 
aeronavei a raportat prefectului 
că nu mai sunt oameni în pericol 
şi a cerut permisiunea să se în-
toarcă la Bucureşti”. 

Ora 17:20: Elena transmite: 
„Toflea este complet izolată. Pe
drumul asfaltat de acces, apa 
ajunge până la brâu. Pe drumul 
neasfaltat, nu se poate intra. 
Maşinile rămân înşirate, două 
femei sunt în pragul isteriei. Este 
dezastru, aluviuni de un metru în 
case. Bogdan e plin de noroi”. 

Ora 18,00: „A fost luat podul 
de la Toflea. Mergem desculţi
prin noroaie. Fântânile sunt toate 
tulburi. Am trecut de apă. E mai 
mare de un metru.”

Ora 18,30: „Avem informaţii 
în exclusivitate. Am intrat în case-
le oamenilor. Pagube de 500 de 
milioane la gospodăria lui Viorel 
Poiană. Casa şi o cultură de varză 
distruse.  La familia Blăniţă grin-
dina a omorât  50 de pui. Veste 
bună, Loganul trece prin viitură. 

Dacă sapă zece oameni la roţile 
lui. Ieşim din blocaj. Protopopul 
Barbu din Nicoreşti dirijează trafi-
cul. Primarul nu e nicăieri. Plecăm. 
În urmă, bărbaţii care mână apa 
îşi dau întâlnire la o bere şi ne fac 
observaţie că suntem murdari şi 
fumăm.”

Ora 19,00: „De-abia acum 
pleacă din Tecuci prima maşină 
cu lamă şi un elicopter spre Toflea.
Suntem singurii care am intrat 
dincolo de Gohor. La Tecuci, stră-
zile sunt complet inundate, maşi-
nile plutesc. Avem poze. Suntem 
blocaţi în oraş. Apă de jumătate 
de metru pe străzi… Arătăm ca 
nişte vagabonzi, dar lumea ştie 
că suntem de la ziar şi ne întreabă 
cum e în urmă.”

Ultima oră
19,35: Elena Parapiru transmi-

te: ”Rupere de nori iarăşi. Suntem 
ca în deltă. Dar căutăm să ocolim 
cumva  Tecuciul. Oraşul e termi-
nat, toate canalizările sunt înfun-
date. N-am mai văzut asemenea 
dezastru”.   

19,45: „Suntem la pod la 
Cosmeşti. Maşina înoată, prin par-
briz nu se vede… Mergem spre 
Barcea.”

Micuţul 
Poiană, 
contemplând 
primul 
dezastru 
din viaţa lui...

Găini moarte, fântâni tulburate şi pagubă de 50.000 lei

Râul de mâl 
de la intrarea 
în Gohor (sus)

Maşinile 
din Tecuci 

au învăţat să 
înoate (dreapta)

Locul în care 
sătenii 
din Gohor 
au văzut 
o maşină 
luată de ape 
(stânga)

Indicatoarele subacvatice din Tecuci

Desculţ(ă), reeditare 2007

De după 
un gard, 
tecucenii 
păzesc... apa

...prea mic 
pentru 

un potop aşa 
de mare
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Galaţiul pe Rasdaq

5 septembrie 
lei     

1 franc elveţian 2,0164 

1 EURO 3,3238 

1 liră sterlină 4,9165 

1 leu moldovenesc 0,1998 

1 dolar SUA 2,4462 

1 g AUR  53,4470 

 

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere
ATLAS 1 72 24,48 0,34 0,34
ATLAS 5 7.600 2.728,00 0,359 0,355
CNFR NAVROM 5 259 1.813,20 7 7
CNFR NAVROM 3 300 2.125,00 7,1 7
CONSTRUCTII FEROVIARE 3 220 681,73 3,1 3,07
FAM 2 39 409,5 10,5 10,5
HEPITES 2 908 402,94 0,44 0,44
HIDROTEHNICA 1 62 186 3 3
ICMRS 5 153 102,67 0,67 0,66
ICMRS 12 9.600 6.592,50 0,685 0,685
INTFOR 8 269 3.774,00 14 14
MARTENS (MALT-BERE) 4 120 1.500,00 12,5 12,5
ROMPORTMET 9 3.100 52.540,00 16,9 17

SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 5 SEPTEMBRIE 2007

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

C.N ADMINISTRA�IA PORTURILOR DUN�RII MARITIME - S.A GALA�I
SERVICIUL COORDONARE PORTUAR�

SITUA�IA NAVELOR MARITIME ÎN PORTURILE DIN ZONA DE ACTIVITATE A C.N A.P.D.M - S.A GALA�I
ÎN DATA DE 05.09.2007 ORA 08.00

PORT GALA�I

DAN�/
RAD�

LOC ACOSTARE/ 
ANCORARE NUMELE NAVEI PAVILION CARGOPLAN

(tone/mc) OPER. MARF� DESTINA�IE/
PROVENIEN��

DATA �I
ORA

SOSIRII ÎN
PORT

DATA �I
ORA

PLEC�RII
DIN PORT

7 PORT MINERALIER AYHAN BAYRAKTAR TURCIA 5300 T ÎNC LAMINATE SPANIA 01/09/1750 -

30 PORT DOCURI PIOTR STRELKOV RUSIA 4200 T ÎNC FLOAREA
SOARELUI ITALIA 29/08/2000 04/09/1500

47 PORT BAZINUL NOU GENEVE M TUVALU 4650 T ÎNC LAMINATE TURCIA 30/08/2000 -

49 PORT BAZINUL NOU SOUHA STAR LIBAN 4600 MC ÎNC CHERESTEA LIBAN 30/08/1630 -

50 PORT BAZINUL NOU ADATEPE S MALTA 3100 T ÎNC LAMINATE TURCIA 04/09/1730 -

53 AZL GALA�I SIBEL SIERRA LEONE 2800 T ÎNC FIER VECHI TURCIA 02/09/1130 -

AR RAD� PORT GALA�I VOLODYMYR SHARKOV UCRAINA 5020 T DESC MINEREU UCRAINA 05/09/0817 -

PORT TULCEA

DAN�/R
AD�

LOC ACOSTARE/ 
ANCORARE NUMELE NAVEI PAVILION CARGOPLAN

(tone/mc) OPER. MARF� DESTINA�IE/
PROVENIEN��

DATA �I
ORA

SOSIRII ÎN 
PORT

DATA �I
ORA

PLEC�RII
DIN PORT

DM PORT INDUSTRIAL DIAMOND CAMBODGIA 3000 T ÎNC BU�TENI TURCIA 02/09/1200 -

PORT BR�ILA

DAN�/R
AD�

LOC ACOSTARE/ 
ANCORARE NUMELE NAVEI PAVILION CARGOPLAN

(tone/mc) OPER. MARF� DESTINA�IE/
PROVENIEN��

DATA �I
ORA

SOSIRII ÎN 
PORT

DATA �I
ORA

PLEC�RII
DIN PORT

46 AZL BR�ILA ALIBERR SIERRA LEONE 2000 T DESC PAL TURCIA 02/09/1900 -

27 - EKATERINA CAMBODGIA 3000 T ÎNC CRIBLUR� RUSIA 03/09/1000 04/09/1800

Galaţiul a fost ieri epicentrul 
turului de forţă pe care asigu-
ratorul britanic AVIVA îl desfă-
şoară în ţară, în avanpremieră 
la startul pe care cei 30.000 de 
agenţi de marketing ai com-
paniei se pregătesc să-l ia în 
campania privind Pilonul II de 
pensii (pensiile private obliga-
torii – n.r.). 

AVIVA îşi propune să devină 
lider în această campanie, în 
care 2 la sută din contribuţiile 
de asigurări sociale a peste trei 
milioane de angajaţi vor fi redi-
recţionaţi în conturi individua-
le, administrate privat. Peste 
1000 de persoane au fost invi-
tate să participe la întâlnirea de la 
Galaţi, a cincea din seria de 12 câte 
cuprinde roadshow-ul AVIVA. 
Printre participanţi s-au numă-
rat Shah Rouf - director gene-
ral al Grupului AVIVA România, 
Corina Cucoli - director de 

Bancassurance şi Parteneriate, 
Florian Gheorghe – sales mana-
ger, Delia Balaban – directorul 
agenţiei AVIVA Galaţi. „Reforma 
pensiilor este un pas important 
pentru România şi ne bucurăm 
că ne putem implica în mod ac-
tiv în acest proiect, ajutându-i 
pe români să îşi decidă viito-
rul financiar în anii de pensie. 
Pilonul II este o oportunitate! 
Succesul acestuia va depinde 
însă în mare măsură de modul 
în care românii vor înţelege că 
trebuie să opteze pentru un 
fond de pensii private până în 
17 ianuarie 2008, pentru că este 
obligatoriu, iar opţiunea este în 
proporţie de sută la sută a lor”, 
a declarat Shah Rouf, direc-
tor general al Grupului AVIVA 
România.  

În jur de 3000 de gălăţeni 
sunt deja clienţi AVIVA în ce 
priveşte asigurările, dar agen-

ţia gălăţeană şi-a propus, pen-
tru Pilonul II de pensii, să atra-
gă opţiunile a 50.000 de clienţi 
din judeţele Galaţi şi Brăila. 
„Este o ţintă ambiţioasă, dar 
este nevoie de ţinte ambiţioa-
se pentru  rezultate pe măsură. 
Iar AVIVA are argumente im-
portante în favoarea clienţilor: 
peste 300 de ani de tradiţie în 
domeniu, un management de 
top al investiţiilor, experienţă 
pe piaţa internaţională”, ne-a 
explicat directoarea Corina 
Cucoli. AVIVA este una dintre 
primele trei companii, din lista 
celor care s-au înscris în cursa 
pentru Pilonul II, care a primit 
decizia de autorizare din par-
tea Comisiei de Supraveghere 
a Sistemului de Pensii Private. 

Ovidiu Amălinei
Foto: Vasile Caburgan

Un ilustru necunoscut a scos 
peste 2,5 milioane de euro

Ca în fiecare an, topul celor mai 
profitabile afaceri ale Galaţiului, 
dat publicităţii de Patronatul 
IMM-urilor Galaţi, aduce câte o 
surpriză. Fie că a fost vorba de 
firme obscure din localităţi ca 
Brăhăşeşti sau Toflea, fie că a fost 
vorba de profituri de milioane 
de euro realizate cu o mână de 
salariaţi, aceste surprize au venit 
de obicei din partea microîntre-
prinderilor, adică a firmelor cu 
maxim nouă salariaţi. Nici anul 
acesta nu face o excepţie: cea 
mai bună microîntreprindere s-a 
dovedit a fi Libron Consulting SA, 
cu patru salariaţi, care a reuşit un 
profit brut de 12 milioane de lei, 
adică dublu faţă de Intfor şi de 

peste 20 de ori mai mult decât 
ditamai Port  Bazinul Nou, ambe-
le cu câte 600 de salariaţi. Şi lo-
cul doi la „micro” e de remarcat: 
CST Logistik SRL – o firmă care se 
ocupă de activităţi conexe trans-
portului rutier şi care a scos 8,7 
milioane de lei profit, cu un sin-
gur om. Înseamnă peste două 
milioane şi jumătate de euro şi 
e cel mai bun raport profit/an-
gajat. Curios e că, în preceden-
ţii doi ani, conform Registrului 
Comerţului, CST Logistik a lucrat 
pe pierdere! În rest, topul marilor 
afaceri ale Galaţiului are cam ace-
leaşi nume de patroni care con-
firmă an de an: Mittal, Rapotan, 
Damen, Istrate, Chelu, Comşa, 
Băilă, Găvăneanu, Herăscu, 
Lişinschi etc.   

WBC, mai profitabil decât 
ICMRSG

Alcătuit pe baza profitului 
brut realizat la sfârşitul anului 
2006, Topul IMM-urilor din Galaţi 
prezintă cele mai profitabile 20 
de firme la categoriile microîn-
treprinderi, întreprinderi mici şi, 
respectiv, mijlocii. 

Ca un bonus, topul are şi sec-
ţiunea „mari întreprinderi”, adică 
greii Galaţiului, domeniu în care 
surprizele nu-şi au locul decât 
foarte rar. Sau aproape deloc, în-
trucât vorbim de marile afaceri, 
clădite în timp cu sute de sala-
riaţi şi cu investiţii importante în 
utilaje şi în dezvoltare, adică un 
domeniu în care „tunurile” finan-
ciare sunt practic excluse. Aşadar, 
firma gălăţeană care a scos cel 

mai bun profit în anul 2006 este, 
logic, combinatul Mittal Steel 
(actualul ArcelorMittal), cu 207 
milioane de lei. Lei grei. Adică, 
aproape 63 de milioane de euro. 
Sub combinat, „veşnicii” săi ur-
măritori: Arabesque (75 de mi-
lioane de lei), Şantierul Naval 
Damen (39 mil lei) şi firma de 
construcţii Vega 93 (28 mil lei). E 
de consemnat şi profitul făcut de 
Mairon (16,5 mil lei), după care 
se cască o adevărată prăpastie, 
firmele de la locul 6 în jos nere-
uşind să treacă pragul celor 10 
milioane, adică al sutei de miliar-
de de lei vechi. Interesant este şi 
că o firmă de pază şi protecţie 
(Securitas WBC) a reuşit să facă 
un profit mai mare ca ICMRSG 
şi chiar ca Galmopan-ul fraţilor 
Herăscu! 

La întreprinderi mici, cea mai 
bună firmă gălăţeană în 2006 
a fost Euro-PEC, noul patron 
al Menarom-ului, cu aproa-
pe 15 milioane de lei. Pe locul 
doi – Metex (9 mil), iar pe trei 
Viva Company (8,8 mil). La în-
treprinderi mijlocii, lider este 
Romportmet (42,5 mil), urmată 
de Metaltrade International (17 
mil), Mairon Holding (13 mil) şi 
Arcada Company (12,7 mil). 

Vom reveni pe marginea aces-
tui top în numerele viitoare ale 
ziarului, când vom prezenta şi 
cele zece premii speciale acor-
date de PIMM Galaţi, în afara cla-
samentului propriu-zis, pentru 
rezultate deosebite. 

Cristinel Luca

Finanţare

Bani europeni 
pentru blocurile 
vechi

Parlamentul european va lua 
în discuţie, în actuala sesiune 
parlamentară, posibilitatea alo-
cării de fonduri pentru renova-
rea şi consolidarea blocurilor din 
prefabricate, vechi de peste 40 
de ani, din România şi Bulgaria. 
Potrivit unei estimări provizorii, 
în România locuiesc, în astfel de 
blocuri, peste 500.000 de fami-
lii. Investiţii în renovarea clădi-
rilor din prefabricate mai vechi 
de 40 de ani ar fi necesare, fără 
îndoială, şi la Galaţi. Se ştie deja 
ce probleme sunt cu rezistenţa 
blocurilor din Ţiglina 2. Un alt 
exemplu foarte la îndemână ar 
fi blocul G4, din Micro 19, care, 
după cum puteţi vedea în foto-
grafia alăturată, arată jalnic. Iar 
probabilitatea ca proprietarii 
să-l renoveze din banii lor pare 
un fel de glumă sinistră...

Costel Crângan

Ieri, 
la BVB
Evoluţie 
apatică

Bursa de Valori 
Bucureşti (BVB) şi-a 
continuat şi ieri evolu-
ţia apatică, investitorii 
preferând să aştepte 
definirea unui trend 
clar al pieţei înainte de 
a intra la cumpărare. În 
aceste condiţii, lichidi-
tatea s-a situat la un ni-
vel modest, comparabil 
cu cel înregistrat în ziua 
anterioară. Valoarea 
totală a tranzacţiilor 
s-a cifrat la circa 27,3 
milioane lei (aproxima-
tiv 8,2 milioane euro), 
toate schimburile fiind 
realizate în piaţa prin-
cipală. Pe parcursul în-
tregii zile s-au încheiat 
5.216 contracte, prin 
care s-au transferat 
peste 55,6 milioane de 
acţiuni.

La nivelul cotaţiilor, 
bursa bucureşteană 
a consemnat scăderi 
uşoare, cel mai afectat 
fiind indicele BET-FI, 
care monitorizează 
activitatea societăţilor 
de investiţii financiare 
(SIF-uri), deprecierea 
acestuia fiind de 1,13 la 
sută. Indicele general 
BET-C a pierdut 0,20 la 
sută, iar indicele BET, al 
celor mai lichide zece 
companii listate la cota 
BVB, a închis cu 0,48 
la sută mai jos decât 
marţi.

Doar 
două creşteri

În piaţa principală, 
SIF-urile    au   acapa-
rat o  mare   parte     a     
tranzacţiilor - 10,8 mi-
lioane lei. SIF 5 Oltenia 
(SIF5) a fost lider de 
piaţă, cu 4,0 milioane 
lei, pe fondul unei de-
precieri de 1,77 la sută 
(4,45 lei/acţiune). Şi 
celelalte patru SIF-uri, 
cu rulaje de 1,2-2,2 mi-
lioane lei, au înregistrat 
scăderi ale cursurilor, 
dar acestea n-au depă-
şit pierderea consem-
nată de SIF3.

Rompetrol Rafinare 
Constanţa (RRC) a ocu-
pat poziţia a doua în 
topul lichidităţii zilei, 
cu 3,9 milioane lei şi o 
scădere a cotaţiei de 
1,61 la sută (0,122 lei/
acţiune). În acelaşi sec-
tor, Petrom (SNP) a câş-
tigat 0,98 la sută (0,515 
lei/acţiune), rulând 1,6 
milioane lei.

Banca Transilvania 
(TLV) şi Broker Cluj 
(BRK) au consemnat 
schimburi în valoare 
de 2,8 milioane lei, 
pe trenduri contrare. 
Titlurile TLV au crescut 
cu 0,55 la sută (0,92 
lei/acţiune), iar BRK 
s-a depreciat cu 1,68 la 
sută (2,93 lei/acţiune). 
Şi Altur Slatina (ALT) 
a încheiat şedinţa cu 
tranzacţii de peste 1,5 
milioane lei, stagnând 
la 0,16 lei/acţiune.

D.C.Predescu

Topul leilor grei

Bodyguarzii, mai tari 
decât macaralele

[ Cele mai profitabile afaceri ale Galaţiului [ Cea mai bună 
microîntreprindere – o firmă de consultanţă cu patru oameni 

[ De la pierderi la profit de milioane de euro [ Mittal-Arabesque-Damen 
– trioul economic al Galaţiului

Pilonul II de pensii

Tur de forţă AVIVA

Întâlnire cu staff-ul AVIVA

Executare silită

Remiza CFR 
Brateş, scoasă 
la vânzare

Mediul de afaceri gălăţean 
are o faţă nevăzută care devi-
ne din ce în ce mai agitată. Se 
întâmplă lucruri curioase, ului-
toare uneori pentru neiniţiaţi, 
dar fireşti pentru economia de 
piaţă. Dacă se văd firmele care 
au profit şi care au activitate 
intensă, ştiu mai puţine lucruri 
despre firmele care se pierd. 
Sau despre firmele care pierd 
active, bani şi aşa mai departe. 
Ei bine, astăzi are loc o licitaţie 
unde se va vinde Remiza CFR 
Brateş compusă din teren în 
suprafaţă de 1,25 ha, construcţii 
şi trei rezervoare cilindrice pen-
tru motorină, totul în valoare de 
16 miliarde de lei vechi.  Cel care 
vinde proprietatea Remiza CFR 
Brateş este executorul judecă-
toresc Dumitru Viţelaru şi face 
acest lucru în contul unei datorii 
pe care S.A.A.F. SA Bucureşti şi 
S.F.D. Bucureşti - prima societa-
te a căilor feroviare, a doua tot 
o societatea a căilor feroviare, 
dar de turism (!?) - o au către SC 
Tunele SA Braşov. Datoria iniţia-
lă a fost de 100 de miliarde lei 
vechi şi datează din 2001. Din ea 
s-au recuperat cam 20 de miliar-
de de lei vechi, însă se menţine 
constantă din cauza dobânzilor. 
Este cel de-al treilea termen, la 
primele două nu au fost  licita-
tori.  Acum  se   vinde   cu    75 la 
sută din valoare sau cu preţul cel 
mai mare oferit. Sunt mai mulţi 
ofertanţi în acest moment, prin-
tre aceştia şi societatea care are 
în chirie terenul, Serv Transport.

Ce este important în toată 
această afacere? În primul rând, 
se vinde din patrimoniul a două 
societăţi de stat, semn că pe un-
deva economia noastră de pia-
ţă începe să îşi respecte regula. 
Pe de altă parte, descoperim 
că tot felul de societăţi din alte 
judeţe au proprietăţi importan-
te în Galaţi, de care nu au grijă 
sau de care nu le pasă. Pentru 
că Remiza Brateş este închiriată 
acum, iar acest lucru a fost po-
sibil pentru că averea moşteni-
tă de la comunişti a fost tratată 
cel puţin ciudat şi neglijent de 
către autorităţile statului. O pro-
prietate din Galaţi de care firma 
de la Bucureşti nu mai avea ne-
voie trebuie să rămână pentru 
gălăţeni şi cu asta basta. În fine, 
aici e un subiect aparte şi meri-
tă tratat separat. Să vedem dacă 
mâine executorul judecătoresc 
Dumitru Viţelaru va mai bifa o 
executare silită.

Aurel Stancu

Marian Filimon - 
preşedintele patronatului IMM-urilor gălăţene
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Cine sunt gălăţenii plătiţi ca să 
se îmbrace frumos şi elegant? 
Răspuns corect: manechinele, 
funcţionarii publici şi angajaţii 
din Primărie şi din Consiliul 
Judeţului. O să spuneţi că nu 
haina îl face pe om. Ei bine, 
greşiţi! La manechine nu ne 
băgăm, dar despre funcţionari vă 
spunem că primesc o sumă de 
bani cât un salariu mediu brut 
pe economie ca să-şi cumpere 
haine pentru a avea, conform 
contractului, „o ţinută decentă şi 
o imagine corespunzătoare”. Din 
păcate, ca în proverbul „lupul 
îşi schimbă părul, dar năravul, 
ba” unii funcţionari se îmbracă 
elegant şi frumos, dar au aceeaşi 
atitudine „ofensivă” faţă de 
cetăţean.

Sporuri şi prime

Aleşii judeţului au votat 
un act adiţional la Acordul/ 

Contractul colectiv de muncă al 
funcţionarilor publici, respectiv 
al personalului contractual din 
cadrul aparatului de specialita-
te al Consiliului Judeţului Galaţi. 
Documentul cu pricina sporeşte 
drepturile salariaţilor. La capito-
lul salarizare, sporuri, indemni-
zaţii şi drepturi, apare un spor 
de fidelitate, diferenţiat în func-
ţie de vechimea neîntreruptă în 
instituţie. El porneşte de la 3 la 
sută pentru 1-5 ani vechime şi 
ajunge la 10 la sută pentru cei 
cu peste 15 ani de vechime. Cu 
ocazia zilei de naştere a fiecărui 
funcţionar public sau angajat, 
acesta va primi o primă egală 
cu salariul mediu brut pe eco-
nomie. O singură obligaţie, dacă 
urmează forme de perfecţionare 
profesională mai mult de 90 de 
zile pe an, în ţară sau străinătate, 
pe banii bugetului judeţului, se 
vor angaja în scris că vor lucra în 
instituţie între doi şi cinci ani de 
la terminarea programului.

„O să-mi iau hăinuţă nouă...”

Aşa se pot gândi angajaţii 
CJ. Conform actului adiţional 
„Pentru o ţinută decentă şi asi-
gurarea unei imagini corespun-
zătoare în dialogul cu publicul 
şi cu reprezentanţii instituţiilor 
cu care colaborează, conform 
cerinţelor impuse de Codul de 
conduită al funcţionarilor şi per-
sonalului contractual din institu-
ţiile publice, salariaţii vor bene-
ficia de norma de reprezentare. 
Cuantumul anual al normei de 
reprezentare este de un salariu 
mediu brut pe economie, acor-
dat anual”. Asta înseamnă cam 
1200 de lei doar pentru „shop-
ping” în magazinele de ţinute 
office, sumă deloc neglijabilă. 
Depinde însă de preferinţe şi de 
exigenţe!

Trei zile pentru înnoire

La finele anului trecut, chiar de 
Crăciun, vă informam că funcţio-
narii din Primăria Galaţi au avut 
la dispoziţie doar trei zile pentru 
a cheltui cei aproximativ 1000 de 
lei, adică tot un salariu mediu pe 
economie, pe care i-au primit de 
la bugetul local pentru a-şi cum-
păra haine. Pentru a face faţă exi-
genţelor modei, dar şi preţurilor 
destul de piperate atunci când e 
vorba de un costum bărbătesc şi 
cravată (pentru domni) sau de 
un deux pieces (pentru doam-
ne), funcţionarii din Primărie be-

neficiază, potrivit Contractului 
Colectiv de muncă încheiat între 
Primar şi Sindicatul Independent 
al Primăriei municipiului Galaţi, 
de o sumă de bani pentru ţinută. 
În trei zile ei trebuiau să vină cu 
chitanţele pe mărfurile cumpă-
rate. Preşedintele Sindicatului 
Independent din Primărie, Silviu 
Vlase, spunea atunci că banii tre-
buie să le asigure cel puţin două 
rânduri de haine, unul pentru 
iarnă, celălalt pentru vară. Când 
i-am spus, mai în glumă, mai în 
serios, că doamnele ar fi trebuit 
să primească mai mulţi bani, 
pentru că sunt mai pretenţioase, 
liderul sindicatului ne-a contra-
zis spunând că este important 
să fie ţinute decente, fiindcă nu 

e frumos să vezi funcţionarele cu 
buricele goale prin Primărie. Eh, 
are şi moda hachiţele ei! 

Am fost curioşi să aflăm 
dacă această “modă” este 
doar gălăţeană. Se pare că şi 
funcţionarii publici din cadrul 
Consiliului Judeţului Iaşi primesc 
bani pentru o nouă ţinută cu 
care să vină la serviciu. 

Recomandare: Dacă tot fac 
cursuri şi specializări peste ho-
tare, pe la Bruxelles, ar fi o idee 
bună ca funcţionarii să-şi ia hai-
nele chiar de acolo şi să profite 
de solduri şi reduceri adevărate, 
nu ca la noi! 

Anca Melinte 
Foto: Bogdan Codrescu

Parlamentul 
European

Drumuri 
pentru 
turismul 
românesc

Eurodeputata PSD 
Adriana Ţicău solici-
tă Uniunii Europene să 
susţină dezvoltarea in-
frastructurii de transport 

din noile state membre: 
“România aduce Uniunii 
Europene un bogat patri-
moniu turistic, cu staţiuni 
balneoclimaterice, litoral 
la Marea Neagră, munţii 
Carpaţi, Delta Dunării şi 
aproape 900 de kilome-
tri pe cursul Dunării. Dar, 
fără o infrastructură de 
transport adecvată, nu 
putem avea niciun turism 
eficient. De aceea am so-
licitat Comisiei Europene 
să considere dezvoltarea 
infrastructurii de trans-
port în noile state mem-
bre ca fiind una dintre 
priorităţile de dezvoltare 
a turismului european”. 
Pentru protecţia turiştilor 
ce apelează la site-uri de 
internet pentru rezervări 
şi plăţi on-line, Adriana 
Ţicău a recomandat ca 
site-urile web să fie cer-
tificate pentru ca utiliza-
torii să aibă garanţia că 
informaţiile postate sunt 
reale, că datele lor perso-
nale sunt protejate şi că 
vor primi serviciile soli-
citate şi achitate. Adriana 
Ţicău şi a solicitat pro-
movarea la nivel comu-
nitar a «eco-etichetei» 
pentru agenţiile, locaţii-
le şi serviciile de turism 
care îndeplinesc criteriile 
legate de protecţia me-
diului. Toate aceste pro-
puneri şi amendamente 
vizează rezoluţia privind 
noua politică europeană 
în domeniul turismului, 
care va fi supusă plenului 
Parlamentului European 
şi în redactarea căreia 
Adriana Ţicău s-a impli-
cat.

Anca Melinte

Eugen Durbacă, preşedinte-
le Consiliului Judeţului Galaţi, 
a declarat că, pe lângă suta de 
mii de lei investită în reabilita-
rea Pădurii Gârboavele, vor fi 
alocate în continuare şi alte fon-
duri, însă şi particularii care au 
în zonă construcţii vor trebui să 
le întreţină, pentru a nu strica 
imaginea plătită atât de scump. 
Unul dintre obiectivele rămase 
în paragină este fostul popas 
„Căprioara”, al SC Dunărea SA: 
„Am făcut adresă către dl Sandu 
Traian   [proprietarul complexu-
lui respectiv], i-am făcut cunos-
cut că vom lua măsuri în condi-
ţiile în care nu va amenaja acest 
spaţiu – într-adevăr, arată foarte 

urât!, a exemplificat preşedinte-
le CJ. Nu înţeleg de ce l-a cum-
părat, dacă nu îl amenajează. 
Noi vom folosi litera legii ca să-l 
amendăm, dacă în continuare 
nu şi-l va amenaja. Sau măcar să 
pună un paravan, ca să nu strice 
aspectul  Pădurii Gârboavele.”  În 
această situaţie sunt şi alţi pro-
prietari, a mai spus Durbacă: „Şi 
pe dumnealui l-am atenţionat, şi 
pe celelalte societăţi care îşi des-
făşoară activitatea aici: PIBUNNI, 
dl Ciumacenco, ceilalţi care mai 
sunt. I-am atenţionat prin scrisori 
să-şi amenajeze spaţiul pe care-l 
au în concesiune de la Consiliul 
Judeţean. De asemenea,  şi la vila 
care a aparţinut Combinatului, 

care are concesionate de la CJ 
aproximativ patru hectare, va 
trebui să se amenajeze spa-
ţiul respectiv.”  Cum, în sezon, 
din câte am aflat de la Serviciul 
Public Judeţean de Administrare 
a Domeniului Public şi Privat,  
Picu Apostol Roman, în această 
pădure vin în weekend până la 
20.000 de gălăţeni care trebuie 
să-şi aducă de acasă mâncare şi 
băutură, probabil că investiţiile 
în reabilitarea acestor obiective 
vor fi uşor amortizate. Şi astfel 
aspectul lugubru, de case cu stri-
goi, va dispărea dintr-un loc care 
trebuie să fie relaxant. 

Text şi foto: 
Victor Cilincă 

Reacţie 
la campania 
„Vieţii libere” 
Cine ridică primul 
gunoiul?

Apreciind campania de 
sensibilizare a cetăţenilor în 
privinţa menţinerii curăţe-
niei, făcută de Viaţa liberă şi 
Pro TV, primarul municipiu-
lui Galaţi, Dumitru Nicolae, a 
solicitat sprijin în continuare 
din partea presei: „Trebuie 
să mergeţi până la capăt, să 
vă implicaţi în educaţia ce-
tăţenilor. În străinătate, dacă 
arunci pe stradă o hârtie, te 
amendează inspectorii de 
mediu. Aici, inspectorii de 
mediu ne fac hârtii către pri-
mărie, primăria face la rândul 
ei altă hârtie şi tot aşa... Până 
la urmă, cetăţeanul este cel 
care trebuie să respecte cură-
ţenia şi să se respecte pe el”. 
Despre implicarea autorită-
ţilor într-un astfel de amplu 
proces de educaţie a cetăţe-
nilor, nimic însă… 

Curăţenie lună... 
şi în buzunare 

După ce, săptămâna tre-
cută, serviciul public de sa-
lubritate s-a îmbogăţit cu o 
maşină performantă de cu-
răţat străzile şi alte zece perii 
mecanice de curăţat trotuare-
le, ieri „parcul auto” a căpătat 
încă o maşină performantă 
de transportare a gunoiului. 
„Ne va costa ceva mai mult, 
dar curăţenia va fi mai mare”, 
a precizat primarul. Până în 
acest moment, dotările în do-
meniul curăţeniei stradale au 
costat peste 122.000 euro. 

Oare I.C.Brătianu 
scapă 
„neretrocedat”? 
Zona de la Elice, 
revendicată

Din cele 3.462 de dosare 
înregistrate la Primăria muni-
cipiului Galaţi, pentru reven-
dicarea proprietăţilor naţio-
nalizate, 137 au fost redirijate 
către alte instituţii deţinătoare 
a actualelor terenuri, iar 1.591 
de dosare au fost înaintate că-
tre Bucureşti, pentru evaluare 
şi acordarea de despăgubiri. 
”Conform Legii 247, 1.344 de 
dosare au fost repuse în ter-
men. Am început să am aler-
gie la această lege. Avem un 
cetăţean brăilean care reven-
dică nici mai mult nici mai pu-
ţin decât terenul de la Elice! 
Nu vă spun ce mi-a făcut, dar 
i-am explicat omului că pe 
acolo va trece canalul colec-
tor, componentă a proiectului 
ISPA de realizare a staţiei de 
epurare a apelor uzate”, a de-
clarat primarul. Totuşi, Legea 
247 permite retrocedarea în 
natură a bunurilor revendi-
cate de foştii proprietari sau 
urmaşii acestora. 

Camere 
de luat vederi 
Big Brother 
în şcoli 

Pentru asigurarea pazei şi 
protecţiei în unităţile de în-
văţământ din Galaţi, primarul 
Dumitru Nicolae a anunţat că 
municipalitatea va investi în 
montarea de camere de luat 
vederi. Ele vor fi amplasate 
în exteriorul şcolilor, iar toate 
mişcările suspecte vor fi mo-
nitorizate de poliţiştii comuni-
tari. În primă fază, au fost ale-
se cinci unităţi şcolare, acolo 
unde pe parcursul anului şco-
lar trecut s-au înregistrat  cele  
mai multe conflicte. Totodată, 
pentru asigurarea protec-
ţiei elevilor, primarul Dumitru 
Nicolae intenţionează să asi-
gure paza spaţiilor de învăţă-
mânt cu poliţişti comunitari, 
măcar în măsura în care acest 
lucru s-a făcut şi anul trecut, 
când 30 de unităţi şcolare din 
oraş au beneficiat de oameni 
de pază.

Maria Măndiţă

După prezentarea candidatei 
liberalilor gălăţeni la europarla-
mentare, Tania Bogdan, liderul 
PNL Galaţi, Victor Paul Dobre a 

precizat că mesajul electoral pe 
care îl va avea partidul pe care 
îl reprezintă va fi unul simplu: 
„Vom reaminti rezultatele acestei 

Începe ISPA 
Proiectul de reabilitare a reţelei de apă şi canalizare din mu-

nicipiul Galaţi va fi demarat imediat după semnarea contrac-
tului, lucru care urmează să se întâmple chiar în aceste zile, a 
anunţat primarul Dumitru Nicolae. Prima arteră „atacată” pe 
proiectul ISPA va fi strada Traian. 

M.D.M.  

Modă administrativă 

Am haina mea, 
sunt funcţionar...

narii din Prim
la dispozi
a cheltui cei aproximativ 1000 de 
lei, adic
economie, pe care i-au primit de 
la bugetul local pentru a-
p
gen
destul de piperate atunci c
vorba de un costum b
cravat
un deux pieces (pentru doam-
ne), func

«Bon fiscal»
Potrivit ultimei organigrame aprobate în aprilie 2007, aparatul 

de specialitate al Consiliului Judeţului cuprinde 223 de oameni. 
Dacă pe fiecare dintre aceştia CJ trebuie să-i îmbrace, atunci din 
bugetul judeţului ar trebui alocate aproximativ 267.600 de lei, 
adică peste două miliarde şi jumătate de lei vechi. Ţinând cont că 
şi Primăria are de înveşmântat peste 400 de suflete, se mai adau-
gă la socoteală 400.000 de lei. Nu ar fi fost mai simplă - părerea 
noastră – metoda Primăriei Ţepu care a impus salariaţilor o uni-
formă de serviciu? Elegantă, frumoasă şi mai ales practică!

Realizări pentru credibilizare 

PNL ascute armele

Liderul PNL Galaţi şi-a fixat obiectivul: 
„Trebuie să scoatem Galaţiul din inerţia în care trăieşte de 17-18 ani”

guvernări, pentru că PNL intră în 
alegeri cu rezultatele unei bune 
guvernări. Cred că este guver-
nul postdecembrist cu cele mai 
bune realizări: cota unică, alocări 
mari în sănătate şi învăţământ, 
creşterea pensiilor, dublarea ce-
lor din agricultură, realizarea in-
tegrării în UE sunt doar câteva 
din reuşite”. 

În calitatea sa de secretar de 
stat în Ministerul Internelor şi 
Reformei Administrative, dar şi 
de fost vicepreşedinte CJ,  Victor 
Paul Dobre a trecut în revis-
tă beneficiile pe care le-a avut 
Galaţiul în ultima perioadă de 
timp: „Judeţul nostru a primit 
din partea Guvernului între 1.500 
şi 2.000 de miliarde de lei [ve-
chi],  cu precădere pentru şcoli.  
Precizez că toate comunele au 
primit fonduri substanţiale şi în 
primul rând municipiul Galaţi, 
iar discuţiile cu alocarea sumelor 
pe criterii politice sunt o poves-
te! De asemenea, multe comune 

din întreg spectrul politic au pri-
mit bani conform OG 7. Recent 
s-au alocat 120 miliarde pentru 
drumuri judeţene, vom demara 
lucrările la spitalul judeţean şi ne 
vom ţine de el; nu ştiu ce guvern 
îl va termina, dar cu siguranţă ac-
tualul guvern îl începe! Probabil 
în maxim două săptămâni se vor 
aproba prin hotărâre de guvern 
indicatorii tehnico-economici 
şi va fi cea mai mare investi-
ţie socială a statului de după 
Revoluţie, la Galaţi. Sunt mândru 
că iniţiativa mea din 2004, când 
eram vicepreşedinte la CJ, aceea 
de a face un centru de afaceri, 
a intrat azi în lucru. Aceste alo-
cări au fost făcute de Guvernul 
Tăriceanu. Îl auzeam recent pe 
domnul Toader, că nu ştiu ce a 
adus... Suntem secretari de stat, 
el a fost, a stat un an, eu sunt de 
aproape trei, deci ne străduim să 
facem documentaţii, dar decizia 
finală e a primului ministru. Şi în 
primul guvern cei mai mulţi mi-

niştri au fost liberali, iar al doilea 
guvern e ca şi liberal în majorita-
tea lui. Nu ştiu dacă ceea ce am 
făcut va decide votul, dar sigur 
ne credibilizează.” 

Pe de altă parte, preşedintele 
PNL Galaţi consideră că „toţi poli-
ticienii avem o restanţă: Galaţiul 
are mari probleme de poluare. 
Ne dorim ca această întreprinde-
re [combinatul] să fie prosperă 
şi eficace, mă bucur că s-a dat în 
folosinţă instalaţia de desprăfui-
re, dar reducerea poluării este o 
problemă vitală pentru popula-
ţia Galaţiului, în condiţiile în care 
avem 2 mp de spaţiu verde/cap 
de locuitor. Este aproape inad-
misibil, dar uite că trăim! PNL va 
acorda o atenţie deosebită aces-
tui subiect, extrem de important 
în dezbatere pentru ce alegem în 
2008, pentru că trebuie să scoa-
tem Galaţiul din inerţia în care 
trăieşte de 17-18 ani”.  

M. Măndiţă     

Consiliul Judeţului îi va amenda pe proprietarii negospodari

„Case cu strigoi” la Gârboavele

Pe fostul popas „Căprioara” l-au mâncat parcă 
lupii, dar nu cei de la parcul zoo din apropiere

[ Cei care au spaţii aici trebuie să şi le repare sau să ascundă 
vechile atracţii turistice, astăzi degradate de timp

ADMINISTRAŢIE

, conform 
elor impuse de Codul de 

i per-
sonalului contractual din institu-

ii vor bene-
ficia de norma de reprezentare. 
Cuantumul anual al normei de 
reprezentare este de un salariu 
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Arestările din Germania ne-au reamin-
tit, dacă mai era nevoie, că în lumea 
în care trăim terorismul ţine de cotidi-
an. Unii duc deja dorul… Războiului 

Rece, în care se ştia cine este „inamicul”, ce na-
ţionalitate are, de unde vine/ar veni, ce uniformă 
poartă. Teroristul este însă un inamic ce poate 
lovi oricând, oriunde şi pe oricine. Potrivit ofici-
alilor germani, am scăpat ca prin urechile acului 
de un atentat ce ar fi putut face la fel de mul-
te victime precum cele din Madrid (2004) sau 
Londra (2005). Şi nu sunt primele de acest fel. 
Şi nici ultimele. Este suficientă o singură fisură 
în dispozitivul de securitate pentru ca, într-o zi, 
dezastrul să se şi materializeze. Deşi un suc-
ces, acţiunea din Germania ne reaminteşte că, 
inclusiv la nivel european, ar trebui să existe un 
sistem unitar anti-terorist. Arestările de ieri au 
fost posibile tocmai datorită colaborării dintre 

mai multe servicii de securitate, dar este la fel de 
bine ştiut că, prin tradiţie, astfel de instituţii sunt 
extrem de reţinute în a împărtăşi cu cineva in-
formaţiile. Ar fi o naivitate să ne imaginăm că, în 
planurile potenţialilor terorişti, sunt şi excepţii. 
Ei vor lovi oricând vor avea ocazia. De exemplu, 
Germania este una dintre ţările care s-au opus 
campaniei militare din Irak. Ca pretext poate fi 
folosit faptul că Berlinul este implicat în acţiunile 
de stabilizare a Afghanistanului. Că în calcul pot 
fi luate la o adică şi obiective americane, cu atât 
mai mult… Acest nou caz va amplifica, proba-
bil, şi mai mult discuţiile pe tema măsurilor de 
securitate ce ar putea fi luate, unele dintre ele 
pasibile de a afecta libertatea de circulaţie sau 
alte drepturi cetăţeneşti. Desigur, în asemenea 
direcţii concesiile ar trebui să fie cât mai mici 
cu putinţă. Însă pe altă parte, terorismul pare a 
fi devenit un flagel împotriva căruia nu s-a găsit 
deocamdată un antidot.

Fãrã leac

Decretul preşedintelui rus Vladimir Putin, 
care stabileşte la 2 decembrie data pentru vii-
toarele alegeri legislative, a fost publicat ieri 
în ziarul guvernamental Rossiiskaia Gazeta, 
deschizând calea pentru campania electorală 
în Rusia. Odată cu publicarea acestui decret, 
campania electorală este deschisă pentru 
cele 450 de posturi din Duma de Stat, Camera 
inferioară a Parlamentului. Alegerile legisla-
tive constituie ultimul test electoral înainte 
de scrutinul prezidenţial de la 2 martie 2008. 
În conformitate cu Constituţia rusă, Vladimir 
Putin, aflat la conducere din 2000, nu poate 

candida la preşedinţie, după două mandate 
consecutive. Preşedintele, foarte popular în 
ţara sa, a afirmat în repetate rânduri că nu 
va amenda Constituţia pentru a se putea 
prezenta la alegeri, subliniind însă că îşi va 
menţine o anumită “influenţă”, fără a dezvălui 
natura acesteia. El a anunţat, de asemenea, 
că se va pronunţa în favoarea unui candidat 
la momentul potrivit. Vicepremierii Dmitri 
Medvedev şi Serghei Ivanov sunt deocamdată 
potenţialii candidaţi, însă mai mulţi analişti se 
aşteaptă la o posibilă apariţie a “unui al treilea 
candidat”.

Cei trei suspecţi de terorism 
arestaţi marţi după-amiază în 
Germania pregăteau atentate îm-
potriva instalaţiilor americane din 
Germania, a declarat procurorul 
general federal Monika Harms, 
ieri, într-o conferinţă de presă. 
Teroriştii au fost arestaţi chiar în 
ziua în care au început să fabrice 

explozibili, cu ajutorul unor ma-
teriale similare celor utilizate la 
atentatele din Londra, din 2005, a 
adăugat Harms. Suspecţii, doi ger-
mani şi un turc, aparţineau unei 
celule germane a mişcării islamis-
te „Jihadul Uniunii Islamice”, fiind 
„în legătură strânsă” cu al-Qaida, 
potrivit procurorului.

Imigrantul român care şi-a dat 
foc în faţa sediului Guvernului 
regional din Castellon, după ce 
s-a stropit cu benzină, se află în 
continuare în stare foarte gravă 
şi a fost transferat la spitalul La 
Fe din Valencia, au anunţat surse 
medicale. Românul se numeşte 
Nicolaie Marian Miriţă, are 44 
de ani şi este din Târgovişte. 
Potrivit ABC, românul şi-a dat 

foc în prezenţa soţiei şi a celor 
doi copii, din care unul are doar 
trei ani. Deşi a suferit arsuri pe 
70 la sută din suprafaţa corpu-
lui, viaţa bărbatului nu este în 
pericol. Conform sursei citate, 
Miriţă a cerut ajutor la Guvernul 
regional, la serviciile sociale şi la 
Crucea Roşie, dar nimeni nu l-a 
ascultat. “Trăiau pe stradă, dor-
meau pe băncile din pieţe şi chi-

ar au fost atenţionaţi de poliţie, 
care le-au transmis că pot pierde 
custodia fiului cel mic”, potrivit 
sursei citate. Românul a încercat 
să se sinucidă din cauza prob-
lemelor legate de obţinerea 
unui loc de muncă, cu care se 
confruntă întreaga sa familie de 
la venirea în Spania, în urmă cu 
trei luni.

Ministerul Sănătăţii Publice 
atenţionează persoanele care 
călătoresc în Italia, în regiunea 
Emilia Romagna, districtul 
Ravenna, să-şi ia măsuri de 
protecţie împotriva înţepăturilor 
de ţânţari, ca urmare a apariţiei 
unor cazuri de febră Chikungunya. 
În cadrul sistemului de alertă 
precoce al Uniunii Europene, 
Ministerul Sănătăţii Publice a fost 
informat de existenţa unor ca-
zuri de febră Chikungunya - care 
se transmite prin înţepătura 
de ţânţar - în zona de Nord-Est 
a Italiei, în regiunea Emilia 
Romagna, districtul Ravenna. 
Astfel, Ministerul Sănătăţii Publice 
aduce la cunostinţa persoanelor 
care călătoresc în zona respectivă 
din Italia să-şi ia măsuri de 
protecţie împotriva înţepăturilor 
de ţânţari, mai ales că autorităţile 
italiene previzionează că, din 
punct de vedere climatic, sunt 
întrunite condiţii de persistenţă 
a populaţiilor de ţânţari, posibil 
chiar până în luna noiembrie.

Virusul slăbeşte sistemul 
imuntar, dând ocazia altor boli să 
se instaleze.

Febra Chikungunya este 
transmisă prin înţepătura 
ţânţarilor din specia Aedes al-

bopictus, numită şi “ţânţarul 
tigru”, care provine din Asia. 
Prin anii ’90, această specie de 
ţânţari s-a localizat în unele ţări 
de pe coasta Mării Adriatice şi 
Mediterane, favorizând trans-
miterea virusului Chikungunya 
de la persoanele bolnave. Boala 
se manifestă la un interval de 1-12 
zile de la înţepătură, prin apariţia 
bruscă a febrei de peste 38 
grade, cu durere de cap, mai ales 
frontală, prin erupţie cutanată şi 
dureri articulare ce pot persista 
mai multe săptămâni. Persoanele 
care călătoresc în această zonă 
din Italia şi care, la întoarcerea 
în ţară, într-un interval de 12 
zile, prezintă simptomele mai 
sus amintite, sunt rugate să se 
prezinte de urgenţă la spitalul 
de boli infecţioase cel mai apro-
piat, subliniază MSP. Boala nu 
poate fi prevenită prin vaccin-
are, iar singurele măsuri eficiente 
sunt cele de protecţie împotriva 
înţepăturilor de ţânţari, respectiv 
purtarea de haine cu mâneci lun-
gi, pantaloni lungi, folosirea de 
plase speciale pentru acoperirea 
patului şi/sau plase la geamuri şi 
uşi, precum şi folosirea de creme 
şi spray-uri de protecţie împotri-
va ţânţarilor.

Designerul italian Valen-
tino, în vârstă de 75 de ani, 
a confirmat marţi retragerea 
sa din lumea modei după ce, 
timp de 45 de ani, a întruchi-
pat eleganţa rafinată şi a cu-
cerit femeile din lumea întrea-
gă cu „colecţiile sale albe” şi o 
nuanţă de roşu care îi poartă 
numele. Creatorul de modă, 
pe numele său real Valentino 
Clemente Ludovico Garavani, 
care i-a avut ca maeştri pe 
Jean Desses şi Guy Laroche, a 
indicat că va înceta să lucre-
ze la colecţiile sale la sfârşi-
tul lui ianuarie 2008. În iulie, 
Valentino a respins ideea unei 
retrageri, subliniind că nu ştie 
să facă „nimic altceva decît să 
deseneze veşminte”.

Valentino s-a făcut remar-
cat de la prima sa colecţie, 
prezentată la Florenţa în 1962, 
şi a devenit celebru în 1968 cu 
“Colecţia albă”, compusă în în-

tregime din haine imaculate, 
pe care a reinterpretat-o în 
2007. Celebrităţile din lumea 
întreagă s-au zbătut să pună 
mâna pe piese din această 
colecţie. Printre acestea s-a 
numărat Jackie Kennedy, care 
ulterior a devenit muza lui 
Valentino. Creatorul de modă 
este, de altfel, autorul rochiei 
de mireasă purtată de Jackie 
Kennedy la nunta sa cu arma-
torul grec Aristotel Onassis, în 
1968. În timpul unei călătorii 
la Barcelona, creatorul a “avut 
unul dintre cele mai mari 
şocuri din viaţa sa”, când a cu-
noscut-o pe Diana Vreeland, 
redactor-şef al ediţiei ameri-
cane a revistei Vogue, care 
iubea culoarea roşie şi care 
i-a transmis pasiunea pentru 
această nuanţă. Designerul 
va crea pentru colecţiile sale 
“roşu Valentino” unic, un ton 
profund, sangvin şi pasional.

Mai mult de o mie de per-
soane au manifestat marţi-seară 
în centrul Atenei, protestând faţă 
de modul în care a gestionat gu-
vernul conservator situaţia creată 
de incendiile de pădure soldate 
cu moartea a zeci de persoane în 
Grecia. Demonstraţia, organizată 
de Forumul social grec şi susţinută 
de Confederaţia generală a mun-
citorilor greci (GSEE) şi Federaţia 

funcţionarilor publici (Adedy), 
a avut loc cu 12 zile înaintea 
alegerilor legislative. Câteva 
grupuri de extremă-stânga s-au 
alăturat manifestanţilor care s-au 
îndreptat spre sediul Universităţii 
din centrul capitalei şi sediul 
Parlamentului, înainte de a se dis-
persa.

De asemenea, membrii 
Parlamentului European au cri-

ticat Grecia pentru deficienţele 
în protejarea pădurilor şi pentru 
tolerarea construcţiilor neautori-
zate, sugerând că aceşti factori au 
contribuit la izbucnirea incendii-
lor forestiere de-a lungul anilor.

Conform unui bilanţ anunţat 
marţi, incendiile de pădure au 
provocat moartea a 65 de per-
soane şi au distrus circa 200.000 
de hectare de teren.

Un raport al Congresului ame-
rican emis marţi arată că „nivelul 
violenţelor se menţine ridicat” 
în Irak, că au fost înregistrate 
puţine progrese pe plan politic 
şi rezultatele din domeniul secu-

rităţii sunt contradictorii, în po-
fida planului de suplimentare a 
trupelor. De cealaltă parte, lide-
rul american, George W. Bush, a 
declarat ieri, la Sydney, că Irakul 
a înregistrat progrese în mate-

rie de securitate şi în domeniul 
politic, promiţând că va rămâne 
de partea irakienilor în pofida 
presiunilor pentru retragerea 
trupelor.

Arde Siberia
Peste 870 de hectare 

de pădure au ars ieri în in-
cendiile care afectează re-
giunea rusă Cita, în Siberia 
Occidentală. În regiune erau 
active, ieri, 45 de incendii, fa-
vorizate de temperaturile de 
peste 30 de grade Celsius şi 
de secetă, iar într-unul din-
tre districte a fost decretată 
starea de urgenţă.

Japonia, 
în pericol

Un taifun violent însoţit 
de rafale de vânt de 108 ki-
lometri pe oră, se îndreaptă 
către Japonia şi ar putea 
ajunge la Tokyo la sfârşitul 
acestei săptămâni.

Incident 
la Vatican

Un ofiţer cadet din poliţia 
de elită a Vaticanului a fost 
găsit mort prin împuşcare, 
luni-dimineaţă, şi pare a fi o 
sinucidere, fapt care a stârnit 
discuţii despre procesul de 
selecţie a oamenilor care să 
îl păzească pe Papă.

Stabilirea 
graniţelor

Parlamentul de la 
Moscova a ratificat, mier-
curi, tratatul care delimi-
tează frontiera dintre Rusia 
şi Letonia. Situaţia este 
urmărită cu atenţie de liderii 
de la Bruxelles, în condiţiile 
în care frontiera dintre 
Letonia şi Rusia face parte 
din graniţa externă a Uniunii 
Europene.

În balanţă
Premierul australian John 

Howard şi-a justificat absen-
ţa, marţi seară, de la aero-
portul din Sydney, unde tre-
buia să îl întâmpine pe „prie-
tenul” său George W.Bush, 
preşedintele Statelor Unite, 
prin importanţa unei gale 
consacrată rugbyului, potri-
vit presei australiene, citată 
de AFP.

Cooperare 
militară

Statele Unite şi Australia 
au semnat marţi un acord 
militar de cooperare care 
permite accesul Guvernului 
de la Canberra la tehnologia 
secretă americană.

Eroare umană
Militarii americani din 

cadrul Forţelor Aeriene au 
încărcat din greşeală la 30 
august, la bordul unui bom-
bardier, cinci focoase nucle-
are, care au fost ulterior 
transportate între două baze 
de pe teritoriul american.

Evadatul
Unul dintre românii 

care l-au agresat la 21 au-
gust pe regizorul italian 
Giuseppe Tornatore a 
evadat din penitenciarul 
pentru minori unde fu-
sese plasat sub suprave-
ghere. Doi adulţi români, 
în vârstă de 34 şi, respec-
tiv, 32 de ani, şi minorul 
de 17 ani sunt acuzaţi că 
l-au atacat pe celebrul 
regizor în plină stradă, în 
centrul Romei, pentru a-i 
fura portofelul, ceasul şi 
telefonul mobil.

Reţea anihilată
Autorităţile din Ma-

drid au anihilat marţi o 
reţea de infractori din 
care fac parte din şase 
români şi patru bulgari, 
toţi implicaţi în falsifica-
re de bancnote euro şi 
plasarea lor pe piaţa din 
Spania, poliţia confis-
când peste 400.000 de 
euro falşi. În cadrul reţe-
lei, bulgarii falsificau ba-
nii şi îi aduceau în Spania, 
iar românii introduceau 
bancnotele false în circu-
laţie, majoritatea având 
valoarea de 200 de euro.

Român 
dat în urmărire 
în Irlanda

Un român este căutat 
în Irlanda după ce a fu-
rat o sumă importantă 
de bani de pe cărţile de 
credit ale clienţilor unui 
restaurant, în care a lu-
crat ca ospătar, potrivit 
ziarului Western People.

Umbrela 
care „spune” 
dacă va ploua

O umbrelă... inteli-
gentă, capabilă să pre-
vadă dacă va ploua sau 
nu, a fost realizată de 
firma Ambient Devices. 
„Ambient Umbrella“ are 
încorporat în mâner un 
receptor radio care este 
conectat la o reţea wi-
reless ce permite recep-
ţionarea previziunilor 
meteo difuzate în timp 
real de un site american. 
Astfel, dacă previziuni-
le anunţă că va ploua, 
mânerul umbrelei se 
luminează. Dacă semna-
lul luminos se aprinde 
şi se stinge lent, acest 
lucru înseamnă că va 
fi vorba doar despre o 
aversă. Dacă, în schimb, 
mânerul se aprinde şi se 
stinge într-un mod alert 
înseamnă că urmează o 
furtună...

Ucişi în misiune
Doi militari din Forţa Internaţională de Asistenţă pentru Securitate 

(ISAF) au fost ucişi ieri, în timpul unei misiuni de patrulare în sudul 
Afganistanului. Un alt militar NATO şi un interpret afgan al ISAF au 
fost răniţi în urma aceluiaşi incident, afirmă un comunicat al Forţei 
Internaţionale, care nu oferă niciun detaliu privind circumstanţele 
sau zona unde a avut loc incidentul.

Anchetă în Elveţia
Poliţia elveţiană anchetează trei explozii minore care au vizat lo-

cuinţele unui deputat şi a doi oficiali regionali, bănuind că incidentele 
ar putea avea legătură cu extrema-dreaptă. Dispozitivele explozive 
plasate în cutiile poştale ale celor trei au explodat marţi-dimineaţă, 
în decurs de numai o oră, provocând pagube minore.

Rusia

Start de campanie 
electorală

După ce şi-a dat foc în Spania

Marian Miriţă, 
în stare foarte gravă

SUA

Viziuni diferite despre Irak

Grecia, criticată

Proteste antiguvernamentale 
la Atena

Italia

Designerul Valentino 
s-a retras din modă

Atentate evitate

Terorişti arestaţi 
în Germania

Ministerul Sănătăţii avertizează

Italia, atacă
de „ţânţarul tigru”
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Poliţiştii de la Investigaţii 
Criminale au avut mult de lucru 
în prima jumătate a anului, şi 
asta pentru că numărul cazurilor 
de violenţă a crescut considera-
bil faţă de aceeaşi perioadă din 
2006. Numai de la începutul lui 
2007, în judeţul Galaţi s-au în-
registrat şase omoruri, 18 ten-
tative de omor, 20 de vătămări 
corporale grave şi două lovituri 
cauzatoare de moarte. „Cazurile 
de tentativă de omor au crescut 
alarmant”, ne-a declarat comisa-
rul şef de poliţie Ştefan Căpătan. 

„Dacă în primul semestru din  
anul trecut am înregistrat doar 
şapte cazuri anul acesta avem 
deja 18 astfel de fapte şi încă un 
caz în lucru.  De asemenea, s-a 
mărit şi numărul loviturilor cau-
zatoare de moarte şi al celor de 
vătămare corporală gravă”, a mai 
declarat Ştefan Căpătan. 

Poliţiştii spun că aproape toa-
te cazurile de tentativă de omor 
s-au petrecut pe fondul consu-
mului de alcool şi al conflictelor 
spontane şi că nu a fost vorba 
de reglări de conturi între găştile  

Continuăm discuţia cu pro-
curorul Ion Ciafalon, şeful 
Serviciului DIICOT Galaţi 
(Direcţia de Investigare a 
Infracţiunilor de Criminalitate 
Organizată şi Terorism). 

- Cum poate un cetăţean să 
sesizeze săvârşirea unei infrac-
ţiuni ce intră în competenţa 
dumneavoastră?

- Simplu, vine la sediul par-
chetului gălăţean din strada 
Basarabiei şi face o sesizare scrisă. 
Evident, în anumite situaţii ne pu-
tem sesiza şi dacă primim un tele-
fon. Problema e că instrumenta-
rea unei cauze cuprinse în sfera 
noastră de competenţă necesită, 
în foarte multe cazuri, o întinde-

re pe o perioadă destul de lungă 
de timp, adesea de cel puţin şase 
luni de zile. Nu e uşor să probezi o 
infracţiune de trafic de persoane, 
de exemplu, cu atât mai mult cu 
cât majoritatea infracţiunilor de 
acest     gen    au    un  caracter 
transfrontalier.  Şi, din această 
cauză, o persoană care a sesizat 
o infracţiune poate rămâne cu 
impresia că nu am dat curs ape-
lului pe care l-a făcut către noi în 
condiţiile în care soluţionarea do-
sarului respectiv se amână. Dar, în 
foarte multe cazuri, persoanele, 
martorii care au făcut sesizarea 
nici nu mai sunt în ţară, aceasta 
fiind una din cauzele pentru care 
rezolvarea unor dosare întârzie.  

 E foarte adevărat în acelaşi 
timp că avem şi cadre puţine, că 
schemele sunt încă incomplete 
(patru procurori în loc de şase), 
iar ocuparea posturilor se face 
doar pe baza unui interviu la 
care nu pot participa decât pro-
curori care au o vechime de cel 
puţin şase ani. Să nu înţelegeţi 
însă că ne plângem, aşa puţini  
cum   suntem încercăm să ne 
facem datoria,  fără patimă. Nu 
suntem porniţi să facem rău cu 
tot dinadinsul!      

- Câteva exemple de ast-
fel de dosare soluţionate în 
2007?

- Iată câteva dintre acestea re-
zolvate la Biroul Teritorial Galaţi, 

adică de procurorii Bogdan 
Păcurariu, şeful structurii locale 
DIICOT şi Sorin Cărare. A fost tri-
mis în judecată un grup de patru 
inculpaţi. Aceştia sunt acuzaţi de 
comiterea infracţiunii de trafic 
de minori în formă continuată. 
Aşa cum reiese şi din rechizitoriul 
care a însoţit dosarul în instanţă, 
cei patru (M.M., D.F., D.V şi S.R.M.), 
cu vârste cuprinse între 30 şi 45 
de ani, au racolat, transportat şi 
exploatat, în Franţa, mai mulţi 
minori pe care îi obligau să fure 
din buzunare. Un alt exemplu, îl 
constituie faptele ilegale ale altor 
trei persoane(M.S., M.G. şi M.G.) 
rude, care s-au ocupat cu trafic 
de persoane (patru fete majore şi 

o minoră) pe care le obligau să se 
prostitueze în Spania.

De altfel, numai de la începu-
tul acestui an au fost soluţionate, 
prin rechizitoriu, cinci dosare care 
au ca obiect traficul de persoane.

În aceeaşi perioadă, de exem-
plu, au mai fost soluţionate şi 
două dosare care se referă la 
traficul şi consumul de droguri. 
Desigur, după cum ne-au con-
firmat procurorii Ion Ciafalon 
şi Bogdan Păcurariu, şefii celor 
două structuri DIICOT de care 
am vorbit (serviciu şi, respectiv, 
birou) urmează să fie finalizate şi 
alte lucrări.

A consemnat 
Ştefan Dimitriu

Nu sunt puţini acei care 
dintr-un motiv sau altul ajung 
prin sălile Palatului de Justiţie 
şi se văd nevoiţi să facă singuri  
faţă   într-o   lume pe care nu 
o cunosc şi nu ştiu cum să o 
abordeze. Pentru asta s-au in-
ventat avocaţii, însă ei nu sunt 
la îndemâna oricui: cer bani 
chiar şi pentru două vorbe 
pe care le spun şi cei dispuşi 
să achite până şi un sfat sunt 
puţini. Mulţi dintre justiţiabili 
aleg să se reprezinte singuri 
în faţa magistraţilor şi de cele 
mai multe ori nu au habar de 
unde trebuie să înceapă şi cu 
ce să termine. Ei sunt pradă si-
gură pentru „rechinii” ce îşi fac 
veacul prin Palatul de Justiţie.  

Cine sunt?

Pseudoavocaţii despre care 
vom vorbi provin, de regulă, din 
rândul justiţiabililor, dar nu al ce-
lor obişnuiţi, ci al celor care şi-au 
făcut un scop în viaţă din a-şi pe-
trece timpul prin sălile de jude-
cată. Sunt suficient de hotărâţi 
încât să-l dea în judecată şi pe 
Dumnezeu ca să demonstreze 
ceva anume, destul de convingă-
tori, iar la prima vedere pot pă-
rea adevăraţi cruciaţi gata să se 
sacrifice pe câmpurile de bătălie 
ale dreptăţii. Că nu e deloc aşa 
au simţit-o aproape toţi cei care, 
în diverse conjuncturi, au ajuns 
să aibă de a face cu ei. 

Cum sutele de procese pe care 
le au nu pot ţine de foame ei au 
găsit  nimerit să îmbine utilul cu 
plăcutul şi să împărtăşească din 
experienţa lor, sigur, în schimbul 
unor comisioane pe care nu le 
cer din capul locului. 

„Ia o foaie şi scrie: 
Domnule preşedinte...”

„Ce aveţi acolo… moştenire? 
E greu, domnule! Astea sunt cele 
mai grele şi ţin mult. Trebuie să 
ştii ce să bagi în dosar, ce să ceri 
şi când. Şi eu am trecut printr-un 
proces din acesta, dar am avut 
noroc şi am ştiut ce să fac!”, sunt 
vorbele cu care zilele trecute 
unul dintre „rechini” încerca să 
îşi apropie un potenţial client ce 
a ieşit dezorientat dintr-o sală de 
judecată. Acesta din urmă nu a 
îngăimat decât un „păi…” pen-
tru că vorbele i-au fost retezate 
rapid. „Nu e chiar un capăt de 
ţară, nu e aşa greu. La ce complet 
e cauza?”. Justiţiabilul a răspuns 
rapid şi a primit o replică ce lăsa 
să se înţeleagă că rezolvarea e la 
un amărât de pas dacă sfaturile 
pe care le va primi vor fi urmate. 
„Ia o foaie şi scrie: Domnule pre-
şedinte… ”. Sărmanul cetăţean 
ce îşi căuta dreptatea prin sălile 
de tribunal s-a conformat şi a 
notat cuvânt cu cuvânt enun-
ţul prefăcutului avocat ce părea 
destul de savant şi în concordan-
ţă cu subiectul.  Totul a continuat 

cu mulţumirile celui interesat să 
câştige procesul, iar apoi a ur-
mat o şuşoteală din care n-am 
înţeles mare lucru, dar care in-
ducea într-un fel ideea că acum 
urmează un soi de răsplată pen-
tru preţioasele sfaturi primite. 
Am surprins această discuţie pe 
unul dintre holurile Palatului de 
Justiţie, deşi nu am căutat lucrul 
acesta. 

Poveste veche

Practica nu e o noutate în do-
meniu. Astfel de oameni au exis-
tat şi vor continua să existe atâta 
vreme cât  cei nemulţumiţi de 
serviciile avocaţilor îşi vor imagi-
na că unul care le seamănă, dar 
despre care cred că are ceva mai 
multă experienţă îi va putea aju-
ta fără să le ceară prea multe în 
schimb. Deşi este absurd să laşi 
soarta unui proces important pe 
mâinile unui individ ce a părut 
binevoitor, astfel de lucruri se 
întâmplă: e suficient să amintim 
cazul baroului paralel format, 
parţial din astfel de oameni. Vina 
este şi a celor ce acceptă astfel 
de compromisuri,  dar şi a unora 
dintre avocaţi, care nu sunt mai 
bine pregătiţi decât „rechinii” de 
pe holurile Palatului de Justiţie. 
În fine, sunt de evitat astfel de 
colaborări. În primul rând pentru 
că aceşti indivizi încasează bani 
fără să aibă vreun dram de res-
ponsabilitate. 

[ Un dosar, 
opt inculpaţi

Marţi, în a doua zi de acti-
vitate după vacanţa judecă-
torească, la Tribunalul Galaţi 
a fost judecat un dosar în 
care erau inculpate opt per-
soane.  Este vorba despre 
trafic de persoane, iar din-
tre cei opt doar cinci se află, 
în prezent, la Penitenciarul 
Galaţi. Dosarul este com-
plex şi se continuă cu audie-
rea martorilor. Vom reveni 
cu amănunte. 

[ Mituire în gaşcă

La aceeaşi sală a 
Tribunalului a mai fost luat 
în discuţie un alt dosar cu… 
şapte inculpaţi, toţi aflaţi în 
libertate. Au vrut să ofere 
mită, dar, în loc să se aleagă 
cu foloase, s-au pricopsit cu 
un dosar penal.  

[ Ţinuta obligatorie

La toate sălile de judecată 
din Palatul de Justiţie ţinuta 
este obligatorie. La început 
nu se ştia ce înseamnă acest 
lucru, aşa că unele persoane 
au fost scoase din sala de 
judecată pentru că nu erau 
îmbrăcate… regulamentar. 
Conducerea Tribunalului 
Galaţi a afişat încă de anul 
trecut o listă cu reguli de 
comportare în sala de ju-
decată (despre care am mai 
scris), iar de curând au fost 
afişate şi poze care să le ara-
te justiţiabililor cum trebuie 
şi cum nu au voie să se îm-
brace atunci când au treabă 
în instanţă. Cu toate acestea 
mai sunt persoane care nu 
ţin cont de regulile impuse 
şi vin îmbrăcate la Palat ca şi 
cum ar merge la plajă. 

Jandarmii însă îşi fac 
foarte bine meseria şi sunt 
cu ochii în patru. Oricine nu 
se încadrează în standarde 
este poftit afară din sală şi 
trimis acasă să se schimbe.  
Ca pe vremuri, la şcoală, 
când uniforma era universa-
lă şi obligatorie...

Teodora Miron
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Subvenţii 
pentru 
produsele 
agricole
Monitorul Oficial 
nr. 606 din 
3 septembrie 2007 

[ Hotărârea 995 pri-
vind aprobarea indicato-
rilor tehnico-economici 
ai unor obiective de in-
vestiţii din cadrul pro-
gramului de construcţii 
de locuinţe pentru tine-
ri, destinate închirierii, 
derulat prin intermediul 
Agenţiei Naţionale pen-
tru Locuinţe.

[ Ordinul 436 al mi-
nistrului Agriculturii şi 
Dezvoltării Rurale privind 
modificarea şi comple-
tarea anexei la Ordinul 
ministrului Agriculturii, 
Pădurilor şi Dezvoltării 
Rurale nr. 1.230/2005 
pentru aprobarea 
Normelor metodologice 
privind alocarea şi acor-
darea subvenţiilor de la 
bugetul de stat pentru 
acoperirea unor catego-
rii de cheltuieli necesare 
desfăşurării activităţilor 
de îmbunătăţiri funciare.

Monitorul Oficial 
nr. 607 din 
3 septembrie 2007 

[ Ordinul 704 al mi-
nistrului Agriculturii şi 
Dezvoltării Rurale privind 
stabilirea modului de im-
plementare, a condiţiilor 
specifice şi a criteriilor de 
eligibilitate pentru apli-
carea schemelor de plăţi 
directe şi plăţi naţionale 
directe complementare 
în sectorul vegetal şi pen-
tru abrogarea Ordinului 
ministrului Agriculturii, 
Pădurilor şi Dezvoltării 
Rurale nr. 607/2006 pen-
tru aprobarea produselor 
agricole care beneficiază 
de plăţi naţionale directe 
complementare.

Monitorul Oficial 
nr. 609 din 
4 septembrie 2007

[ Ordinul 11 al pre-
şedintelui Autorităţii 
Naţionale pentru 
Reglementarea şi 
Monitorizarea Achiziţiilor 
Publice pentru aprobarea 
Regulamentului privind 
supravegherea modului 
de atribuire a contracte-
lor de achiziţie publică, 
a contractelor de conce-
siune de lucrări publice şi 
a contractelor de conce-
siune de servicii.

[ Decizia 2896 a 
preşedintelui Autorităţii 
Naţionale pentru Regle-
mentare în Comunicaţii 
şi Tehnologia Informaţiei 
privind procedura de so-
licitare şi emitere a licen-
ţelor de utilizare a resur-
selor de numerotaţie.

[ Decizia 2897 a 
preşedintelui Autorităţii 
Naţionale pentru Regle-
mentare în Comunicaţii 
şi Tehnologia Informaţiei 
privind stabilirea şi înca-
sarea tarifelor de utiliza-
re a resurselor de nume-
rotaţie.

Selecţie realizată de 
Teodora Miron

La 112
Peste opt mii de gălăţeni au cerut ajutor

Potrivit Inspectoratului Judeţean de Poliţie Galaţi,  la numărul de ur-
genţă 112 au sunat, numai de la începutul acestui an,  8.428 de persoane 
din judeţul Galaţi,  care au solicitat ajutorul. Cele mai multe apeluri s-au 
înregistrat din  mediul urban - 6.345  (o proporţie de 75 la sută), în timp 
ce din mediul rural s-au înregistrat 2083 de apeluri (25 la sută).  Faţă de 
primul semestru din 2006, la 112 s-a înregistrat un „plus” de 2.487 al ape-
lurilor de intervenţie. 

Luptătorii  DPIR nu stau degeaba

Galaţiul, „scuturat” de infractori
De la începutul anului, luptătorii Detaşamentului de Poliţie pentru 

Intervenţii Rapide au răspuns la 21 de apeluri de intervenţie şi au parti-
cipat la mai multe descinderi, din care 22 domiciliare şi 222 în localurile 
publice. De asemenea, lucrătorii DPIR au avut 117 misiuni de asigurare a 
ordinii publice, 91 de misiuni de patrulare în zonele cu potenţial crimi-
nogen ridicat, patru de executare a unor mandate judecătoreşti  şi şapte 
misiuni de escortare a unor infractori periculoşi. 

Simularea avocaturii pe la colţuri

Escrocherie 
pe lângă robă

Gălăţenii - violenţi şi periculoşi

„Rezolvări” cu bâta şi cuţitul

Practică ilegală

Cei care au 
în primul rând 
de pierdut 
sunt justiţia-
bilii, însă 
nici avoca-
ţii nu se simt 
prea confortabil 
cu o astfel de con-
curenţă. Decanul Baroului 
Galaţi, Mircea Breahnă, ne-a 
spus răspicat că astfel de indivizi 
există şi că instituţia pe care o re-
prezintă încearcă să lupte împo-
triva lor.  „În opinia noastră toţi 
cei care fac astfel de servicii fără 
să fie avocaţi, fără să aibă o îm-
puternicire săvârşesc infracţiuni. 
Câţiva sunt deja trimişi în jude-
cată pentru faptele pe care le-au 
comis. Un exemplu concret este 
cel al domnului Corcodel (n.r. 
Romeo Corcodel), care nu nu-
mai că a avut diverse intervenţii 
în dosare, dar a mai şi pledat în 
instanţă. Avem şi sesizări ale oa-

menilor care vizează alte câteva 
persoane ce fac aceleaşi lucruri 
în momentul de faţă, una din-
tre ele face referire la un anume 
domn Marin Frunză. Oricum, noi 
monitorizăm ce se întâmplă în 
sălile de judecată şi nu doar atât, 
iar în momentul în care vom avea 
suficiente dovezi şi date vom 
înainta plângeri la Parchet”, a 
susţinut decanul Baroului Galaţi, 
avocatul Mircea Breahnă. 

Tudor Neacşu

] Numărul cazurilor de tentativă de omor s-a dublat faţă de anul trecut 
]  Au fost arestaţi  50 de indivizi ai unor grupări infracţionale importante ] Peste 300 de gălăţeni sunt daţi în urmărire internaţională

de cartier sau alte grupări infrac-
ţionale importante. 

Alcoolul, bată-l vina!

În urmă cu numai câteva zile 
la  Fârţăneşti,  Toader E., de 60 de 
ani, era cât pe ce să-şi piardă via-
ţa, după ce s-a luat la harţă cu un 
cioban, la barul din sat.  Nervos 
la culme,  Iulian L. (de 18 ani), şi-a 
adus aminte de o ceartă mai ve-
che şi l-a urmărit pe Toader până 
în curtea casei, unde  l-a lovit cu 
o bâtă în cap. Ciobanul, care nu 
a avut antecedente penale,  este 
acum arestat pentru tentativă de 
omor. Tot din cauza alcoolului, 
era să o păţească şi Ion I. (de 20 
de ani), din Galaţi, care a fost în-
junghiat cu un cuţit în burtă de 
Şerban V., cu care stătea la un 
pahar de vorbă.  Totul a pornit 
de la o simplă ceartă, care  s-a 
terminat cu mai multe zile de 
spitalizare pentru victimă şi cu 
dosar de cercetare penală  pen-
tru agresor. 

La Pechea, din câte spun po-
liţiştii, a ieşit o revoltă în toată 
regula. „Mai mulţi indivizi, din 
comună şi din Galaţi, care s-au 

dus acolo pentru distracţie,  s-au 
luat la bătaie în faţa clubului din 
Pechea”, ne-a declarat poliţistul 
Caraman Nicu. „Localnicii  au să-
rit la bătaie cu bâtele, cu furcile şi  
cu cuţitele, să-l apere pe Gelu B., 
care a fost lovit cu un ciob de la o 
sticlă spartă. Tot mai mulţi agre-
sori obişnuiesc acum să spargă 
sticlele din care beau, apoi lovesc 
cu ele, iar cioburile de sticlă  sunt 
mai periculoase chiar decât cuţi-
tele. Tot cu un ciob a fost lovit şi  
Mihăiţă L., un cioban din judeţul 
Galaţi, care era să-şi piardă viaţa 
după  ce s-a luat la ceartă cu in-
dividul cu care băuse”, ne-a mai 
declarat Nicu Caraman.

Peste 50 de lideri arestaţi

Poliţiştii se aşteaptă ca în ur-
mătoarele luni, numărul fapte-
lor cu violenţă să crească şi mai 
mult, mai ales în mediul rural, 
după ce sătenii culeg viile şi fac 
vinul.  În acelaşi timp sunt şi cu 
ochii pe infractorii din Galaţi, 
mai ales pe cei care revin acasă 
din străinătate şi au fost daţi în 
urmărire internaţională.  „Din fe-
ricire, am reuşit să-i arestăm pe 

cei mai importanţi lideri ai  gru-
părilor infracţionale din Galaţi.  
Nu ne referim aici la cei cu fapte 
mici, tâlhării, furturi şi aşa mai 
departe, ci la cei care acţionea-
ză organizat şi săvârşesc fapte 
grele”, a mai spus comisarul şef 
Ştefan Căpătan. „De la începutul 
anului, am arestat 50 de astfel de 
indivizi, care au acţionat în sfera 
crimei organizate, iar acum sunt 
în curs de cercetare.  Din păcate, 
poliţiştii nu mai dau  mandate de 
arestare, pot doar să reţină un in-
fractor, timp de 24 de ore.  Ceea 
ce este rău… Ajunşi în instanţă, 
cei mai mulţi dintre reţinuţi  sunt  
eliberaţi de instanţa de judecată, 
fiindcă  se ajunge  la concluzia că  
nu reprezintă un pericol public şi 
sunt  puşi  în libertate… Indivizii 
abia aşteaptă acest lucru şi plea-
că în străinătate, iar noi îi dăm 
în urmărire internaţională. De 
la începutul anului, s-au adunat 
peste 400 de mandate de exe-
cutare a pedepsei şi peste 300 
de indivizi sunt daţi în urmărire 
internaţională”, a mai declarat 
şeful Serviciului de Investigaţii 
Criminale. 

Laura Gurău   

La DIICOT Galaţi

În vizor - traficanţii!
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De prin sală 
adunate

Şoferi mai atenţi?
Mai puţine 
accidente  
rutiere

Potrivit bilanţului întocmit 
de Inspectoratul Judeţean 
de Poliţie Galaţi, numărul 
evenimentelor rutiere a scă-
zut, de la începutul anului, 
cu 30 la sută faţă de primul 
semestru din 2006. S-au în-
registrat doar  93 de acciden-
te, 22 de persoane decedate 
(faţă de 25 anul trecut) şi 79  
de persoane rănite grav (faţă 
de 95,  în primul semestru 
din 2006).  Din cele spuse de 
poliţişti, principalele cauze 
de producere a accidente-
lor au fost: vina pietonilor 
(34,40 la sută), neacordarea 
priorităţii (19,35 la sută), vite-
za excesivă ori neadaptarea 
la condiţiile de drum şi trafic 
(12,90 la sută). 

Laura Gurău

Laura Gurău Laura Gurău

Practică ilegală

Cei care au 
în primul rând 
de pierdut 
sunt justiţia-
bilii, însă 
nici avoca-
ţii nu se simt 
prea confortabil 
cu o astfel de con-
curenţă. Decanul Baroului 

Justiţiabilii sunt pradă 
uşoară pentru „rechinii” 
de pe holurile tribunalelor

O mică parte din arsenalul infractorilor
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Excesul de analgezice dă dureri de cap

O cincime dintre femei suferă de dureri de cap provocate de medica-
mentele împotriva migrenelor, precum banala aspirină şi paracetamo-
lul, potrivit unui studiu britanic. Profesorul Anne MacGregor, director de 
cercetare în cadrul City of London Migraine Clinic, spune că dacă orga-
nismul este alimentat în exces cu analgezice, precum aspirina şi para-
cetamolul, acesta ajunge la un moment dat să nu mai poată produce 
sisteme de eliminare a durerii.  În acest moment apar durerile de cap de 
tip “bumerang”.

Mediafax/C.L.G.

Maladia Alzheimer 

Test rapid pentru 
depistarea boliiUn nou studiu publicat de 

Harvard Health Publications dis-
truge mituri în legătură cu dieta 
alimentară şi diabetul şi explică ce 
ar trebui să mănânce persoanele 
afectate de această maladie pen-
tru a-şi menţine glicemia în limite 
normale. Unul dintre cele mai co-
mune mituri este acela că există 
„o dietă alimentară destinată dia-
beticilor”, care interzice consumul 
de zahăr şi limitează consumul de 
alte alimente. „De fapt, bolnavii de 
diabet trebuie să urmeze regulile 
alimentare care trebuie respec-
tate de populaţie în general, cu 
excepţia faptului că trebuie să-şi 

controleze greutatea şi nivelul de 
zahăr din sânge şi să fie atenţi la
factorii de risc cardiovascular”, se 
indică în studiu. 

Pe scurt, ghidul recomandă 
adoptarea unei diete echilibrate, 
cu o varietate de alimente sănă-
toase. Bolnavii trebuie să supra-
vegheze numărul de calorii con-
sumate şi să nu uite de exerciţiile 
fizice.  Ghidul mai recomandă un
consum crescut de fructe şi legu-
me, înlocuirea grăsimilor nesănă-
toase cu uleiuri vegetale şi limita-
rea consumului de cartofi. Bolnavii
trebuie să opteze pentru carbohi-
draţi complecşi şi să nu consume 

Celulele suşă embriona-
re umane sunt capabile să se 
transforme în celule musculare 
cardiace regeneratoare, potrivit 
unui nou studiu asupra acestui 
subiect realizat de o echipă de 
cercetători americani şi publicat 

în revista Nature Biotechnology. 
În cadrul studiului, cercetătorii 

americani au reuşit să ameliore-
ze funcţia cardiacă a cobailor în 
decursul a patru săptămâni de la 
transplantul de celule cardiace. 

Cercetătorii au indicat că au 

reuşit să crească eficacitatea cu
care celulele suşă embrionare 
se convertesc în celule cardiace 
şi rata de supravieţuire a celule-
lor după transplantare, datorită 
unui cocktail de substanţe care 
împiedică distrugerea acestora.  

Specialiştii americani au re-
uşit să încetinească progresia 
deficienţei cardiace la animalele
bolnave. 

Mediafax/C.L.G.

Un test pentru depistarea ma-
ladiei Alzheimer şi a altor boli ale 
creierului în numai 60 de secunde 
a fost dezvoltat de o echipă de 
cercetători din Statele Unite. Testul 
va permite medicilor să diagnos-
ticheze rapid aceste maladii în loc 
să apeleze la teste de memorie, 
scanări ale creierului, biopsii sau 
chiar autopsii. Testul, care măsoară 
câmpurile magnetice produse de 

activitatea creierului, s-a dovedit 
a da rezultate corecte în proporţie 
de 90 la sută, detectând boli va-
riate ale creierului, inclusiv sclero-
za şi schizofrenia. Coordonatorul 
proiectului, profesorul Apostolos 
Georgopoulos, de la Universitatea 
din Minnesota, speră că testul va 
putea fi lansat pe piaţă în maxim
doi ani.

MediafaxC.L.G.

Studiu

Celulele suşă pot repara inima 

Ghid de alimentaţie sănătoasă pentru diabetici 

Mituri distruse

zaharuri rafinate sau produse cu
amidon rafinat, să consume o can-
titate mai mare de fibre, să aleagă
proteine sănătoase, precum fa-
solea, nucile, peştele şi carnea de 
pasăre, şi să limiteze consumul 

de carne roşie. Alcoolul şi sarea 
trebuie consumate cu moderaţie. 
Bolnavii trebuie să ia calciu şi su-
plimente cu multivitamine.

Mediafax/C.L.G.

Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu
Vă oferă ce este mai bun pentru 
prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă 
somato-energetică;  [ analize de sânge, biochimie, 
hematologie, stabilirea grupelor sanguine.
Str. Crizantemelor nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, miercuri, joi, vineri, 
10,00-17,30; sâmbătă, 9,00-14,00.
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VOLEI

Primele 
meciuri 
de verificare...

[ Voleibalistele de la 
CSU Metal au intrat defi-
nitiv în febra pregătirilor 
pentru noul campionat. 
Titlul de campioane şi 
câştigătoare a «Cupei 
României» obligă la efor-
turi suplimentare.

După ce s-au pregătit 
aproape trei săptămâni 
în Staţiunea Buşteni, 
gălăţencele vor susţine 
în weekendul viitor pri-
mele partide de  verifica-
re. Parteneră le va fi echi-
pa de prim eşalon Volei 
Club Unic Piatra Neamţ. 
Meciurile vor avea loc 
sâmbătă şi duminică, în 
Sala «Siderurgistul».

La gazde va evo-
lua întregul lot, mai 
puţin sârboaicele Maja 
Ognjenovici şi Brizitka 
Molnar - jucătoare 
de lot naţional, care 
se pregătesc pentru 
Campionatul European, 
programat în perioada 
20-30 septembrie.

[ FCM Dunărea 
joacă sâmbătă pe te-
ren propriu, cu Sportul 
Studenţesc (Stadionul 
«Dunărea», ora 11,00). 
Meciul va fi abordat nu-
mai şi numai cu gândul 
la victorie. Aceasta în 
pofida faptului că antre-
norul Adrian Hârlab are 
unele probleme de lot: 
Crăciun, Bârlădeanu şi 
Bourceanu - accidentaţi, 
Velescu şi Buteseacă - 
trecuţi la echipa a doua.

[ La Gheorgheni, 
în returul primei eta-
pe a Campionatului 
Naţional de hochei pe 
gheaţă pentru seniori, 
Cszikszereda - CSM 
Dunărea Galaţi 10-1 şi 
8-1, golurile gălăţenilor 
fiind înscrise de Ciprian 
Ţapu şi Nicuşor Luşneac.

Antrenorul Ioan Ioniţă 
s-a arătat mulţumit de 
evoluţia gălăţenilor, în 
aceste două ultime jo-
curi echipa prezentân-
du-se mai bine, iar an-
trenamentele pe gheaţă 
demonstrându-şi nece-
sitatea.

Acum jucătorii 
gălăţeni s-au în-
tors acasă, unde se 
pregătesc, tot pe uscat, 
existând speranţa, con-
form declaraţiilor celor 
de la ADP, că Patinoarul 
Artificial din Galaţi va 
funcţiona începând cu 
data de 15 septembrie. 
Dacă se va întâmpla aşa, 
echipierii Dunării ar avea 
la dispoziţie 9 zile pen-
tru antrenamente spe-
cifice, înaintea «Cupei 
României».

[ În primul tur al tur-
neului de tenis Braşov 
Challenger, gălăţeanul 
P e t r u - A l e x a n d r u 
Luncanu a fost învins de 
Dacian Crăciun, cu sco-
rul de 6-1, 7-6 (4). În pro-
ba de dublu masculin, 
perechea Adrian Cruciat 
/ Marcel Miron a învins, 
în runda inaugurală, cu 
scorul de 4-6, 6-1, 10-8, 
cuplul Cătălin Gârd 
(Galaţi) / Adrian Ungur.

La dublu fete, în pri-
mul tur: Andreea Mitu 
(Dunărea) / Ionela Iova 
– Veronica Popovici / 
Andra Stănculescu 6-0, 
6-0; Mădălina Lupu (CT 
ICMRSG) / Julia Helbet 
(Moldova) - Ana Maria 
Nedelcu / Daniela 
Cociorba (Moldova) 
6-3, 2-6, (10-3); în turul 
al doilea: Mitu / Iova - 
Nicoleta Bara / Desislava 
Mladenova (Bulgaria) 
6-2, 1-6, (7-10); Lupu 
/ Helbet - Alexandra 
Cadanţu / Alexandra 
Damaschin 5-7, 6-7(4).

Gh.Arsenie

Tehnicianul italian Walter 
Zenga a ajuns la un acord cu ofi-
cialii clubului Dinamo Bucureşti, 
urmând să preia funcţia de an-
trenor principal, rămasă vacantă 
după demisia lui Mircea Rednic. 
Zenga   a   sosit în  România în 
cursul serii de ieri, pentru a 
semna un contract pe două 
sezoane.

Italianul a declarat că revine 
în România pentru a câştiga tit-
lul. «Revin în România cu aceeaşi 
dorinţa cu care am antrenat şi în 
alte campionate. Cu entuziasm şi 
pasiune am convingerea că pot 
face multe lucruri bune. Merg 
la un club cu nume, care se va 
bate pentru titlul de campioană. 

Suntem implicaţi în 
Cupa UEFA, în cam-

pionat şi în Cupa 
României, o triplă pe 

care o vom înfrunta cu en-
tuziasm», a spus Zenga.

La Dinamo, Zenga va 
fi ajutat de alţi trei ita-

lieni, Antonello Brambilla 
(antrenor cu portarii), Luciano 
Torri (preparator fizic) şi Gianni 
Vio (antrenor secund).

Walter Zenga (47 de ani) a mai 
antrenat în România formaţiile 
FC Naţional şi Steaua. De-a 
lungul carierei, italianul a mai 
pregătit echipele New England 
Revolution (SUA), Steaua Roşie 
Belgrad (Serbia), Gaziantepspor 
(Turcia) şi Al Ain (Emiratele 
Arabe Unite).

Zenga este căsătorit cu o 
româncă, Raluca Rebedea.

Mircea Rednic şi-a dat demi-
sia, sâmbătă noapte, motivele 
fiind ratarea calificării în grupele 
Ligii Campionilor şi rezultatele 
slabe din campionat.

D.C.Predescu

Ieri a fost programată etapă 
intermediară în Liga Naţională 
de handbal feminin. Întrucât 
Oţelul a avut zi liberă (prin re-
tragerea din competiţie a echi-
pei CSM Sibiu), conducerea 
clubului a organizat un meci 
amical internaţional. Partenera 
gălăţencelor a fost echipa ita-
liană Pelplast Salerno - grupare 
fruntaşă din Peninsulă (locul III), 
participantă în „Cupa EHF”, unde 
urmează să joace cu o echipă din 
Danemarca.

Formaţia din Peninsulă este 
antrenată de fosta valoroasă ju-
cătoare gălăţeană Nicoleta Ivan. 
Italiencele se află în ţara noastră 
de o săptămână, efectuând an-

trenamente în oraşul Ploieşti. De 
la Nicoleta am aflat că echipa va 
rămâne în România încă 4-5 zile, 
pentru antrenamente şi un joc 
amical.

Ieri dimineaţă, echipa oaspete 
a susţinut un meci cu gălăţencele 
de la Oţelul. Elevele antrenorului 
Cornel Bădulescu au fost net 
superioare (de altfel handbalul 
românesc este cu mult peste cel 
din Italia) şi s-au impus cu cate-
goricul scor de 43-15 (22-8).

Meciul a fost arbitrat de un 
cuplu gălăţean: Adrian Dima 
- Florin Ichim.

De la oaspete s-au  afirmat ro-
mânca Roxana Gheorghiu - rea-
lizatoare a şapte goluri, Lucia 

Renato şi Aleksandra Djurovici 
- câte două realizări.

Gălăţencele au evoluat în 
formula: Mihaela Crăcană Blaga 
(Eugenia Popovici) - Renata 
Tătăran 5, Mirabela Toma 2, 
Andreea Tâlvâc 5, Diana Pătru 7, 
Cătălina Cioarec 6, Raluca Dobrea 
4,  Nicoleta Iacob 4, Carmen 
Gheorghe 2, Raluca Timaru, 
Nicoleta Tudor 6, Roxana Mazur 
2. Nu  a jucat Daciana Curtean 
- accidentată.

Următorul meci oficial din 
Ligă al Oţelului va avea loc dumi-
nică, în  deplasare, cu vicecam-
pioana Rulmentul Braşov.

Gh.Arsenie
Foto: B.Codrescu

[ COMPETIŢII 
[ ŞTIRI 
[ REZULTATE

Bronz mondial
la gimnastică

GIMNASTICĂ. Echipa 
feminină de gimnastică 
a României a câştigat, 
ieri, medaliile de bronz la 
Campionatele Mondiale 
de la Stuttgart, un punc-
taj total de 178,100, fiind 
devansată în clasament 
de SUA (184,400 puncte) 
şi China (183,450 punc-
te). În afara podiumu-
lui au rămas, în ordine, 
Italia (175,450 p), Brazilia, 
Franţa, Marea Britanie şi 
Rusia. Cea mai mare notă 
a delegaţiei române a 
fost obţinută de Steliana 
Nistor - 15,900 la para-
lele. Clasarea Rusiei pe 
ultimul loc a reprezentat 
surpriza competiţiei şi a 
fost provocată de o rata-
re la sărituri, într-un mo-
ment în care rusoaicele 
erau pe primul loc.

TENIS. Jucătoarea ro-
mâncă de tenis Simona 
Halep s-a calificat în op-
timile de finală ale pro-
bei de simplu junioare 
de la US Open, ultimul 
turneu de Grand Slam al 
anului, după ce a dispus, 
cu scorul de 6-4, 4-6, 
6-3, de australianca Tyra 
Calderwood.

GIMNASTICĂ. Echipa 
masculină de gimnastică 
a României s-a calificat, 
de pe poziţia a şasea, 
în finala concursului 
pe echipe din cadrul 
Campionatelor Mondiale 
de la Stuttgart, acest re-
zultat asigurându-i şi pre-
zenţa la Jocurile Olimpice 
de la Beijing, din 2008. 
România a fost devan-
sată de China, Japonia, 
Germania, SUA şi Rusia, 
celelalte echipe califi-
cate în finală de joi fiind 
Spania şi Coreea de Sud. 
În concursul individual 
compus, care va avea 
loc vineri, România va fi 
reprezentată de Răzvan 
Şelariu (locul 7) şi Flavius 
Koczi (locul 12). În acelaşi 
timp, Daniel Popescu şi 
Flavius Koczi s-au cali-
ficat în finala probei de 
sărituri. În celelalte finale 
pe aparate, România nu 
are reprezentanţi.

TENIS. Tenismanul 
spaniol Rafael Nadal, cap 
de serie numărul 2, a fost 
eliminat în optimile de fi-
nală de la US Open, fiind 
învins, cu scorul de 6-7 
(3), 6-4, 7-6 (4), 6-2, de 
compatriotul său David 
Ferrer, al 15-lea favorit al 
competiţiei.

A U T O M O B I L I S M . 
Fostul pilot de Formula 
1, germanul Michael 
Schumacher, a câşti-
gat premiul „Prinţul de 
Asturia” la categoria 
sport pentru anul 2007. 
Schumacher s-a impus în 
faţa jucătorilor de tenis 
Rafael Nadal şi Roger 
Federer.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

[ Comisia Centrală a 
Arbitrilor i-a sancţionat, 
ieri, pe centralii Sebastian 
Colţescu şi Ionică Serea, 
primul fiind reţinut de la 
delegări pentru opt etape, 
iar al doilea pentru şase 
runde. Colţescu a greşit la 
meciul CFR Cluj - Ceahlăul, 
find recidivist, iar Serea 
a fost suspendat din 
cauza erorilor de la me-
ciul UTA - Poli Timişoara. 
Decizia îl retrogradează 
pe Colţescu la nivelul eşa-
lonului secund şi îl scoate 
de pe lista FIFA, deoarece 
a depăşit zece etape de 
suspendare, după ce a 
fost sancţionat de două 
ori consecutiv (centralul 
din Craiova a primit pa-
tru etape de suspenda-
re după meciul Steaua 
- Ceahlăul). „Sunt atât de 
supărat încât nici nu ştiu 
ce să spun. N-aş vrea să fie 
nimeni în pielea mea, sunt termi-
nat”, a declarat Colţescu la aflarea 
deciziei.

[ Un incendiu care a izbucnit, 
ieri dimineaţă, în vestiarele echi-
pei Pandurii Tg.Jiu, a fost stins de 
pompieri după aproximativ patru 
ore. Conform primelor informaţii, 
focul a izbucnit de la un scurtcir-
cuit la tabloul electric. Incendiul 
a distrus complet sauna şi echi-
pamentele sportive aflate în ho-
lul vestiarelor.

[ Un bilet la peluză la meciul 
Steaua - Rapid, contând pentru 
etapa a VII-a a Ligii I, ce se va dis-
puta pe 16 septembrie, cu înce-

pere de la ora 20.30, va costa 15 
lei. La tribuna a II-a un bilet costă 
25 de lei, iar la tribuna I - 35 de 
lei.

[ Preşedintele grupării Unirea 
Urziceni, Mihai Stoica, a declarat 
că îl va da în judecată pe finan-
ţatorul stelist Gigi Becali pentru 
„ameninţări, insulte şi calomnii”. 
Stoica şi Becali au avut un dialog 
tensionat la o emisiune televiza-
tă, ultimul transmiţându-i fos-
tului său angajat că unul dintre 
bodyguarzii săi, „Fane” Dediu, 
abia s-a abţinut „să nu-i rupă ca-
pul” după meciul de la Urziceni.

D.C.Predescu

O mână de ajutor 
dată juniorilor

Fereastra ivită la finele aces-
tei săptămâni în programul Ligii 
I de fotbal va fi fructificată de 
majoritatea echipelor de prim 
eşalon prin meciuri de verificare. 
Nu şi Oţelul Galaţi, antrenorul 
Petre Grigoraş ţinând să-şi trimi-
tă o bună parte din lot la echipa 
a doua, care este angrenată în 
eşalonul al treilea. „Oţelul II a 
început campionatul cu două 
rezultate nefavorabile, două în-
frângeri, şi domnul Grigoraş a 
decis să le dea tinerilor de la 
formaţia-satelit o mână de aju-
tor, profitând şi de întreruperea 
campionatului la Liga I”, a pre-
cizat directorul general adjunct 
Cătălin Tofan. Ţintarul Ligii a III-a 
cuprinde două etape în decurs 
de patru zile, una mâine şi o alta 
marţi, 11 septembrie.

Grig stabileşte azi 
lista

La echipa secundă a clubu-
lui vor merge cu această ocazie 
jucătorii care au prins cele mai 
puţine minute în ultimele par-
tide. Tehnicianul Grigoraş va 
decide astăzi numele sportivi-
lor din lotul de seniori care vor 
bifa jocurile cu Poli Iaşi II (vine-
ri, în deplasare) şi CSM Rarăul 
Câmpulung Moldovenesc (mar-
ţi, pe teren propriu). „Favoriţi” 
la aceste provocări sunt por-
tarul marocan Ismail Kouha, 
fundaşii Bertrand Ngapounou, 
Salif Nogo şi Silviu Ilie, mijlo-
caşul Eduard Radnikov, dar şi 
atacanţii Gheorghe Boghiu, 
Pavel Biahanski şi Robert Elek. 
Oţelul II, trupă pregătită de Vivi 
Stamate şi Mitică Ragea, acti-
vează în Seria I a fostei Divizii C, 
în sezonul precedent fiind una 
dintre favoritele la promovare.

Mini-vacanţa s-a încheiat

Ca să le dea ocazia unor ju-
cători de a fi titulari într-un meci 
oficial - chiar şi la nivelul fotbalu-
lui mic - Petre Grigoraş a refuzat 
o partidă de verificare cu Unirea 

Urziceni. Conducerea grupării 
ialomiţene îşi exprimase dispo-
nibilitatea de a veni sâmbătă la 
Galaţi pentru un test, dar Grig 
a declinat oferta. În după-amia-
za acestei zile, de la ora 17.00, 
roş-alb-albaştrii vor susţine pri-
mul antrenament după eşecul 

de la Vaslui, echipa gălăţeană 
urmând să înceapă pregătirea 
pentru jocul cu Dacia Mioveni, 
programat pe 15 septembrie, în 
runda a şaptea a Ligii I.

Dănuţ Lungu
Foto: Bogdan Codrescu

UTArad cere suspendarea lui Nogo!
Comisia de Disciplină a Federaţiei Române de Fotbal a analizat ieri cazul „Nogo - Radovanovic”, 

după ce conducerea Clubului U.T.Arad a depus un memoriu pentru suspendarea jucătorului de 
la Oţelul, acuzat că l-a accidentat grav pe atacantul ardelenilor. Directorul general adjunct al gru-
pării dunărene, Cătălin Tofan, a fost prezent la şedinţa Comisiei şi susţine că şansele lui Nogo de 
a scăpa de o măsură punitivă sunt consistente. „Cazul a fost amânat pentru săptămâna viitoare, 
când UTA trebuie să prezinte proba video şi actele medicale ale fotbalistului care a suferit fractura 
de tibie şi peroneu. Regretăm accidentarea lui Radovanovic, dar atacul întârziat al lui Nogo a fost 
fără intenţie. Se vede şi pe TV, aşa că n-avem de ce să ne temem”, a spus Tofan.

Dănuţ Lungu

FOTBAL                                                                    Kouha, Radnikov şi Nogo, cu Câmpulung Moldovenesc?

Oţelul îşi întăreşte „satelitul”
] Mai mulţi jucători din vestiarul echipei gălăţene de fotbal 
vor avea ocazia de a bifa şi două partide oficiale în Liga a III-a, 
cu echipa secundă a Clubului Poli Iaşi şi cu Rarăul Câmpulung 
Moldovenesc ] Antrenorul Petre Grigoraş a refuzat un meci 
de pregătire cu Unirea Urziceni

Walter Zenga, la a treia 
aventură românească

Suntem implicaţi în 
Cupa UEFA, în cam-

pionat şi în Cupa 
României, o triplă pe 

care o vom înfrunta cu en-
tuziasm», a spus Zenga.

La Dinamo, Zenga va 
fi ajutat de alţi trei ita-

După ce a pregătit 
Steaua

Zenga - 
antrenor 

la 
Dinamo!

ÎNTRE VESTIAR ŞI GAZON

Sebastian Colţescu 
- „terminat”

Meci internaţional
 de handbal Victorie categorică gălăţeană

Oţelul - Pelplast Salerno 43-15 (22-8)

Eduard Radnikov (stânga) are şanse mari de a prinde două meciuri la Liga a III-a 
în decurs de numai patru zile

Flash fotbal

[ Reprezentativa Spaniei 
s-a calificat, ieri, în finala 
Campionatului Mondial de fot-
bal under-17, după ce a învins 
selecţionata similară a Ghanei, 
cu scorul de 2-1, după prelungi-
ri. În finală, Spania, campioană 
europeană en-titre, va întâlni 
învingătoarea dintre Nigeria şi 
Germania.

[ Mijlocaşul internaţional 
sud-african Gift Leremi a de-
cedat în urma unui accident 
rutier produs în apropiere de 
Johannesburg. Leremi (23 de 
ani) a decedat pe loc, după ce 
a pierdut controlul automobi-
lului, care s-a răsturnat de mai 
multe ori. 

[ Fotbalistul norvegian al 
echipei Manchester United, Ole 
Gunnar Solskjaer, şi-a anunţat 
retragerea din activitate, la 
vârsta de 34 de ani, din cauza 
unei accidentări persistente la 
genunchi. Solskjaer joacă de 11 
ani la Manchester, fiind trans-
ferat în 1996 de la Molde FK. 
A câştigat de şase ori titlul de 
campion al Angliei, de două ori 
Cupa Angliei, o dată Cupa Ligii, 
de patru ori Supercupa Angliei, 
o dată Liga Campionilor şi Cupa 
Intercontinentală. A înscris 
91 de goluri în 235 de partide 
pentru United şi 23 de goluri în 
67 de partide pentru naţionala 
Norvegiei.

[ Portarul echipei Chelsea 
Londra,  Petr   Cech,     a       
fost desemnat, de Clubul 
Jurnaliştilor Sportivi, cel mai 
bun jucător ceh în sezonul 
2006-2007. El a fost urmat 
în clasament de mijlocaşul 
Tomas Rosicky şi de fundaşul 
Marek Jankulovski. Cech a mai 
câştigat acest trofeu în 2005 şi 
2006.

D.C.Predescu

Sebastian Colţescu

Încă un gol al elevelor antrenorului Cornel Bădulescu 
în poarta italiencelor

Ar
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Cupru sub scaun
Jandarmii gălăţeni de serviciu în S.C. ArcelorMittal S.A. au fost sesizaţi 

de către firma care asigură paza combinatului că vineri, 31 august, la ora 
17,15 a fost reţinut Adrian Z., în vârstă de 27 de ani, din Pechea, cu antece-
dente, muncitor la S.C. Vâlceana S.A. Galaţi. Jandarmii au descoperit sub 
scaunul motocicletei care îi aparţinea lui Adrian mai multe cabluri electri-
ce din cupru. Omul a declarat că le-a ascuns în scaun pentru a le scoate din 
combinat, ca să le vândă. El a ajuns la sediul Inspectoratului de Jandarmi 
Judeţean Galaţi, unde este cercetat pentru furt.

Elena Parapiru

Ditamai ingineria financiară

Serviciul de Investigare 
a Fraudelor din cadrul 
Inspectoratului Poliţiei Judeţene 
Galaţi îl cercetează penal pe 
gălăţeanul Ioniţă T., în vârstă de 
62 ani, fără antecedente, pentru 
înşelăciune şi fals în înscrisuri 
sub semnătură privată. Omul i-a 
indus în eroare pe reprezentanţii 

unei societăţi comerciale din 
Bucureşti, cu punct de lucru 
Galaţi, în legătură cu totalul 
veniturilor lunare obţinute din 
pensie, prin perfectarea unui 
credit în valoare de 1.987,80 
euro. Bunurile dobândite cu 
aceşti bani, de la o altă socie-
tate comercială cu sucursala în 
Galaţi, au fost vândute în aceeaşi 
zi pentru suma de 3.000 lei, unor 

persoane din oraş. Cercetările 
continuă cu micul întreprinzător 
în libertate.

Bani să fie!

Gălăţeanul Aurelian D., în 
vârstă de 37 ani, fost inspector de 
asigurări la o societate comercială 
cu sucursala în Galaţi, este urmărit 
penal de ofiţerii Serviciului de 

„Garda veche dezbate, dar 
nu se predă”  - concluzionează 
ironic Th. Parapiru în editoria-
lul său asupra a ceea ce s-a în-
tâmplat la  Neptun, cu ocazia 
ediţiei a şasea a Festivalului 
„Zile şi nopţi de literatură”. 
Tema a fost „Aşteptările euro-
pene  faţă de literatura ţărilor 
recent aderate la UE. Scriitori 
din ţări ex-comuniste împăr-
tăşesc din experienţa lor”, 
dar, dacă garda veche nu se 
predă, ce şansă are literatura 
din aceste zone?, se întreabă 
Parapiru. 

Sub semnătura lui 
Constantin Vremuleţ, apar 
două cronici literare la cărţi-
le lui Mircea Mihai, „Pădurea 
veresiei” şi a lui Paul Chiriac, 
„101 exerciţii pentru forţă”. 
Ni se propune proză semna-
tă de colegul nostru Ovidiu 

Amălinei, care îşi face debu-
tul cu „Fântâna de dincolo” şi 
„Aripi de cretă”, dar şi de tâ-
năra Ioana Opaiţ – „Alexa jură 
pe Tarot”. În interviul „Cultura, 
moştenirea Galaţiului”, George 
Prisecaru îl ia la întrebări pe 
Răzvan Avram, director ge-
neral coordonator la Centrul 
Cultural „Dunărea de Jos”. 
Petru Iamandi traduce un in-
teresant eseu al lui S.S. Van 
Dine, intitulat „Marile romane 
poliţiste”. 

 „Biblioteca V.A. Urechia şi 
Universitatea Dunărea de Jos: 
un parteneriat pentru viitor” – 
ne sugerează Iris Naum în pa-
gina a doua. Victor Cilincă scrie 
despre „Nevoia de Popescu”, 
iar Nicolae Bacalbaşa se în-
treabă, în „Căzuţilor noştri”, 
„Pentru cine ne-am omorât 
noi între noi, europenii, în 

două războaie?”. La „Cronica 
limbii”, Melu State propune 
„Reflecţii estivale”. În preaj-
ma mijlocului de septembrie, 
Felicia Cordoneanu titrează 
„Violenţa şcolară – o realitate 
complexă”. Un interesant titlu 
– „Orbul şi binoclul” – propu-
ne Ianus, iar Dănuţ Lungu, la 
rubrica sa, zice „Bucluc, acasă 

la ciuruc!”. La Elena Parapiru 
este „Mult, deodată”, iar la Ivan 
Ivlampie, „Baia de mulţime sau 
jegul democraţiei”. În rubri-
ca „Falsificatorii istoriei”, Dan 
Ionaşcu semnează „Motivul 
maimuţei şi marile falsuri ale 
evoluţionismului”. Muzica 
este prezentă prin Gabriel 
Bulancea, care titrează „Muss 

es sein?”, iar arta plastică prin 
Corneliu Stoica, cu o pagină 
ilustrată sub titlul „Pictura 
omului – expoziţia maestrului 
Nicolae Spirescu. Acesta a fost 
numărul 91 din „Dominus”, mai 
sunt doar nouă şi se va ajunge 
la 100…

Ion Manea

Revista „Dominus”, nr 91

La Neptun, la fel ca înainte...
După 130 de ani 
de la prima promoţie

Curs de surori 
de cruce roşie 

Crucea Roşie Română are o 
îndelungată tradiţie neîntre-
ruptă în pregătirea surorilor 
de Cruce Rosie, primul curs 
fiind organizat în urmă cu 
130 de ani, în 1877, în incinta 
Spitalului Colţea din Bucureşti. 
De atunci, mii de persoane, 
femei, au absolvit acest curs, 
învăţând lucruri interesante şi 
utile şi deprinzând proceduri-
le de îngrijire a celor aflaţi în 
suferinţă sau în incapacitatea 
de a se ajuta singuri. 

Scopul iniţial al organizării 
acestui curs a fost acela de a 
pregăti personal civil auxiliar 
al serviciului sanitar al arma-
tei, dar cu timpul, paleta ser-
viciilor s-a diversificat, surorile 
de Cruce Rosie fiind antrenate 
şi la alte activităţi cu caracter 
umanitar: ocrotirea orfanilor, 
organizarea de cantine so-
ciale, sprijinirea sinistraţilor, 
susţinerea campaniilor de 
combatere şi prevenire a unor 
epidemii, îngrijirea copiilor.

Tot mai multe absolvente 
ale acestui curs le găsim prin-
tre personalul angajat al spita-
lelor, centrelor de recuperare, 
căminelor de bătrâni, centre-
lor de zi pentru persoanele 
fără adăpost, atât în ţară, cât şi 
peste hotare, având în vedere 
recunoaşterea internaţională 
(193 de ţări) a certificatului de 
absolvire.

În septembrie – Luna Crucii 
Roşii Române, Filiala de Cruce 
Roşie Galaţi organizează 
cursul  de   surori   de   Cruce 
Roşie, înscrierile având loc în 
perioada 10.09-28.09.2007. 
Pentru mai multe informaţii 
– tel. 413645, 0745637672.

V.L.

De la Poliţie
Investigare a Fraudelor din ca-
drul Inspectoratului Poliţiei 
Judeţene Galaţi pentru delapi-
dare şi furt în paguba avutului 
privat. Pe 24 ianuarie 2005,  omul 
a furat o chitanţă de la un agent 
de asigurare, din cadrul aceleiaşi 
societăţi, pe care a completat-o 
şi a emis-o unui asigurator de la 
care a încasat suma de 454,5 lei 
(adică, exact rata lunară pentru 
poliţă de viaţă). Aşadar, indivi-
dul nu a predat suma la casieria 
societăţii, iar acum este luat la 
întrebări.

Elena Parapiru

Mica Publicitate
Oferte de
Serviciu

• Studio videochat legal angajează ma-
jore, condiţii deosebite, program fle-
xibil, nu este necesară experienţa, câş-
tiguri 500 –1500 $ /lună. 0728170290, 
0746171325. (0018044/NC-19371)
• Angajăm vânzătoare chioşc, ultra-
central, salariu atractiv. 0745622927. 
(0013593/NC-27886)
• Coafor angajează cosmeticiană şi 
coafeză cu experienţă în domeniu. 
Rel. 0740380513. (0013650/NC-29593)
• Coafor primesc ucenici pentru for-
mare şi angajare coafor, frizerie şi cos-
metică. Rel. 0723329556. (0013650/
NC-29594)
• Angajăm cusătoare, experienţă 2 ani 
min., maşină cusut industrială. Tel. 
321724. (0019961/NC-31368)
• Salon de masaj angajează personal 
cu/fără experienţă, condiţii avan-
tajoase şi calificare în domeniu. Tel. 
0748786997. (0019998/NC-32049)
• Magazin Alex, Piaţa Centrală, an-
gajează vânzătoare cu experienţă în 
domeniul alimentar, salariu atractiv, 
program flexibil. Relaţii la magazin, 
zilnic. (0019603/NC-32318)
• Angajăm pentru Italia argon, CO2, 
electrod, lăcătuşi navali (cunoscăto-
ri desen), tubulatori. Trimiteţi CV la 
fax +390187409800, informaţii tel. 
0723452902. (8/7/ext/88m/NC-32453)
• SC angajează inginer constructor şef 
şantier, zidari, dulgheri, fierari beto-
nişti. Tel. 0749077889. (0019635/NC-
32471)
• Restaurant de lux angajează: bucătar, 
ospătar, ajutor ospătar, barmani -cu 
experienţă. Relaţii la tel. 0730666768 
(8/07/gc/26/NC-32893)
• Studio legal angajează personal 
video chat (Marinela). 0746765131. 
(001554/NC-33329)
• Angajez montator tâmplărie PVC 
aluminiu, ofer carte de muncă, maşi-
nă, salariu motivant. Tel. 0722455351. 
(0019851/NC-33337)
• Magazin alimentar Extra angajează 
vânzătoare. Relaţii la tel. 0741082210. 
(0019739/NC-33351)
• Angajăm personal calificat în mese-
riile: bucătar, ajutor bucătar, gratar-
giu, patiser, ospătar, ajutor ospătar, 
debarasator terasă, gestionar chioşc. 
Relaţii tel. 0744545137. (0019744/NC-
33365)
• COMPANIE BRITANICĂ, CĂUTĂM 
COLABORATORI - VENITURI 
MOTIVANTE. PREGĂTIRE GRATUITĂ. 
0720-748-919. CV LA daniel@daniel-
dragan.com (07/07/mr/38/NC-33692)
• Restaurant pizzerie angajează: piz-
zari, ospătăriţe (aspect plăcut), bucă-
tari, ajutor bucătari, experienţă. Tel. 
0742537117. (0011651/NC-33982)
• SC Getica Security angajează agen-
ţi pază, agenţi recepţioneri marfă. 
Cerinţe: seriozitate, cazier judiciar cu-
rat. Tel. 313188, 0724334234, la sediul 
str. Brăilei, bl. A1, ap. 27. (0011665/NC-
34250)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Tel. 0751101477. (003582/NC-34257)

• Lucrător comercial pentru ma-
gazin electronice. Relaţii 454199, 
0768417489. (0019919/NC-35297)
• Romero IFN angajează vânzătoare 
magazin bijuterii şi personal casă de 
amanet. Vă rugăm prezentaţi CV la 
sediul firmei din str. Traian Vuia nr. 
8, bl. L5, ap. 23 sau la tel./fax 416772. 
(0011721/NC-34266)
• Angajez bonă pentru copil un an, pre-
ferabil educatoare. Tel. 0721997359. 
(0011721/NC-34268)
• Angajez personal ptr. spălătorie 
auto. Inf. tel. 0722256759. (003535/NC-
34285)
• Angajăm manichiuristă specializată 
în manichiură cu gel. Tel. 0742074048. 
(001861/NC-34349)
• ANGAJĂM GESTIONAR PENTRU 
DEPOZIT. CV LA FAX 472840. (0011668/
PF/34380)
• SC angajează personal pentru mon-
taj mobilier PAL, experienţa constituie 
avantaj. Tel. 0744517209. (0011730/
NC-34556)
• SC angajează, pentru lucrări Mittal 
Steel, macaragii pod rulant, sudori 
electric şi autogen, lăcătuşi mecanici 
autorizaţi, electricieni, muncitori ne-
calificaţi. Tel. 0742145544, 0722695919. 
CV obligatoriu la sediul din str. Tecuci 
nr. 46 (Samatax), salariu net 700-1300 
RON, fax 327822. (0011737/NC-34570)
• Angajăm coafeză, manichiuristă. 
Tel.494677, 0742179001. (001951/NC-
34719)
• Selectăm agenţi vânzări, program 
2-6 ore/ zi. Tel. 0746953008. (8/07/bc/
21/NC-35012)
• Bar angajează barmaniţe. Tel. 
0741677891, 491096. (002074/NC-
35027)
• Recrutăm consultanţi domeniul fi-
nanciar, program flexibil, oferim trai-
ning gratuit. Tel. 0749184825. (8/07/
bc/21/NC-35035)
• Angajez vânzător sau vânzătoare 
materiale ptr. amenajări interioare, 
salariu 800 RON + discount vânză-
ri, magazinul este situat în depozite 
(Galgros). 0721233708. (0019909/NC-
35116)
• Salon Cristal Beauty angajează coa-
feză, manichiuristă, cosmeticiană. Tel. 
310120, 0740011245. (0019520/NC-
35130)
• SC angajează agenţi de pază. Relaţii 
la tel. 461696. (0019528/NC-35235)
• Societate comercială de distribuţie 
angajează gestionară cu experienţă. 
311775, 0720533804. (0019547/NC-
35440)
• Angajez agent imobiliar, cu expe-
rienţă. CV la house_ana@yahoo.com 
sau la tel. 0740621847. (003945/NC-
35452)
• Angajăm bucătari, barmani, ospătă-
riţe. Tel. 312665. (0019543/NC-35467)
• Angajez personal pentru patiserie. 
0767790079. (003916/NC-35470)
• Angajăm bucătar, ospătari, cofeta-
ri, patiseri, numai cu experienţă. Tel. 
0768334749. (003922/NC-35476)
• Angajez persoană florărie. Tel. 
0744315485. (002217/NC-35508)
• Angajăm vânzătoare spaţiu co-
mercial Gara centrală. Relaţii tel. 
439010, 0744796094, 0722796094, 
0740145025. (0019932/NC-35567)

• Coafor, cu vad şi clientelă forma-
tă, angajează manichiuristă şi frizer. 
0752966905. (003966/NC-35573)
• Cabinet stomatologic angajează asis-
tente generaliste. Tel. 311778, 322044. 
(003999/NC-35618)
• SC amenajări interioare angajăm 
personal calificat: zugravi, rigipsari, 
zidari- faianţari, instalatori. CV-uri la 
sediul societăţii Micro 19, bl. Z1, ap. 
43. 499814, 0744177571. (0018007/NC-
35654)
• SC Brapolcons SRL angajează, în con-
diţii avantajoase, fierar betonist cat. 
VI; electrician cat. VI, instalator cat. 
VI, salarizare motivantă, adresa: 9 Mai 
nr. 23. Tel. 0744472512. (0019943/NC-
35819)
• Soc. comercială angajează personal 
muncitor necalificat. 0722343893. 
(0019946/NC-35823)
• Angajez vânzătoare bar Micro 13B. 
0751036490. (002353/NC-35826)
• Angajez muncitori necalificaţi în 
construcţii, amenajări. 0740066282. 
(004019/NC-35832)
• SC angajează muncitori calificaţi 
şi necalificaţi cu sau fără experienţă 
pentru amenajări interioare şi exte-
rioare, tâmplari PVC şi aluminiu salarii 
motivante. Relaţii la tel. 0730715403, 
0730715400, 0730715404. (0018053/
NC-35868)
• Firmă de construcţii din Constanţa 
angajează muncitori calificaţi şi ne-
calificaţi. Asigurăm: salariu 800-1200 
RON, cazare, transport acasă 1 dată la 
2 săptămâni, bonusuri pe lucrare. Tel. 
0727233145. (0018010/NC-35872)
• Firmă de telefonie mobilă angajează 
asistent vânzări. CV la fax 0241660286. 
(0018059/NC-35964)
• Firmă străină angajează, cu contract, 
coafeze şi coafori pt. nave de croa-
zieră, salarizare 1500- 2000 $. Cerinţe: 
experienţă şi cunoştinţe minime de 
lb. engleză. Selecţia va avea loc pe 
data de 15 septembrie. Relaţii la tel. 
0740706227, 0729893397. (002395/
NC-35967)
• SC Fast Trade SRL angajează insta-
latori termice şi sanitare, electrician 
automatizări, sudor autogen + elec-
tric, inginer service centrale termice, 
experienţă min 5 ani în domeniu, 
Galaţi str. Albatros nr. 1, bl. M, par-
ter - Complex Spicul, tel. 476181, fax 
313904. (8/07/mr/36/NC-36006)
• SC angajează dulgheri, fierari- be-
tonişti, sudori, lăcătuşi, necalificaţi. 
0744666763. (9/07/gc/12/NC-36007)
• Angajez muncitori necalificaţi în 
construcţii. Tel. 0746594441. (002411/
NC-36010)
• Angajez şofer TIR transport Mittal. 
0740228930. (002430/NC-36014)
• Angajăm agenţi marketing pentru 
pensii obligatorii. CV la fax 0336815183 
sau nicolaemunteanu@yahoo.com. 
(004034/NC-36067)
• Societate comercială angajează tâm-
plar binale. Tel. 0743456495. (004119/
NC-36193)
• Societate angajează muncitori cali-
ficaţi: zidari, mozaicari, faianţari, sau 
necalificaţi. Tel. 430093. (004144/NC-
36213)
• SC distribuţie angajează şofer, po-
sesor permis conducere categ. B+ C, 
experienţa în distribuţie poate consti-
tui avantaj. Relaţii la tel. 0745105333, 
după ora 12,00. (0018049/NC-36218)
• Angajăm personal calificat: os-
pătari,muncitori necalificaţi, lângă 
Libertatea. 0722203421. (0018077/NC-
36221)

• Angajează muncitori pentru am-
balare rulouri tablă şi curăţenie teh-
nologică în Mittal Steel, se asigură 
tichete masă. Relaţii vizavi Autogară. 
(0018080/NC-36225)
• Angajăm laminatori, finisatori pen-
tru lucrări Mittal Steel. Se asigută ti-
chete masă. Relaţii vizavi Autogară. 
(0018080/NC-36227)
• Caut persoană îngrijire copil. 
Tel.0743883794, 0745298112. (004178/
NC-36253)
• Pizzeria El Torro angajează ospătari 
şi ospătăriţe. Relaţii la sediul firmei. 
(002530/NC-36256)
• SC Bilom Construct angajează zi-
dari, rigipsari, dulgheri şi muncitori 
necalificaţi. Tel. 434401, 0746498606. 
(004189/NC-36289)
• SC Larissa Co SRL angajează mani-
pulanţi şi muncitori necalificaţi. Tel. 
312753. (8/07/bc/12/NC-36295)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
magazin alimentar, Micro 19, sala-
riul 675 lei net cu carte muncă. Tel. 
0743317242. (0018033/NC-36335)
• Firmă de contabilitate angajează 
persoană cu experienţă în domeniu. 
Relaţii la sediul firmei din bulevar-
dul Dunărea bl. A12B ap. 3 Micro 20. 
(0018039/NC-36336)
• Angajăm tâmplari cu experien-
ţă şi muncitori necalificaţi. Telefon 
0724858472. (004121/NC-36340)
• SC angajează pentru completarea 
echipei agenţi comerciali pentru vân-
zări directe door -to -door, promovare 
produse teleshopping, venit minim 7 
mil. 0751818864. (0018079/NC-36344)
• SC Prestige Trading SRL firmă di-
stribuţie, importatoare a produselor 
Aquafresh, Tento, Arcor, Free Style 
angajează agenţi vânzare cu expe-
rienţă în domeniu. Oferim pachet sa-
larial motivant. Rel. tel. 0741771708, 
0726672475, pentru CV-uri, fax 
0236334198. (0018105/NC-36347)
• SC Prestige Trading SRL firmă de di-
stribuţie importatoare a produselor 
Arcor, Tento, Free Style, Aquafresh etc, 
angajează şofer distribuitor cu permis 
cat. B, oferim pachet salarial motivant. 
Relaţii tel. 0741771708, 0726672475, 
pentru CV-uri, fax 0236334198. 
(0018105/NC-36348)
• Societate comercială angajează 
tâmplar pentru montaj mobilă PAL, 
se acordă salarizare motivantă (1000 
–2000 lei) şi se asigură transport 
gratuit. Relaţii la telefon 826641 sau 
0744589934. (0018107/NC-36350)
• SC angajează livratori şi reprezen-
tanţi vânzări cu experienţă şi dispo-
nibilitate la un program prelungit. 
Tel /fax 0236499169, tel. 0745108020. 
(0018110/NC-36351)
• Societate comercială angajează 
vânzătoare magazin alimentar şi bu-
cătăreasă. Relaţii la magazinele Albo, 
Micro 38, Aleea Comerţului, ora 18,00, 
zilnic. (9/7/bc/8/NC-36383)
• SC Percassa SRL angajează, cu CM, 
rigipsari, zugravi, faianţari, electrician, 
instalator. Tel. 479828, 0723215163. 
(004198/NC-36400)
• BCR selectează colaboratori full- time 
pentru programe de pensii şi asigură-
ri. CV e-mail: camelia_grecu_bcra-
sigviata@yahoo.com. 0723243190, 
0740271261. (002547/NC-36403)
• Societate comercială angajează 
confecţioneri textili. Tel. 0747274179. 
(002554/NC-36404)
•  SC DANIEL SRL  angajează paznic 
de noapte. Tel. 464008. (0018020/NC-
36406)

• Angajez vânzătoare cu şi fără expe-
rienţă, fără limită de vârstă. Telefon 
0726344485, 425218. (004209/NC-
36424)
• Soc. construcţii angajează inginer 
constructor (director tehnic), zidari, 
zugravi, dulgheri, fierari betonişti, ne-
calificaţi. Relaţii şi CV la tel. 316239, 
0724554462. (0018118/NC-36425)
• Muncă Italia urgent: cameriste, res-
taurant, sanitar. Contract 5 luni, 800 
E/lună. Tel. 0747661527, 0729772702. 
(08.07.ext 202m/NC-36493)
• Societate de distribuţie produse cos-
metice, chimice, alimentare angajează 
şofer distribuitor pentru oraşul Galaţi. 
Aşteptăm CV la fax 0336109568. 
(0018098/NC-36532)
• Angajăm personal cu şi fără expe-
rienţă ptr. tâmplărie Al şi PVC. Tel. 
0724290196, 490982. (0018099/NC-
36537)
• Societate comercială angajează 
sudori şi muncitori necalificaţi. Tel. 
0730121314. (0018094/NC-36553)
• Angajez vânzătoare pentru de-
pozit Galatex, cu carte de muncă. 
0752380646. (002576/NC-36555)
• Angajez modelatoare pâine, covrigi. 
0743864376, 0729030817. (002584/
NC-36558)
• SC Vobis angajează, în condiţiile legii, 
muncitor calificat în lucrări funerare şi 
muncitori necalificaţi, salarii atractive, 
seriozitate. Tel. 314623, 0748997127. 
(0018095/NC-36560)
• Anjajez muncitori necalificaţi şi măce-
lari, condiţii avantajoase. 0741701310. 
(002594/NC-36561)
• Angajăm muncitori necalificaţi în ve-
derea specializării în diferite meserii, 
salariu atractiv. 0745327761. (002595/
NC-36562)
• Angajez muncitori necalificaţi pen-
tru vopsitorie navală. 0752261170. 
(004266/NC-36566)
• Angajăm manipulanţi pentru depo-
zit băuturi. Relaţii str. Traian nr. 255. 
(0018124/NC-36572)
• Angajez vânzătoare tarabe Micro 
17, cu legume fructe, cu carte de 
muncă. Tel. 0744290278,0744140686. 
(004238/NC-36578)
• Angajez coafeze. Tel. 419796. 
(004239/NC-36583)
• SC profil instalaţii angajează repre-
zentant tehnic comercial. CV la fax 
419454. (004244/NC-36586)
• Angajez,în condiţii avantajoase de 
lucru, personal pentru frizerie, coafor, 
manichiură, pedichiură şi cosmetică. 
Tel. 0744422077. (004245/NC-36589)
• Angajez urgent 2 barmaniţe. Tel. 
0740886420. (004249/NC-36606)
• Angajez tâmplar construcţii case 
lemn, asigur locuinţă. 0744395480. 
(004262/NC-36610)
• Firma Martinele, transport interna-
ţional, european, Italia-Europa, caută 
şoferi cu experienţă Tir. Contract asi-
gurat, acte necesare; A.D.R. - mărfuri 
periculoase, B.C.E - permis, cazier. 
0749426786, 0743369985. (002654/
NC-36726)
• Delaco Distribution, distribuitor 
naţional de produse lactate, căutăm 
colaboratori pentru transport mar-
fă. Cerinţe: maşini autorizate pentru 
transport marfă refrigerată (+2 - +6 
grade C); capacităţi între 1,5 - 12 t. 
Relaţii la telefon 0268254082; e-mail: 
emil.ciocan@delaco.ro. (9/07/gc/09/
NC-36728)
• Angajez personal gogoşerie. Tel. 
0746223700. (002694/NC-36732)
• Angajez şofer pe Rabă cu remorcă. 
0745231394. (004351/NC-36735)

• Angajez şofer maxi-taxi traseu 65. 
Telefon 0743704269. (004285/NC-
36739)
• SC angajează ambalatori manuali. 
Tel. 329049. (vl/NC-36743)
• Angajăm vânzătoare bar, barmaniţă. 
Tel. 0746066260, 0744574030, 473664. 
(0018131/NC-36746)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
non-stop. 0722547911. (0018100/NC-
36749)
• Angajez tinichigii, mecanici auto. Tel. 
0745250388, 0336405392. (002672/
NC-36754)
• S.C. angajează urgent: sudori electric 
şi autogen, instalatori hidraulici şi sa-
nitari, lăcătuş mecanic (preferabil foş-
ti angajaţi ICMRS, Mittal Steel Galaţi). 
Relaţii la telefon 0236430921 între 
orele 9,00-17,00. (0018151/NC-36765)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar cu carte muncă. 0745659242, 
0745232022. (0018143/NC-36766)
• Angajăm de urgenţă modelator pati-
ser pentru covrigi, cu carte muncă. Tel. 
414438, str. Basarabiei nr. 17. (004360/
NC-36773)
• SC angajează barmani-ospătari, şefi 
sală, contabili calificaţi (Gestpro). 
Salariu supermotivant, contract de 
muncă. 0236/472450. (002691/NC-
36775)
• Firmă de construcţii angajează coor-
donator lucrări. Cerinţe: persoană 
prezentabilă, experienţă în amenajări, 
rezistenţă la stres, inventiv (soluţii de 
moment), bun organizator. Se oferă 
salarizare atractivă. Tel. 0741072014. 
(0018140/NC-36777)
• Angajez vânzătoare chioşc cu con-
fecţii şi încălţăminte. Program de 
lucru două săptămâni pe lună. Tel. 
0753766199. (004338/NC-36780)
• Angajez vânzătoare magazin confec-
ţii în depozit. Salariu peste 600 RON. 
Telefon 0753766199. (004338/NC-
36782)
• Societate comercială angajează mai-
stru electrician şi electricieni forţă şi 
automatizări. Relaţii la tel. 0752290721, 
CV se depun la fax: 467666. (0018139/
NC-36783)
• Pizzeria Exteme Micro 40, lângă BCR, 
angajează bucătar, ajutor bucătar, 
Preselecţia zilnic, ora 17,00. (0018138/
NC-36786)
• Nelfiacom Impex angajează inginer 
producţie panificaţie, patiserie, cofe-
tărie. Constituie avantaj cunoştinţelt 
operare PC, cunoaşterea şi capacita-
tea de a implementa ISO 22000, ex-
perienţa şi spiritul inovativ. CV-urile 
se depun pe mail: office@allora.ro. 
(vl/NC-36789)
• S.C. angajează urgent tâmplari cu 
experienţă mobilier PAL. Tel. 498285, 
0745548805. (0018142/NC-36793)
• Angajăm: cosmeticiană, coafeză, 
frizer. Tel. 494677, 0742179001. (vl/NC-
36797)
• Angajăm personal cu experienţă în 
amenajări interioare. 0741072014. (vl/
NC-36798)
• Angajăm vânzătoare pentru magazin 
fast-food. Tel. 0744307710. (004323/
NC-36801)
• Firmă italiană de transport naţional şi 
internaţional angajează şoferi cu cate-
goria B,C,E, cu atestat pentru transport 
marfă şi agabaritic (eventual ADR). CV 
la fax 00390464672880. Relaţii la tel. 
în limba română 00393358268410. 
(004328/NC-36808)
• Euro Pub angajează barmaniţe şi os-
pătăriţe. Tel. 0744975515. (002662/NC-
36809)

• Angajez tâmplar (lemn) califi-
cat şi necalificat. Tel. 0741150625, 
0729140129, 0766677086. (0043002/
NC-36811)
• Salon “Diva” str. Brăilei angajează 
manichiuristă cu experienţă. Tel. 
0788804857, 471710. (0018133/NC-
36819)
• Angajez ospătăriţe. Tel. 0744300661. 
(004303/NC-36823)
• Angajăm agenţi de pază şi agenţi 
intervenţie. Tel. 494294, 075212707. 
(002642/NC-36826)
• Angajez bucătărească restaurant. 
Tel. 0744616185. (002606/NC-36828)
• Angajez şofer taxi. Tel. 0744526174. 
(002646/NC-36829)
• Angajez vânzătoare tarabă L.F. 
Ţiglina I. Tel. 0740930494. (002618/
NC-36831)
• Angajez şofer taxi (Samatax). Tel. 
0743023003. (004308/NC-36842)
• Angajăm vânzători presă-carte cu 
carte de muncă, tarabă stradală. 
480058. (4995367/NC-36849)
• Angajez zidari, fierari, dulgheri. Ofer 
1000 RON. Drumul de Centruă 152. 
0745104812. (0018152/NC-36853)
• Angajez ospătăriţe. Tel. 0744300661. 
(004303/NC-36878)
• Angajez tinichigii, mecanici auto. 
Tel. 0745250388, 0336405392. 
(002672/NC-36881)
• Service auto angajează mecanici, 
tinichigii, vopsitori şi electricieni. 
Salariu atractiv, carte muncă. Tel. 
0744518578. (004390/NC-36890)
• Restaurant angajează paznic. Tel. 
0788728169. (004398/NC-36894)
• Restaurant cu specific românesc an-
gajează în condiţii avantajoase: bucă-
tar, ajutor-bucătar. Tel. 0788728169. 
(004398/NC-36898)
• Anagajez vânzătoare magazin de-
coraţiuni interioare. Salariu atractiv. 
Tel. 0743122789. (0018163/NC-36903)
• Firmă angajează montatori tâm-
plărie PVC. 0744709921. (002702/NC-
36909)
• Angajez agent imobiliar şi de turism. 
Tel. 0741480986. (004374/NC-36911)
• Angajez vânzătoare stand textile 
Piaţa Centrală. Relaţii tel. 430041, 
0740142298, stand nr. F5. (004385/
NC-36915)
• SC angajează urgent tâmpla-
ri mobilier PAL pentru localitatea 
Independenţa. Experienţa constituie 
avantaj. 0742467322. (463664/NC-
36919)
• Angajez agent imobiliar. 438874, 
0741971636. (09/07/bc1/NC-36924)
• Societate comercială ce are ca 
obiect de activitate producţia pu-
blicitară angajează sudori, lăcătuşi. 
Relaţii suplimentare la tel. 498885 
sau aşteptăm CV-ul dumneavoastră 
la adresa de e-mail rsumane@yahoo.
com. (09/07/g.c./16/NC-36930)
• Pizzeria “Da Ros” angajează os-
pătăriţă cu calificare. 0743526084. 
(0018160/NC-36936)
• Angajăm ospătari şi bucătari. Telefon 
325532. (09/07/bc14/NC-36939)
• SC GAMACRIS SRL angajează am-
balatori, modelatori, gestionar, 
vânzătoare, muncitori necalificaţi 
şi manipulanţi mărfuri. Persoanele 
interesate pot timite CV-ul la nr. de 
fax 0236/411583 sau se pot prezenta 
la sediul nostru din str. Saturn nr. 13, 
de luni până vineri între orele 8,00-
18,00. (9/07cs20/NC-36945)
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Oferte de
Serviciu

8,00-17,00

  Companie de import şi distributie 
  produse farmaceutice angajează:

REPREZENTANT VÂNZĂRI
Locaţia: Galaţi, Brăila

Cod: RV
Cerinţe:
[ Studii medii / superioare
[ Experienţă relevantă în vânzări (constituie avantaj experienţă în vânzarea şi 
distribuţia produselor farmaceutice)
[ Permis de conducere categoria B cu experienţă
[ Cunoştinţe temenice privind procesul de vânzare şi negociere

Compania noastră vă oferă un pachet salarial atractiv, posibilitatea de a lucra 
într-o echipă tânără şi dinamică şi de a vă construi o carieră în domeniul distribuţiei de 
medicamente. 

Dacă sunteţi o persoană responsabilă, onestă, cu iniţiativă şi bun organizator, dacă 
aveţi abilităţi de comunicare şi sunteţi  interesat de acest post, vă rugăm să trimiteţi, în 
atenţia Departamentului Resurse Umane, o scrisoare de intenţie şi un CV, până la data de 
14.09.2007, la:
S.C. PharmaFarm S.A.   Tel. 0264/ 435768
Str. Maiakovski nr. 2   Fax: 0264/ 435284
Cluj-Napoca   E-mail: resurse.umane@pharmafarm.ro

Persoanele selecţionate pentru interviu vor fi contactate.
Vă rugăm să specificaţi în scrisoarea de intenţie codul postului.

STILEXPERT
Angajează:

- Tâmplar mobilier pentru circular;
- Tâmplar mobilier montaj banc;
- Muncitori.

Cerinţe:  experienţă, seriozitate.
Se oferă:  salariu motivant, bonuri de masă, 
 plata orelor suplimentare.

Relaţii la telefon: 334666, între orele 7,30 - 16,00 
sau la sediul firmei din Galaţi, 
str. Cetăţeanul Ion nr. 25 (Spate Metro).

S.C. REGAL S.A. organizează concurs în 
vederea angajării la Restaurantul Elite 

OSPĂTAR
Cerinţe:
 - studii de specialitate
 - experienţă în domeniu
 - dinamic.
Oferim:
 - pachet salarial atractiv
 - mediu de lucru modern
 - programe de instruire şi pregătire profesională.

Cei interesaţi vor prezenta un CV şi scrisoare de intenţie la sediul 
societăţii din Galaţi, str. Brăilei nr. 17, Complex Potcoava de Aur, fax 
0236414746, tel. 0236411801. 

S.C. angajează: 
[ MAIŞTRI
[ INGINERI CONSTRUCTORI
[ SUDOR NAVALIST
[ INSTALATOR
[ ZUGRAVI
[ FAIANŢARI
[ RIGIPSARI
[ SUDOR ELECTRIC, AUTOGEN
[ TÂMPLARI
[ DULGHERI
[ ASISTENT MANAGER

Salariu motivant. 
Relaţii la telefoanele: 

0236494476, 0740130936, 
fax: 0236316122.     

• SC Albo SRL angajează muncitoare 
necalificate pentru magazin alimen-
tar. Relaţii la magazinele Albo, Micro 
38, Aleea Comerţului, ora 18,00, zilnic. 
(09/07/bc8/NC-36960)
• ASIL Cosmetics angajează inginer 
mecanic; lăcătuş mecanic; inginer 
chimist; operator chimist. Informaţii 
la tel. 0236/470890. CV la fax: 0236/
470710. (09/07bc18/NC-36969)
• Angajăm şofer experienţă. 
0742431877. (004411/NC-36974)
• Angajăm cocător, ambalator, mode-
lator panificaţie, asigurăm transport. 
499700, 0742431877. (004411/NC-
36975)
• Angajez operator xerox, nu ne-
cesită experienţă. Tel. 0788473868. 
(0018212/NC-37068)• Angajez secre-
tară, cunoştinţe de contabilitate pri-
mară, cu permis conducere categ. B. 
Tel. 0788473868. (0018212/NC-37069)
• Mag. Ţig. I, angajează vânzătoa-
re. Rel. tel. 0743115677, 0744138117. 
(0018213/NC-37070)
• Angajez şofer B, C, E. 0722736134. 
(0018166/NC-37074)
• Angajez vânzătoare stand Ţiglina I. 
Tel. 0744539277, 0740143774. (002733/
NC-37076)

• SC Bedana SRL angajează bruta-
ri,modelatori, şofer. Tel. 320002, 
0724378635. (0018165/NC-37078)
• Ofer spaţiu de locuit pentru îngrijirea 
a doi copii. Tel. 0741963611. (0018207/
NC-37080)
• Societate comercială angajează fe-
mei de serviciu, interviul astăzi,ora 
15,00, str. Brăilei nr. 7-9 Vox Center, et. 
5. (0018208/NC-37085)
• SC Contor Group SA angajează agent 
vânzări, studii medii, experienţă în 
vânzări, carnet de conducere cat. B, 
abilităţi de lucru PC, simţ tehnic. CV 
la fax 414141 sau mail ursu.p@contor-
group.ro (0018209/NC-37092)
• SC angajează: bucătar, ajutor bucă-
tar, barman, ospătar, muncitori ne-
calificaţi. Relaţii la tel. 0747166488. 
(004424â/NC-37096)

• Angajez conducător auto, urgent, 
carosată (Rabă). Tel. 0740619995. 
(004429/NC-37105)

• Societate comercială angajează con-
tabil şef, experienţă min. 5 ani. CV-uri 
la fax 324140 sau izoconstruct.galati  
@gmail.com (0018204/NC-37098)
• Caut menajere, confecţionere, ne-
calificaţi construcţii, agricultură, trac-
torişti Italia, cu contract. Transport 
asigurat. 0753969874. (004433/NC-
37111)
• Angajez şofer cat. B. Relaţii tel. 
0741981556. (004386/NC-37124)
• Angajez vânzătoare bar, Micro 21, 
I.C.Frimu. 0740293635. (002724/NC-
37126)
• Angajez şofer min. 5 ani experienţă, 
cunoştinţe mecanică, salariu atractiv. 
Tel. 0744505565. (002726/NC-37127)
• Angajez şofer pe Rabă, min. 5 ani ex-
perienţă, cunoştinţe mecanică, rugăm 
seriozitate. 0744505560. (002726/NC-
37129)
• Angajăm personal fast-food şi ali-
mentară. Tel. 0745307611, 0753770536. 
(004415/NC-37132)
• Restaurantul “La Cosoreanu” an-
gajează ospătari, ajutor de ospătar. 
Relaţii la sediul firmei, zilnic, după ora 
12,00. (0018164/NC-37135)
• Agent vânzări tâmplărie PVC, maşi-
nă servici, telefon, comision vânzări: 
officednmsticla@yahoo.com (004418/
NC-37137)
• Angajăm cameristă şi zugrav. Tel. 
0740060257, 312402. (004479/NC-
37138)
• Angajăm vânzătoare. Tel. 
0740058720. (02807/NC-37163)

• Companie naţională de distribuţie 
echipamente electrice angajează in-
gineri vânzări, specializare electro-
tehnică, electronică, automatizări. 
CV la fax 0214119781. (0018216/NC-
37140)
• Angajăm muncitori calificaţi şi neca-
lificaţi în construcţii. Tel. 0741097119. 
(004455/NC-37142)
• FinCO & Partners angajează agen-
ţi marketing cu/ fără experienţă. 
0726574759. (004462/NC-37143)
• Exfilmetal angajează: motostivui-
torist, electromecanic maşini şi uti-
laje, sudori, lăcătuşi confecţii meta-
lice, frezori, strungari. Rel. la 448013. 
(0018172/NC-37150)
• Vânzători căsuţe cărţi, salarizare 550 
RON şi procent vânzări. 0740118384, 
0722616552. (002789/NC-37151)
• Angajez vânzătoare. Tel. 0745556923. 
(02794/NC-37152)
• Angajăm măcelari, cu experienţă, 
pentru Germania, cazare şi masă gra-
tuite, salariu 1600 E, rugăm seriozita-
te. Tel. 0031614304508. (002804/NC-
37157)
• Angajez şofer TIR. Tel. 0720050134. 
(0018175/NC-37165)
• Angajez vânzătoare, cu experienţă, 
pentru magazin confecţii, Ţiglina. 
Telefon. 0741797264. (04490/NC-
37170)
• SC angajează: bucătari, aj. bucăta-
ri, barmani, ospătari, vânzători fast- 
food, pizzari, patiseri. Relaţii 411797, 
0722356527. (0018223/NC-37177)

• Mega Security angajează agenţi 
pază. 311222, 0751231104. (0018178/
NC-37210)
• SC angajează şoferi distribuţie pâine 
şi băuturi, modelatori cocători, ofe-
rim salariu motivant. Tel. 0742013286, 
477681. (004517/NC-37276)
• Companie olandeză angajează of. III, 
maritim punte. Relaţii tel. 0740669081. 
(002838/NC-37277)
• Angajăm zidar, zugrav. Rog seriozi-
tate. Tel. 0747045239. (0018180/NC-
37279)
• Societate de construcţii, cu sediul 
în Constanţa, angajează: zidari, fie-
rari, dulgheri, zugravi, faianţari etc. 
Asigurăm salarii avantajoase şi cazare. 
Rel. la tel. 0744138747. (9/07/ext./10m/
NC-37281)

• SC angajează cameristă. 418581, 
0740425775. (004520/NC-37283)
• Angajez şofer categ. C, E. Tel. 
0740193103. (002841/NC-37295)

• Fabrica de dulciuri Lady Geo, din 
Vădeni, angajează şofer cat. D, cofe-
tari patiseri, muncitori necalificaţi în 
vederea calificării, electrician, zidari- 
faianţari, zugravi. Transport gratuit. 
Tel. 0239691075. (9/07/ext./10m/NC-
37282)
• SC Fanyon SRL angajează agent vân-
zări pentru zona Galaţi. Cerinţe: pose-
sor permis cat. B, experienţă în vânză-
ri. Se oferă maşină, salariu motivant. 
CV se pot trimite la fax 0239616677 
sau e-mail: resurse_fanyon@yahoo.
com (0018183/NC-37294)
• Angajez personal pentru mani-
chiură, frizerie, coafură. Tel. 312539, 
0745370675. (002842/NC-37296)
• Angajez instructor auto. Tel. 
0729035570. (0018185/NC-37301)
• Angajez personal fast- food. Tel. 
0729035570. (0018185/NC-37302)
• Societate comercială angajează in-
stalator. Tel. 0744426458. (004529/
NC-37304)
• Asociaţia de Proprietari Nr. 114 an-
gajează femeie de serviciu pentru 
blocuri la Parfumul Teilor. Relaţii la 
tel. 414269. Adresă str. Domnească 
nr. 73, bl. C, sc 2, parter. (0018187/NC-
37305)
• SC angajează zugravi, rigipsari, cu 
experienţă. Se oferă carte de muncă 
şi salarii motivante. Tel. 0744705850, 
434077. (9/07/bc/25/NC-37307)
• Restaurant pizzerie Vip angajea-
ză femeie de serviciu. Tel. 492301. 
(0018190/NC-37357)

• United States based company is loo-
king for young English-speaking males 
who are willing to travel around the 
world onboard cruise ships working 
in the position of art stewart. If you are 
interested please e-mail your resume 
along with a photo to: laviniazahiu@  
yahoo.com.Questions? Please contact 
Lavinia at: 0729474838. Only selected 
candidates will be contacted for inter-
view. (9/07/ext./05m/NC-37339)
• Grupul Şcolar Elena Doamna Galaţi, 
situat în str. Domnească nr. 169, orga-
nizează concurs pentru ocuparea unui 
post conducător auto (cat. B),în data 
de 25 septembrie 2007, ora 8,30. Relaţii 
suplimentare la tel. 465551. (9/07/ext./
14m/NC-37347)
• Angajez absolvent liceu sau şcoală 
profesională, promoţia 2006-2007, în 
vederea calificării la locul de muncă, 
comerţ alimentar sau industrial. Tel. 
0722738731. (0018191/NC-37358)
• Societate comercială angajează ma-
nipulanţi depozit. Relaţii tel. 491155, 
0765218934. (0018232/NC-37362)
• Societatea comercială Pet Food anga-
jează agent vânzări. Relaţii tel. 491155, 
0765218934. (0018232/NC-37364)
• SC PETROL PLUS SRL angajează distri-
buitor carburant şi muncitori spălăto-
rie. Tel. 0236-498414 (09.07.TD.04/NC-
37369)
• S.C. angajează: tâmplari, muncitori 
necalificaţi. Relaţii la telefon: 0236-
464268, 0744/517280 (8/07cs10/NC-
37385)
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Cartela Vodafone    6 $       20 RON

Cartela Vodafone  10 $        33 RON
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• Cabinet stomatologic angajează 
asistent medical generalist, medic 
stomatolog şi tehnician dentar. CV 
la sediul din Mazepa II, bl. BR16A, ap. 
132, interfon 132, telefon 313772 (9/
07cs27/NC-37388)
• SC Kastro Alondra SRL Galaţi an-
gajează fierari- betonişti, dulgheri, 
zidari şi rigipsari. Tel. 0727390723, 
0743689840. (0018200/NC-37423)
• Angajez barmaniţe, şofer. 0741677891, 
491096. (002901/NC-37425)
• Teatrul Trianon caută urgent persoa-
ne talentate pentru spectacole. Info. 
tel. 314724, 0722787384. Preselecţia 
luni, 10 septembrie, ora 10,00, Cercul 
Militar, str. Eroilor. (002908/NC-37438)
• Angajez urgent muncitor necalificat. 
Tel. 0746486040. (004592/NC-37440)
• Angajez muncitori necalificaţi. 
0744498973. (004599/NC-37451)
• SC Prudence Security SRL angajează, 
în condiţii avantajoase, agenţi pază. 
Tel. 472214, 0751220504. (0018238/
NC-37454)

Oferte de
Serviciu

• SC Suchen SRL angajează manipu-
lanţi. Relaţii la tel. 0745096748. (02874/
NC-37458)
• Angajez barman, cu carte de muncă, 
seriozitate. Tel. 0740201682. (002879/
NC-37460)
• Angajăm necalificaţi construc-
ţii, amenajări, condiţii avantajoase. 
0726835985. (0018197/NC-37462)
• Societate angajează lucrători ame-
najări interioate şi exterioare şi aco-
perişuri, carte de muncă, salariu 400 E. 
0727557688. (002896/NC-37464)
• SC Anvip SRL angajează conducători 
auto pentru maxi taxi, traseul 63. Tel. 
0744528247, 0751953441. (0018235/
NC-37465)
• Companie americană, lider mondial 
servicii financiare recrutează urgent 5 
persoane licenţiate cu venit de 800 E/ 
lună. Relaţii 0724371693. (004568/NC-
37467)
• Angajăm frizer- coafor, condiţii bune, 
primim ucenici. Tel. 492295. (0018149/
NC-37472)
• SC angajează muncitori necalificaţi/ 
calificaţ în domeniul construcţiilor. 
Relaţii pe str. Tecuci nr. 150 sau tel. 
0745434285. (004538/NC-37477)

• Angajez muncitori pentru lucrări 
întreţinere linii ferate, zona Galaţi. 
0723179409. (002854/NC-37480)
• Angajăm vânzătoare ptr. standuri, 
salariu motivant. 444128, după ora 
19,00. (0018193/NC-37482)
• Căutăm persoane dinamice pentru 
colaborare în domeniul pensiilor pri-
vate obligatorii. Contact: 0788977423, 
a l i n a _ m a r i a _ d a n i @ y a h o o . c o m 
(002858/NC-37484)
• Angajăm: sudori, maistru mecanic, 
maistru tubulator. Rel. 0722674768, 
0720330794. (0018240/NC-37507)
• SC angajează, cu CM, rigipsari, faian-
ţari, zugravi (zugrăviţe). Tel. 453638, 
0722441390. (0018242/NC-37512)
• Spălătorie auto selectează personal. 
0745024793, 0741757497. (004624/NC-
37514)
• Restaurantul Dakota angajează aju-
tor bucătar, maistru bucătar, barman, 
ospătar. Tel. 0336401173, 0745660359. 
(004627/NC-37516)
• SC angajează muncitori necali-
ficaţi producţie tablete sare. Tel. 
0788438825. (0018244/NC-37517)
• SC angajează muncitori necalificaţi. 
Condiţii: absolvent liceu, candidaţii 
vor trimite CV prin tel./ fax 493440 sau 
e-mail: florinmihail_popovici@yahoo.
co.uk (0018253/NC-37519)
• Firmă distribuţie anvelope angajează 
contabil, de preferat persoană dina-
mică. Relaţii la 0744628203. (0018255/
NC-37522)
• Firmă angajează gestionar depozit. 
0744709921. (002919/NC-37523)
• Angajez vânzătoare pentru magazin 
mixt, în Micro 40, salariu avantajos. 
Tel. 0746144488. (0018199/NC-37526)
•Compania multinaţională 
Interamerican SA angajează asistent 
manager şi referent part-time, sala-
riu motivant. Inf. la tel. 480746 sau 
0726444586. (004641/NC-37541)
• Angajez croitorese, cu experienţă. 
Rog seriozitate. 415647, 0744281993. 
(004645/NC-37543)
• Angajăm bucătar, program avantajos. 
Nu necesită experienţă. 0722459996. 
(004633/NC-37546)
• Angajez zidar. Telefon 0748293963. 
(002947/NC-37620)
• Societate comercială angajează 
personal calificat fast- food, cu expe-
rienţă. Tel. 0742523872, 0741649112. 
(002953/NC-37622)

• Angajăm personal cu experienţă 
pentru bar. Tel. 0741649112. (002952/
NC-37623)
• Angajez şofer Rabă 20 t. 0766244583, 
0722261809. (004647/NC-37625)
• SC Heinen şi Hopman Mar angajea-
ză, în condiţii avantajoase, personal 
calificat pentru meseriile instalator 
sanitar şi tinichigiu, experienţa în do-
meniul naval constituie avantaj. Se 
oferă salariu motivant + tichete masă. 
CV-urile se vor depune la sediul socie-
tăţii str. Al. Moruzzi nr. 132 (în incinta 
SN Damen). Tel. 448222. (0018301/NC-
37626)
• Angajăm şofer categ. B, vechime 
min. 5 ani. Tel. 0752454595. (0018250/
NC-37692)
• Cobra Security angajează agenţi 
pază pentru supermarket Selgros. 
0752269824, 477475. (0018263/NC-
37699)
• Angajez urgent şofer profesionist 
categ. C. 0765482097. (002965/NC-
37700)
• Agenţia Lotus angajează ag. imobi-
liari. 438212, 0722612683. (4995370/
NC-37754)
• Selectăm agenţi vânzări! Oferim 
venituri neplafonate şi training gra-
tuit. Tel. 0749184824. (9/07/bc/27/NC-
37756)
• Recrutăm persoane dinamice şi se-
rioase pentru intermedieri financia-
re. Tel. 0746767838 sau 0766612282. 
(9/07/bc/27/NC-37757)
• Angajăm vânzătoare chioşc ultra-
central, seriozitate. Tel. 0745622927. 
(0018307/NC-37759)
• Top Line Management angajează 
agenţi comerciali pentru zona Galaţi, 
Brăila, Focşani, Tulcea, Constanţa. 
Se oferă salariu motivant, comision, 
auto şi telefon. Relaţii 0241657440, 
0724222416. (0018268/NC-37763)
• Angajez şofer pentru autocamion 
Mercedes. Tel. 0744300940. (002980/
NC-37766)
• Florăria DANMARCOS angajează 
vânzător- lucrător, salariu motivant. 
Relaţii la sediul firmei, str. Brăilei A4-
A5. 0721230447. (004679/NC-37767)
• Angajez şofer profesionist, cu expe-
rienţă TIR. Tel. 0746109901. (002983/
NC-37768)
• Angajez agent imobiliar. Tel. 432872, 
0720330740. (002977/NC-37769)
• Angajăm dactilografă. Tel. 417628. 
(002978/NC-37771)

• SC Electrica Serv. SA SISE Muntenia 
Nord - Agenţia de Întreţinere şi 
Servicii Energetice Galaţi, cu sediul în 
Galaţi, str. N. Bălcescu nr. 35A, anunţă 
organizarea unui concurs de selecţie 
pentru ocuparea unui post de inginer. 
Studii superioare de lungă durată, cu 
diplomă de licenţă/ adeverinţă de ab-
solvire (pt. absolvenţii 2007), speciali-
tatea energetică ind. electro- energe-
tică, electrotehnică, electromecanică, 
acţionări electrice; un post de inginer/ 
subinginer: sudii superioare de lungă 
sau scurtă durată, cu diplomă de licen-
ţă/ adeverinţă de absolvire (pt. absol-
venţii 2007), specialitate Construcţii 
civile. Concursul se va desfăşura în 
ziua de 19.09.2007, ora 9,30, la se-
diul SISE Muntenia Nord, în Ploieşti, 
str. A. Mureşan nr. 58 şi va consta în: 
examinarea cunoştinţelor candidaţi-
lor - scris şi oral; verificare cunoştinţe 
utilizare programe informatice (min. 
Word, Excel). Participarea la concurs 
va fi precedată de o testare psiholo-
gică /eliminatorie) ce se va desfăşura 
în Galaţi, la sediul AISE Galaţi, în data 
de 18.09.2007. Cererile de participare, 
însoţite de actele de studii, CV, ade-
verinţă medicală, copie după cartea 
de muncă etc., se depun la CGP- AISE 
Galaţi, tel. 305655. (9/017/gc/18/NC-
37786)
• Pizza-Parc angajează, în condiţii 
avantajoase, ospătari, barmani şi 
ajutor bucătar (pentru toate pos-
turile este necesară o experienţă 
minimă). Relaţii la tel. 0746619790. 
(8/07/gc/21/NC-30417)
• Vânzătoare magazin alimen-
tar cu sau fără experienţă. Tel. 
0744348493. (0013982/NC-31258)
• Termoglas Company angajează 
muncitori pentru execuţie şi montaj 
tâmplărie PVC şi aluminiu. Relaţii 
328260, 0729035590. (0019734/
NC-33451)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, BDUL 
G. COŞBUC NR. 257 ANGAJEAZĂ: 
LĂCĂTUŞI MECANICI, INSTALATORI 
SUDORI, STRUNGARI, ZIDARI, 
TÂMPLARI, ELECTRICIENI, 
ŞOFERI PROFESIONŞTI. CERINŢE: 
EXPERIENŢĂ ÎN MESERIE. SE OFERĂ: 
PACHET SALARIAL MOTIVANT. 
DEPUNEREA CV-URILOR LA SEDIUL 
SOCIETĂŢII DIN BDUL G. COŞBUC 
NR. 257 SAU LA FAX 494769. (8/07/
cs/53/NC-34104)

• Salon cu prestigiu încadrează 
personal calificat sau în curs de ca-
lificare în domeniile coafură, frize-
rie. Tel. 0744395558. (002089/NC-
35025)
• SC DANIEL SRL angajează şoferi 
cat. C. Tel. 464008. (0019509/NC-
35030)
• Angajez 2 necalificaţi! Tel. 472840, 
0744781484. (0019537/NC-35325)
• Angajez contabil autorizat sau ex-
pert contabil. CV-uri la fax 475832. 
(0018008/NC-35831)
• FIRMĂ DE DISTRIBUŢIE 
ANGAJEAZĂ: MANIPULANŢI 
MARFĂ, DELEGAŢI DISTRIBUŢIE. 
0745516404. (0018024/NC-35861)
• FIRMĂ DISTRIBUŢIE ANGAJEAZĂ: 
ŞOFERI CAT. B, C, E, CU ATESTAT 
TRANSPORT MARFĂ. 0745516403. 
(0018024/NC-35864)
• S.C. NEACŞU SRL angajează bu-
cătari, ajutoare de bucătari şi fe-
meie de serviciu. Telefon 462516. 
(004353/NC-36070)
• Angajez menajeră ptr. casă de 
vacanţă în Delta Dunării, loc. 
Murighiol. Tel. 0722244746, 
0741244746. (004183/NC-36292)
• SC angajează personal pen-
tru gogoşerie şi fast –food. 
Tel. 0740901331, 0765279404. 
(0018045/NC-36341)
• Firmă de contabilitate angajează 
full time contabil pentru contabi-
litate integrală a firmelor. 491316 
(0018093/NC-36549)
• Angajez personal spălătorie auto 
cosmetică spălat interior polisare. 
0752841771. (004255/NC-36608)
• Angajez gestionar cu experienţă, 
salariu atractiv. Tel. 0744793226. 
(0018157/NC-36763)
• Societate comercială angajează 
cocători pâine vatră la lopată (şi 
pentru formare). Salarizare avan-
tajoasă 700 lei+tichete masă. Tel. 
319412 sau 0723234702. (0018144/
NC-36784)
• Angajăm vânzătoare magazin pro-
duse cosmetice. Tel. 0744637882. 
(0018136/NC-36838)
• Angajez manichiuristă cu expe-
rienţă. Tel. 0742598671. (002618/
NC-36840)
• Angajez dulgher, zidar- faianţar, 
fierar- betonist. Tel. 0724569498. 
(004432/NC-37110)

• Decovil SRL Galaţi angajează: 
rigipsari, fainaţari, zugravi/gle-
tuitori şi necalificaţi cu abilităţi 
în amenajări interioare, tâmpla-
ri/dulgheri/lăcătuşi pentru con-
strucţii case din lemn, montatori 
mobilier şi manipulant depozit 
sanitare. Oferim control medical 
la angajare şi periodic, salariu 
bun, spor fidelitate şi facilităţi su-
plimentare. Selecţia se face zilnic 
de la ora 15,00. Relaţii la telefon/
fax 0236/490000 sau în str. Ştefan 
cel Mare nr. 2. (09/07bc/17/NC-
36966)
• Angajez consilier vânzări. Tel. 
0723297785. (0018184/NC-37297)
• Angajez personal pentru fast 
food. Tel. 0723297785. (0018184/
NC-37299)
• Urgent, depozit cherestea, an-
gajează manipulanţi. 417777, 
0788404224. (004524/NC-37303)
• Angajăm vânzătoare, cu expe-
rienţă, pentru magazin alimentar. 
0745323720. (002906/NC-37435)
• Angajăm: modelator covrigi, 
patiser, necalificaţi, bucătari. 
0747043708. (004596/NC-37449)
• Angajăm personal patiserie for-
netti. 0720555295. (0018303/NC-
37777)
• Angajez îngrijitor în curte. 
0720555295. (0018303/NC-37780)

• SC angajează 2 vânzătoare, cu 
experienţă, ptr. magazin alimen-
tar, contract de muncă imediat iar 
salariul 675 RON. Tel. 0743317242. 
(0013925/NC-30857)

• SC Katy SRL angajează maca-
ragii, sudori autogen, munc. ne-
calificat ambalatori rulouri tablă 
pentru lucrări în ISPAT SIDEX. Rel. 
vizavi de Autogară. (0019757/NC-
32819)

• Angajez barman şi vânzătoa-
re consignaţie. Tel. 0744105579, 
472772. (001977/NC-34701)

• Cuky´s angajează ingineri in-
dustria alimentară (panificaţie), 
patiseri, muncitori necalificaţi. 
Rel. tel. 0747282743. (8/07/cs/80/
NC-34875)

• Service Ecotech angajează me-
canici auto. Relaţii la nr. de tel. 
0744517768. (0011685/NC-34968)

• SC Bonito SRL angajează agent 
livrare categ. B. Relaţii la tel./ fax 
317857. (0019927/NC-35460)

• Angajez personal pentru coafor. 
Tel. 437177. (002213/NC-35509)

• Angajez cocător şi modelator 
covrigi. Tel. 0749689577. (002387/
NC-35986)

• SC angajează, în condiţii deose-
bite, contabil autorizat. Rel. tel. 
0744781135,824343. (0018102/
NC-36219)

• Angajăm macaragii pod rulant, 
pentru lucrări Mittal Steel. Se asi-
gură salariu motivant şi tichete 
masă. Relaţii la tel. 492477 şi viza-
vi Autogară. (0018080/NC-36223)

• Brutăria Conexpan angajează 
cocători, frământători, modela-
tori. 833007. (0018106/NC-36249)

• SC Procent angajează în condi-
ţii avantajoase strungar ,sudor 
şi lăcătuş cunoscător desen teh-
nic. Relaţii la tel. 318924, 830296 
şi 0745629953 între orele 8,00 
–16,00. (0019945/NC-36337)

• La Dolce Vita angajează cofetar, 
patiser, se cere experienţă, se 
oferă salariu atractiv. CV şi rela-
ţii la tel /fax 431722, 0745627377. 
(0018085/NC-36352)

• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar, raionul dulciuri, cu 
carte de muncă. Tel. 414966. 
(002556/NC-36405)

• Angajăm personal spălătorie 
auto, salariu atractiv. Tel. 475916. 
(002567/NC-36550)

• Angajăm vânzătoare magazin 
alimentar, condiţii deosebite, 
cu carte de muncă. Tel. 414966. 
(002556/NC-36574)

• Angajez lăcătuşi confecţii meta-
lice. Tel. 0744709221, 0741148856. 
(002746/NC-37079)

• SC Simba Invest SRL angajează 
reprezentant vânzări pentru divi-
zia de băuturi de import. Se oferă 
salariu motivant, bonuri de masă, 
maşină şi telefon de serviciu. CV-
urile se pot trimite la adresa de e-
mail: mmandrila@simbainvest.ro 
sau la fax 0234518458. (0018205/
NC-37109)

• Restaurantul Bîrlădeanu anga-
jează barmani, ospătari şi bucă-
tari. Tel. 0740303773. (004405/
NC-37130)

• Geamgiu - operator masă tăiere 
automată. 329141. (004418/NC-
37136)

• Restaurant Triumf din Galaţi, 
bdul G. Coşbuc nr. 54, angajea-
ză barman, ospătar, bucătar. Tel. 
0722702773. (0018217/NC-37141)

• Societate angajează muncito-
ri necalificaţi, salariu atractiv. 
Tel. 0745307598, str. Tecuci 119, 
Galaţi. (0018171/NC-37145)

• SC angajează şoferi categ. 
C+E, cu experienţă. 0752190526. 
(0018220/NC-37168)
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Drame precoce

Nu, dramele părinţilor nu în-
cep când pruncii ajung la ado-
lescenţă, când vor la discotecă, 
când cer mobil cu pietre sau 
când vor să se căsătorească cu 
Irinel Columbeanu. Nu, proble-
mele dau năvală din momentul 
şase-şapte ani, când societatea 
şi legea dictează că micuţii tre-
buie alfabetizaţi. Şi rechizitele 
la care te uitai prostit, crezând 
că generaţia actuală începe să 
citească din burta mamei, oda-
tă cu ecografia care îi identifică

sexul, devin brusc necesare ca 
micul dejun. 

Mai chinuitoare decât toate, 
călătoria cu propriul copil la su-
per-hiper-megamarket înseam-
nă grămezi de refuzuri şi droaie 
de nemulţumiri: “Ar vrea să-i iau 
ce este mai scump. Nu înţelege 
că  nu  are  sens  să-i   cumpăr 
ghiozdănel dotat cu de toate, 
care costă 190 de lei, când pot 
să-i iau rucsac, 10 caiete, stilou, 
cerneală, carioci, creioane colo-
rate, pixuri, plastilină, penar şi 
să-mi mai şi rămână nişte bani 
pentru un trening nou şi tenişi”. 

Nu-i mărităm sau însurăm, îi dăm la şcoală!

Goana după 
trusoul... 

alfabetizării
“Uniformă! Clar şi obligatoriu, uniformă”, decretează învăţă-

torii. Lista este abia la început. Părinţii ori oftează văzând cum 
zboară economiile pentru vreun aspirator sau robot de bucă-
tărie, ori se hotărăsc să dea iama prin dulapuri. Ale lor sau ale 
cunoscuţilor! Fraţii mai mari să trăiască, că salariul minim pe 
economie a rămas tot de 440 de lei…

Buget minim - salariu 
minim?

Geanina oftează amuzată, dar 
tânăra mămică mai are puţin şi 
ţipă când Lucian, încă preşcolar, 
i se smulge din mână şi o zbu-
gheşte la raionul cu laptopuri 
– “De ăsta n-am nevoie?”, întrea-
bă strălucind de bucurie copilul. 
“Nu, mamă, de ăla am eu nevoie”, 
răspunde pentru sine mămica şi 
pleacă, împingând ezitant căru-
ciorul în care zac nişte acuarele 
insipide…

Ghicitoare:  ce costă  45 de 
lei, este  urât  şi  practic?  Un  
ghiozdan pentru copilul tău! Vin 
apoi: penar – 5 lei, carioci – 2,3 
lei sau mult mai mult dacă sunt 
de firmă, plastilină – 1,2 lei, nu-
mărătoare – 1,5 lei, alfabetar 
– depinde! Dacă e prostesc, din 
carton – numai 1,5-2 lei; dacă e 
din plastic, cu litere colorate şi 
în relief – cât un meniu la Mac. 
Patru caiete speciale – 24 de lei, 
o carte frumos colorată, cartona-
tă, mare, de poveşti – 32 de lei; 
un bloc de desen 1,5 lei; unifor-
ma (cel mai important!) – 200 de 
lei; trening şi pantofi de sport –
mult… Un total de minim 400 de 

lei sparge un buget microscopic, 
dar dă speranţe academice!

Subvenţii pentru rechizite

Fudulia, dar şi educaţia cos-
tă. Ba chiar sunt articole de lux. 
Pentru bieţii părinţi (uneori sin-
guri întreţinători) posesori de sa-
lariu minim pe economie de 440 
de lei, şcoala înseamnă uneori 
mai mult decât pot duce:

“Nu vă puteţi imagina cum vin 
unii copii, în prima zi de şcoală”, 
spune Cornelia Susai, învăţătoa-
re. “Unii dintre ei vin cu sacoşa 
de plastic, doamnă! Care gentu-
ţă sau ghiozdan… Multora le-am 
adus de acasă caiete, să aibă pe 
ce scrie. Mulţi părinţi nu au cu 
ce să-i întreţină, darămite să le 
cumpere cele necesare pentru 
şcoală. Preţurile sunt aproape 
prohibitive pentru familiile cu 
venituri mici, în care copiii sunt 
uitaţi acasă, cu bunicii sau mă-
tuşile, iar părinţii sunt despărţiţi 
sau muncesc în străinătate. Anul 
trecut am avut o bunică bolnavă 
de cancer care avea grijă de feti-
ţă. De unde să poată un bătrân 
atât de bolnav să aibă bani şi 
pentru copil? Iar clasa I este foar-

te scumpă. Cred că foarte multe 
dintre aceste rechizite ar trebui 
să fie într-un fel subvenţionate”.

Discriminare voită?

Neputincioşi, învăţătorii nu 
înţeleg. De ce a devenit şcoala 
inaccesibilă? De ce, chiar din cla-
sa I, unii copii sunt condamnaţi 
la sărăcie şi discriminare? În car-
tiere, realitatea roz a şcolilor din 
centru, ca şi pretenţiile acestora 
din urmă sunt reduse la minim. 
Îngrijoraţi că micii elevi mănân-
că zilnic, şi câte trei-patru săptă-
mâni la rând, acelaşi corn vechi şi 
sfărâmicios, învăţătorilor le dau 
lacrimile când povestesc entu-
ziasmele care cuprind clasele la 
vederea unei napolitane întărite, 
dar măcar diferite. “Ne speriem 
când îi auzim chiuind din bănci. 
Strigă ˝Doamna, doamna, uitaţi 
ce avem azi!˝”. 

Rechizite scumpe? La Galaţi 
începe din nou şcoala. Scumpă. 
Dar în chiote! Unele de bucurie. 
Altele de foame.

Elena Parapiru
Foto: Bogdan Codrescu

La Bac II
Niciun 10

După rezolvarea contestaţiilor, 
promovabilitatea la cea de-a doua 
sesiune a Bacalaureatului din acest 
an a mai crescut cu câteva zecimi 
de procente, de la 69,76 la sută la 
70,23 la sută, însă tot nu s-a înregis-
trat nicio medie de 10. Astfel, din 
cei 40.434 elevi prezenţi la examen, 
14.424 elevi au medii între 6 şi 6,99, 
iar un număr de 11.351 elevi au ob-
ţinut medii între 7 şi 7,99. Medii în-
tre 8 şi 8,99 au 2.495 elevi şi medii 
între 9 şi 9,99 au obţinut 126 elevi. 
11.958 elevi au medii mai mici de 5 
şi nu au promovat examenul, iar 80 
de elevi au fost eliminaţi. 

A.M. Press/M.Z.

Cornelia Susai, 
învăţătoare: 
”Unii copii 
vin cu sacoşa 
la şcoală”

Calvarul 
alegerii 

rechizitelor

”Mami, mami! Laptop nu-mi trebuie?!”

Bun şi scump sau util şi ieftin?
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Prestãri
Servicii

Vânzãri
Auto

• SC The New Yorker angajează ur-
gent ingineri mecanici, operatori 
utilaje mobile, muncitori în con-
strucţii. Se oferă salarii motivante 
şi bonuri de masă. Relaţii la tel. 
490332. (0018179/NC-37213)
• SC angajează urgent 2 vânzătoare, 
cu experienţă şi fără, mag. agroa-
limentare plus produse din peş-
te. Tel. 0723610950, 0724259235. 
(0018181/NC-37278)
• SNIF SA Sucursala Galaţi, str. 
Traian nr. 454, angajează sud-
ori autogen. Relaţii la tel. 472938, 
472929, 0788562618 şi la sediul so-
cietăţii. (0018233/NC-37361)
• S.C. TREFO S.A. angajează urgent 
economist pentru Departamentul 
Financiar - Contabilitate. Condiţii: 
Studii superioare de specialitate; 
Experienţa în domeniu constituie 
un avantaj; Cunoştinţe de operare 
pe calculator. CV-urile se depun 
până la data de 11.09.2007 la sedi-
ul societăţii, str. G. Coşbuc nr. 251, 
pe email trefo@trefo.ro sau la fax 
0236 464650 (9/07cs25/NC-37384)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, BDUL 
G. COŞBUC NR. 257, ANGAJEAZĂ 
FEMEI DE SERVICIU. DEPUNEREA 
CV-URILOR LA SEDIUL SOCIETĂŢII 
DIN BDUL G. COŞBUC NR. 257 SAU 
LA FAX 494769. (9/07/cs/33/NC-
37753)
• Bar Ancora angajează ospătări-
ţe şi barmaniţe. Tel. 0746190048, 
438173. (0018305/NC-37762)
• Societate de construcţii angajea-
ză: fierari betonişti, dulgheri, zida-
ri, muncitori necalificaţi. Relaţii tel. 
464214, 0743190155. (0018304/NC-
37774)
• Soc. com. angajează bucătari, 
ospătari, grataragiu şi vânzător 
fast-food, salariu atractiv. Tel. 
471036. (AD/NC-32798)
• Cuky´s Complex Micro 40, an-
gajează vânzătoare. Rel. tel. 
306136. (8/07/cs/80/NC-35277)
• Societate de construcţii anga-
jează zidari, zugravi, muncitori 
necalificaţi, salarii motivante 
+ tichete masă. Tel. 311673. 
(0018001/NC-35563)
• Angajăm contabil şef (econo-
mist) 1 post; contabil evidenţe 
primare 2 posturi. Persoanele 
interesate trebuie să cunoască 
temeinic programul GEST PRO 
(LIGHT). Asigurăm salarizare 
deosebită. CV-uri la nr. de fax: 
311692 sau mail: office@alface-
res.ro; tel. 415111 (08.07.TD.29/
NC-35927)
• Societate angajează dulgheri, 
zidari, zugravi, cu experienţă, 
salariu între 1000-1500 RON + 
bonuri de masă. Tel. 311673. 
(0018035/NC-36009)
• Angajăm patisere, cofetare şi 
ospătăriţe. Relaţii la tel. 490003 
sau 0745482787. (0018074/NC-
36176)
• SC Freeconstruct SRL angajea-
ză zidari, zugravi, rigipsari, sala-
rii motivante. Tel. 0744566992. 
(vl/NC-36334)
• SC angajează: lăcătuşi meca-
nici, sudori autogen şi electric, 
furnalişti, salariul motivant. 
0729155800. (002533/NC-
36399)
• S.C. Ginavidor Trans SRL Galaţi 
angajează în condiţii foarte 
avantajoase conducători auto 
cat. B.C.E. şi atestat transport 
marfă. CV la fax. 0236310560. 
(0018130/NC-36750)
• S.C. angajează muncitori neca-
lificaţi pentru activitatea de pre-
lucrare sticlă. Tel. 0722248471, 
466154. (0018153/NC-36756)
• SC angajează fierari betonişti, 
dulgheri cofrajori. Condiţii: pa-
şaport valabil doi ani, permis 
conducere. Tel. 0723744086. 
(004279/NC-36768)
• Angajez pentru magazin mo-
bilă gestionari, vânzători, mani-
pulanţi. Tel. 0749112965. (vl/NC-
36771)
• SC angajează ospătari(iţe) cu 
salariu atractiv, interviul va avea 
loc în incinta Hotelului Turist, în 
baza unui CV lăsat la recepţie, în 
data de 10.09.2007, la ora 15,00. 
Postul nu necesită experienţă. 
Relaţii la tel. 328151. (0018159/
NC-36937)
• Neoset Galaţi, companie cu ac-
tivitate în domeniul mobilieru-
lui, caută designer consultant. 
Cerinţe: experienţă în vânzări; 
persoană dinamică cu iniţiativă 
şi abilităţi de comunicare; stu-
dii superioare. Se oferă: salariu 
şi comision; posibilităţi de afir-
mare profesională; condiţii ex-
celente de lucru. Trimiteţi CV la 
adresa climatecgl@yahoo.com. 
Relaţii la tel./fax 0236448102. 
(0018202/NC-36981)
• Angajăm vânzătoare pentru 
magazin alimentar. Tel. 310500. 
(0018211/NC-37067)
• ANGAJĂM MANIPULANŢI 
PENTRU DEPOZIT. TELEFON 
472840. (0018251/NC-37429)
• BGS Divizia de Securitate SRL 
angajează agenţi de pază. Se 
oferă: salariul cel mai bun din 
domeniu carte de muncă, bo-
nusuri financiare, posibilita-
tea de avansare. Relaţii la tel. 
0749014443, 306013. (0018225/
NC-37211)
• SC angajează lucrător comerci-
al (vânzător) şi personal pentru 
producţie jaluzele verticale (cu 
şi fără experienţă). Relaţii la tel. 
0744772250. (8/07/mr/18/NC-
37280)
• SC TILI-TRANS (materiale de 
construcţii) angajează mun-
citori necalificaţi. Tel. 470197 
(004533/NC-37311)
• Societate comercială angajea-
ză personal pentru spălătorie 
auto. Relaţii suplimentare tele-
fon 0744325696. (004534/NC-
37313)

Oferte de
Serviciu

• SC angajează în condiţii foarte 
avantajoase zidari, zugravi, lu-
crători în amenajări interioare, 
muncitori în domeniul producţi-
ei de pavaje, muncitori necalifi-
caţi. Tel. 0723556721. (0018189/
NC-37331)
• ANGAJĂM GESTIONAR 
DEPOZIT. CV LA FAX 472840. 
(0018251/NC-37432)
• Ultradent CMI angajează 
asistentă medicală. Relaţii la 
tel. 0745516413. (004617/NC-
37508)
• Firmă distribuţie angajăm şofer 
distribuitor, zona Galaţi- Brăila 
(experienţă min. 2 ani), sala-
riu motivant. Tel./ fax 490411. 
(0018258/NC-37544)
• Partener Coca Cola HBC 
România angajează şoferi pro-
fesionişti, stivuitorişti şi mani-
pulanţi pentru depozitul din 
Galaţi. Interviul,zilnic, în Galaţi, 
str. Ştefan cel Mare nr. 13 (fosta 
fabrică de mobilă Gama). (9/07/
mr/10/NC-37716)

• Înscrie-te în luna septembrie la 
Şcoala de Şoferi Condor şi be-
neficiezi de suport de curs gratuit, 
pregătire teoretică şi practică ire-
proşabilă, examinare psihologică. 
Rel. la telefon 0236466280. (9/07c-
s02/NC-2103)

• Angajez sudor,lăcătuş (experien-
ţă fier forjat). 0744527916. (002229/
NC-35454)

• Muncitori depozit materiale con-
strucţii, str. Traian 132. (0018040/
NC-36184)

• SC Eldek Prod SRL angajează 
confecţioneri tâmplărie PVC şi 
muncitori necalificaţi. Contact tel. 
462522. (9/07/bc/9/NC-36293)

• Casino Europa (Bingo Europa) an-
gajează casieri aparate electroni-
ce. Salariu minim 800 lei. Selecţia 
azi ora 12,00 la sediu. (9/7/bc/10/
NC-36381)

• Casino Europa (Bingo Europa) an-
gajează agenţi gardă. Selecţia azi 
ora 12,00 la sediu. (9/7/bc/10/NC-
36382)

• Angajez agent comercial absol-
vent(ă) 2006-2007. Tel. 0751010880, 
488844. (0018126/NC-36545)

• Angajez tinichigiu auto, uce-
nic sau pentru formare. Tel. 
0740865369. (0018122/NC-36600)

• Societate comercială angajează 
consilieri vânzări, oferim salariu 
atractiv. Tel. 465739. (09/07iv02/
NC-36983)

• Societate comercială angajează 
zidari, zugravi, tâmplari şi munci-
tori necalificaţi. Tel. 465739. (09/
07iv02/NC-36984)

• S.C. angajează instalatori sanita-
ri, experienţa în domeniu nu este 
obligatorie. Relaţii: str. Oţelarilor 
13 bis, între Billa 1 şi poştă, tel.: 
326701 (9/07cs26/NC-37387)

• SC Comseval angajează muncito-
ri necalificaţi, salariu atractiv. Tel. 
0745093224, 436005. (0018248/
NC-37624)

• FILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ NUNŢI 
(DJ), FOTOGRAFII. 320159, 0744533119, 
WWW.NENTORY.RO. (004190/BC/437)
• DECORAŢIUNI BALOANE, ARCADE, 
TUNURI CONFETTI, FLORI, INVITAŢII 
NUNTĂ. 0744533119, 320159, WWW.
NENTORY.RO (004190/BC/439)
• Electrician autorizat, execuţii, re-
paraţii, instalaţii dosare Electrica. 
0741114619. (002888/NC-2069)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304, 444235. (004294/NC-
2719)
• Decupaje, demolări pereţi + trans-
port, zugrăveli spaţii comerciale, vile, 
apartamente la cheie. 0742111307. 
(0018016/NC-3330)
• Execut puţuri forate, 60 m. 
0723730361. (000241/NC-10439)
• SPARGEM, DECUPĂM BETON, 
ZUGRĂVELI, RIGIPS, AP. LA CHEIE, 
ASIGURĂM CALITATE. 0742036387. 
(004127/PF/22608)
• Echipă parchetari, scule profesiona-
le, montaj recondiţionat, lacuri Italia. 
0745636418. (0019608/NC-26179)
• Parchetar raşchetez, montez parchet 
lemn, scule profesionale, lacuri Italia. 
0749964972. (0019608/NC-26180)
• Curse Galaţi – Otopeni şi în toate 
direcţiile. 0752902329. (8/7/iv/2/NC-
28620)
• Termoizolaţii, tencuieli, faianţă, zu-
grăveli. 0748267340. (8/7/iv/2/NC-
28621)
• Montăm centrale termice, repa-
raţii, montaj, instalaţii sanitare. 
0748267340. (8/7/iv/2/NC-28622)
• Izolaţii termice, amenajări inte-
rioare, profesionale. Tel. 0766353307, 
0766314364. (000483/NC-30294)
• Filmări, fotografii profesionale, expe-
rienţă televiziune. 0743045145. (8/7/
ext/57m/NC-30429)
• Curse Italia cu Mercedes Vito, 9 
locuri dotat cu AC şi remorcă. Tel. 
0236828622, 0744664284. Curse la 
urgenţă în ţară cu Opel Astra sau 
pentru grupuri cu Mercedes Vito. Tel. 
0236828622, 0744664284. (003304/
NC-33079)
• Muzică nunţi, formaţie, DJ. Tel. 433117, 
0746254831. (001602/NC-33446)
• SC Moty Prod Company execută ame-
najări interioare la standard european, 
detaliul face diferenţa. 0744177571, 
499814. (0018007/NC-35707)
• Zidărie şi tencuieli, balcoane, izolaţii 
termice, gleturi, rigips, faianţă şi gre-
sie. 0749823780, 0741110421. (004035/
NC-35817)
• Executăm montat gresie, faianţă, 
placări cu rigips, zugrăveli, hidroizola-
ţii acoperişuri, izolaţie termică, faţade. 
Tel. 0748200223, 458845. (0019942/
NC-35820)
• Montăm, raşchetăm, şlefuim, recon-
diţionăm parchet clasic, maşini aspi-
raţie Italia. 0744694623. (004122/NC-
36125)

• Curse în ţară (Otopeni) non stop 
Mercedes. Tel. 0744181070. (004138/
NC-36205)
• Executăm zugrăveli, parchet, rigips, 
faianţă, zidărie. 422122, 0742337255. 
(004147/NC-36207)
• Sonorizări, filmări +foto diverse oca-
zii festive. Telefon 0740245624. (9/7/
pc/3/NC-36294)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
436785, 0722248732, 0741793039. 
(0018047/NC-36364)
• Transport marfă, mobilă, electrocas-
nice. Tel. 0723348206, 0743377639. 
(004135/NC-36365)
• Executăm zugrăveli, faianţă şi rigips 
de calitate. 0744496912. (004224/NC-
36448)
• Montez instalaţii sanitare, maşi-
ni spălat, calorifere. 0722718664, 
0741406164. (004251/NC-36520)
• Transport Otopeni etc, cu VW Golf. 
Tel. 0742012419. (002592/NC-36522)
• Execut fotografii color, filmări video 
DVD, casete, calitate ireproşabilă, preţ 
negociabil. 0743970670. (002589/NC-
36523)
• Ofer servicii acordeonist. Tel. 
494064. (002571/NC-36524)
• Termopane aluminiu, PVC (5 came-
re), preţuri minime, gratuit plase in-
secte. 418280, 0744421650. (0018125/
NC-36571)
• Fabrică pavele diferite forme vinde şi 
montează la adresa clientului. Telefon 
0740006659. (0018132/NC-36573)
• Societate comercializează şi execută 
decoraţiuni interioare (stucco vene-
ziano, grassello di calce, marmorino 
etc) produse San Marco, Italia. Relaţii 
tel /fax 465929, 0722640808. (002627/
NC-36575)
• Firmă curăţenie la domiciliul dum-
neavoastră, seriozitate. 0749138389. 
(002632/NC-36627)
• Meseriaş particular angajez lucră-
ri zidărie, zugrăveli, ieftin, imediat. 
0730904131. (002641/NC-36647)
• Montez instalaţii sanitare, calori-
fere, maşini de spălat. 0744599515. 
(002685/NC-36720)
• Rapid demolăm, decupăm beton, 
găuri hotă. 0749572416. (004361/NC-
36722)
• Repar televizoare color la domi-
ciliul clientului, rapid şi garanţie. 
0746983030, 0766327431. (0018145/
NC-36723)
• Repar, montez, întreţin instalaţii aer 
condiţionat. 0744105096, 0766105096. 
(0018145/NC-36805)
• EXECUT INSTALAŢII ELECTRICE ŞI 
SANITARE ŞI REPARAŢII ELECTRICE, 
SANITARE ŞI ELECTROCASNICE DE 
ORICE TIP. TEL. 0745162625, 318624. 
(vl/PF/36810)
• Transport marfă 8000 /km. Tel. 
0745900592. (002700/NC-36813)
• Repar orice model de televizor la 
domiciliul clientului, garanţie. 320318, 
0744105096, 0766105096. (0018145/
NC-36904)
• Echipă execută zidării, tencuieli, 
placări rigips, polistiren, zugrăveli. 
0743484826. (002709/NC-36906)
• Găuri în beton, hote, suspendate, cor-
nize. 0741049351. (002721/NC-36921)
• Executăm hidroizolaţii de calitate 
la cele mai mici preţuri. 0742936473. 
(004410/NC-37026)
• Filmări video profesionale, digitale, 
nunţi, botezuri. 0744849557. (004421/
NC-37027)
• Montez, raşchetez, şlefuiesc, lăcu-
iesc parchet, seriozitate. 0741408705. 
(002755/NC-37028)
• Fac curse Bucureşti, Constanţa 
şi toată ţara, ieftin şi confortabil. 
0742519383. (002734/NC-37029)
• Echipă executăm case, vile la cheie. 
Tel. 0741097119. (004456/NC-37119)
• Lucrări hidroizolaţii şi termoizo-
laţii cu polistiren, oferim garanţie. 
0741742826. (002772/NC-37120)
• Execut zugrăveli, faianţări, instalaţii 
electrice. 0749025352. (002764/NC-
37121)
• Zidim şi izolăm balcoane. 0745932350. 
(004468/NC-37156)
• Firmă execută lucrări de construcţii 
civile şi industriale, consolidări la pre-
ţuri mici. Tel. 0741206744. (002787/NC-
37158)
• Rigips, avantajos, amenajări inte-
rioare. Tel. 0765752066. (002785/NC-
37161)
• Zidărie, tencuieli, izolaţii polistiren, 
zugrăveli, fundaţii balcoane, case, vile 
etc. 0740882369. (002817/NC-37227)
• Tencuieli, zidărie, izolaţii polistiren, 
balcoane, fundaţii case, vile la cheie 
etc. 0752585183. (004495/NC-37228)
• Curse Bucureşti şi în ţară Otopeni, 
200 lei. 0744321968. (002836/NC-
37271)
• Echipă de profesionişti execută con-
strucţii vile, case, balcoane şi amena-
jări la cheie. 0749094211. (004515/NC-
37273)
• Aduc balast, nisip, produse de ba-
lastieră de la 1 la 4 tone cu auto-
utilitară basculabilă pe trei părţi. Tel. 
0741244144. (004509/NC-37275)
• CONSTITUIRI SOCIETĂŢI 
COMERCIALE  cesiuni, modificări acte 
constitutive, autorizaţii de construc-
ţie şi mediu. 0741969365, 439449. 
(0018230/NC-37306)
• SC execută lucrări de izolaţii exte-
rioare cu polistiren, calitate la pre-
ţuri avantajoase. Tel. 0743453375. 
(0018228/NC-37314)
• Familie zugravi tapetăm, izolăm inte-
rior. 0747367895. (004542/NC-37354)
• Meseriaşi buni executăm case de 
jos, balcoane, acoperişuri, izolări ex-
terioare, zidării, zugrăveli, faianţări, 
impecabil, negociabil. 0742365539. 
(004412/NC-37420)
• Executăm zidării, tencuieli, zugrăve-
li, gleturi, şape, izolaţii. 0743805459. 
(004553/NC-37424)
• Curse în ţară (aeroport) Peugeot 406, 
confort, siguranţă, rog seriozitate. 
0740033474. (004582/NC-37426)
• Executăm amenajări exterioare şi 
interioare complete. 0720716049, 
0746757440. (002897/NC-37427)
• Transport marfă, ieftin şi rapid, ma-
xim 2 tone. 0742014796. (004625/NC-
37587)
• Montăm, şlefuim, finisăm, parchet 
lemn masiv, utilaje profesionale. 
0724871337, 0742703584. (0018243/
NC-37588)
• Tinichigiu învelesc case. Tel. 
0729962129. (002917/NC-37589)
• Expert contabil întocmesc eviden-
ţe contabile, declaraţii salarii, ordine 
de plată, bilanţuri contabile, efec-
tuez expertize contabile. 0741749610. 
(002966/NC-37650)
• Montăm gresie, faianţă, parchet la-
minat, izolaţii polistiren, zugrăveli, 
preţuri avantajoase. Tel. 0724910303. 
(004655/NC-37652)

• Repar televizoare la domiciliul clien-
tului. Tel. 0723738061. (002985/NC-
37706)
• REPARAŢII FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 
SPĂLAT AUTOMATE, DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. (003883/
NC-391)
• Reparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (004532/NC-
23131)
• MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI 
DVD, FOTOGRAFII ARTISTICE. 
0722424502, 0742297079. (009787/
NC-28215)
• Reparaţii frigidere, lăzi, con-
gelatoare, maşini automate, do-
miciliu client, garanţie. 334137, 
0741523857. (002551/NC-36396)
• Filmări DVD, fotografii, trans-
fer casete pe DVD. 0748918991. 
(004141/NC-36521)
• Ieftin. Transport marfă şi lemne 
pentru foc esenţă tare, la domiciliu. 
0746930061. (004521/NC-37315)
• Parchetar montez parchet laminat 
şi lambriu. 0722455653. (002938/
NC-37585)

• Şcoala de Şoferi AUTOGRAND te 
pregăteşte să fii un bun şofer la 
cele mai mici preţuri. Str. Grădina 
Veche 93. 412119, 0745399840. 
(0019582/NC-32035)

• Execut puţuri forate, 60 m. Tel. 
0747996936. (001729/NC-33914)

• Filmări video, fotografii, pre-
ţuri promoţionale.Tel. 317087, 
0745699337. (003569/NC-34289)

• Firmă de construcţii cu specialiş-
ti autorizaţi în reabilitări termice 
execută izolaţii termice, faţade, 
tâmplărie PVC -Al, garanţie to-
tală. 0740277462, 0720531991. 
(0011745/NC-34742)

• Bannere, panouri publicitare, in-
scripţionări autocolant auto şi vitri-
ne, afişe orice dimensiune, preţuri 
pentru orice buzunar. 0743182368. 
(0019536/NC-35298)

• Transport persoane şi fac con-
venţii. 0740154601. (002385/NC-
35893)

• Ofer consultanţă la cumpă-
rarea de autoturisme noi. Tel. 
0744526135. (004232/NC-36447)

• Tractări auto pe platformă una 
sau două poziţii simultan, auto-
turisme, microbuze, utilitare. Tel. 
0740296823, email petranscar  
@yahoo.com (căutăm colaborato-
ri). (0018201/NC-36724)

• SC Mondomatic SRL vinde, mon-
tează şi remediază rulouri exteri-
oare PVC şi aluminiu, jaluzele ver-
ticale şi orizontale, uşi de garaj re-
zidenţiale şi industriale, automati-
zări porţi, tâmplărie PVC. Montajul 
în 7 zile lucrătoare, garantat. Tel. 
0746533825, tel /fax 0336407012. 
(0018170/NC-37160)

• Filmări video, fotografii, avan-
tajos. Tel. 324844, 0741950976. 
(004637/NC-37583)

• SC italiană-română de con-
strucţii execută tencuieli pentru 
clădiri industriale, case, vile, 
apartamente etc. Execuţie de 
calitate, cu maşină specială. 
Relaţii tel. 0746885597. (003523/
NC-34158)

• Termoizolaţii faţade, amena-
jări interioare la preţuri avan-
tajoase, reduceri 10% la peste 
3 apartamente. 0768359169. 
(002496/NC-36206)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (03.07.BC.3/NC-501)

• RATE cu buletinul!!! Avans 
0%!!! Tâmplărie PVC, aluminiu, 
geam termopan. 312166, 312151 
0722437530, 0726226096. (1/7/
bc/5/NC-14232)

• PROCONSULT înfiinţează socie-
tăţi, modifică statute, recuperea-
ză creanţe. 499267, 0744124925, 
0788916506. (0019604/NC-23879)

• Jeep Opel Monterey, 1994, Diesel, 
impecabil, tractări vânătoare. 
0741641192. (001466/NC-33158)
• Vând Hyunday Sonata 95, full, 4300 
euro. Tel. 0740315681. (003567/NC-
34301)
• Vând Dacia 1310 Break, an 1999, gri 
metalizat, ITP 2008, închidere 4 uşi, 
alarmă, casetofon, taxe 2007 achitate. 
Tel.0723072929, 433789. (003783/NC-
34909)
• Vând Dacia Papuc carosată, 2 locuri 
din 2000,8500 RON neg. 0740279178. 
(002157/NC-35218)
• Vând Opel Zafira, an fabricaţie 
2004, extra full options, unic proprie-
tar, taxe achitate la zi, preţ 11.950 E. 
0744684064, 0722458273. (002304/
NC-35666)
• Vând Fiat Ducato, fabricat 1999, 5000 
E. 0722306947. (003943/NC-35701)
• Vând Rabă, 16 tone + remorcă, altă 
Rabă ca piese de schimb, preţ neg. 
Tel. 347237, 0726154725. (002173/NC-
35713)
• Vând Logan, an 2005, km 28.000, aer 
condiţionat, servodirecţie, oglinzi, 
geamuri electrice, gri metal,6800 E. 
0745903274. (004063/NC-35883)
• Vând BMW 530, Diesel, full options, 
an 2004, km reali, preţ 30.000 E. 
0741662190. (004092/NC-35917)
• Vând - dezmembrez VW Passat, ben-
zină, model 1981. Tel. 0742540545. 
(002408/NC-35928)
• Vând Tico alb, an 1999, stare perfec-
tă, 5500 lei negociabil. 0740133391. 
(004107/NC-36376)
• Vând Opel Astra Caravan, an 2003, 
full de full, 1,7 DTI, preţ 7800 E neg. 
0724290196. (002601/NC-36611)

• Vând VW Golf 5, fabr. 2004, recent 
adus, preţ 11.800 neg. Tel. 0742706486. 
(004273/NC-36612)
• Vând Mercedes Vito, 2004, preţ 
18.300 neg. Tel. 0742706486. (004273/
NC-36613)
• Vând platformă auto. Tel. 0742706486. 
(004273/NC-36614)
• Ford Siera Break 1,8 TDI, 2800 E neg. 
0746453128. (004277/NC-36615)
• Vând remorcă Dacia. 0741672388. 
(002566/NC-36617)
• Urgent Logan Preferance 1,4, unic 
proprietar, neg. Tel. 0744478428. 
(002569/NC-36636)
• VW Passat, 2003, 131 CP, 1,9 TDI, 6+1, 
12.500 E. 0722228375. (002574/NC-
36637)
• Vând Dacia 1310, gri metalizat, din 
1995. 0745154383. (002577/NC-36638)
• Vând BMW 530, Diesel 215 CP, full op-
tions, an 2004, înmatriculat, nerulat în 
ţară, preţ neg. 0741662190. (002585/
NC-36639)
• Vând Dacia 1310, an fabricaţie 2000, 
instalaţie GPL omologată, ITP 2008, 
preţ neg. 0748933950. (002596/NC-
36640)
• Vând Utilitară (Papuc), marca Fiat, 
anul 1991, preţ 35 mil., neg. urgent Tel. 
0752654982. (002546/NC-36646)
• Vând Mercedes Sprinter Mixt 
(7+1), 2000, CDI 313, neg. 499926, 
0740521614. (004246/NC-36652)
• Vând Ford Focus, 07.03, nerulat în Ro, 
8300 E neg. 0724684902, 0752947611. 
(004257/NC-36660)
• Vând Dacia Papuc, 1999, GPL 
omologat, 7000 neg. 0724684902, 
0752947611. (004257/NC-36671)
• Vând Cielo Executive, fulf electric, 
GPL, an 2003, impecabil, proprietar, 
5900 E neg. Tel. 0743065224. (004258/
NC-36675)
• Vând Opel Astra Caravan 2.0 DTI, an 
2001, full options, preţ 8300 E neg. Tel. 
0751244238. (004333/NC-36677)
• Solenza, 2004, albă. Tel. 0723458692, 
0744185941. (004335/NC-36678)
• Vând Dacia Break, 2003, albă, ire-
proşabilă, preţ neg. Tel. 0740470283. 
(002640/NC-36682)
• Opel Astra 1,7, an 2000, aer condiţio-
nat, 7000 E neg.; VW Golf 4 Variant, an 
2002, recent adus, proprietar, 8100 E 
neg, 0745259660. (002639/NC-36686)
• Vând Logan Diesel, echipat taxi. Tel. 
0744526174, 0745002374. (002648/NC-
36689)
• Vând VW GolfV 1,9 TDI, 105 CP, na-
vigaţie, pilot automat, bord comp., 
carte service, km. reali, an fabr. 2004, 
după ora 12,00. Tel. 0745346046. 
(004325/NC-36693)
• Cielo 2005, model Executive, propri-
etar, preţ neg. 0742836921. (002629/
NC-36694)
• Vând Logan Laureate, martie 2006, 
1,4. 0741212587. (4995367/NC-36698)
• Două VW Golf, 2000-2001 1,9 Diesel, 
AC. 0751846580, 0749382303. (002621/
NC-36699)
• VW Polo, 2001, 1,4 Diesel, climatro-
nic. 0751846580. (002619/NC-36700)
• Vând ATV, 2005.X, 250 cm.Tel. 
0749382303. (002619/NC-36701)
• Două Opel Astra, 2002, 2003, Diesel, 
AC. Tel. 0749382303, 0751846580. 
(002619/NC-36702)
• Vând scuter 49 CC, preţ neg. Aprilia, 
Derby. Tel. 0728564332. (004292/NC-
36703)
• Vând Dacia Break, 1990, 24 mil. neg. 
0723861830. (002603/NC-36704)
• Vând Espero 1,5 DOHC, proprietar, 
înmatriculat ´98, full options, preţ 135 
mil. 0740983954. (002607/NC-36705)
• Renault Megane, 2007, full options, 
7800 km 0751256878. (002610/NC-
36706)
• Vând Audi A4, an 2003. Tel. 
0741208504. (002612/NC-36707)
• Opel Astra Caravan, 1,7 CDTI, 80 
CP, 2004, Euro 4, nagivaţie, CD, AC, 
8350 E neg, plus taxă înmatriculare. 
0723657702. (004284/NC-36709)
• Vând Dacia 1307, Diesel, din 2003, 150 
mil. neg., vizibilă în str. Domnească 
167. Tel. 0746067055. (004290/NC-
36711)
• Renault Twingo, recent adus, AC, 
opţiuni, taxă achitată, variante. 
0723510566. (004291/NC-36712)
• Ford Escort Break, 1996, AC, opţiuni, 
3750 E, schimb. 0741968817. (004291/
NC-36713)
• Chrysler Lebaron, decapotabil, cli-
mă, opţiuni, variante. 0744700227. 
(004291/NC-36714)
• Solenza 2004, 1.4 I, roşie, airbag, 
închidere, primul proprietar. Tel. 
0745359279. (004392/NC-36942)
• VW Golf IV, 1.9 TDI, 2001, full, abia 
adus. 0740491617. (002714/NC-36944)
• Passat 2004, full option, variante. Tel. 
0744518578. (004391/NC-36950)
• Microbuz 15 locuri, LT 35, licenţă 
2002, Cielo 1998, îmbunătăţiri, im-
pecabile. 0749204907. (004370/NC-
36954)
• Logan 2006, garanţie. 0744654005. 
(004377/NC-36956)
• Audi A4, 1.9 TDI, 136 CP, full option, 
2005, preţ 16.200 euro. 0742504332. 
(004383/NC-36959)
• Opel Zafira, 2000 DTI, full option. 
0742504332. (004383/NC-36965)
• Vând Dacia Super Nova Clima, an fabr. 
2001, culoare roşie, aer condiţionat, în-
chidere centralizată, casetofon, taxe 
la zi, preţ 106 mil. neg. 0740524259. 
(002705/NC-36968)
• Ford Focus 2003, recent adus, full. 
0744585673. (002706/NC-36970)
• Ford Focus 2004, Diesel climatro-
nic, calculator, full electric, magazie 
CD, jante, recent adus. 0766429897. 
(004355/NC-36987)
• Renault Megane 2003 Diesel clima-
tronic, full electric, calculator, recent 
adus. 0766429897. (004355/NC-36988)
• Vând două autoutilitare Dacia. Preţ 
foarte convenabil. Tel. 0740221746. 
(004347/NC-36989)
• Vând Dacia program Rabla. 
0740302025. (004356/NC-36990)
• VW Golf 2002, 109.000 km, Break, re-
cent adus. Preţ 8450 E. Tel. 0740024851. 
(002678/NC-36992)
• VW Passat Variant 2005, full option, 
recent adus, 11.500 E. 0765277309. 
(002681/NC-36993)
• Opel Astra Caravan 2004, aer condi-
ţionat, geamuri electrice, jante aliaj, 
negociabil. 0741110578. (002686/NC-
36994)
• Opel Zafira 2002, full, Opel Corsa 2002, 
recent înmatriculate. 0745208845. 
(002673/NC-36995)
• Vând VW Golf V din 2004, impecabil, 
toate utilităţile, preţ neg., merită văzut. 
Tel. 0746379849. (002698/NC-36996)
• Vând Ford Mondeo, albastru metali-
zat, impecabil, 1993, toate opţiunile, 
3300 E neg. 0744768223. (004450/NC-
37037)

• Vând motocicletă Minsk, 125 cmc, 
impecabilă, 9.000.000 lei neg. Tel. 
0788264569. (004454/NC-37041)
• Logan Ambition 1,6, 2006, ful-
loptions, excepţional. 0741985735. 
(002737/NC-37046)
• Vând Renault Kanfoo, marfă, 2000, 
1,9, Diesel. 0746452855. (002743/NC-
37048)
• Vând VW GolfIV, Variant, 2003, recent 
adus. 0743155177. (002743/NC-37050)
• Break, 2001, garaj, MP3, alarmă, 8200 
lei. 0742563740. (002744/NC-37051)
• Vând Opel Astra Kombi, 2005, full 
options, recent adus, impecabil. 
0745338492, 0766548481. (002750/
NC-37053)
• Vând Dacia 1979, 1.000 RON. Tel. 
0746881825. (004434/NC-37057)
• Vând Dacia 1310, an 1997, neg. Tel. 
0721334522. (002379/NC-37059)
• Vând Dacia Break, an fabricaţie 1995, 
35 mil. Tel. 0745391148. (004265/NC-
37060)
• Vând Dacia 1310, an 1986. Tel. 
0740838631. (004299/NC-37062)
• Opel Vectra B, 2002, 2.0,DTI, 
Berlină,model Elegance, climatronic, 
full electric, nerulat în Ro. 0740491617. 
(02714/NC-37064)
• Golf4, 1,9 TDI, full options, recent 
adus, 6.500 E. 0745789115. (004409/
NC-37066)
• Vând ARO izotermat, motor 
Braşov, stare bună de funcţionare. 
0745395382. (02805/NC-37185)
• Vând Fiat Punto, 2000, preţ 4500 E 
neg. Tel. 0740481538. (004489/NC-
37189)
• Vând auto Audi A6, 1998, full op-
tions, 9200 E neg. Tel. 0724335701. 
(004493/NC-37191)
• Vând VW Passat Variant, an 2004, 
TDI. Tel. 0745029915. (004472/NC-
37192)
• Vând VW GolfIV, an fabr. 2000, 1,9 
TDI, 90 CP, AC, geamuri şi oglinzi 
electrice, volan reglabil, înmatricu-
lat, preţ 8700 E neg. Tel. 0741027289. 
(004486/NC-37194)
• Vând Iveco Daily, punte dublă, ne-
cesită permis categ. B, geamuri elec-
trice, oglinzi electrice, an fabr. 2001, 
cumpărat în 2004, preţ 9400 E. Tel. 
0741027289. (004486/NC-37197)
• Cedez urgent contract leasing 
Peugeot 207, 1,4, benzină, an fabrica-
ţie septembrie 2006. Tel. 0747218898. 
(004465/NC-37199)
• Vând Opel Astra, 2005, full op-
tions, recent adus. Tel. 0744661314, 
0766801642. (004467/NC-37200)
• Dacia, 2003, garaj, originală fabri-
că, dotări. 0742563740. (002744/NC-
37208)
• Vând Tico, urgent. 0743401588. 
(02829/NC-37209)
• Opel Zafira, 2005, climatronic, na-
vigaţie etc, 10.600 E, variante. Tel. 
0745607440. (004513/NC-37269)
• Vând Opel Astra 2002, 5200 E, Dacia 
1310, 1996. Tel. 0752872038. (004500/
NC-37284)
• Renault Clio, Seat Ibiza, VW Sharan. 
0741772671. (002846/NC-37326)
• Remorcă auto 1500 kg. 0741772671. 
(002846/NC-37327)
• Vând Dacia Break, 2003, de garaj, 
37.000 km. 0744618794. (04541/NC-
37365)
• Vând urgent Dacia Supernova, f. 
bine întreţinută, unic proprietar. Tel. 
0753980721. (vl/NC-37392)
• Vând Dacia Break, ´88, ITP 2009, 
GPL, 3200 lei. 0743063563. (002898/
NC-37395)
• Vând Dacia Break, cu toate taxele 
plătite şi pe 2008. Tel. 0748047347. 
(002902/NC-37396)
• Proprietar vând Opel Vectra, 1995, 
full, taxe la zi, ITP 2009, 4300 E neg. 
0749102410. (002909/NC-37397)
• Logan 1.4, 2005, septembrie, unic 
proprietar, full options, garanţie 2008. 
0740456772. (004591/NC-37398)
• Dacia Break, 1998, gri metal, 
53.000.000. 0749844065. (002889/
NC-37400)
• Vând ARO carosat, 1992. Tel. 
0720101693. (004579/NC-37402)
• Vând Cielo Executive, an 2002, unic 
proprietar. Tel. 0744701140. (004583/
NC-37403)
• Vând Dacia Solenza Europa 1,4 
MPI, 47.000 km, iunie 2004, radioCD 
Kenwood. Tel. 0745802290. (004584/
NC-37404)
• Vând Dacia 1310, 5 trepte, 1992, 30 
mil. neg. 0726912978, 0726249154. 
(004562/NC-37405)
• Vând urgent Dacia Nova, an fabrica-
ţie 1997, cu toate taxele plătite la zi,-
preţ 43.000.000 neg. Tel. 0742706327. 
(004570/NC-37406)
• Vând Dacia 1310, anul 1992,2800 
RON neg. Tel. 0740627341. (002613/
NC-37407)
• Vând Dcaia Nova 1600 GT, 1999, 
83.000 km, necesită vopsire, 5.500 lei. 
Tel. 0742126757. (002757/NC-37411)
• Skoda Octavia 19 TDI, 2003, cli-
matronic, full options. 0742424011, 
0723942934. (004544/NC-37416)
• Vând Dacia 1310, an 1987, preţ con-
venabil. Tel. 0740618161. (004620/
NC-37492)
• Predau leasing Hyundai Sonata, an 
fabr. 2007, august, 2.000 cmc Diesel, 
full, avantajos, 500 km. 0746144488. 
(0018199/NC-37495)
• Vând Dacia 1995, 3.500 RON, neg. 
0767623316, 316710. (002924/NC-
37501)
• Opel Astra 1,7 DTI, an 2000, preţ 
6900 E neg. Tel. 0727309975. (002925/
NC-37503)
• Golf4, 2003, Papuc, Diesel, 2005. 
0742750915. (002937/NC-37550)
• Vând Cielo Daewoo, 1997, full 
options, 4750 E neg. 0752751856. 
(002929/NC-37554)
• Vând Dacia Super Nova, an de-
cembrie 2002, km reali 48.000, foar-
te bine întreţinută, proprietar. Tel. 
0740462895. (002930/NC-37556)
• Vând Ford Transit 1995, şi Renault 11, 
motor Peugeot 106, Diesel şi Yamaha 
Majestic, 250 cmc. 0745957051. 
(002931/NC-37557)
• Vând BMW 316i, an 1994, stare func-
ţionare servo, electric, piese schimb, 
preţ 48 mil. neg. sau orice fel de 
combinaţii. 0745557141. (002961/NC-
37628)
• Vând Solenza 2004, alarmă,închide-
re, instalaţii GPL, geamuri ionizate. 
0743122045. (002987/NC-37744)
• Vând Cielo , 5300 E; Papuc, 2 locuri, 
14.700 lei. 0722291062. (002982/NC-
37745)
• Opel Zafira 2.0 DTL, 2001, stare impe-
cabilă, accept orice test, 8450 E neg. 
0744528066. (002950/NC-37748)
• Vând Dacia Break 2003, 120 milioane 
şi garaj, în zona IREG, negociabil. Tel. 
0751306005. (003865/NC-37784)

• În temeiul art. 158 alin.(1) din Ordonanţa 
Guvernului nr.92/2003 privind Codul de 
Procedură Fiscală, republicată, cu modi-
ficările şi completările ulterioare se face 
cunoscut că se vor vinde la licitaţia publi-
că, următoarele bunuri mobile şi imobile 
aparţinând Soc. Agricola Viitorul, cu sediul 
în com. Smulţi, jud. Galaţi. Bunuri mobile: 
tractor U650 1996, 2 buc, preţ 15.180 lei /
buc; tractor U650 1993, preţ 12.420 lei; trac-
tor U650 1982, preţ 6.900 lei; tractor U650 
1992, preţ 11.730 lei; tractor U650 1993, preţ 
13.800 lei; tractor U650 1986, preţ 3.450 lei; 
plug PP3 1996, 3 buc, preţ 1.560 lei /buc.; 
plug PP3 1994 5 buc, preţ 1.300 lei /buc; 
plug PP3 1993, preţ 1.144 lei; grapă cu disc 
GD 3,2 1996, 2 buc, preţ 3.317 lei /buc; gra-
pă cu disc GD 3,2 1996, preţ 3.210 lei; grapă 
cu disc GD 3,2 1996, preţ 2.675 lei, grapă cu 
disc GD 3,2 1996, preţ 1.070 lei; grapă cu 
disc GD 3,2 1996, preţ 535 lei, grapă stelată 
1993, preţ 500 lei; grapă stelată 1993, preţ 
450 lei; grapă stelată 1993, preţ 375 lei; gra-
pă stelată 1993, preţ 250 lei, semănătoare 
SUP29 1993, 2 buc., preţ 5.530 lei /buc.; se-
mănătoare Sup29 1993, preţ 4.740 lei /buc; 
semănătoare Spc8 1993, 3 buc., preţ 6.000 
lei /buc; maşină administrat îngrăşământ, 
preţ 8.448 lei; maşină erbicidat total, preţ 
3.790 lei; remorcă auto 5 tone 3 buc, preţ 
7.740 lei /buc; cultivator CP8 3 buc., preţ 
3.840 lei /buc. Bunuri imobile: saivan pen-
tru oi, preţ 116.655 lei; brutărie, preţ 155.174 
lei; împrejmuire metalică, preţ 10.514 lei, 
împrejmuire din lemn, preţ 1.318 lei; ma-
gazie de cereale, preţ 211.650 lei; magazie 
de cereale (scândură), preţ 9.965 lei; bazin 
3,5 tone, preţ 2.740 lei. Preţurile nu conţin 
TVA. Licitaţia se va desfăşura în data de 
19.09.2007 ora 10,00 şi va avea loc la sediul 
Soc. Agric. Viitorul cu sediul în com. Smulţi, 
jud. Galaţi. Cei interesaţi în cumpărarea 
bunurilor sunt invitaţi să prezinte, până 
cel târziu în data de 18.09.2007, ora 16,00 
la sediul Administraţiei Finanţelor Publice 
Cudalbi, jud. Galaţi următoarele documen-
te: oferta de cumpărare; pentru persoane 
fizice române, copie de pe actul de identi-
tate; pentru persoanele fizice străine, copie 
după paşaport; pentru persoanele juridice 
române, copie de pe certificatul unic de în-
registrare şi împuternicirea persoanei care 
îl reprezintă pe ofertant; pentru persoa-
ne juridice străine actul de înmatriculare 
tradus în limba română şi împuternicirea 
persoanei care îl reprezintă pe ofertant; 
atât pentru persoanele fizice cât şi pentru 
persoanele juridice dovada emisă de cre-
ditorii fiscali că nu au obligaţii fiscale res-
tante, (Primăria şi Administraţia Finanţelor 
Publice), atât pentru persoanele fizice 
cât şi pentru persoanele juridice, dovada 
achitării taxei de participare în procent 
de 10% din contravaloarea bunului imo-
bil, şi a bunului mobil, în contul numărul 
RO63TREZ3075067xxx001381 deschis la 
Trezoreria Municipiului Tecuci. Împotriva 
prezentului înscris, cel interesat poate in-
troduce contestaţie la instanţa judecăto-
rească competentă, în termen de 15 zile 
de la comunicare sau luare la cunoştinţă, în 
conformitate cu prevederile art 169-170 din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003, repu-
blicată, cu modificările şi completările ulte-
rioare. Potrivit dispoziţiilor art 9 alin (2) lit. 
d) din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003, 
republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, când urmează să se ia măsuri de 
executare silită, nu este obligatorie audie-
rea contribuabilului. Relaţii suplimentare 
la Administraţia Finanţelor Publice Cudalbi 

Licitaţii

sau telefon 862092. (9/7/ext/8m/NC-
37393)
• În temeiul art. 158 alin.(1) din Ordonanţa 
Guvernului nr.92/2003 privind Codul de 
Procedură Fiscală, republicată, cu modi-
ficările şi completările ulterioare se face 
cunoscut că se vor vinde la licitaţie publi-
că, următoarele bunuri mobile aparţinând 
Soc. Agricola 1 Martie, cu sediul în com. 
Cudalbi, jud. Galaţi. Bunuri mobile: tractor 
U650M 1993, 2 buc, preţ 13.800 lei /buc; 
tractor U650M 1996, preţ 15.180 lei; tractor 
U650M 2001, preţ 23.460 lei; tractor U650M 
1982, 2 buc., preţ 10.350 lei /buc; tractor 
Ifron 1982, preţ 14.500 lei /buc.; remorcă 
Rba7 1994, preţ 10.920 lei /buc., plug PP3, 
30 1992 4 buc., preţ 1.040 lei /buc, plug PP 
3-3-0 1994, preţ 1.300 lei /buc; plug PP 3-
30 1996, 2 buc., preţ 1.560 lei /buc; plug PP 
3-30 1997, preţ 1.820 lei /buc; semănătoa-
re SUP29 1993, 2 buc., preţ 6.320 lei /buc.; 
semănătoare Sup29 1997, preţ 7.110 lei; se-
mănătoare Spc8 1993, preţ 6.000 lei; semă-
nătoare Spc6 1993, preţ 5.250 lei; semănă-
toare Spc8 1995, preţ 6000 lei; grapă stelată 
1993 5 buc., preţ 900 lei /buc; grapă rigidă 
1997 8 buc., preţ 401,40 lei /buc., grapă cu 
discuri GD 3,2 1993, preţ 3.424 lei; grapă cu 
discuri GD 3,2 1993, preţ 4.066 lei, grapă cu 
discuri GD 3,2 1994, preţ 4.280 lei, grapă cu 
discuri GD 3,2 1997, preţ 4.815 lei; cultivator 
Cp8 1993 3 buc., preţ 3.840 lei /buc, com-
binator 2001 2 buc., preţ 6040,80 lei /buc; 
moară de porumb Vp8 1994, preţ 22.000 
lei; Dacia Papuc 1307 2000, preţ 14.250 lei. 
Preţurile nu conţin TVA. Licitaţia se va des-
făşura în data de 21.09.2007 ora 11,00 şi va 
avea loc la sediul Soc. Agric. 1 Martie cu se-
diul în com. Cudalbi, jud. Galaţi. Invităm pe 
cei care pretind vreun drept asupra acestor 
bunuri să înştiinţeze despre aceasta orga-
nul de executare, înainte de data stabilită 
pentru vânzare. Cei interesaţi în cumpăra-
rea bunurilor sunt invitaţi să prezinte, până 
cel târziu în data de 20.09.2007, ora 16,00 
la sediul Administraţiei Finanţelor Publice 
Cudalbi, jud. Galaţi următoarele documen-
te: oferta de cumpărare; pentru persoane 
fizice române, copie de pe actul de identi-
tate; pentru persoanele fizice străine, copie 
după paşaport; pentru persoanele juridice 
române, copie de pe certificatul unic de în-
registrare şi împuternicirea persoanei care 
îl reprezintă pe ofertant; pentru persoa-
ne juridice străine actul de înmatriculare 
tradus în limba română şi împuternicirea 
persoanei care îl reprezintă pe ofertant; 
atât pentru persoanele fizice cât şi pentru 
persoanele juridice dovada emisă de cre-
ditorii fiscali că nu au obligaţii fiscale res-
tante, (Primăria şi Administraţia Finanţelor 
Publice), atât pentru persoanele fizice cât 
şi pentru persoanele juridice, dovada achi-
tării taxei de participare în procent de 10% 
din contravaloarea bunului mobil, în con-
tul numărul RO63TREZ3075067xxx001381 
deschis la Trezoreria Municipiului Tecuci. 
Împotriva prezentului înscris, cel interesat 
poate introduce contestaţie la instanţa ju-
decătorească competentă, în termen de 15 
zile de la comunicare sau luare la cunoştin-
ţă, în conformitate cu prevederile art 169-
170 din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003, 
republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare. Potrivit dispoziţiilor art 9 alin 
(2) lit. d) din Ordonanţa Guvernului nr. 92/
2003, republicată, cu modificările şi com-
pletările ulterioare, când urmează să se 
ia măsuri de executare silită, nu este obli-
gatorie audierea contribuabilului. Relaţii 
suplimentare la Administraţia Finanţelor 
Publice Cudalbi sau telefon 862092. (9/7/
ext/8m/NC-37394)
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• Vând garsonieră lux, Aurel Vlaicu, 
parter. Tel. 0766313342. (003607/NC-
34444)
• Vând garsonieră Ţiglina I, A-uri, 
etaj 1, îmbunătăţită, ideal birou. Tel. 
0766488999. (8/7/gc/11/NC-35110)
• Vând garsonieră Aurel Vlaicu, îm-
bunătăţită, et. 3, preţ 800 mil. Tel. 
0740069511. (004048/NC-35834)
• Vând garsonieră Viaduct, et. 2/4, îm-
bunătăţiri, negociabil. Tel. 0740503762 
sau 0751244201 după ora 18,00. 
(002628/NC-36632)
• Micro 19, R8, 2/4, liberă, termopan, 
zugrăvită, 75.000 lei. 0788247477. 
(002649/NC-36642)
• P.f. vând gars. Micro 19, N2, 2/4, cu îm-
bunătăţiri negociabil. Tel. 0744458949. 
(0018159/NC-36788)
• Vând garsonieră A-uri, Ţiglina 1, et. 2, 
pretabilă birou. 0743135826. (002758/
NC-36999)
• Vând garsonieră recent renova-
tă (zona Mariano) bloc Mehid 2. 
0740795855. (002753/NC-37000)
• Garsonieră Micro 40, I2, et. 2, baie, 
balcon, 320 negociabil. 0746551187. 
(004487/NC-37162)

• Vând garsonieră Micro 39A, et. 2, 
grup sanitar. 461644, 0749641637. 
(004483/NC-37164)
• Vând garsonieră Mehid 1, 43.000 lei. 
Tel. 0740168884. (002808/NC-37166)
• Urgent vând garsonieră bl. A3 par-
ter, Ţiglina I. Telefon 0722436670. 
(002800/NC-37167)
• P.f. vând garsonieră Micro 13B, UM, 
g, f, tp, ac. 0745915629. (002795/NC-
37169)
• Vând garsonieră A8, et. 1, Ţiglina 1. 
430724, 0748921053. (004474/NC-
37410)
• P.f. vând garsonieră Ţiglina 1, I7 et. 
6, simplă, exclus agenţii. 0740923573. 
(004552/NC-37412)
• Vând garsonieră în strada Brăilei, 
bloc A3, urgent, preţ negociabil. 
0743967295. (002872/NC-37413)
• Vând garsonieră dotată cu baie, zona 
Micro 40, bloc Mehid 1 3/4. Telefon 
0745218354 după ora 16,00. (004623/
NC-37558)
• Vând garsonieră Ţiglina I, I4 etaj 4. 
Telefon 435258 sau 436872 după ora 
16,00. (004658/NC-37641)
• Garsonieră Ţiglina 1, et. 2, 30 mp, 
preţ 95.000. Tel. 0753311441. (9/7/bc/
28/NC-37735)
• Garsonieră Ţiglina I, bl. A, et. 1, 
64.000 euro. 471834 sau 0744176959. 
(9/7/bc/11/NC-37736)
• Garsonieră Aviaţie, balcon, WC, li-
beră, 550 mil. 438874. (9/7/bc/1/NC-
37737)

• 1 cameră, Micro 20, mobilată, 900 
milioane. 0740050240. (001818/NC-
34265)
• Vând apartament una cameră 
Mazepa II, mobilat deosebit. Tel. 
0740253089. (003714/NC-34700)
• Vând cameră cămin Micro 40, to-
tul schimbat (lux) fără grup sanitar, 
50.000 lei. 0747893637. (002242/NC-
35400)
• Vând apartament 1 cameră etaj IV 
cu îmbunătăţiri vizavi de Liceul 3. Tel. 
0723608419. (003960/NC-35464)
• P.f. vând cameră C-uri, Micro 40, ne-
gociabil. Tel. 0741045695, 0742800360. 
(002503/NC-36356)
• P.f. vând /schimb ap. 1 cam. et. 2 
cu ap. 2 cam. +dif. Tel. 0746975378, 
0740822999. (002524/NC-36517)
• Vând ap. 1 cam. Micro 19, et. 1, conto-
rizat (apă, gaze, căldură), parchet, 850 
mil. negociabil. Tel. 0742203605 sau 
0724337389. (004306/NC-36619)
• Vând 1 cameră 47 mp, etaj 1, supe-
rîmbunătăţit, 49.000 E negociabil. 
0748493174. (004316/NC-36620)
• Vând cameră, schimb 2 -3 camere, 
ofer diferenţă Micro 39B parter, fără 
agenţii. 0752169682. (002638/NC-
36621)

• General 34 mp, mobilată, etaj 1, 
118.000 lei. 0721943776. (002649/NC-
36655)
• Vând cameră Micro 40, bl. C4. Tel. 
0749940987. (002668/NC-36685)
• Vând 1 cameră Micro 21, parter, cu 
parchet, balcon (cât o cameră), autori-
zat, termopan +alte îmbunătăţiri, preţ 
negociabil. Tel. 467594, 0740206505, 
445011. (004343/NC-36687)
• Vând cameră Micro 39B, B-uri. Tel. 
0745004200. (004350/NC-36729)
• Vând ap. 1 cameră 30 mp, et. 1/4, 
str. Siderurgiştilor, cu îmbunătăţiri, 
120.000 lei. 0746764395. (002708/NC-
36802)
• Vând cameră +baie Mehid 1, ap. 
95, preţ 45.000 lei negociabil. Tel. 
0742072615. (002718/NC-36891)
• Vând apartament 1 cameră I.C. Frimu, 
U8, 4/4, îmbunătăţit, preţ fix 1 miliard.
0752027155. (004439/NC-37025)
• 1 cameră Micro 40, A2, et. 2, gaze, 
880 milioane. 0748848320. (004487/
NC-37147)
• Persoană fizică o cameră, balcon,
57.000. 0748780202. (004481/NC-
37148)
• Vând ap. o cameră, baie, buc., 
hol, Micro 40 parter. 0740760621, 
0747606068. (002851/NC-37333)
• Vând apartament 1 cameră îmbună-
tăţit M19, 94000. 0744628112 (07.07.
TD.20/NC-37350)

• 1 cam. Micro 40, et. 2 (cu grup sani-
tar), 55.000 lei. 471834 sau 0744176959. 
(9/7/bc/11/NC-37351)
• Ap. 1 cam. Micro 14, constr. în 2007, 
125.000 lei. 471834 sau 0744176959. 
(9/7/bc/11/NC-37352)
• 1 cameră IC Frimu 2/4 curat 110000 
lei 430926 (9/07cs24/NC-37375)
• Vând 1 cam. Micro 40, C6 gr, f, apo., 
gr. sanitar propriu, curat recent, s =26 
mp. Tel. 0729153369. (004395/NC-
37518)
• Vând ap. 1 cam. Rel. tel. 0741065687 
sau 465400. (002881/NC-37521)
• Vând apartament o cameră Mazepa, 
etaj 1, îmbunătăţiri. Tel. 0744164604. 
(004640/NC-37564)
• P.f. vând ap. 1 cameră I.C. Frimu, et. 
3. Telefon 0751034400. (004606/NC-
37566)
• 1 cam. cămin Micro 39, etaj 2, tp, 
gr, f, p, grup sanitar, 65.000 neg. 
0752477505. (004613/NC-37569)
• Vând apartament 1 cameră, 
Siderurgiştilor, stradal, negociabil. 
492555. (004666/NC-37708)
• Vând apartament o cameră Micro 
40. Tel. 0745074767, 0745698842. 
(002604/NC-36576)

• Vând apartament o cameră G2, 
et. 2, Mazepa, 1,200 miliarde ne-
gociabil. 0740213778. (002614/NC-
36577)

• Vând 1 cameră Silozului, liber, etaj 
2, 34 mp, 110.000 lei. 0724580144. 
(002934/NC-37567)

• Vând apartament 1 cameră, 
Port bloc Brateş 1 parter, spa-
ţios, balcon mare, zonă liniştită, 
pretabil firmă. Tel. 0741097144.
(002903/NC-37524)

• P.f. vând apartament 2 camere de-
comandate, Siderurgiştilor Vest, str. 
Ghe. Doja, bloc 1A, etaj 3, confort 1, 
54 mp, balcon, geam la baie, curat, 
stradal, liber. ACCEPT CREDIT SAU 
SCHIMB AVANTAJOS. 0744240052. 
(4994962/NC-28532)
• 2 camere dec. Mazepa II, 4/4, im-
pecabil, 210.000 lei. 0726602390. 
(000635/NC-30772)
• Vând apartament 2 camere, 
Mazepa II, et. 1, 55 mp, 63.000 E.Tel. 
0727602488, 0747648709. Exclus 
agenţii (0019816/NC-33749)

• Vând apartament 2 came-
re Mazepa, BR-uri, 60.000 E. 
0742077148, 0745129206. (003654/
NC-34606)
• P.f. vând ap. 2 (două) camere, G-uri, 
Ţiglina I, et. I. Telefon 0722637373. 
(001944/NC-34615)
• VÂND AP. 2 CAMERE, PARFUMUL 
TEILOR, LIBER. TEL. 0740425178. 
(003948/PF/35502)
• Persoană fizică vând ap. 2 camere.
0744134948. (002405/NC-35943)
• 2 sdec. Ţiglina II, simplu, 135.000. 
0730015154. (9/7/gc/3/NC-35968)
• Vând ap. 2 cam. Micro 19, semi-
decomandat. 332632. (002465/NC-
36085)
• Vand 2 camere, confort 1, tel: 
329396; 0742159071 (09/07/mr/06/
NC-36326)
• Apartament Micro 18, 2 cam. dec., 
termopan, izolaţie, liber, et. 5/10. Tel. 
0743073070. (004149/NC-36360)Ar
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• Vând apartament îmbunătăţit cu 
centrală sau la schimb cu 2 garso-
niere confort I. Telefon 0747043691. 
(002457/NC-36361)
• Vând 2 sdec., Ţiglina II, parter, curat, 
liber, 150.000 lei neg. 0744105533. 
(002548/NC-36412)
• 2 decomandate Micro 20, parter. Tel. 
0749062805. (004242/NC-36526)
• P.f. vând apartament 2 camere se-
midec. Micro 17, bl. R, 130.000 lei 
neg. acceptăm şi credit. 0722131138. 
(002586/NC-36527)
• Ap. 2 cam. Mazepa, zona Trei Star et. 
1/7. 0746379924. (002582/NC-36528)
• P.f. vând ap. 2 cam. dec. et. 2, stradal, 
Micro 21, eliberabil rapid, termopan, 
aer condiţionat, curat, preţ 135.000. 
Tel. 0747302378. (004276/NC-36593)

Vânzãri
2 camere

• Vând 2 camere Port (1 cam. +man-
sardă) s =54 mp, mobilat şi utilat, 
110.000 lei, centrală, AC, termopan. 
0742141628. (004271/NC-36594)
• Vând apartament 2 camere Micro 
40, preţ negociabil. Tel. 0728564332. 
(004293/NC-36598)
• Ap. 2 cam. Micro 19, impecabil, re-
novat, termopan, 125.000 lei neg. 
0741669096. (002633/NC-36628)
• Proprietar vând 2 camere decoman-
date, îmbunătăţit, Grădina Publică, 
accept credit. 0740193448. (004327/
NC-36659)
• Vând 2 camere semi, Micro 38, îmbu-
nătăţiri, 135.000 lei. Tel. 0741190709. 
(002645/NC-36661)
• Vând ap. 2 cam. dec. Mazepa II, par-
ter, centrală, balcon, îmbunătăţiri, 
accept şi credit. 312604, 0740903906. 
(002674/NC-36688)
• Vând ap. Micro 20, 2 cam, accept cre-
dit. Tel. 313002. (004340/NC-36690)
• Vând apartament 2 cam. îmbunătă-
ţit, preţ neg. Tel. 472177, 0721761970. 
(002696/NC-36731)
• Două decomandate, I.C. Frimu, S-uri, 
etaj 3/4, 58 mp. Telefon 0744524743. 
(002684/NC-36733)
• Persoană fizică vând apartament
două camere decomandate, Nae 
Leonard, S-uri, mobilat, gresie, faian-
ţă, parchet, termopane, 62.000 euro. 
0744696465. (002679/NC-36734)

• 2 semidecomandate Micro 19, F-uri, 
etaj 1, simplu, 123.000 lei. 435572, 
0746474992. (004366/NC-36762)
• 2 semidecomandate Micro 16, 
etaj 2, simplu, 143.000 lei. 435572, 
0746474992. (004366/NC-36764)
• 2 sdec. Ţiglina II, simplu, 135.000. 
0730015154. (9/7/gc/3/NC-36879)
• Apartament central, parter, 2 came-
re decomandate, proiect extindere, 
75.000 E. Tel. 0741694365. (004394/
NC-36910)
• 2 dec, Piaţa Centrală, bloc nou, 54 
mp. 0746.535.101 (09.07.PC.07/NC-
36953)
• 2 sdec, Ţiglina 2, et.3, 142.000 lei. 
0746.535.101 (09.07.PC.07/NC-36958)
• Vând apartament două camere 
(mansardă), proprietar, avantajos. 
0740293635. (002723/NC-37019)
• 2 camere Siderurgiştilor Vest, et. 1, 
parchet, termopan, centrală, aer con-
diţionat, uşă metalică, 2 balcoane, 
negociabil. 0722681398. (002670/NC-
37020)
• Vând apartament două cam. semi, 
Micro 19, et. 1, bl. Q2. 0747378030. 
(002741/NC-37022)
• 2 camere Micro 16, et. 2, simplu, 
140.000. 0745974399. (002773/NC-
37071)
• 2 dec. General, 3/4, 2 balcoane, 57 
mp, liber, 165.000 neg. 0745227466. 
(002773/NC-37073)

• 2 cam. Micro 19, et. 1, simplu, 120.000. 
0745974399. (002773/NC-37075)
• P.f. vând apartament două ca-
mere decomandate, Micro 20. Tel. 
0745039731. (002810/NC-37153)
• Persoană fizică vând apartament 2
camere decomandat, Micro 19, con-
fort II, mobilat, centrală, aer condiţio-
nat, pereţi placaţi cu polistiren, exclus 
agenţii. Tel. 0723177168. (002825/NC-
37221)
• 2 semi Micro 19, et. 2, st =42 mp, 
127.000. 0746581121. (4995370/NC-
37224)
• 2 dec. Mazepa 2, curat, 165.000 neg. 
0742628406. (4995370/NC-37289)
• 2 sdec. Micro 40, etaj 1, simplu, 
105.000 neg. 0722612683. (4995370/
NC-37290)
• 2 dec. Doja parter, termopan, 2 intră-
ri, 170.000. 0726787528. (4995370/NC-
37291)
• 2 dec. Micro 18, etaj 5, termopan, 
165.000 neg. 0767350761. (4995370/
NC-37292)
• 2 dec. N. Leonard, etaj 3, CT, 2 balcoa-
ne. 0726787528. (4995370/NC-37293)
• Vindem apartamente mansardă (din 
zidărie) cu 2 camere, balcon şi toate 
dotările în Micro 20, Ţiglina III. Telefon 
0742209223, 0765482388. (0018188/
NC-37337)
• 2 decomandate Micro 17 1/10 la cheie 
0788485223 (9/07cs24/NC-37376)

• Persoană fizică vând urgent apar-
tament 2 camere, decomandate, 57 
mp, um, g, f, termopan Rehau inte-
rior şi exterior, strada Nae Leonard, 
preţ foarte bun. Telefon 0726693136. 
(002849/NC-37338)
• 2 cam. Micro 19, bl. T, et. 2/4, 136.000 
lei. 471834 sau 0744176959. (9/7/bc/1/
NC-37346)
• 2 decomandate Nae Leonard 56000 
E 0788478896 (9/07cs24/NC-37377)
• 2 camere Mazepa 2 8/8, 53000 E 
0788478896 (9/07cs24/NC-37379)
• P.f. vând ap. semidec. 2 cam. etaj 
4/4, iz. nouă, termopane, Ţiglina 1, 
cu vedere la Dunăre, preţ 128.000, 
curat, merită văzut. Tel. 0740651851. 
(004543/NC-37481)
• P.f. vând ap. 2 camere decomanda-
te, Ţiglina I, PS13, cu intrare din str. 
Brăilei, gresie, faianţă, termopan, cu-
rat, spaţios. Tel. 0746600187. (004482/
NC-37483)
• Vând ap. 2 camere, Mazepa II. Tel. 
463384, 0740585744. (004480/NC-
37485)
• Persoană fizică vând apartament
2 camere, Regiment 11 Siret, etaj 4, 
120.000 lei. Tel. 0744195066. (002751/
NC-37486)
• Persoană fizică vând apartament 2
camere, I.C. Frimu, Maşniţă parter, str. 
Tecuci. 421421, 0740659792. (002742/
NC-37487)

• Vând apartament 2 camere 3/4, se-
midec. Micro 40. 488847, 0743807449. 
(004574/NC-37488)
• Persoană fizică vând urgent 2 cam.
conf. I, dec. parter, curat, apometre, 
repartitoare, Siderurgiştilor Vest sau 
schimb cu garsonieră conf. I Bucureşti, 
vizionare 0747531433, informaţii 
0722669499. (004556/NC-37489)
• 2 cam. Micro 17, parter, foarte curat. 
0744295680. (004554/NC-37490)
• 2 cam. Mazepa 2, liber, termopan, par-
chet stejar, foarte curat. 0744876269. 
(004554/NC-37493)
• Vând ap. 2 cam. I.C. Frimu, parter sau 
schimb pt. o cameră plus diferenţă. 
Tel. 0724966438. (004585/NC-37494)
• P.f. vând urgent ap. 2 camere, de-
comandat, conf. I, et. 1, suprf. 50 mp. 
0741741401. (002888/NC-37497)
• Vând apartament 2 camere parter, 
stradal, Micro 39A cu mari posibilităţi 
de privatizare. Telefon 0752770189. 
(002880/NC-37498)
• Vând apartament 2 camere Port, 
9/10, termopan, UM, întreţinut, 
42.000 E neg. Tel. 0752567251, 432389. 
(004598/NC-37499)
• Vând apartament 2 camere Mazepa 2, 
centrală, îmbunătăţit. Tel. 0788590555. 
(002940/NC-37572)
• P.f. vând 2 sdec. et. 3, 2 balcoane, 
Ţiglina I, cu subsol zona Francezi. Tel. 
0722604780. (004626/NC-37573)
• Vând apartament 2 camere Potcoava. 
418779. (004614/NC-37574)

• 2 cam. Micro 40, etaj 4, tp, ac, izola-
ţie nouă, 110.000 neg. 0744840641. 
(004613/NC-37575)
• 2 decomandate etaj 2, îmbunătăţit, car-
tier Dunărea, 135.000 lei. 0742319605, 
0749080652. (002973/NC-37682)
• 2 decomandate 53 mp, AC, TM, UM, 
CT, liber, nou, 135.000 lei. 0742319605, 
0749080652. (002973/NC-37683)
• 2 semidecomandate Micro 40, N-
uri, 105.000 lei. 435572, 0746474992. 
(002970/NC-37684)
• Vând 2 camere decomandate Centru (N. 
Bălcescu) 3/4, 50.000 euro. 0744472911, 
469892. (0018265/NC-37685)
• Cedez urgent apartament 2 camere 
4000 euro. 0751667827. (002974/NC-
37691)
• Vând 2 camere Micro 19, totul nou, 
110.000. 432872, 0720330740. (002976/
NC-37694)Ar
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Gars Tg-1 1/4 Ptr. birouri 110.000
Gars Tg-2 2/7 g,f,UM 110.000
2dec C.R 8/10 LIBERCT. 2 AC. S-75mp  70.000Eng
2sdc Tg-1 2/4 g,f,curat 130.000
2sdc Tg-2 3/4 Liber 150.000
2dec Mz-2 4/4 termop,g,f,p,renov.2006,UM 155.000ng
2dec Mz-2 2/4 Simplu 185.000
2sdc M-16 2/4 g,f,calorif.noi, mobilat 140.000
2sdc M-16 3/4 UM,termop,gaze separate 130.000
2dec M-17 p/4 cu balcon,acc. credit 150.000
2dec M-18 7/10 g,f, curat 160.000ng
2sdc M-19 3/10 Simplu  130.000
2dec M-201/10 2 balcoane,  180.000ng
2dec M-20 4/8 CT,g,f,termop,S=58 mp,mobilat  180.000
2dec M-20 6/10 simplu curat pe Sud 150.000
2dec M-21 p/10 balcon. renovat,p,g,f acc.credit 140.000ng
2dec M-21 5/8 S-60mp 2 balcoane basca 65.000E

2dec Sid.V 3/4 Simplu 170.000ng
2dec Gener 3/4 Simplu, 2balcoane 165.000ng
2dec Sid.V 1/4 g,f,p,CT, S-54mp LIBER 185.000ng
2dec Siloz 2/4 Simplu,2 balcoane 165.000ng
2dec ICFR 4/4 iz buna,simplu 140.000ng
2dec M-13b 2/4 g,f,parchet 140.000
2dec M-14 3/4 simplu,S=52 mp 160.000
3dec P.C 1/4LIBER simplu 65.000E
3dec Port 1/4 AC,CT,termopopan 250.000
3dec Mz-1 3/10 Bloc nou, ,S=114 mp,imb. 130.000E
3dec Tg-1 1/4 gr.sanitare,g,f 70.000Eneg
3sdc M 16 2/4 g,f,p,AC,CT,termopan 180.000
3dec M 17 1/8 Bloc nou 250.000
3dec M 17 2/8 Bloc nou 230.000
3dec M 20 2/4 Simplu  180.000

3dec Doja 2/4 Simplu,S=72 mp 70.000E
3sdc Sid.V p/4 Simplu Liber 210.000 
3dec Sid.V 4/4 modificat,CT,termopan 50.000E
3dec ICFR 2/4 Simplu 195.000ng
3dec N.L 2/4 2 balc,termoan,g,f, 70.000E
3dec N.L 2/4 Termopan,CT par.lemn, Lux  75.000E 
3dec M 39C 4/4 S=75mp,2 balc.UM,termop  160.000
3sdc M 40 p/4 g,f,balc,termopan 126.000
4dec Tg-1 2/4 g f renovat 2006 180.000ng
4dec Tg-2 2/4 CT,termopan,izol. ext 72.500Eng
4sdc M 16 p/4 ptr.privatizare 230.000ng
4sdc M16 4/4 dormitoare decomandate  180.000
4dec M 17 4/8 g,f,p,2 wc,2 balc,S-100 mp 255.000ng
4dec M 18 6/10 Simplu 185.000
4dec M 20 4/5 2 wc,2 balcoane 230.000ng
4dec M 21 p/4 LIBER balcon,termopan,CT, 250.000
4dec N.L 3/4 3 balc,CT,S=100 mp,acc.credit 85.000E
4dec ICFR P/4 LIBER,CT,termopan, balcon 260.0000
4dec Doja p/4 g,f,curat, stradal 130.000E
Vila la Sinaia P+1 teren 500 mp mobilata utilata C.T sc.90 mp 

De inchiriat Sp.Com. 100mp 
ptr. Banci sau Birouri Socitati2000E/luna 

1 cam. Micro 17,  et. 8/8, bloc nou, supraf=40 mp, preţ 130.000 lei neg. tel 471611
2 cam. Micro 17, parter, simplu, 125.000 lei, tel. 0742181103.
2 cam. Mazepa I, C-uri, etaj 4, preţ 160.000 lei, 471611
2 cam. I.C.Frimu, parter.  pt. spaţiu comercial, preţ 200.000 lei 471611.
2 dec. Micro 18, etaj 9/10, mobilat, preţ 160.000 lei, tel. 471611. 
3 dec. Nae Leonard, R-uri, parter, centrală termică, temopan, 85.000 euro. Tel. 471611.   
3 dec. Micro 21, PR-uri, ultraîmbunătăţit, preţ 95.000 euro, tel. 0742181103. 
3 dec. Micro 39C, etaj 2/4, ultraîmbunătăţit, preţ 200.000 lei, tel. 0742181103. 
3 dec. Nae Leonard, R-uri, etaj 4/4, preţ 200.000 lei neg, tel. 471611. 
3 dec. Nae Leonard, S-uri, etaj 2/4, poziţionat est-vest, liber, preţ. 70.000 euro, tel. 471611.
3 cam. Faleză, parter, vedere Dunăre, 130.000 euro, tel. 0749062808.
3 dec. Centru, etaj 1, preţ 65.000 euro, tel. 0742181103.
3 cam. Micro 20, etaj 2/4, 2 balc., preţ 48.000 euro, tel. 471611.
3 dec. Micro 13, etaj 4/4, preţ 153.000 lei neg., tel. 471611.
3 dec. Nae Leonard, parter, 75.000 euro, tel. 0742181103
3 cam. Micro 16, termopan, etaj 4/4, preţ. 160.000 lei neg., tel. 0749062808.
4 cam. Mazepa, B-uri, supraf.= 80 mp, etaj 1/4, preţ 90.000 euro + garaj = 10.000 euro., tel. 0742181103.
4 dec. Micro 18, centrală termică, termopan, etaj 10/11, preţ 220.000 lei, tel. 471611
4 dec. Mazepa I, etaj 1/4, ultraîmbunătăţit, 110.000 euro neg. tel. 0749062808.
Apartament duplex zona Port, centrală, termopan, cu scară interioară, preţ 95.000 euro, tel. 471611.
APARTAMENT LA CASĂ, ZONĂ CENTRALĂ, 3 CAMERE + MANSARDĂ, PREŢ 170.000 EURO. TEL. 0742181103.
Casă, str. Domnească, 4 camere, centrală termică, supraf. teren = 500 mp, d=13 m, preţ 650.000 lei,  
0749062808.
casă zonă centrală, p+1, toate utilităţile, 145.000 euro, tel. 0749062808.
casă zona Traian, s.c.=90 mp, s.t.=670 mp, d=14 m, utilităţi, preţ 120.000 euro neg. 0749062808.
casă Doja p+1, toate utilităţile, teren=400 mp, d=16 m, preţ 250.000 euro, tel. 0749062808.

casă zona Piaţa Centrală, 4 camere, cărămidă, s.t.=230 mp, toate utilităţile, termopan, centrală  
termică, preţ 100.000 euro neg. 0749062808.
casă Smârdan, s.t. =900 mp, s.c.=125 mp, an construcţie 2000, preţ 100.000 euro neg., tel.  
0742181103.
casă Piaţa Centrală, p+m, teren=500 mp, pretabil grădiniţă sau locuinţă particulară 180.000 euro 
neg. Tel. 0749062808.
spaţiu comercial-restaurant zona Centru, preţ 270.000 euro (variante), tel. 471611.
teren zona Metro 18.000 mp, d=53 m la DN 26, preţ 65 euro/mp, neg. tel.  0749062808.   
teren Arcaşilor, 650 mp, d=15,5, preţ 120 euro/mp, utilităţi, tel. 0749062808
teren Vânători 7.500 mp la 400 m de intrare în sat, d=25 m, preţ  60 euro/mp, tel. 0749062808.
teren zona Sat Costi, deschidere DN 26, 8600 mp, d=100/86, preţ 65 euro/mp, tel. 0749062808. 
teren Tuluceşti, 4000 mp, preţ 23 euro/mp, tel.0749062808.
teren Vânători, 1100 mp, d=22 m, preţ 40 euro/mp neg., tel. 0749062808.
teren zona Port, 4000 mp, d=30 m, toate utilităţile, cu 2 hale, 110 euro/mp., tel 0749062808. 
teren Tuluceşti, 3900 mp, preţ 10 euro/mp, tel. 0749062808.    
teren Braniştea, irigabil, suprafaţa = 10 ha, preţ 3000 lei/ha, tel. 0749062808.
teren Barboşi, 886 mp, d=14 m, 380 V, hală, preţ.100.000 lei, tel. 0749062808.    
teren sat Costi, 1000 mp, d=23 la stradă, preţ 40 euro/mp, tel. 0749062808.    
teren zona Piaţa Centrală,  supraf. 700 mp, deschidere = 25 m, preţ. 420.000 lei neg, tel. 
0749062808.    
teren Arcaşilor, 1100 mp, d=19 m, toate utilităţile, preţ 120 euro/mp, tel. 0749062808.    
teren 800 mp + hală Coşbuc, d=20 m, preţ 600.000 euro neg., tel. 0749062808.    
garaj Ţiglina II, preţ 10.000 euro negociabil, tel. 0742181103.    
de închiriat apartament 2 camere Ţiglina II, nemobilat, etaj 1,  tel. 471611.
de închiriat apartament 3 camere, Piaţa Centrală, mobilat & utilat 300 euro, tel.471611.       
de  închiriat apartament 3 camere, Piaţa Centrală, mobilat&utilat ultralux 600 euro, tel. 471611.

Vânzãri
3 camere

• 2 decomandate I.C. Frimu, etaj 2, 
2 balcoane, curat, 1,650. 492555. 
(004666/NC-37709)
• 2 decomandate Micro 19, etaj inter-
mediar, curat, tmp +p, 1,250. 492555. 
(004666/NC-37710)
• 2 decomandate Mazepa 2, etaj infe-
rior, bloc nou, 1,650. 492555. (004666/
NC-37711)
• 2 camere Ţiglina, liber, geam baie, 
1,100. 492555. (004666/NC-37712)
• 2 decomandate Micro 39, simplu, 
curat, 1,200 mld. 492555. (004666/NC-
37713)
• 2 dec. Ţiglina 1, bl. G, îmbunătăţit. 
471834 sau 0744176959. (9/7/bc/11/
NC-37725)
• 2 sdec. Ţiglina 2, C-uri, 54 mp, curat, 
ac, preţ 130.000. Tel. 0753311440. (9/7/
bc/28/NC-37727)
• 2 dec. Micro 21, D-uri, et. 6, TM, 60 
mp, 160.000 lei. Tel. 0751101459. (9/7/
bc/17/NC-37729)
• 2 camere Micro 19, 3/4, AC, T, îmb., 
950. 438874. (9/7/bc/1/NC-37732)
• 2 sdec. Micro 19, balcon, 2/4, 1,2 mld. 
438874. (9/7/bc/1/NC-37733)
• 2 decomandate, Micro 39b, parter, 
50 mp, amenajat, liber, 130 mii lei, 
0724224314 (9/07cs11/NC-37764)

Vânzãri
2 camere

• 2 decomandate Micro 19 , etaj 2, 
Termop, uşă met., liber, 95 mii lei, 
0724224314 (9/07cs11/NC-37765)
• 2 decomandate, F.Mecanică, par-
ter, amenajat living, termopan, stra-
dal, posibilitate birouri, 160 mii lei, 
0724224314 (9/07cs11/NC-37770)
• 2 semidecomandate Micro 19, 1/4, 
simplu, 130.000. 0752264483. (9/7/
bc/19/NC-37776)
• 2 semidecomandate Micro 16, 2/4, 
147.000. 0752264483. (9/7/bc/19/NC-
37778)
• 2 decomandate Micro 20, parter, 
150.000. 0752264483. (9/7/bc/19/NC-
37779)
• Apartament 2 camere, semideco-
mandat, confort I, Centru-Spicu. Tel. 
0766475475. (000784/NC-37788)
• P.f. vând urgent ap. 2 cam. lux, me-
rită văzut. 0741203222. (002602/
NC-36595)
• P.f. zona IREG, îmbunătăţiri, cu-
rat. 0723391139, 0740572005. 
(0018150/NC-36855)
• P.F. VÂND APARTAMENT 2 CAMERE 
PARTER, BALCON MARE, ZONA 
IREG. TEL. 0743883992. (002823/
NC-37223)

• 2 camere Piaţa Centrală 1/4, 
bloc nou, liber, preţ negociabil. 
Telefon 0723257930, 0722696967. 
(002844/NC-37312)

• Vând ap. 2 camere parter/4, bloc 
Z2 Micro 19, vizavi Billa, pretabil 
spaţiu comercial, preţ negociabil, 
50.000 euro, posed CU pentru ex-
tindere. Tel. 0740161649. (001548/
NC-27350)

• Vând /închiriez 2 cam. situat la 
casă, str. Domnească, supr. 84 mp, 
inclusiv terasă, toate utilităţile, 
70.000 neg. 0723266100. (002575/
NC-36529)

• 3 decomandate, 3 balcoane, Micro 
38, et. 4, Z3. 0745621898, 0744480402. 
(002883/NC-31579)
• P.F. 3 cam., Mazepa II, 3/4, 240.000. 
Tel. 0724368931, 0726335777. (003572/
NC-34275)
• Vând apartament 3 camere, deco-
mandat, Ancora. Tel. 0740315681. 
(003565/NC-34276)
• Vindem sau închiriem apartament 3 
camere. 0745504743, 827038. (001804/
NC-34280)

• P.f. vând ap. 3 camere dec. 
Siderurgiştilor Vest, et. 2/4, 80 mp, 
2 băi, 2 balcoane, simplu, 210.000 
negociabil, fără intermediari. Tel. 
0740410324. (002041/NC-34808)
• Ultracentral 3 camere la cheie, ideal 
birouri (CT, TM, p, g, f). 0744545131. 
(002184/NC-35236)
• Vând apartament 3 camere, frumos, 
Micro 20, stradal cu sau fără garaj, 
75.000 euro. 0730610910, 0728910027. 
(002226/NC-35395)
• P.f. vând apartament 3 camere, deco-
mandate, Centru, et. IV, renovat 2006, 
îmbunătăţiri. 415855, 0727451827. 
(002273/NC-35463)
• 3 dec. 2/4, Micro 13, îmb. 185.000. 
0730015154. (9/7/gc/3/NC-35992)
• Vând apartament 3 camere ultraîm-
bunătăţit, Micro 17 parter, preţ ne-
gociabil. Tel. 0749080312, 826940. 
(004103/NC-35999)
• Vând apartament 3 camere bl. T5 ap. 
40, et. 4, sc. II. Tel. 326606, 0745813430. 
(004180/NC-36238)
• Vand 3 camere, confort I, pret neg., 
tel: 329397; 0742159070 (09/07/mr/06/
NC-36327)
• Mazepa 1, 3 cam. decomandate, 2/10, 
deosebit, spaţios, CT, parchet. Tel. 
0729600004, 0730060073. (004146/
NC-36353)
• Vând apartament 3 camere, s =76 mp, 
et. 2, Mazepa II, 80.000 E. 0742141628. 
(004271/NC-36567)

• P.f. vând urgent 3 camere decoman-
date, 72 mp, Micro 20. 0742674275. 
(004282/NC-36568)
• Vând apartament 3 camere 
Siderurgiştilor în spate Spital de Copii. 
0745578166. (002659/NC-36673)
• 3 camere, simplu, parter, I.C. Frimu, 
T8A, 57.000 E. 0746819640. (002663/
NC-36674)
• Vând apartament 3 cam. dec., preţ 
avantajos, zonă bună. Tel. 472177, 
0721175416. (002695/NC-36737)
• Vând apartament 3 camere semide-
comandat, et. 3, Micro 40, bl. D1, preţ 
130.000 fix. 0723618737. (002704/NC-
36792)
• 3 dec. 2/4, Micro 13, îmb. 185.000. 
0730015154. (9/7/gc/3/NC-36880)
• Vând 3 camere, bloc nou, central. Tel 
0747605827 (/NC-36941)
• 3 dec, Mazepa, et.4/4, imbunatatiri, 
200.000 lei. 0746.535.101 (09.07.PC.07/
NC-36962)
• 3 dec, Centru, bloc nou 1987, 80 
mp, imbunatatit, 250.000 lei neg. 
0746.535.101 (09.07.PC.07/NC-36963)
• 3 sdec, Micro38, parter, extindere cu 
autorizatie, 130.000 lei. 0746.535.101 
(09.07.PC.07/NC-36964)
• Vând ap. 3 camere Micro 38, etaj 1, 
îmbunătăţit, 170.000 lei. 0749827070. 
(002756/NC-37030)
• 3 dec. I.C. Frimu, 3/4, 2 gr. sanitare, 
195.000 neg. 0745227466. (002779/
NC-37083)

• Vând apartament 3 camere deco-
mandate, îmbunătăţit (gresie, faianţă, 
parchet, termopan) Micro 39B, W5 ap. 
17, etaj 4/4, izolaţie nouă, preţ 180.000 
lei neg. Tel. 0747293825, 0740072589. 
(002738/NC-37031)
• Vând urgent apartament 3 came-
re semidecomandat, Ţiglina I. Tel. 
418157, 318398, 0752760494. (002779/
NC-37082)
• 3 decomandate Port, etaj 1, vedere 
pe două părţi, 2 balcoane, amenajat, 
2,5 miliarde. 0748848320. (004487/
NC-37179)
• 3 semi Ţiglina 1, et. 3/4, st =57 mp, 
curat, liber, 139.000 neg. 0746581121. 
(4995370/NC-37215)
• 3 dec. I.C. Frimu, etaj 1, simplu, 
195.000. 0742628406. (4995370/NC-
37287)
• Proprietar vând apartament 3 ca-
mere Micro 17, bloc nou F-uri, etaj 1, 
2 WC, centrală, termopan, 80 mp, 2,35 
mld. 0724178804. (002843/NC-37316)
• 3 sdec. Ţiglina 1, bl. E, et. 3, 140.000 
lei. 471834 sau 0744176959. (9/7/bc/
11/NC-37345)
• 3 camere Micro 21 2/4, 140000 lei 
0788478896 (9/07cs24/NC-37381)
• 3 dec. Micro 21, et. 5/10, 471834 sau 
0744176959. (09/07/bc11/NC-37390)
• Vând apartament 3 camere I.C. Frimu, 
mobilat, 83.000 E sau schimb cu teren. 
Tel. 0767869933. (002859/NC-37466)

• Vând ap. cu 3 (trei) camere deco-
mandate în Ţiglina I, preţ negociabil. 
Tel. fix 340590, mobil 0745166246.
(004531/NC-37468)
• Vând ap. 3 camere Modern, Centru 
2, et. 4/4. Tel. 0740906324. (004502/
NC-37469)
• Apartament 3 camere, 4/4, îmbu-
nătăţiri, I.C. Frimu, 55.000 euro. Tel. 
0741329091. (004470/NC-37471)
• 3 cam. I.C. Frimu, parter, balcon, li-
ber, simplu. 0745513212. (004554/NC-
37474)
• P.f. vând apartament 3 camere dec. 
3/4, 2 băi, 2 balcoane, Micro 13B, 
simplu, 185.000. Tel. 0722787382. 
(004577/NC-37475)
• Apartament lux, 3 camere Micro 21. 
Tel. 0745851602. (004590/NC-37478)
• 3 camere Micro 39C neg. Tel. 
0745851602. (004590/NC-37479)
• Vând apartament 3 camere 
Siderurgiştilor Vest, îmbunătăţit, 
centrală. 0788590555. (002940/NC-
37559)
• Apartament 3 camere Siderurgiştilor 
Vest. 0742750915. (002936/NC-37560)
• 3 decomandate Mazepa I, par-
ter, simplu, stradal, 210.000 neg. 
0726918122. (004613/NC-37561)
• 3 decomandate Mazepa, sim-
plu, parter cu balcon, 210.000 lei. 
0765588870, 0749080652. (002973/
NC-37679)
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Piaþa Imobiliarã

- gars. , Tig II , 2/8 , 125.000 LEI
- gars. , Tig I , 1/4 ,  125.000 LEI
- 1cam , ICF , Nae Leonard , lux , 3/4, 135.000 LEI
- 1cam , M 39B , parter/4 ,  75.000 LEI
- 2cam dec , PC, 1/4 ,  55.000 E
- 2cam dec , PC , 5/8 ,  200.000 LEI
- 2cam dec , Mazepa I , 1/10 ,  65.000 E
- 2cam dec , Mazepa II , 1/4 ,  60.000 E
- 2cam dec , ICF, 1/4 ,  175.000 LEI
- 2cam dec , ICF , 4/4 ,  65.000 E
- 2cam dec , SDV, p/4 ,  160.000 LEI
- 2cam semidec , Tig I , 3/4 ,  135.000 LEI
- 2cam semidec , Tig I , 1/4 ,  130.000 LEI
- 2cam semidec , Tig II , 8/9 ,  170.000 LEI
- 2cam dec , M20 , 4/4 ,  160.000 LEI

- 2cam dec , M19 , p/10 ,  140.000 LEI
- 2cam dec , M 18 , 7/10 ,  155.000 LEI
- 2cam dec , M17, 3/4 ,  160.000 LEI
- 2cam semidec , M17 , 2/4 ,  125.000 LEI
- 2cam semidec , M40 , 4/4 ,  120.000 LEI
- 3cam dec , Mazepa II , 4/11 ,  250.000 LEI
- 3cam dec , Mazepa I , 3/8,  130.000 E
- 3cam dec , Faleza , 7/8 ,  130.000 E
- 3cam dec , ICF, 4/4 ,  70.000 EURO
-3cam dec , M21 , 1/4 ,LUX ,  350.000 LEI
- 3cam dec , M21 , p/4 ,  145.000 LEI
- 3cam dec , M20 , 2/4 ,  180.000 LEI
- 3cam dec , M20 , 5/8 ,  70.000 E
- 3cam dec , M 17 , p/4 ,  55.000 E
- 3cam dec , M17, 2/8 ,  230.000 RON

- 4cam dec , PC, 1/8 ,  120.000 E
- 4cam dec , PC, 5/7 ,  88.000 E
- 4cam dec , Centru , 1/4 ,  79.000 E
- 4cam dec , ICF , 3/4 ,  85.000 E
- 4cam dec , M18 , 7/11 ,  180.000 LEI
- 4cam dec , M20 , 4/8 ,  265.000 LEI 
- 4 cam dec , M20 , 1/8 ,  200.000 RON
- 5 cam dec , Centru ,  300.000 LEI
- spatiu comercial , Mazepa I , 
parter ,  150.000 E
- Teren 1.500 mp , cu toate utilitatile, Galati , 
150 euro/mp neg 

Inchiriem apartamente in Galati
Preturile sunt negociabile

CAM. MEHID, 2\4, GR.SANITAR - 45.000 NEG.
GARS TIGLINA 1 ,1/10 , UM,AP -100.000NEG.
GARS. TIGL.I, P/4, SIMPLA -100.000NEG.
GARS. TIGL.I, 10/12, BALCON -92.000
GARS. M19, 2/4, BALCON - 85.000NEG.
GARS. M19, 4\4, IMBUNATATIT - 26.000 NEG.
GARS.VIADUCT , CURATA , UM  – 43.000LEI
1CAM. M38, 4/4, SIMPLU,FPH - 75.000 NEG.
2DEC.M19, ¼, IMBUNATATIT - 95.000 NEG.
2SDEC. M19, 4/4, CONF.I,54MP - 125.000 NEG
2 SDEC, 4/4, MICRO 21 , SIMPLU  –95.000LEI NEG.
2SDEC, M39, 2\4, BALCON, SIMPLU- 120.000 NEG.
2DEC.M38, ¼, SIMPLU,SPATIOS - 125.000
2DEC. M39, 5\5, SPATIOS, BALCON - 130.000 NEG.
2 DEC, SILOZULUI, ¼,CURAT,SIMPLU – 150.000LEI
2SDEC. TIGL.I,4/4,IMBUNATATIT - 100.000
2SDEC. TIGL.II, ¾, BALCON,LIBER - 150.000 NEG.
2DEC , SID –VEST , LIBER,3/4 -165.000NEG
2SDEC. CENTRU, ¼,2BALC.,SIMPLU - 150.000LEI
2 DEC. MAZEPA 2 , BR , PARTER – 160.000 NEG

3DEC. M16, 2BALC, SIMPLU,FPH - 160.000NEG.
3DEC. M19, 8/10, 2BALC., CT,T,LUX - 160.000
3 DEC.AVIATIE, ¾ IMBUNATATIT  –115.000NEG
3DEC. FALEZA, 1/8, CT,G,F,SPATIOS- 110.000E NEG.
3DEC. PC, 6/6 ( V-URI), SIMPLU,SPATIOS- 250.000
3 SDEC.M 13B, 4/4, SIMPLU,CURAT- 150.000NEG.
3DEC. M13B, 4/4, LIBER,SPATIOS - 155.000NEG.
3SDEC. M38, 2/4, SIMPLU,LIBER - 140.000NEG.
3 SDEC. M19,4\4, 80MP,
BUCAT.IMENSA- 160.000 NEG.
4DEC. NAE-LEONARD,P\4, 
2BALC,IMBUNAT. - 260.000NEG
4 DEC. M21, 3\4, 2BALC - 250.000LEI
4DEC. M17, P/4, BALCON, CT,- 250.000 NEG.
4 SDEC. TIGLINA 3 , 2\4, 
CENTRALA,SPATIOS - 190.000 

NOU! SUPEROFERTA ! 
*CREDIT DIRECT IN AGENTIE.
*CUMPARAM APARTAMENTE CU DATORII 
SI PROBLEME INDIFERENT DE ZONA SI ETAJ 
PLATA PE LOC 

 *CASA GAROFITEI , ST= 800MP, UTILITATI,VIE 
PEROD,GRADINA – 650MILIOANE.
*TEREN PETROM , 530 MP , D-12 ML – 85.000
*TEREN SENDRENI, ST-10.000 MP,- 5E/MP( ZONZ 
VILE)
INCHIRIEREM APARTAMENTE COMISION 0 
PROPRIETAR 
 PRIMIM OFERTE DE VANZARE ( COMISIONZERO) 
EXCLUSIVITATI
 *CONTRACTE CREDIT DIRECT IN AGENTIE 
*PENTRU ORICE TRANZACTIE OFERIM CADOU: 
1.POLITA RCA , 2.ASIGURARI DE BUNURI 
SILOCUINTA, 
3. CONSULTANTA JURIDICA GRATUIT 4. 
CREDIT NEVOI PERSONALE IN 2 ORE.

• Gars. Tigl.1, A-uri, et.2, liberă, simplă  – 95.000 RON
• Gars. Tig.1, et.6, g, f, p, curată, strada Brăilei  – 30.000 E
• 1 cam, General, mansardă, la gata  – 120.000 RON
• 2 CAM, MAZEPA, MANSARDĂ, TOTUL NOU  - 120.000 RON
• 2 cam ICFrimu, dec., mansardă, la cheie  – 150.000 RON
• 2 dec Mazepa, bl. nou, vedere Dunăre, curat  – 54.000 E
• M 38, Y-uri, stradal, balcon mare, contorizat  – 138.000 RON
• 3 dec Mazepa 1, dec., parter, simplu, întreţinut  – 210.000 RON
• 3 dec M 20, parter, balcon, curat, liber  – 210.000 RON
• N. Leonard, S-uri, parter, 2 balc, 2 gr. san, stradal  - 300.000 RON
• 4 dec., M21, parter, stradal, cu sp. com., 2 gr. san., simplu  – 260.000 RON
• 4 dec, Piaţa Centrală, bl. nou, et.3, spaţios, modernizat, îmb  – 300.000 RON
• Casă, Mazepa, st 300 mp, sc 100 mp, centrală termică, toate 
utilităţile, garaj, mansardă  – 310.000 RON

TERENURI :
•  DN 26, pe stânga,  2ha, desch. 60 m, neparcelabil  - 46 E/mp
•  DN 26, pe stânga, 7500 mp, desch. 25 m, utilităţi  – 60 E/mp
• VANATORI, 3000 mp, desch. 31 m  – 19 E/mp
• SAT COSTI, 1000 mp, desch. 50 m  – 25 E/mp
• ARCAŞILOR, 550 mp, desch. 25 m, utilităţi  – 75 E/mp
• ARCAŞILOR, 1100 mp, desch. 19 m, toate utilităţile – 120 E/mp
• SMÂRDAN, 1000 mp, desch. 13 m, intravilan  – 50.000 RON
• TULUCEŞTI, 900 mp, 20 m desch., intravilan, utilităţi – 20 E/mp
• BARIERA TRAIAN, STRADAL, SUPR. 7600 MP, DESCH. 127 M, 
INTRAVILAN, TOATE UTILITĂŢILE ÎN ZONĂ  - 60 E/MP. 

Garsoniere
Gars. M 40, 2/4, WC, îmb., 22 mp  - 68.000 neg.
Cam. Cămin M 39A, 4/4  - 50.000
Gars. Ţiglina I, 2/4, liber  - 90.000 neg.
Gars. Viaduct, 2/4  - 41.000 neg.
Ap. 1 cam. General, îmb.  - 125.000 
Ap. 1 cam. Mazepa, 1/4  - 135.000 neg.
2 camere
2 dec. M 20, 2 balc., 1/10  - 165.000 neg.
2 sdec. M 19, p/4, balc., îmb.  - 135.000 neg.
2 sdec. Micro 21, 2/10, 60 mp  - 165.000 neg.
2 dec. Micro 17, 4/4  - 140.000 neg.
2 dec. M 18, 2 balc., 8/10, îmb.  - 150.000
2 dec. A. Vlaicu, 3/4, 40 mp  - 143.000 neg.
2 dec. Siloz., 4/4, 2 balc.  - 150.000 neg.
2 dec. I.C.Frimu, mansardă, CT  - 145.000 neg.
2 sdec. P. Teilor, 2/4, îmb.  - 170.000 neg.
2 sdec. Ţig. I, 4/4, liber  - 118.000 neg.
2 dec. Maz. II, p/4, îmb.  - 180.000 neg.
2 dec. Maz. II, 4/4, îmb.  - 157.000

2 dec. Maz. II, 8/8, vedere Dunăre  - 53.000 E
3 camere
3 dec. M 17, 4/4  - 155.000 neg.
3 sdec. M 19, 2/4  - 140.000
3 sdec. M 20, 2/4, 2 balc.  - 48.000 E neg.
3 dec. M 21, 2/4  - 200.000
3 dec. Maz. I, p/4  - 210.000 neg.
3 sdec. Ţiglina I, 3/4  - 140.000 neg.
3 dec. General, 4/4  - 55.000 E
3 dec. I.C.Frimu, 4/4  - 170.000 neg.
3 dec. N.L., 2 balc., p/4  - 280.000 neg.
3 dec. I.C.Frimu, 1/4, îmb., CT  - 75.000 E
3 dec. M 13B, p/4, balc.  - 170.000
4 camere
4 dec. Micro 21, p/4, 2 balc., îmb.  - 260.000 neg.
4 dec. Micro 18, 9/11, CT  - 200.000 
4 dec. I.C.Frimu, p/4, balc., CT  - 75.000 E neg.

Închirieri
Ap. 1 cam. I.C.Frimu, mobilat+utilat  - 190 E/lună

•  3 dec MAZ 1, R-uri, 2/10, 98.000E
•  3 dec ICF, P-uri, 1/4, CT, TP, imb 73.000E
•  3 dec M 17, C-uri, 4/4 160.000lei
•  4 dec NL, 2/4, C-uri, 2 balc, 2 bai, CT, TP 260.000lei
•  4 dec SID, SD-uri, 3/4, 3 balc, 2 bai 80.000E

Inchirieri
•  3 cam CENTRU, pt birouri 600E/luna
•  2 cam mob si utilat, MAZ 1 300E/luna
•  2 cam NL, mob si utilat, 150E/luna
•  Sp com pt birouri 62mp, Centru 15E/mp+T.V.A

Terenuri&Case
•  230MP, SID V, liber de constructii, 

toate utilitatile 42.000E
•  800MP, DN 26, D=29M, 49E/MP
•  6 HA Badalan, acces strada, irigabil, 

1500E/HA

•  Gars TIG 1, I-uri, 5/10 80.000lei neg

•  Gars TIG 1, A-uri, 1/4, amenajata, 115.000lei

•  1 cam ICF, K-uri, 3/4 110.000lei

•  1 cam ICF, U-uri, 4/4, la cheie 105.000lei neg

•  1 cam M 38, N-uri, 3/4 80.000lei

•  2 dec DOJA, p/4, balcon 160.000lei

•  2 dec PC, 2/4, totul nou 200.000lei neg

•  2 dec M 21, G-uri, 7/10 150.000lei neg

•  2 dec PC, A-uri, et 3, AC 175.000lei neg

•  2 dec M 20, et 1, imb, 60mp 165.000lei

•  2 dec M 17, G-uri, TP, imb 165.000lei neg

•  2 sdec TIG 2, C-uri, 3/4, liber 145.000lei

•  2 dec M 20, B-uri, 3/4 150.000lei

•  2 dec NL, R-uri, 4/4, 60mp 150.000lei

•  2 dec NL, S-uri, 3/4, CT, TP 62.000E
•  2 dec M 39A, Y-uri, 4/4 125.000lei 
•  2 sdec M 40, N-uri, 3/4 110.000lei
•  2 sdec M 38, O-uri, p/4 115.000lei
•  3 sdec M 19, 2/4, liber 139.000lei neg
•  3 dec M 20, E-uri, 6/10, liber 175.000lei
•  3 dec M 20, C-uri, 2/4, TP, imb 175.000lei
•  3 dec SID V, 1/4, 2 balc 70.000E
•  3 dec M 20, PR-uri, 5/8, TP 70.000E

Vânzãri
Case

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

• Vând 3 camere dec. Siderurgiştilor 
Vest, 1/4, 2 WC, 2 balcoane, 220.000 
lei. 0744472911, 469892. (0018265/NC-
37681)
• 3 camere Ţiglina II, etaj 3, liber, 2 
balcoane, 1,750. 492555. (004666/NC-
37705)
• 3 cam. Micro 17, et. 4, simplu, 145.000 
lei. Tel. 0751101459. (9/7/bc/17/NC-
37734)
• Vând 3 apartamente mansardă la 
cheie sau la roşu, zona I.C. Frimu. 
Rel. tel. 0741151151. (0019511/NC-
35098)

Vânzãri
3 camere

• Vând apartament 5 camere Doja, 
parter, stradal. Tel. 0727378486, 
0729138290. (004231/NC-36442)

• Vând ap. 4 cam. Micro 40, vizavi Poştă, 
CT, termopan stejar, liber, 150.000 lei 
neg. Tel. 0743065224. (004259/NC-
36540)
• Vând apartament, 4 camere, IC 
FRIMU, parter, spaţiu comercial inclus, 
0749207337. (09.07.IV02/NC-36874)
• Persoană fizică, vând apartament 4 
camere, str. Ghe.Doja, bloc 4A, etajul 
2, poziţie de excepţie. Relaţii la tel: 
0744776850. (9/07cs20/NC-36955)
• 4 dec. Micro 21, parter, 2 balcoane, 2 
gr. sanitare, la cheie, lux, grădină +par-
care. 0745974399. (002773/NC-37104)
• Urgent vând 4 camere, g, f, termopan, 
izolaţie interioară, etaj 3, Micro 39, K6. 
Tel. 0746289946, 325913. (004458/NC-
37106)
• Vând ap. 4 cam. conf. 1, 2 băi, 2 
balcoane, 2 holuri Micro 21, zona 
Kaufland. 0746556952, 461779. 
(004469/NC-37149)
• 4 dec. Ţiglina 1, etaj 3, 2 WC, tâm-
plărie nouă, 255.000. 0726787528. 
(4995370/NC-37324)
• 4 sdec. Micro 16, bl. F, et. 2, st =90 
mp, CT, UM, g, f, 20.000 lei. 471834 sau 
0744176959. (9/7/bc/11/NC-37348)

• Vând 4 camere Micro 39, K-uri, etaj 
3-137000. 0744628112 (07.07..TD.20/
NC-37355)
• 4 decomandate Mazepa 1, B-uri 
90000 E 0788478896 (9/07cs24/NC-
37382)
• Vând ap. 4 camere Siderurgiştilor 
Vest, negociabil. 328828, 0749805498. 
(002891/NC-37417)
• 4 decomandate central, etaj 1, ul-
traîmbunătăţit, 100 mp, 105.000 euro. 
435949, 0749080652. (002973/NC-
37678)
• Persoană fizică vând apartament 
4 camere parter, Micro 16, îmbună-
tăţit, 2 băi, 2 intrări, grădină, başcă 
+garaj, merită văzut, 110.000 euro. 
0727654918. (002986/NC-37738)
• Vând urgent ap. 4 cam. Mazepa 
1. Tel. 0723662771. (004120/NC-
36074)
• Vând apartament 4 cam. General, 
zonă bună, 2 balcoane, 2 băi, CT, 
termopane, interior tâmplărie 
lemn, nou, living amenajat, etaj 
4, mobilate 3 cam., merită văzut, 
85.000 E 0744590420. (004252/NC-
36541)

• Cumpăr garsonieră sau apartament 
o cameră. 438381. (8/07cs05/NC-947)

• Persoană fizică cumpăr urgent apar-
tament una cameră. 0744/701201 
(9/07cs09/NC-34472)
• Cumpăr garsonieră sau apartament 
cu 1 cameră, la preţul pieţei. 435572 
sau 0746474992. (004366/NC-36896)
• Cumpăr 1 cameră orice zonă, orice 
etaj. 436899, 0745526231. (9/07cs09/
NC-34587)

• Cumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Tel. 463737. (01/07/BC/07/NC-
737)

• Cumpărăm urgent 2 camere, dorim 
seriozitate. 475479 (8/07cs05/NC-754)
• 2 camere în cartier Dunărea (Micro 
19, 20 sau 21). Ofer maxim 1,5 miliarde. 
0744240052. (4994376/NC-15026)
• Cumpăr 2 camere indiferent de zonă. 
438212, 0722225076. (4994962/NC-
28681)
• Persoană fizică cumpăr urgent două 
cameră. 0745/637013 (9/07cs09/NC-
34585)
• Cumpăr 2 camere indiferent de etaj, 
tel: 329396; 0742159078 (09/07/mr/06/
NC-36328)
• Cumpăr apartament 2 camere, indi-
ferent de zonă. 435572, 0746474992. 
(004366/NC-36905)
• P.f. cumpăr apartament 2 camere, et. 1 
sau 2, în zona I.C.Frimu sau Piaţă, exclus 
agenţii. Tel. 417260 sau 0744328209. 
(002962/NC-37632)
• Cumpăr ap. 2 camere, decomanda-
te, etaj 1, 2, 3/4, simplu, zona Piaţa 
Centrală, Centru, Mazepa, exclus agen-
ţii. 0724072959. (002853/NC-37680)
• Ofer 1600 pentru 2-3 camere, Dunărea, 
I.C.Frimu, urgent. 0751969260. 
(004666/NC-37723)
• Persoană fizică cumpără 2 camere fără 
Aviaţie, preiau datorii. 0752264495. 
(9/7/bc/19/NC-37773)
• Cumpăr urgent apartament cu ba-
nii cash. 471070, 0749374726. (9/07/
gc/04/NC-36923)

• Cumpăr urgent trei camere. Doresc 
seriozitate. 475479. (8/07cs05/NC-
895)
• Cumpăr 3 camere indiferent de zonă. 
438212, 0722225076. (4994962/NC-
28684)
• Cumpăr 3 camere, indiferent de 
zona, tel: 329395; 0742159076 (09/07/
mr/06/NC-36329)
• Cumpăr apartament cu 3 sau 4 ca-
mere în orice zonă, de preferat sim-
plu. 435572, 0746474992. (004366/NC-
36901)
• Cumpăr 3 camere, zona 
Siderurgiştilor. 316991, 0724560468. 
(002886/NC-37673)
• Persoană fizică cumpără 3 camere 
confort 1, preiau datorii. 0752264495. 
(9/7/bc/19/NC-37775)

• Cumpăr apartament 4 camere în zo-
nele M19, M20, M21, M17, M18, etaj in-
termediar, ofer 150.000- 160.000 RON. 
Tel. 497953. (004578/NC-37676)

• Vând casă cu teren în sat Lungoci, 
com. Fundeni. 822298 (002232/NC-
31572)
• Vând urgent casă com. Costache 
Negri. Tel. 0746190053. (001631/NC-
33565)
• Vând casă com. Cuza Vodă, 1500 mp, 
la asfalt. Tel. 0751409117. (0019807/
NC-33639)
• Casă Bălăşeşti 250 mil.Tel. 
0744103072. (001819/NC-34432)
• Vând casă nouă mansardată, sat Costi. 
0766801636. (001970/NC-34633)
• Vând /schimb casă Fileşti cu ap. preţ 
130.000 lei. 0746824874. (001962/NC-
34634)
• Casă 140 mp singur în curte, Columb 
43. 497595, 0741788476. (002050/NC-
34788)
• Casă modestă (central) teren 1800 
mp, utilităţi complete, 220.000 E, sat 
Costi (Vânători). 0740253141. (002096/
NC-35065)
• Vând casă proprietate +teren 400 
mp, preţ negociabil, com. Şendreni. 
0751513213, 0751513214. (002201/NC-
35294)
• Vând casă în comuna Nicoreşti, 3200 
mp, central. Telefon 0747035120. 
(003830/NC-35443)
• Casă din bolţari, termopane, termoi-
zolată, vie, Cişmele, com. Smârdan 
la şosea, 120.000 lei. 0729096728. 
(002244/NC-35450)
• Casă la şoseaua Vânători -Odaia. 
0744241199. (002415/NC-35945)
• Vând casă Lieşti 2300 mp, vie, 1 mi-
liard negociabil. 0743070897. (002510/
NC-36185)
• Vând vilă, Centrul Istoric Brăila, în 
spatele Hotel Traian, st =470 mp, sc 
=220 mp.

 Rel. tel. 0720736338. (004208/NC-
36440)
• Vând casă cu spaţiu comercial parter, 
200 mp, et. 1 locuibil, str. Aurel Vlaicu. 
Tel. 0741364312. (004250/NC-36542)
• Vând casă Micro 17, str. Argeşului 
nr. 34. Tel. 0748970351, 0741905662. 
(004247/NC-36543)
• Vând vilă la roşu, Odaia Manolache, 
accept variante. Tel. 0751619934. 
(004240/NC-36544)
• Vând avantajos casă +teren 1300 
mp, Tuluceşti, şoseaua Primăriei. 
0752275207. (002588/NC-36546)
• Vând casă 270 mp, Coşbuc. 
0743451617. (002564/NC-36548)
• Vând /schimb casă Piaţa Centrală 
cu ap. Piaţă, Centru sau Mazepa cu 
sau fără diferenţă în funcţie de apar-
tament. 0745673328. (004275/NC-
36585)

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

• Cumpăr/ închiriez chioşc proprietate 
orice locaţie, plata pe loc. 0749865449. 
(002968/NC-37731)

• Vând urgent 4 dec. Micro 17, pe 2 
părţi, 2 gr. sanitare, posibilitate pri-
vatizare, 190.000 lei. 0724580144. 
(002934/NC-37563)
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Piaþa Imobiliarã

Apartamente
1d, 3/10, Maz.I, BR-uri,pe spate,imb,  130.000,neg.
2d,0/4,M38,Y-uri,simplu,S=52mp,  130.000
2d,2/4, I.C.Frimu, SD-uri, curat,  155.000,neg.
3d, 4/4, Gara, CD-uri, ct,pod,parchet, 165.000,neg
3d, 1/4, Gara, CD-uri, simplu,  50.000E.
3d, 1/4, Centru, A-uri,  62.000, neg. 
3d, 0/4, M20, stradal,imb,2gs,f.balc, 200.000,neg
4d,5/11,M18,G-uri,simplu, 190.000, neg
3d, 3/4, Maz.2, CL-uri, la cheie, 68mp,  100.000E
4d, 1/4, Maz.I, B-uri,imb,ct,  110.000E, neg
4d, 3/8, P.C., A-uri, imb, partial mobilat,  100.000E, neg.
4d, 0/4, M21,E-uri,lux,2gs,2 vederi, 260.000,neg.

Terenuri
1330mp, DN26, extravilan, d=19m,  15 E/mp 
3000mp, Vanatori, stradal, utilitati,  17E/mp, neg.
6ha, agricol, Badalan, zona irigabila,  16.000/ha, neg
5000mp, DN26, 50x100, dupa Olimpic House,  57E/mp,neg
5000mp, 60x83,3,Centura M39C,  110E/mp, neg

8000mp, DN26, langa Floricultura, d=20,  57E/mp
30.000mp, intersectia Garboavele, d=80mp,  18E/mp,neg
4700mp, Filesti, langa calea ferata,  10E/mp, neg.

Inchirieri
2d, 2/4, Maz.2, mobilat,utilat,curat,  250E/luna +1l av.+1l gar.
2d, 2/4, Centru, mobilat,utilat,  750/luna, 2l av.+200 gar.
3d, 8/10, Maz.2, nemob.,  500/luna plata in av.pe un an.
necesita un var, 
2s, 0/4, Centru, pt.birouri,curat, 750/luna 

Casa
3c,Basarabie,St=100mp,Sc=90mp,la cheie, 180.000Ron,neg
2c,Centru, necesita reparatii,utilitati,  45.000E, neg
6c, Hanu Conache, 1000mp, utilitati,nou,  175.000,neg

Oferta speciala
-Spatiu comercial – Basarabiei 110mp cu utilaje 

si utilitati activitate de productie panificatie
cu vad comercial format,150.000E,neg

-2s, 0/4, M20, curat, pentru privatizare, 105.000,neg

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Vând vilă Şendreni, cartier nou, s 
=1000 mp, sc =170 mp, teren conce-
sionat, la roşu, cu acoperiş, 62.000 E. 
0742141628. (004271/NC-36587)
• Vând casă nouă şi vetre de casă, com. 
Smârdan, sat Cişmele, accept variante. 
0748486227. (002600/NC-36588)
• Vând casă cu teren, str. 24 Ianuarie 
5A. 0744610252. (004287/NC-36590)
• Vând casă locuibilă, com. Suceveni. 
Tel. 420254. (004298/NC-36591)
• Vând casă cu loc 200 mp în str. 
Turturelelor nr. 53 Micro 17 (pe lân-
gă Casa Minion), preţ negociabil. Tel. 
mob. 0742750914, dna Gina. (004296/
NC-36592)
• Casă nouă 70 mp la şosea, 6000 mp 
sat Drăculeşti. 441023, 0720147520. 
(002635/NC-36629)
• Vând casă urgent, comu-
na Independenţa. 0745386547, 
0748293122. (002631/NC-36630)
• Vând casă nouă Braniştea sau 
schimb cu apartament. 0768379926, 
0741425899. (004324/NC-36644)
• Vând /schimb imobil (casă) Livezeni 
14. 0744283214. (002653/NC-36645)
• Vând vilă p +1, com. Independenţa 
la şosea în centru, cu gaze, apă, ga-
raj. Tel. 0747184008, 0748394236. 
(004341/NC-36692)
• Vând casă str. Traian, st =575 mp, toa-
te utilităţile, posibilităţi spaţiu comer-
cial sau producţie. Tel. 0741674422. 
(002688/NC-36719)
• Vând casă Tg. Bujor, negociabil. Tel. 
0728833244. (004365/NC-36759)
• Vând două case Suceveni şi Galaţi. 
Tel. 0743311409. (004369/NC-36822)
• Vând vilă la roşu, str. Ştiinţei nr. 69, 
sc =380 mp, st =220 mp, preţ 245.000 
E, accept variante imobiliare. Tel. 
0721249975. (004384/NC-36893)
• Casă nouă +40 ari teren în Buceşti. 
0765492399. (004417/NC-37038)
• Casă Galaţi situată pe colţ cu des-
chidere la două străzi, 15 x30. Tel. 
0747079755. (004441/NC-37040)
• Vând casă nouă în Galaţi, preţ 
220.000 lei. Tel. 0727168539. (004436/
NC-37043)
• Vând casă Slobozia Conachi 27 km de 
Galaţi, cu teren 3000 mp, aproape de 
şoseaua principală. Tel. 0730016282. 
(002759/NC-37045)
• Vând casă cu 3500 mp în Odaia 
Manolache, 10 euro /mp. 0749278066. 
(002735/NC-37047)
• Vând casă zonă centrală, utilată com-
plet. Tel. 468411. (002778/NC-37125)
• Casă, poziţie bună, construcţie nouă, 
gresie, faianţă, parchet, termopan, 
beci, centrală. 0743473893. (002815/
NC-37186)
• Vând casă locuibilă +teren, st 
=200 mp, Micro 17, preţ negociabil. 
0747751720. (002798/NC-37188)
• Vând urgent casă în zona Biserica 
Greacă, sc =100 mp, preţ negociabil. 
Telefon 0728084223. (9/7/gc/12/NC-
37235)
• De vânzare sau închiriere imobil în 
str. Griviţa (colţ cu str. Apollo). Tel. 
0722612729 sau 0239618600 între 
orele 9,00 -14,00. (9/7/ext/10m/NC-
37237)
• Casă str. Libertăţii, st =630 mp, sc 
=300 mp. 471834 sau 0744176959. 
(9/7/bc/11/NC-37349)

Vânzãri
Case

• P. fizică vând casă, toate utilităţile
+gaze, str. Săcele nr. 2. 0748366782. 
(002857/NC-37428)
• Vând casă 3000 mp sat Munteni, com. 
Munteni. Tel. 0749995293. (004540/
NC-37430)
• Vând (schimb), sc =90 mp, st =131 
mp, toate utilităţile, garaj, str. Tudor 
Vladimirescu, preţ 2,4 mld neg. Tel. 
0746122867, 478879. (002809/NC-
37431)
• Casă bătrânească 550 mp la şosea 
+1000 loc casă lângă secţia Tractoare 
Piscu. 0724056783. (002788/NC-
37433)
• Vând casă bătrânească demolabilă, 
zona pieţei. 464273. (004440/NC-
37434)
• Vând casă cu teren 1100 mp, Odaia 
Manolache, 95.000 lei negociabil. 
0747136158. (004575/NC-37437)
• Casă complet utilată, modernă, 
construcţie 2000, sat Traian, com. 
Braniştea. Tel. 0741113916. (004560/
NC-37439)
• Vând casă com. C. Negri. Telefon 
340187. (004557/NC-37441)
• Vând casă sat V. Alecsandri, comuna 
Braniştea. Tel. 0748527324. (004580/
NC-37442)
• Vând casă locuibilă, com. Tudor 
Vladimirescu, preţ convenabil. Tel. 
0751183720. (002871/NC-37443)
• Vând casă sat Fântânele, com. 
Scânteieşti la şosea, canal în curte. 
0766647140, 0741316774. (002907/NC-
37444)
• Vând casă cu teren intravilan, toa-
te utilităţile, st =415 mp. Telefon 
0747162468, 479242. (002899/NC-
37445)
• Casă cu etaj începută în Smârdan, 
1000 mp, 1 mld. 0722353775. (004608/
NC-37579)
• Vând casă demolabilă cu teren 
602 mp, str. Traian. Tel. 0724304918. 
(004607/NC-37580)
• Vând casă cu teren str. Traian sau 
schimb cu apartament plus diferenţă. 
Tel. 0741222905. (002948/NC-37648)
• Urgent vilă lux, Traian, DN 26, deo-
sebit, 230.000 euro neg. 0722500776, 
0788291411, 0748272540. (002958/
NC-37649)
• Vând casă nouă 1500 mp cu utilităţi, 
400.000 lei, sat Costi. Tel. 0752848368. 
(004664/NC-37703)
• Excepţional! Cartier nou de vile, 
preţuri promoţionale. 0745/637013 
(9/07cs09/NC-37781)
• Construcţie nouă p+1 la roşu, Micro 
17, teren 200 mp. 431002, 0745/526231 
(9/07cs09/NC-37782)
• Vilă la roşu p +1, st =500, sc =185 
zona vilelor Odaia Manolache, ar-
hitectură superbă. 0740342920. 
(002463/NC-36132)

• Bereşti, vând casă 4 camere, de-
pendinţe, curte cu pomi fructiferi, 
vie soiuri de masă, suprafaţă cir-
ca 2000 mp, preţ negociabil. Tel. 
0744784136, 0744662369, 342476. 
(000026/NC-29544)

• Vând casă Arcaşilor, p +e +m cu 
1000 mp teren. Tel. 0722612857. 
(004330/NC-36670)

• Oraşul Bereşti, 6000 mp (casă, vie, 
livadă), plăcut, central, avantajos. 
0729577814. (003880/NC-35441)

• Cumpăr casă în localitatea Galaţi. Tel. 
0724116672. (004242/NC-36888)
• Cumpăr casă particulară, indi-
ferent de zonă, fără intermediari. 
316908, 0745508839. (000604/NC-
30868)

• Schimb apartament 1 cameră, 
deosebit, la cheie, Brăila cu similar 
Galaţi, eventual ofer diferenţă. Tel. 
0752544666. (004314/NC-36871)
• Schimb ultracentral patru camere 
etaj I cu două, prefer aceeaşi zonă 
şi etaj. 418744. (002293/NC-35744)

• Închiriez apartament mobilat/ne-
mobilat, urgent. Telefon 0741274900. 
(1/07/bc/7/NC-693)
• Agenţia Altivom închiriază apar-
tamente ne/mobilate. Tel. 475479, 
438381. (8/07cs05/NC-962)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. (8/
07cs03/NC-1375)
• Familie tânără căutăm întreţinere 
bătrâni. Tel. 0741430561. (001946/NC-
35251)
• Închiriez garsonieră pe termen lung, 
rog seriozitate. 0743869722. (002227/
NC-35739)
• Caut să închiriez pe termen lung 
apartament mobilat, de lux, 2-3 ca-
mere la vilă sau bloc în zonă civiliza-
tă. Solicit condiţii de lux deosebite cu 
toate facilităţile. 0720661812. (004179/
NC-36276)
• Închiriez apartament ne/mobilat tel 
329397 0742159074 (09/07/mr/06/NC-
36331)
• Caut apartament de închiriat, utilat 
şi mobilat, 1 –2 camere, exclus ulti-
mul etaj. Tel. 314073, 0721779014, 
0727344151. (0018108/NC-36373)
• Caut să închiriez apartament cu o ca-
meră, mobilată. 0743950510. (004492/
NC-37236)
• Familie căutăm gazdă (preferabil 
casă). 0742378870. (004504/NC-
37267)
• Tineri căsătoriţi dorim să închi-
riem ap. 2 camere, nemobilat, pe ter-
men lung. 0745951217, 0723393191. 
(004535/NC-37319)
• Închiriez apartament 3-4 came-
re Mazepa I sau II. Telefon 430206, 
0729140456, 0749184606 (9/07cs27/
NC-37389)
• Caut să închiriez apartament o ca-
meră, mobilată sau semimobilată, 
zona Aviaţiei. 0766670834. (002862/
NC-37666)
• Doresc să închiriez garsonieră, în 
Ţiglina, la A-uri, parter sau et. 1. Tel. 
0751101459. (9/07/bc/17/NC-37720)
• Doresc să închiriez casă/ vilă curte, 
(ne)mobilată, stare foarte bună, pt. lo-
cuit. 0728318005. (002975/NC-37724)
• Doresc să închiriez apartament 4 
camere, nemobilat, zona Mazepa. 
Tel. 430206, 0729140456. (004488/
NC-37233)

• Caut să închiriez/ cumpăr hală 1000 
mp, înălţime min. 6 m, acces TIR, ex-
clus Avicola. 0724393420. (002786/
NC-37222)
• Caut să închiriez garaj, zona Mazepa I, 
Ancora sau Potcoava. Tel. 0746592871. 
(004464/NC-37243)
• Doresc să închiriez spaţiu, Ţiglina I, 
str. Brăilei. 0744281993. (004646/NC-
37661)

• Agenţia Altivom închiriază aparta-
mente (ne)mobilate. 475479, 438381. 
(8/07cs05/NC-954)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. (8/
07cs03/NC-1160)
• Închiriez apartament 3 (trei) camere. 
Tel. 0744516867. (002436/NC-30299)
• 2 camere Trei Star, et.1, mobilat/ne-
mobilat pentru firme. Tel. 0744480402,
0745621898. (001213/NC-32573)
• Apartament o cameră lux, regim ho-
telier. 0744793223. (001930/NC-34517)
• Închiriez 2 camere mobilat, utilat, 
Ţiglina II. 0728312228. (003639/NC-
34636)
• Închiriez garsonieră lângă Tribunal, în 
regim hotelier. 0746114736. (001972/
NC-34639)
• Închiriez ap. 1 cam. parter, ultra-
central pt. birouri. Tel. 0744395471. 
(003919/NC-35438)
• Închiriez apartament 2 camere deco-
mandat, 350 lei. 0744607126. (002364/
NC-35836)
• Închiriez ap. 3 camere de lux în 
Mazepa II. Tel. 0723034122. (0018019/
NC-35839)
• Pentru elevi /studenţi (băieţi -nefu-
mători) camere mobilate +tv cu bucă-
tărie, grup sanitar (centr. termică, ma-
şină spălat aut.), 300 lei. 0742076251. 
(002400/NC-35930)
• 2 dec. 3/4 Centru, mobilat, utilat, 
750 /lună. 0730015154. (9/7/gc/3/NC-
35975)
• 2 dec. 2/4 Mazepa II, mobilat, utilat, 
250 E /lună. 0730015154. (9/7/gc/3/
NC-35977)
• Închiriez apartament pe termen 
lung, tel: 329395; 0742159076. (09/07/
mr/06/NC-36330)
• Închiriez apartament două camere, 
zonă centrală, mobilat. 0741514174. 
(004261/NC-36512)
• Primesc 2 fete în gazdă, rog serio-
zitate. Tel. 0741900286. (004260/NC-
36514)
• Închiriez ap. 3 camere Piaţa Centrală, 
mobilat +utilat, et. 3/4, 300 E /lună. 
0742141628. (004271/NC-36603)
• Primesc în gazdă 2 fete. Tel. 
0740856438. (004289/NC-36604)
• Închiriez garsonieră Bucureşti, zonă 
centrală, g, f, p, termopan, mobilată. 
Telefon 0720166687. (002617/NC-
36605)
• Închiriez ap. 1 cameră I.C. Frimu. Tel. 
0752544666. (004313/NC-36623)
• Apartament 2 camere, Centru, utilat 
modern. Tel. 0749167091 după ora 
16,00. (004311/NC-36624)
• Închiriez ap. 1 cam. bloc tip, zona 
Gh. Doja, centrală telefonică, curat, 
canapea extensibilă, bibliotecă, bi-
rou, TV color, cablu, aragaz, frigider, 
550 lei +1 lună garanţie. 0740026086, 
0740433528. (002634/NC-36625)
• Căutăm 2 colege apartament. Nr. tel. 
0740942006. (004380/NC-36795)
• 2 dec. 3/4, Centru, mobilat, utilat, 
750 /lună. 0730015154. (9/7/gc/3/NC-
36872)
• 2 dec. 2/4, Mazepa II, mobilat, utilat, 
250 E /lună. 0730015154. (9/7/gc/3/
NC-36873)

• Închiriez apartament 2 camere mobi-
lat, urgent. Tel. 0753765850. (002722/
NC-36918)
• Primesc o fată în gazdă. Tel. 466922. 
(002727/NC-37012)
• Primesc în gazdă 2 eleve sau doi 
băieţi. Telefon 446421 după ora 17,00. 
(004422/NC-37013)
• Închiriez apartament nemobilat 2 ca-
mere, exclus agenţii. Tel. 0742984277. 
(004419/NC-37015)
• Primesc în gazdă una (două) eleve de 
liceu în apartament cu trei camere, de-
comandate, la bloc în zona Complex 
Ţiglina I, negociabil. Telefon 419602. 
(002762/NC-37016)
• Primesc în gazdă 2 fete. Tel. 310647, 
0749367479. (002760/NC-37017)
• Studentă primesc 2 eleve , studente 
în gazdă. Tel. 0743841370. (004453/
NC-37086)
• Primesc în gazdă. Nr. tel. 0746590973. 
(002775/NC-37088)
• Închiriez apartament 2 camere, ul-
tracentral, d/4, mobilat birouri, pen-
tru persoane juridice sau fizice. Tel.
0723971095. (0018168/NC-37089)
• Ofer gazdă fată liceu, condiţii deo-
sebite. Tel. 0766637368. (004484/NC-
37180)
• Primesc în gazdă. Tel. 0741482631. 
(002839/NC-37318)
• Primesc în gazdă. Tel. 0741482631. 
(002839/NC-37356)
• 1 cameră mobilat 432231 (9/07cs24/
NC-37372)
• 2 camere Micro 17 mobilat, 700lei 
432231 (9/07cs24/NC-37373)
• 2 camere mobilat lux 300 E 432231 
(9/07cs24/NC-37374)
• Primesc în gazdă 2 fete de la ţară. 
0766802709, 498375. (002904/NC-
37500)
• Primesc în gazdă 2 fete. Telefon 
0749343722. (002814/NC-37502)
• Primesc elevă în gazdă. Tel. 
0749778417. (004241/NC-37504)
• Primesc în gazdă elevă de liceu, 
la bloc. Tel. 417374 după ora 16,00. 
(004576/NC-37506)
• Cameră mobilată intrare separată 
bloc, lângă facultate, cămine studen-
ţeşti, nefumători, 100 euro de persoa-
nă. 411696. (002895/NC-37509)
• Văduvă primesc în gazdă o elevă la 
bloc. 0751101590. (002893/NC-37510)
• Închiriez cameră bloc la 2 eleve. 
328828, 0749805498. (002892/NC-
37511)
• Primesc în gazdă 2 fete în ap. 2 ca-
mere, preţ convenabil. 0743573284. 
(002877/NC-37513)
• Primesc în gazdă patru fete în Micro 
39, bloc. Relaţii 490294 după ora 19.00. 
(004600/NC-37515)
• Ofer spre închiriere apartament 
1 cameră mobilat, I.C. Frimu. Tel. 
0743974720. (004593/NC-37520)
• Vilă cameră mobilată, băiat nefu-
mător, 250 lei. 480928. (004643/NC-
37605)
• Închiriez una cameră la casă, încăl-
zire centrală, gaze, cablu internet, TV, 
plata în avans 3 luni. Tel. 0741912267. 
(004629/NC-37607)
• Închiriez apartament 2 camere. 
Telefon 0745318332. (004621/NC-
37608)
• Primesc în gazdă 3 eleve. 412184, 
0742834599. (004618/NC-37610)
• Primesc în gazdă una, două fete sau 
fam., condiţii bune. Tel. 0336106798. 
(004616/NC-37611)
• Proprietar închiriez garsonieră mo-
bilată Ţiglina 1, ITM. Tel. 0745366835. 
(002956/NC-37645)
• Închiriez 3 cam. dec. Mazepa, mobi-
lat, utilat, termen lung. 0336107556, 
0722515824. (002949/NC-37646)
• Închiriez apartament mobilat. 
438874. (9/7/bc/1/NC-37719)

• Închiriez eventual vând garaj situat 
în Micro 20 (Cimitirul Cătuşa). Tel. 
418783, 0748165698. (002097/NC-
29533)
• Închiriez hale, producţie sau de-
pozitare, avantajos, preţ negociabil. 
Tel.0747122723. (0019651/NC-32588)
• Închiriez hală + teren 2500 mp. Tel. 
0747136397. (0019611/NC-32589)
• Închiriez spaţiu comercial 110 mp. 
Telefon 0748914786, 0747700426. 
(001476/NC-33187)
• Închiriez spaţiu comercial 100 mp, 
lângă Cinema Dacia, Micro 21. Tel. 
0745494530. (002196/NC-35284)
• Închiriez 2 camere parter, pe faţă, 
Complex Ancora pt. cabinete, firme,
1000 lei, anticipat 2 luni. 0745300011. 
(002246/NC-35418)
• Închiriez spaţiu comercial la parter 
de bloc, 100 mp, gresie, termopan +s-
paţiu pentru depozitare. 0722834260. 
(002308/NC-35579)
• Spaţiu comercial 100 mp, Mazepa, 
bloc F7, parter. 0722455632. (003997/
NC-35604)
• Închiriez hală +birou pe Centură. Tel. 
0746383425. (0018019/NC-35846)
• Închiriez hale 150 mp. 0745048653. 
(004174/NC-36239)
• Închiriez spaţiu comercial în Complex 
Ţiglina. 0744517223. (8/7/cs/83/NC-
36246)

• Ofer spre închiriere spaţiu comercial, 
zona Ultimul Leu, str. Siderurgiştilor, 
pretabil orice. Tel. 0723627755. 
(002488/NC-36357)
• Spaţiu Piaţa Centrală, strada Tecuci 
105. 0721842528. (004206/NC-36438)
• Închiriez spaţiu birouri 260 mp, 
Domnească 55, posibilităţi partajare. 
0744516638. (004227/NC-36439)
• Închiriez hală nouă 300 mp, Piaţa 
Micro 17 cu toate utilităţile +birouri, 
căldură şi curte 600 mp, pretabil ser-
vice, depozit, termen lung. 314623, 
0748997127. (002591/NC-36519)
• Închiriez 2 spaţii comerciale, ame-
najate, str. Traian nr. 95 bl. A5A parter. 
Tel. 0746488818. (002675/NC-36717)
• Spaţiu comercial 100 mp, toate utili-
tăţile, Micro 17. 0744505601. (002676/
NC-36718)
• OFERIM SPRE ÎNCHIRIERE LA 
PREŢURI ŞI ÎN CONDIŢII DEOSEBIT DE 
AVANTAJOASE SPAŢII CU DESTINAŢII 
COMPLEXE (DEPOZITARE, HALE DE 
PRODUCŢIE, BIROURI), DOTATE CU 
TOATE UTILITĂŢILE (TELEFONIE FIXĂ 
– INTERNET, APĂ - CANALIZARE, 
ENERGIE ELECTRICĂ, GAZE, PAZĂ 
MILITARIZATĂ) LÂNGĂ METRO GALAŢI 
(FOSTA FERMĂ AVICOLA B1). RELAŢII 
LA TEL. 0236/462288 ; 0744770026. 
(9/07cs17/PF/36736)
• Ofer spre închiriere spaţiu comercial, 
zona Dunărea. 0744933296. (004368/
NC-36821)
• Închiriez spaţiu comercial 60 mp, 
strada 1 Decembrie 1918. Telefon 
0745630854. (004393/NC-36917)
• Închiriez spaţiu comercial, suprafaţă 
165 mp, Micro 21, complet utilat, cu-
rat, stradal, amenajat. Tel. 0742949240. 
(004444/NC-37090)
• Închiriez birouri, Portului 52. Tel. 
0722256759. (004457/NC-37091)
• Închiriez spaţiu pentru birou şi depo-
zit. Tel. 312402, 0740060257. (004478/
NC-37182)
• 100 m/p Siderurgiştilor, pt bănci 2000 
E 078848522 (9/07cs24/NC-37383)
• Închiriez hală 300 mp, comuna 
Vânători, strada Narciselor nr. 36. Tel. 
498968. (004636/NC-37570)
• Închiriez spaţiu comercial Piaţa 
Centrală. 0744709921. (002943/NC-
37643)
• Închiriem spaţiu comercial în Micro 
19, vizavi de Poştă. Relaţii la tel. 
0744786223. (9/7/cs/32/NC-37717)
• Închiriez spaţiu comercial 10 mp, 
pe lângă Tribunal, vad f. bun. Tel. 
0742668201, 0721368903. (002837/
NC-37258)

• Închiriez spaţiu amenajat piz-
zerie, 100 mp, design rustic, nou, 
vizavi Potcoava. Tel. 0745855578. 
(0019899/NC-33684)

• Închiriez spaţiu comercial 60 
mp, parter bloc, str. Oţelarilor. Tel. 
0744240071. (004044/NC-36133)

• SC Navexim SA Galaţi, cu sediul 
în str. Domnească nr. 105 (colţ cu 
str. Basarabiei), închiriază spaţiu 
disponibil de la parterul clădirii, 
amenajat, igienizat şi moderni-
zat pentru activităţi de birou sau 
similare, eventual cu posibilităţi 
de separare pentru 2 beneficiari.
Pentru solicitări de spaţii mai re-
duse ca suprafaţă se pot închiria 
la et. 1 sau spaţii de depozitare la 
demisol. Informaţii la sediul socie-
tăţii şi la tel. 0722521242. (002542/
NC-36414)

• Hale industriale de închiriat 
(lângă Metro, 100 m), preţ 1 
euro /mp. Tel. 0728123505, 
0727702090. (001260/NC-
26569)

• Închiriez spaţiu comercial în 
Tecuci, zonă centrală, compus 
din 5 încăperi, în suprafaţă de 
172 mp + curte 150 mp, prefera-
bil orice, exclus comerţ, preţ 8E/ 
mp. 0766525898. (002550/NC-
36415)

• Afacere la cheie! Închiriez mar-
ket complet echipat, activitate 
de desfăşurare, suprafaţa 200 
mp, situat în centrul comer-
cial al localităţii Tecuci, preţ 
7,5 E/ lună. Tel. 0766525898. 
(0018089/NC-36416)

• Închiriez spaţiu comercial 
în Tecuci, zonă centrală, toa-
te utilităţile, suprafaţă de 200 
mp, dublu acces, preţ 10 euro 
/mp. 0766525898. (0018089/NC-
36417)

• Închiriez spaţiu comercial 
300 mp, toate utilităţile, ar-
teră comercială. 0749108965. 
(0018154/NC-36626)

• Vând magazin alimentar funcţionabil 
dotat cu utilaje şi aer condiţionat, vad 
excepţional, preţ 35.000 E negociabil. 
0722458273, 0744684064. (002303/
NC-35530)
• Vând 800mp -teren+250mp spaţiu 
comercial şi depozit pe strada Tecuci. 
Vânzarea şi preţul sunt negociabile!!! 
0722683719 (/NC-35736)
• Vând spaţiu, st =1500 mp compus 
din hale +birouri, toate utilităţile, zonă 
foarte bună. 0788198168. (002456/NC-
36077)
• Vând hală zona Fileşti. Tel. 
0749591526. (002661/NC-36668)
• Vând magazin (chioşc), parcare 
Popescu. Tel. 0741963611. (0018207/
NC-37001)
• Vând spaţiu comercial în Corod, ul-
tracentral, 400 mp. Tel. 0720101693. 
(004579/NC-37415)
• Vând /închiriez spaţiu comercial 
parter bloc Micro 13, ideal pt. orice. 
0748107433. (002918/NC-37562)
• Spaţiu 200 mp parter, Micro 20, bl. B3, 
sc. 3 ap. 39 -40. Telefon 0788403844. 
(002972/NC-37687)
• Vindem hale +teren aferent, 
zonă f. bună. Tel. 0747813194, 
0747404662. (0011691/NC-34750)

• Vând restaurant zona I.C. Frimu, 
170 mp, utilat, preţ avantajos. Rel. 
tel. 0742360706. (0018127/NC-
34751)

Vânzări
Utilaje agricole

Diverse
Prezicătoare, ghicitoare
• Rezolv orice problemă, seriozita-
te maximă, magie neagră. 475525. 
(004362/NC-36716)
• Mioara mulţumesc clarvăzătoarei 
Roxana pentru împăcarea cu soţul şi 
îndepărtarea farmecelor, apelaţi cu în-
credere, ghiceşte glob, tarot, cafea, re-
zolvă orice problemă. Tel. 0740771190, 
314121. (004407/NC-37049)
• Clarvăzătoarea Natalia 

prezice viitorul în tarot, glob, dez-
leagă farmece, blesteme, cununii, 
împreunează familii destrămate. Tel. 
0741906135. (004505/NC-37244)
• Viorel mulţumesc binefăcătoarei 
Roxana pentru binele făcut familiei. 
Apelaţi cu încredere, ghiceşte glob, 
tarot, cafea, rezolvă orice problemă, 
garantat. Tel. 0740771190, 314121. 
(004406/NC-37408)

• Vând motostivuitor 3,5 t, nou, 13.500 
E. Tel. 0741788932. (003709/NC-
34830)
• Vând tractoare Fiat 60 CP, 68 CP, 120 
CP, 4x4. Tel. 0741788932. (003713/NC-
34838)
• Vând tractor U 650, cu toate agrega-
tele. Tel. 0749025312, 830927. (002394/
NC-36051)
• Vând tractor VR 445 sau variante 
animale. 0745937876. (004322/NC-
36863)
• Vând tractor U 650, plug, disc şi re-
morcă. Tel. 0744526147. (002647/NC-
36864)
• Vând tractor rutier U 650, disc, plug, 
semănătoare, remorcă transport mar-
fă, preţ avantajos. Se vând şi separat 
utilajele. Tel. 0727907859. (002680/
NC-36866)
• Vând tractor U 650, cu plug, stare 
foarte bună de funcţionare, preţ neg. 
Tel. 0745482657. (004382/NC-36957)
• Vând tractor universal 445, stare 
bună. Tel. 0745457224, 0730266511. 
(002960/NC-37631)
• Vând tractor VR 45 CP. Tel. 448016. 
(002863/NC-37664)
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Cartela Vodafone    6 $       20 RON

Cartela Vodafone  10 $        33 RON

17

Piaþa
Imobiliarã

Mica
Publicitate

• SC VILLMAR OFERĂ SERVICII 
FUNERARE COMPLETE, 

TRANSPORT 
URBAN- INTERURBAN, 

AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ. REALIZĂM 
FOTO CERAMICĂ ALB-NEGRU 

ŞI COLOR, 
PREŢURI AVANTAJOASE. 
NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR

 NR. 23 SAU MICRO 39, 
VIZAVI STAŢIA PETROM. 

0236319390, 0722474704. 
(0018111/NC-1278)

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

• Vând teren zona Atlas, extravilan, 
20.000 mp. 0742878814. (002102/NC-
29218)
• Vând teren intravilan (vatră) 2000 mp 
între Vânători -Odaia Manolache la şo-
sea. 0746254830. (002967/NC-31990)
• Vând 23 ha teren arabil în zona Cuca. 
Tel. 0740854706. (001652/NC-33594)
• Vând teren arabil, liber de construcţii, 
proprietate, intravilan, sat Şendreni, 
com.Şendreni, jud. Galaţi, suprafaţă 
1.290 mp la stradă, d=13,5, preţ 55 
mii euro negociabil. Tel. 0727600681. 
(0019880/NC-33660)
• Vând teren zona Cimitir Evreiesc,loturi 
1200 mp, utilităţi. Tel. 0748013457. 
(003478/NC-33926)
• Proprietar vând terenuri 7000 -
11000 extravilan, 2000 intravilan 
Vânători parcelabile, preţ avantajos. 
0742847893. (001950/NC-34624)
• Vatră casă Fileşti sat, 18.000 lei. Tel. 
0765543100. (8/7/gc/12/NC-35085)
• Vând loc casă 1000 mp Şendreni. Tel. 
0745837515. (003871/NC-35224)
• Vând teren com. Vânători. Tel. 
0751257071. (002271/NC-35493)
• Vând teren intravilan, comuna 
Scânteieşti, 1500 mp. Tel. 0753666316, 
00393284160474. (003980/NC-35540)
• Vând vetre casă între Vânători şi 
Odaia Manolache. Tel. 0743431389. 
(004006/NC-35630)
• Vând teren 2500 mp zona Metro. 
Telefon 0788664582, 0336408393. 
(004017/NC-35796)
• Vând convenabil teren la 18 km de 
Galaţi, la şosea, posibilităţi apă şi lu-
mină, maxi -taxi la fiecare 15 minute. 
Telefon 0742161627. (004056/NC-
35857)
• Teren +construcţie Şendreni, vatră 
casă Smârdan. 0743655204. (004101/
NC-35946)

• Societate comercială cumpără teren 
agricol în zona Nămoloasa şi zonele 
limitrofe, oferim cel mai bun preţ. Tel. 
0728023417. (0013809/NC-29900)
• Cumpăr teren Tirighina, Metro, Costi, 
Vânători. 0751982149. (002960/NC-
32019)
• Cumpăr teren 200-10.000 mp, Galaţi 
sau DN 26. 0745208845. (002960/NC-
32020)
• Cumpăr loc casă plata pe loc. 
0745499831 (001540/NC-33357)
• Cumpăr teren arabil în Bădălan 
(Brateş). 0745769838. (004184/NC-
36278)
• Cumpar teren. Telefon 329395, 
0742159075 (09/07/mr/06/NC-36332)
• Cumpăr teren intravilan 15-20 E/mp. 
Tel. 0722346813. (004622/NC-37655)
• Cumpăr teren extravilan 10-15 E/ mp. 
Tel. 0742091500. (004622/NC-37657)
• Cumpăr teren intravilan în supra-
faţă de 10.000 mp, în localitatea 
Braniştea Galaţi, vizavi de Stadion. 
Relaţii la telefon 0744616472. 
(0018101/NC-36372)

• Vând teren zona Atlas, negociabil. 
0743655204. (004101/NC-35947)
• Vând vatră casă Vânători, st =1000 
mp. Tel. 0743541594. (002412/NC-
35948)
• Vând intravilan 727 mp, Calea 
Prutului. 0748757346. (004114/NC-
36139)
• Vând teren intravilan str. Malu 
Brateşului nr. 30 (Bariera Traian) 1640 
mp. Tel. 0722676679, 0722694002. 
(004125/NC-36143)
• Vând 3000 mp teren la şosea, dru-
mul spre Gârboavele. Tel. 0745569043, 
0744119276. (004148/NC-36194)
• Vand teren. 329397;0742159075 (09/
07/mr/06/NC-36333)
• Vând teren 1800 mp, în com. 
Smârdan. Tel. 0742215748. (004165/
NC-36370)
• P.f. vând teren extravilan 3000 mp, 
Vânători, deschidere 32 m, preţ 10 
euro /mp neg. 0742823333. (002580/
NC-36531)
• Vând vatră casă, 1030 mp cu gard, 
Vânători. 0744178676. (002599/NC-
36579)
• Vând teren 8500 mp, zona Atlas. 
0744610252. (004288/NC-36580)
• Vând teren 400 mp. 0748509111. 
(004286/NC-36581)
• Vând 1,2 hectare teren între Vânători 
şi Odaia Manolache. 0741208504. 
(002611/NC-36582)
• Vând 2500 mp Fileşti, 5 E /mp. Tel. 
0749382303. (002622/NC-36584)
• Vând teren extravilan 4700 mp, Fileşti, 
preţ 10 euro /mp. Tel. 0748010867. 
(0018134/NC-36622)
• Vând teren Bădălan, 8,5 ha. 
0744564056, 0727876527. (002658/
NC-36649)
• Vând 3,5 ha extravilan Şendreni, lân-
gă UM viitoarea bază americană, preţ 
negociabil. 0723035223, 0740342920. 
(002652/NC-36651)
• Vând 1000 mp Vânători la şosea, 
utilităţi, desch. 26,5 m. 0724366631. 
(004329/NC-36664)
• Vând teren 12000 mp la DN 26. 
0766540883. (002655/NC-36665)
• Vând loturi case Fileşti. Tel. 
0749591526. (002660/NC-36666)
• Vând vatră de casă la şosea, com. 
Frumuşiţa. Tel. 0745846334. (002671/
NC-36683)
• Vând vatră casă com. Smârdan, sat 
Mihail Kogălniceanu, preţ 45.000 lei, 
vad bun. Tel. 0745149163. (004339/
NC-36684)
• Vând 1000 mp proprietate, zona 
vile Şendreni. Tel. 0740285834, 
0746223700. (002693/NC-36740)
• 750 mp. Petrom, vile, 1,1 mld. 
0741971636. (9/7/bc/1/NC-36877)
• Vând 2000 mp teren intravilan, zona 
Râşnov, Braşov. Tel. 0740904897. 
(002711/NC-36889)
• Teren intravilan Fileşti, cartier 
nou, 1000 mp, utilităţi. 0747385681. 
(004397/NC-36913)
• Teren str. Dr. Răutu, ST = 600 mp, des-
chidere 9,5 m, 150.000 lei. 0746.535.101 
(09.07.PC.07/NC-36948)
• Vând teren casă, toate utilităţile, 
DN 26, preţ avantajos. 0751626393. 
(004416/NC-37032)
• Vând 15.000 mp teren, deschidere 62 
m sau 2 loturi 7500 mp, deschidere 31 
m, între Vânători şi Odaia Manolache, 
200 m de şosea. Tel. 0742143165. 
(002736/NC-37036)
• Vând teren construcţii, com. Smârdan. 
0751814742. (004445/NC-37107)
• Teren DN 26, loturi 500 mp -800 
mp -1000 mp (38 -42 -52 E /mp). 
0745227466. (002773/NC-37108)
• Vând teren 1100 mp, com. Vânători. 
Tel. 0748217585. (002784/NC-37112)
• Vând loc casă 20 ari, Smârdan. Tel. 
0752643036. (004463/NC-37113)
• Teren DN 26, Aviasan. Tel. 0722353772. 
(004460/NC-37116)
• Vând teren DN 26, 1000 mp, deschi-
dere 13 m, 1500 mp, deschidere 30 m. 
0740244931. (004461/NC-37117)
• 5000 mp lângă Metro, cu d =150 
m, în DN vizavi Citroen. 0721197912. 
(004487/NC-37183)
• Loc casă zonă pitorească, utilităţi, 
10.000 E. Tel. 0766636929. (004485/
NC-37184)
• Teren Tuluceşti, 2400 mp, negociabil. 
0747811762. (004498/NC-37229)
• Vând teren 4100 mp, 80 E /mp. Tel. 
0744621644. (004496/NC-37231)
• Vând teren pt. casă, 630 mp, com. 
Măstăcani. 0743401588. (002828/NC-
37232)
• Vând vatră casă com. Smârdan, sat 
Cişmele (sat nou) 1000 mp, d =50 şi 20 
m, preţ 23.000 lei neg. Tel. 0746045276. 
(004516/NC-37268)
• Vând teren 1000 mp cu hală 300 mp. 
Telefon 0740193103. (002840/NC-
37323)
• Teren casă Şendreni, Fileşti. 
0741772671. (002846/NC-37328)
• Vând vatră casă intrare sat Costi, 
1000 mp, deschidere 20 m, vie, lumi-
nă, apă în grădină, gaze. 0722404415. 
(004547/NC-37527)
• Vând saivan oi şi 34.000 mp teren in-
travilan Scânteieşti, 3 lei /mp negocia-
bil. Tel. 322320. (002796/NC-37528)
• Vând 900 mp teren Micro 17, toate 
utilităţile. Tel. 0742455368. (002777/
NC-37529)
• Vând teren 300 mp Piaţa Centrală. 
Tel. 0788984602. (002626/NC-37530)
• Vând 9200 mp aproape DN 26, cu 
20 E /mp negociabil. 0727153395. 
(002608/NC-37532)
• Vând 7300 mp teren zona Gârboavele 
şi 2000 mp Tuluceşti, zona vile. 
0740493717. (004237/NC-37533)
• P.f. vând extravilan, aproape lac 
Vânători, 3100 mp. 0747418624. 
(002525/NC-37534)
• Vând 800 mp teren comuna Şendreni, 
preţ negociabil. Relaţii tel. 0751785378, 
fam. Badiu. (004564/NC-37535)
• Vând 3 ha interior Mittal, fabri-
ca Oxigen (baza de fier vechi). Tel. 
0745878157. (004586/NC-37537)
• Vând 20.000 mp sat Costi, extravilan. 
449835, 0743289021. (002865/NC-
37539)
• Vând teren 2000 mp sat Costi, 1200 
mp Vânători. 448016. (002864/NC-
37540)
• Teren sat Costi, poziţie bună, par-
celabil, 25 -35 euro /mp. 0721551373. 
(004587/NC-37542)
• Teren 270 mp intravilan, Piaţa 
Basarabiei. 480928. (004644/NC-
37590)

• Vând 240 mp str. Războieni. 
0749589380. (002939/NC-37592)
• 300 mp, Drumul Viilor, General, 10 
x30, utilităţi, 35.000 E. 0721943776. 
(002920/NC-37598)
• Vând 1400 mp vatră casă Vânători. 
0748477591. (004619/NC-37600)
• Vând vatră casă Şendreni. Tel. 
0740642626. (004631/NC-37601)
• Vând vatră casă intravilan, sat Costi. 
Tel. 0746883311. (002928/NC-37604)
• Vând pământ 14, extravilan, com. 
Vânători. Tel. 0749184764. (004650/
NC-37660)
• Teren zona Băncilor (Mazepa), 737 
mp. 0742065991. (004648/NC-37662)
• Vând teren 280 mp, Aleea Română 
1A. Tel. 318681. (002945/NC-37663)
• Vând urgent 3 loturi de casă lângă 
Iricad, vecini medici, avocaţi, 100 euro 
/mp. 0765482098. (002964/NC-37665)
• Urgent terenuri Traian DN 26, 1500 
mp, deschidere 14 m, 130 E /mp neg. 
0722500776, 0788291411, 0748272540. 
(002957/NC-37667)
• Teren Vânători 1100 mp, 40 euro 
/mp neg. 0749062808. (9/7/mr/7/NC-
37668)
• Vând 5000 mp Atlas, 3 E /mp. 
0720330740. (002976/NC-37697)
• Vând 600 mp teren zona Rizer, 130 
E /mp. Tel. 0747135860. (004663/NC-
37704)
• 540 mp, 12/48, 850 milioane. 
0741971636. (9/7/bc/1/NC-37721)
• Vând teren zona Aviasan 8000 mp 
cu deschidere 100 m la DN 26, toate 
utilităţile, 65 E /mp. Tel. 0766488999. 
(9/7/gc/6/NC-37739)
• Vând teren 6000 mp, zona Aviasan, 
35 E /mp. Tel. 0766488999. (9/7/gc/6/
NC-37740)
• Teren Arcaşilor, 500 mp/1000 mp, 
60/120E/mp. 0745/637013 (9/07cs09/
NC-37783)
• 760 mp str.Morilor 0788485223 (9/
07cs24/NC-37785)
• 250 mp M17 cu D1 = 16, 5 m şi D2 = 
15m 59000 E 0788478896 (9/07cs24/
NC-37787)
• Vând 19500 mp parcelabil, sat 
Costi-coşare.Tel 0746114993 (08/
07/mr/30/NC-31836)
• Vând 2000 mp la şosea, deschi-
dere 30 m, utilităţi, între Vânători 
-Odaia Manolache. 0746254830. 
(002014/NC-34744)
• Vând teren 550 mp, în centrul 
comunei Vânători, deschidere 17 
m, preţ 60 E /mp, negociabil. Tel. 
0723183732. (004357/NC-36745)
• Vând teren agricol 10.000 
mp. extravilan, Odobeşti, jud.
Vrancea în T31, PC 417, negociabil. 
0746899713. (002609/NC-37034)
• Persoană fizică vând teren pe 
Armata Poporului. Tel. 0744898028. 
(004548/NC-37536)

• Vând lot casă 500 mp, 1000 mp, 
sat Costi. Tel. 0747394882, 477222. 
(0011726/NC-34226)

• Vând teren 1600 mp, str. Arcaşilor, 
100 euro /mp. Tel. 0726568313. 
(003813/NC-35089)

• Particular teren intravilan str. 
Casin (Mc Donalds) 400 mp, 
preţ 350 E /mp. Tel. 0744566000. 
(0018042/NC-36142)

• Teren Vânători, st =10.000 mp, 10 
E /mp neg., st =12000 mp 7 E /mp 
neg. 0724169060. (002934/NC-
37593)

• Teren DN 26 pt. loturi casă, 800 
-1000 -3000 mp. 0724169060. 
(002934/NC-37594)

• Teren DN 26, st =2000 mp, 2d =28 
m, 71 m. 0724169060. (002934/NC-
37596)

• Teren Aleea Zimbrului, st =550 
mp, d =22 m, toate utilităţile. 
0724169060. (002934/NC-37597)

• Şendreni intravilan, zona vile, 
890 mp, 43 E /mp. 0751183500. 
(002914/NC-37599)

• Vând teren construcţie casă, 
liber, 686 mp, certificat de 
urbanism, p +2e. Telefoane 
0745412242, 0213453526. (vl/
NC-36738)

• Vând teren în Bariera Traian, 
lângă benzinăria Mol, în supra-
faţă de 1000 mp, cu deschide-
re de 50 mp. Relaţii la telefon 
0745950468. (0018159/NC-
36816)

• Vând teren lângă Pietricica, 
după Olimpic, în suprafaţă de 
8.000 mp, cu deschidere de 
44 mp. Relaţii la tel. 328151. 
(0018159/NC-36973)

ComemorãriDecese

• NOVOMATIC, 461123, 0744610252 
SERVICII FUNERARE, TRANSPORT 
URBAN, INTERURBAN, MAGAZIN, 
parter, bloc Turn,  VIZAVI SALA 
SPORTURILOR-BAZINUL OLIMPIC. 
(01.07.BC.8/NC-1274)
• Asistentul principal Tofan Tănase, 
autorizat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (002449/NC-1898)
• Asistent autopsier principal 
execut îmbălsămări la domiciliu, 
foarte convenabil. 0741473417. 
(001790/NC-36565)
• Anunţăm cu tristeţe trecerea în 
lumea celor drepţi a dragii noa-
stre NACU CRISTINA. Dumnezeu 
să-i odihnească sufletul blând 
şi bun. Cu adâncă durere, fam. 
Oprea fratele, cumnata, nepoate-
le. (004612/NC-37547)
• Locatarii bl. C7 sc. 3 str. Saturn 
transmit condoleanţe şi sunt ală-
turi de familia îndurerată prin 
pierderea omului deosebit care a 
fost IAMANDI PREDA. Dumnezeu 
să-l ierte. (004559/NC-37553)
• Suntem alături de familia doam-
nei Zbârnea Maria în aceste clipe 
dureroase când se desparte de 
bunul său tată IAMANDI PREDA. 
Rămânem cu amintirea unui om 
deosebit. Dumnezeu să-l ierte. 
Familia Bunulescu. (004649/NC-
37615)
• Cu durere în suflet anunţăm 
dispariţia fulgerătoare a celui 
care a fost CRISTIAN GEORGICĂ, 
un soţ şi un bunic iubitor. Fie ca 
bunul Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace. Soţia Adela şi nepo-
ţii. (002927/NC-37545)

• Fraţii Titi, Fani şi Vasile 
Nedelcu împreună cu familiile 
lor regretă trecerea în nefiinţă 
a fratelui lor mai mare PAŢILEA 
ION. Suntem alături de familia 
îndoliată. (002868/NC-37548)

• Împărtăşim durerea cume-
trilor noştri, fam. Mogoş Nicu, 
acum la trecerea spre veşnicie 
a celei care le-a fost mamă şi 
soacră NACU CRISTINA. Sincere 
condoleanţe. Fam. Benea 
Vasile. (002883/NC-37549)

• Suntem alături de naşa noa-
stră Mogoş Ruţa, acum când 
îşi va lua rămas bun pentru 
totdeauna de la cea mai dragă 
fiinţă, mama NACU CRISTINA. 
Dumnezeu să o aibă în grijă. 
Finii Aurel şi Cătălina Calotă. 
(002884/NC-37551)

• Colectivul firmei Duncan este 
alături de dna Zbârnea Maria 
la trecerea în nefiinţă a tatălui. 
Sincere condoleanţe familiei 
îndoliate. (002818/NC-37555)

• A încetat din viaţă scumpa 
noastră mamă DOROBĂŢ 
PAULA. Este depusă la 
Biserica Sf. Spiridon. 
Înmormântarea vineri ora 
14,00 Cimitir Sf. Lazăr. 
Dumnezeu s-o odihnească. 
(004673/NC-37760)

• A plecat dintre noi spre veş-
nicie spre o lume mai bună şi 
mai dreaptă 

PAŢILEA ION, 72 ani. 

Îi anunţăm pe cei care l-au 
iubit şi l-au cunoscut şi vor 
să-i aducă un ultim omagiu 
că defunctul se află depus la 
Capela Cimitirului Eternitatea, 
iar înmormântarea va avea 
loc vineri 7.09.2007 la acelaşi 
cimitir. Familia. (002998/NC-
37758)

 • Azi, 6 septembrie, se împlinesc şapte 
ani de lacrimi şi dor de când ne-a pără-
sit scumpul nostru 

ROCA GERARD. De şapte ani mergem 
la mormânt şi îl udăm cu lacrimile 
noastre fierbinţi, iar din mormânt va 
răsări un trandafir. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Părinţii, sora şi 
nepoatele. (002861/NC-37584)
 • În cursul anilor trăiţi ai fost ca o floa-
re care în ani ai format un buchet, ai 
fost tulpina sufletelor noastre şi nu te 
putem uita. Astăzi se împlinesc trei 
ani de când ai părăsit această lume 
scumpa noastră soţie, fiică şi soră 

ALEXE ZENOVIA. Dumnezeu să te 
primească şi să te odihnească între 
cei drepţi şi neprihăniţi. (004563/NC-
37602)
 • Pios omagiu de recunoştinţă la îm-
plinirea a doi ani de când dragul no-
stru 

CHEBAC TOADER nu mai este printre 
noi. Lacrimi, flori şi o candelă aprinsă 
pe tristul tău mormânt. Soţia, copiii şi 
nepoţica. (004447/NC-37606)

 • ŞOLCĂ ION, 

fost maistru IRTA, au trecut 40 zile 
de când ai plecat lăsând în urmă la-
crimi şi durere. Te vom plânge me-
reu. Avocat Dana Bălu, soţia Maria 
şi Andrei. (004604/NC-37565)

 • Pios omagiu aducem celei mai 
bune soţii, mame, soacre şi bunici 

AMELIA BARBU (MILICA) acum la 
comemorarea a trei luni. Eşti me-
reu prezentă în viaţa noastră. Te 
vom iubi mereu şi ne rugăm pen-
tru sufletul tău! Ionel Barbu şi fam. 
Ivlampie. (004611/NC-37571)

 • Dor cumplit, regrete zadarnice 
ne sfâşie inimile de când am pier-
dut-o pe iubita noastră 

BARBU MILICA soră şi cumnată. 
Dumnezeu s-o odihnească. Fam. 
Ciobanu, Todiresei, Popa. (004610/
NC-37577)

• Păstrăm în suflete aceeaşi tristeţe 
la împlinirea a 40 zile de la trece-
rea în eternitate a bunului nostru 
cuscru doctor UDREA VIRGILIU. Te 
vom păstra mereu în inimile noa-
stre şi te vom cinsti într-o veşnică 
pomenire. Familia ing. Bostan. 
(002866/NC-37591)

 • Se împlinesc astăzi trei ani de 
când a plecat de lângă noi scumpa 
noastră 

ANGHEL MARIANA - 40 ani. Chipul 
ei blând va rămâne veşnic în amin-
tirea noastră. Nu te vom uita ni-
ciodată. Lacrimi şi flori pe tristul 
mormânt. Dumnezeu să o ierte. 
Familia. (004638/NC-37609)

 • Acum 40 de zile porţile raiului 
s-au deschis să-l primească pe dra-
gul nostru soţ, tată, socru şi bunic 

PRODAN NECULAI. Ai plecat fulge-
rător lăsând în urmă un gol imens 
pe care nimeni şi nimic nu-l poate 
înlocui. Au rămas întrebări fără răs-
puns, gânduri nemărturisite, do-
rinţe neîmplinite şi multe lacrimi. 
Din truda ta de-o viaţă/ nimic n-a 
mai rămas/ decât această poză/ şi 
lacrimi pe obraz. Familia. (004652/
NC-37630)

 • Mama nu a plecat de lângă noi 
ci doar i s-a alăturat lui tati într-un 
somn veşnic! Astăzi se împlinesc 
trei ani de la trecerea în nefiinţă a 
celei care a fost 

RODITIS ANDRIANA. Dumnezeu 
să te odihnească în pace! Ana- 
Cristina, Viorel şi Jean. (004668/
NC-37742)

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Electronice

Propuneri de
Afaceri

• Vând Super Nova, 2001, culoa-
re roşie, proprietar. 0744690967. 
(004039/NC-35800)
• VW Passat, full options, 2006, 
recent adus, 47.000 km, variante. 
0752841771. (004256/NC-36656)
• VW Passat 1.9 TDI, 131 CP, 2005, 
2004, climatronic, pilot, compu-
ter, jante, senzori, recent adus, 
variante. 0766531542. (002636/NC-
36695)
• Noul Ford Focus 1.6 TDCI, 2005, 
climă, pilot, computer, full electric, 
recent adus, variante. 0766518339. 
(002636/NC-36696)
• Noul VW Passat 1,9TDI, 2006, cli-
mă, pilot, 10 airbag, full electric, 
recent adus, variante. 0766538120. 
(002636/NC-36697)
• Ford Focus C-max, 1.6 TDCI, 110 CP, 
an 2005, recent adus. 0740300659. 
(004367/NC-36951)
• Dubă Hyundai H 100, 2500 cmc, 
decembrie 1998, unic proprietar. 
0740118384. (002790/NC-37181)
• BMW 320, model nou, 2005, 6 
trepte, 163 CP, dublu climatro-
nic, tempomat computer, senzori 
ploaie + lumină, jante, variante. 
0766531542. (002890/NC-37401)
• Vând autoturism Ford Mondeo 1,8 
TD. 418808, 0741557129. (002926/
NC-37552)
• Vând Dacia Break, 1995. 
0740975243. (004656/NC-37627)

• Vând Mitsubishi Pajero Sport 2,5 
TD, 100.000 km, piele, impecabil, 
singur proprietar. 0744642144. 
(0018106/NC-36268)

• Leganza,130.000 km, albastru 
metalizat, 2002. Tel. 0768417489. 
(004278/NC-36616)

• Vând Tico, an 1999 dec., aer con-
diţionat. Tel. 0721763142. (004435/
NC-37058)

• Vând autoturism marca 
Peugeot 307 CC (Cabrio), supe-
rîntreţinut şi accesorizat, 51.000 
km, an 2004 (decembrie), super 
preţ!!! 0746240411. (003985/
NC-35734)

Vânzãri
Auto

• Ofertă: TV color - 179; DIVX - 100; 
video - 150; combină 3CD - 299; ma-
şină de spălat - 350; maşină de cusut 
- 299; frigider - 399; telecomenzi - 12. 
Tel: 0744853712, 316914 (09.07.MR.05/
NC-1303)
• Vând /cumpăr /schimb telefoane 
mobile, service. 464877, 0745088879. 
(06.07/gc/07/NC-12353)

• INSANE PC vinde calculatoare marca 
DELL: P3-160lei, P4-400lei; monitoare 
17-21”, între 110-420lei; laptop P3-750-
lei. Garanţie 6 luni. Tel. 0236/493234, 
0765214196. Strada Domnească, nr. 
20(înainte de Modern) (07.07.TD.03/
NC-28205)
• Vând vitrină frigorifică verticală (1,8 
m) şi ladă conservare (congelator 
470 l), noi. 0752966905. (003967/NC-
35469)
• Vând centrală gaze, Vaillant second 
hand. Tel. 0748230502. (002290/NC-
35536)
• Monitor KTC, 200 lei de 2 ani, TV 
Toshiba de 6 luni în garanţie, 800 lei. 
0730015151. (9/7/gc/3/NC-35675)
• Societate comercială vinde vitrine 
frigorifice, agregat frigorific cu suflan-
tă pentru camere frig, cântare electro-
nice, raft de expus marfă, lăzi PVC cu 
sticle de 1/1 şi 1/2. 465184. (004181/
NC-36244)
• Vând frigider, 60 lei. Tel. 0752544666. 
(004315/NC-36618)
• Vând TV Philips retroproiecţie, dia-
gonală 120 cm, sunet deosebit, 2500 
lei, aparat foto Sony DSC H2, 6 mega, 
card memorie 1 Gb, preţ 1000 lei. 
0788843445. (004326/NC-36641)
• Vând vitrină frigorifică Bilancia, nouă 
cu termostat. 434680. (004452/NC-
37081)
• Vând calculatoare Pentium 4 şi moni-
toare LCD 350 lei buc. Tel. 0745029915. 
(004471/NC-37146)
• Vând laptop Fujitsu Siemens Amilo, 
550 E. 0745769875, 0740587397. 
(004526/NC-37322)
• Vând congelator Arctic 7 sertare, preţ 
negociabil. Tel. 0723614886. (002900/
NC-37525)
• Vând schele şi pompe submersibi-
le, ofer garanţie. Tel. 0744793226. 
(0018157/NC-36715)

• Neosoft vinde din stoc calcu-
latoare, imprimante, tehnică de 
calcul, încărcări cartuşe şi service 
IT. Telefon 410014. (6.07.pc.03/NC-
11294)

• Dacia, Cielo, 1995-2005, plata ime-
diat. 426150, 0742757503. (002523/
NC-1121)
• Cumpăr Nova, Solenza, Logan, Cielo, 
Espero, defecte, accidentate pentru 
dezmembrat. 0745604097. (000732/
NC-31413)
• Cumpăr orice autoturism avariat sau 
stare bună, după 1996. 0745208845. 
(002961/NC-31908)
• Cumpăr Dacia Daewoo, VW Audi 
şi Jeep orice stare, plata pe loc. 
0751982149. (002961/NC-31911)
• Cumpăr Dacia din 1980-1990. 
0746553174, 0741349446. (004301/NC-
36857)
• Cumpăr Dacia, VW, Opel. Tel. 
0751846580. (002620/NC-36859)
• Cumpăr Logan, Cielo, Renault. 
0728656308. (002616/NC-36860)
• Renault, Logan, Solenza, Cielo, pla-
ta pe loc. 0722291062. (002701/NC-
36967)

• Cumpărăm cu plata la livrare: floa-
rea soarelui, grâu, porumb şi soia. Tel: 
0751780056 (9/07cs28/NC-16325)
• Vând afacere la cheie (franciză fast 
food). 0752966905. (003965/NC-
35466)
• Vând fabrică de făcut cuie şi fabrică de 
făcut biodiesel în com. Independenţa. 
0722343893. (0019946/NC-35773)
• Vând afacere producţie mobi-
lier, vechime 5 ani. Tel. 0740513524. 
(0018075/NC-36178)
• Vând afacere cu termopane, hală, 
utilaje, magazin cu vad format, super 
avantajos. Tel. 0749184050. (0018099/
NC-36570)
• Vând societate în activitate (punct far-
maceutic). Relaţii telefon 0726308607 
sau 0723924333. (004423/NC-37004)
• Vând urgent afacere spălătorie 
auto. Relaţii la telefon 0767809003. 
(002783/NC-37118)
• Închiriez Iveco nou basculabil, pe 
3 părţi sau propun colaborare. Tel. 
0741244144. (004508/NC-37262)
• Societate comercială cu sediul în 
Galaţi caută firme colaborare pentru 
montarea de robinete termostate şi 
repartitoare de costuri. 0727323419, 
0727323418. (0018186/NC-37317)

Citaţii

Cursuri

• Numitul Şerban Crisitnel este citat 
în calitate de pârât în dosarul civil 
numărul 4337/233/2007, aflat pe ro-
lul Judecătoriei Galaţi, cu termen de 
judecată la data de 28.09.2007, sala 5, 
ora 8,30. (0018234/NC-37686)

• Cursuri calculatoare - acreditate la 
nivel naţional şi internaţional. Tel. 
0236312656, 0722926996. (0019581/
NC-32371)
• FEG EDUCATION, str. Brăilei, nr. 161, 
Bl.A5, ap. 13, parter(lângă Vodafone), 
anunţă începerea cursului de electrici-
an exploatare medie şi joasă tensiune 
pe data de 21 septembrie, ora 10.00. 
Înscrieri se fac la sediul centrului până 
la data de 20 septembrie. Durata cur-
sului este de 4 luni iar taxa de şcola-
rizare se plăteşte în RATE. Orarul se 
stabileşte de comun acord, la prima 
oră, cu profesorul.Diplomele elibera-
te de M.M.S.S. şi M.E.C. sunt valabile şi 
în străinătate. . Telefon: 0236/410350 
(08.07.TD.05/NC-32833)
• Colegiul Particular Dimitrie 
Cantemir face înscrieri ptr. învăţă-
mânt liceal, curs zi/ seral. Relaţii tel. 
416621. (0011654/NC-34055)

 • Ştim că tu eşti îngerul nostru şi ne 
veghezi din locul pe care l-ai ales. 
Iartă-ne că amintim împlinirea a cinci 
luni de când ai părăsit această lume. 
Să ştii că ne lipseşti şi nu te vom uita 
niciodată 

FILIP - 19 ani. Ai tăi prieteni: Storex, 
Murmurel şi Lazăr. Dumnezeu să-l 
odihnească. (002941/NC-37616)

Cereri de
Serviciu

• Tânăr student doresc angajare 
program full time. Rog seriozita-
te, posed permis de conducere 
categ. B din 2004. 0748937833. 
(004342/NC-36875)
• Sudor electric şi autogen do-
resc ofertă angajare firmă se-
rioasă, minin 1500 RON + bonuri. 
0721235019. (002869/NC-37671)
• Îngrijesc copil. 0766448994. 
(004661/NC-37730)
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CECCAR 

Filiala Galaţi

Anunţă  că examenul de acces la 
profesia de expert contabil şi contabil 
autorizat din perioada 8-9 septembrie 
2007 va fi organizat la Liceul Dunărea 
din Galaţi, str. Oltului nr. 24, vizavi de 
Restaurantul Cina.

Examenul va începe cu ora 9,00, iar 
accesul în săli se va face începând cu ora 
8,00. Listele cu repartizarea candidaţilor pe 
săli se vor afişa începând cu seara zilei de 
7.09.2007.

Accesul în sălile de examinare va avea 
loc potrivit listelor, pe baza buletinului de 
identitate şi a documentului cu care s-a 
achitat taxa de examinare.

Detalii suplimentare puteţi obţine la 
sediul filialei din Galaţi, str. Maior Iancu 
Fotea nr. 3, bl. L, sc. 1, etaj 1, 800017, Galaţi, 
telefon: 0236410470.

Cunoasterea inseamna putere.Puterea de a vedea mai departe, 
de a avea o viziune de ansamblu si de a lua decizii mai bune. 
        Fa primul pas si vino la CODECS pentru a afla mai multe
despre programele de excelenta in pregatirea manageriala: 

 - Programul MBA al Open University Business School;
 - Programul Certificat Profesional in Management 
        Managementul Performant 
        Managementul Financiar
 - Programul Management de Proiect; 
 - Programe de Training si Consultanta 

Pentru informa�ii suplimentare contacta�i CODECS Galati   tel:
0236 327.075;  0728 444.752;    0740 118.866    e-mail: galati@codecs.ro

Cumpãrãri
Diverse

Diverse

Vânzãri
Diverse

Felicitãri Matrimoniale

Meditaþii

Pierderi

• Lui Bâra Andrei cel care 
ne înseninează zilele îi do-
rim sănătate, fericire şi tot 
binele din lume la împlini-
rea primului anişor din bu-
chetul vieţii, La mulţi ani îi 
doresc maia Mita, taia 
Costică şi mătuşa Biluţa. 

(002912/NC-37651)

• Agenţie matrimonială efectuează 
cunoştinţe între bărbaţi italieni şi fe-
mei românce. 0753955709. (04499/
NC-37216)
• Domn italian 55 ani, serios, liniştit 
doreşte să cunoască doamnă se-
rioasă, nu robustă, între 42-55 ani, 
în vederea căsătoriei. Da SMS. Tel. 
0721641912. (002656/NC-36876)

• NOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE ARTĂ. 
Preţuri adevărate pentru obiec-
tele dumneavoastră vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1, parter (Ultimul 
Leu). Tel. 315033, 0740417219. (1/07/
BC/6/NC-1349)
• Cumpărăm fier vechi de la domici-
liu, idem calorifere, plata imediat. Tel. 
434066. (0013728/NC-21325)

• Vând garaj Ţiglina I. Telefon 
0742103018. (002777/NC-31211)
• Nou, depozit SC Poppel vinde ma-
teriale de construcţii +gresie, faianţă, 
preţuri mici, mici, mici, bonus trans-
port gratuit. 0740202218. (003044/
NC-32143)
• 25 mp garaj pe teren proprietate 
privată, zona Ancora. Tel. 0745621898, 
0744480402. (001217/NC-32566)
• Vând 250 oi. Tel.0744996090. 
(001597/NC-33469)
• Vând porumb boabe, 20 tone. 
0741788932. (003708/NC-34721)
• Vând garaj zona I.C. Frimu. Tel. 
0740244167. (003799/NC-35059)
• Vând frigider, maşină spălat, mobilă la 
preţuri avantajoase. Tel. 0726693136. 
(003907/NC-35427)
• Vând scaune restaurant, 80 buc. Tel. 
0748292900. (003923/NC-35430)
• Vând oi. 0744235142, 0748981025. 
(003914/NC-35431)
• Vând instalaţie biodiesel, maşini de 
făcut cuie şi treficor. Tel. 0722343839. 
(0019946/NC-35811)
• Atenţie fumători vând lapte capră, 
brânză capră (caşcaval). 448143, 
0749545012. (004045/NC-35849)
• Vând pianină nemţească, stare bună, 
negociabil. Telefon 0744787249. 
(004049/NC-35850)
• Vând aparat tăiat plasmă PC100, gro-
simea 12 mm. 0745903274. (004062/
NC-35852)
• Maşină frecat mozaic (veneţian), 
marmură, profesională. 463672. 
(002369/NC-35853)

• Vând mese pentru restaurant /bar. 
Telefon 0744390275. (004079/NC-
35904)
• Vând utilaje tâmplărie, circular, 
abric, şlaif, maşină grosime, maşină 
găurit orizontală -verticală, strung, 
preţ negociabil. Telefon 0747491707, 
0743264824. (002399/NC-35905)
• Lichidare stoc confecţii damă +băr-
baţi (peste 250 articole), 30.000 lei. 
Tel. 0742076250. (002401/NC-35939)
• Biciclete sh import Elveţia, preţuri 
atractive. Tel. 0742076251. (002402/
NC-35940)
• Vindem rezervoare metalice de 15 
to, 30 to şi budane de stejar de 6000 
litri. Relaţii la telefon 472383, 461955, 
0723171550. (8/7/td/26/NC-36385)
• Vând căţei Brac german. 0722206752. 
(004233/NC-36449)
• Vând ruletă electronică 8 posturi şi 
cinci jocuri mecanice. 0722206752. 
(004233/NC-36450)
• Vând garaj str. Gării în spatele ca-
sieriei Renel. Telefon 0740935310. 
(004253/NC-36533)
• Vând Piagio Ciao, cântar balanţă. Tel. 
0745626061. (002597/NC-36535)
• Vând maşină de cusut Singer. 
0726842168. (002587/NC-36538)
• Bicicletă fitness First Bike, magnetică, 
negociabil. Tel. 0744478428. (002570/
NC-36539)
• Vând două locuri de veci Eternitatea. 
0723287484, 0749899399. (004281/
NC-36601)
• Vând staţie emisie -recepţie pentru 
taxi. Telefon 0743023003. (004309/
NC-36631)
• Vând SRL fără TVA. Telefon 
0740886149. (002644/NC-36654)

• Vând 150 oi, preţ negociabil. Tel. 
330759. (002669/NC-36691)
• Vând firmă fără datorii. Tel. 
0721639585, 0767603160. (002697/
NC-36725)
• Cadă 800 l, butoaie stejar 400, 150. 
0744585673. (002707/NC-36818)
• Vând piatră naturală pentru placat. 
Tel. 0740904897. (002712/NC-36902)
• Vând două strunguri SN 400, SN 50. 
Telefon 0740619995. (004428/NC-
37007)
• Vând 2 colţare piele, birou directo-
rial, pianină veche. Tel. 0788688002. 
(004443/NC-37009)
• Vând butelii aragaz tip Shell sau 
Petrom. Tel. 0745615062. (002749/NC-
37010)
• Vând două fotolii, masă furnir nuc, 
şase scaune tapiţate, şifonier, masă 
TV, mini bar, frigider. 418416. (002765/
NC-37094)
• Vând loc veci Eternitatea. Tel. 468107. 
(004451/NC-37095)
• Vând scroafă gestantă, convenabil. 
0744768223. (004449/NC-37097)
• Vând porumb boabe 1,2 lei /kg, ne-
gociabil. Relaţii la tel. 0746516514, 
317296. (002780/NC-37099)
• Vând urgent transpalet hidraulic, pu-
tere ridicare 2 tone, preţ negociabil. 
Tel. 0752816849. (002782/NC-37102)
• Vând centrală termică Ariston pt. 
piese de schimb, uşă metalică Beyler, 
canapea extensibilă. Tel. 0724335701. 
(004494/NC-37171)
• Vând capre 100 lei /buc. Tel. 
0751626690. (002806/NC-37175)
• Vând motor barcă Honda şi Mariner 
8 CP. Tel. 0742528334. (002793/NC-
37176)
• Garaj din beton, beci, curent elec-
tric, Ţiglina I, Arabesque. 0722712565. 
(002791/NC-37178)
• Vând scuter Gillera Runner model 
2006, 1600 E. 0745769875. (004527/
NC-37298)
• Vând mobilă sufragerie, bucătărie, 
aragaz, hotă, televizor Philips ecran 
plat, diagonala 82 cm. 0726693136. 
(002848/NC-37343)
• Vând  struguri pentru vin. 
0744689703. (002860/NC-37447)
• Vând struguri, vin din vie direct. 
0722404415. (004546/NC-37448)
• Vând căruţă cu roţi din lemn, jug pen-
tru boi, plug, maşini de cusut marca 
Singer, Man, seria Y2616742, Nauman 
2308820. 0740652014. (002754/NC-
37452)
• Vând plăci prefabricate ideal con-
strucţie case, garaje, Smârdan. Tel. 
0747491086. (004310/NC-37453)
• Garaj Mazepa, faleză, negociabil. 
0744847028. (004569/NC-37456)
• Vând struguri Muscat Otonel de cali-
tate. 466366. (004555/NC-37457)
• Vând butoaie plastic, sticle 1 l cu dop 
cauciuc, damigeană sticlă 50 l, ţeavă 
plastic interior 25 mm. Tel. 442359. 
(004588/NC-37459)
• Vând loc de veci cruce placă mo-
zaic, lucrare două nivele, Cimitir 
Eternitatea. Telefon 0740159151. (9/7/
ext/16m/NC-37461)
• Tratamente naturiste Stelian Fulga, 
dezintoxicare ficat. 480928. (004642/
NC-37581)
• Vând bibliotecă cât peretele. Tel. 
0741514839. (004601/NC-37582)
• Vând maşină de făcut gogoşi cu 
malaxor, în garanţie. 0742523872. 
(002951/NC-37654)
• Vând garaj betonat cu groapă vizita-
re, zona Parfumul Teilor. 0742810545. 
(002969/NC-37677)
• Avantajos vând baloţi rotunzi po-
rumb, cantitate mare. 0752425460. 
(004662/NC-37689)
• Vindem struguri nobili, roşii şi albi 
pentru masă şi vinificaţie în can-
tităţi en -gross. Tel. 0744615625. 
(004091/NC-35938)

• Vând garaj I.C. Frimu, lângă fos-
tul Poligon auto. Tel. 0730611972. 
(003740/NC-34739)

•Vând barcă 4 m, tip papuc, cu 
peridoc şi motor. 0740313375. 
(004656)

• Vând convenabil 2 motocicle-
te 125 cmc, 150 cmc an 2000, 
drujbă pt. gard viu, pistol capse. 
0788645570. (002169/NC-35187)

• Vând maşină de cusut Ileana, 
3 mil. 0742074021. (004657/NC-
37659)

• Meditez individual orgă electroni-
că. 0746254831, 433117. (001601/NC-
33816)
• Învăţătoare - recapitulări, teme zilni-
ce la domiciliul şcolarului. 0740339252. 
(004106/NC-36317)
• Învăţătoare preiau de la şcoală, teme, 
supraveghez până la sosirea părinţilor. 
0740339252. (004106/NC-36318)
• Română, engleză, franceză, baca-
laureat, VIII. 0745678280. (004191/NC-
36391)
• Profesor meditez italiană, spaniolă 
orice nivel. 0745678280. (004191/NC-
36392)
• Profesoară de matematică, cu ex-
perienţă meditez avantajos V-XII. Tel. 
463932. (004404/NC-37250)
• Profesoară calificată meditez fran-
ceză şi engleză, cu rezultate. Tel. 
0751650790. (004665/NC-37722)
• Profesor de limba engleză, cu ex-
perienţă, pronunţie americană şi 
gramatică impecabilă meditez ori-
ce nivel, mai puţin preşcolari.Tel. 
0731074213, 0336109814. (002578/
NC-36934)

• Francez dă curs de franceză la 
Galaţi. 0731138822. (002954/
NC-37633)

• Pierdut foaie matricolă promoţia 
2001-2005 Tîrîlă Ecaterina. Se declară 
nulă. (0018249/NC-37634)
• Pierdut act concesiune nr. 3218/2464 
din 1970, P-47, R-8, L-8. Se declară nul. 
(0018259/NC-37635)
• Pierdut carnet de pensionar pe nu-
mele Gavrilescu Maria. Se declară nul. 
(0018260/NC-37636)
• Pierdut act concesiune loc veci 
Eternitatea pe numele Tănase Andrei. 
Se declară nul. (0018247/NC-37637)
• Pierdut carnet de student pe nu-
mele Trofin V.Daniel Ovidiu, eliberat 
de Universitatea “Dunărea de Jos”, 
Facultatea de Mecanică Galaţi. Se de-
clară nul. (0018245/NC-37639)
• Se declară nul certificat înregistra-
re PF Kozak Maricica. (0018246/NC-
37640)
• Pierdut legitimaţie Mittal Steel nr. 
55674. Se declară nulă. (0018239/NC-
37642)
• Pierdit carnet şomaj pe nume-
le Dajboc Anişoara. Se declară nul. 
(0018241/NC-37644)
• Pierdut carnet şi legitimaţie pe nu-
mele Boală Cornel Mihai. Se declară 
nule. (0018252/NC-37647)
• Pierdut carnet şomaj pe nume-
le Costea Traian. Se declară nul. 
(0018254/NC-37653)
• Pierdut carnet student Ştefan Carmen 
Cristina. Se declară nul. (0018195/NC-
37669)
• Declar nulă legitimaţia persoană cu 
handicap numărul 9728. (0018196/
NC-37672)
• Pierdut contract de vânzare- cumpă-
rare nr. 3137/ 1991, între Loconfort SA 
şi Mărculescu Tudorel şi Mărculescu 
Aurelia, apartament situat în cartier 
Centru, bl. N6, sc. V, ap. 45. Se declară 
nul. (0018198/NC-37675)
• Pierdut carnet student pe nume-
le Ciocan Doina. Se declară nul. 
(0018267/NC-37726)
• Pierdut carnet student pe numele 
Ionaşcu Iuliana. Îl declar nul. (0018266/
NC-37728)

• Restaurant Făr di griji organizează 
nunţi, petreceri, ocazii deosebite. 
0747133540, 0722256426. (0011696/
NC-34831)
• Restaurant zonă centrală recent re-
novat organizează nunţi, botezuri, po-
meniri etc. Tel. 0744616185. (002605/
NC-36569)
• SC Martehnic SRL cheamă SC Dima şi 
Fiii SA prin semnatarul documentelor 
din partea acesteia, dl Dima Dumitru 
în data de 7.09.2007 ora 10,00 pen-
tru o întâlnire de conciliere directă 
privind achitarea datoriei de aprx. 
69.548,67 lei către SC Martehnic SRL. 
Întâlnirea o propunem la bl. D ap. 13 
str. Movilei Galaţi. Tel. 0745615062. 
(002748/NC-37052)

• SC Vega 93 SRL Galaţi, str. Frunzei 
nr. 9 solicită aviz de mediu pentru 
execuţie a cinci locuinţe, bdul Marii 
Uniri, Ţiglina I, Galaţi, st =2570 mp. 
Eventualele observaţii se pot face 
în termen de cinci zile la sediul APM 
Galaţi. (0018262/NC-37670)
• SC Explorer SRL solicit aviz de me-
diu pentru branşament cămin apă şi 
contorizare la adresa str. Drumul de 
Centură nr. 19. Eventualele contestaţii 
se depun la APM Galaţi în termen de 
5 zile de la publicare. (0018263/NC-
37749)
• APM Galaţi, autoritate competentă 
de protecţia mediului, în urma con-
sultării Comitetului Special constituit, 
a stabilit că planul urbanistic zonal 
-construire 5 blocuri pentru locuin-
ţe din Galaţi, str. Domnească nr. 158, 
judeţul Galaţi- nu are un potenţial 
impact semnificativ asupra mediului 
şi nu se supune procedurii cu evalua-
re de mediu. Eventualele comentarii 
şi sugestii se pot face la sediul APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, 
tel /fax 418385 în termen de 10 zile. 
(0018309/NC-37755)
• Complex “CAPITOL”, restaurant 
“INTERPLAZA” capacitate 300 lo-
curi; 120 locuri şi pizzeria 80 locuri 
organizează în condiţii moderne, 
excelente, nunţi, mese festive, bo-
tezuri, petreceri organizate etc. 
inclusiv pentru anul 2008. Relaţii 
la telefon: 0722649307; 0236/
319300/01 E-mail: paulpbt@yahoo.
com ; (9/07cs15/NC-36710)

• SC vinde rumeguş, 10 lei /tonă. 
464268. (8/7/cs/10/NC-35617)

• Vând garaj, autorizaţie, Ţiglina 3, 
Complex Siretul. Telefon 414769, 
0740673726. (004318/NC-36653)

• Vând struguri nobili cu transport 
la domiciliu. 0721886322. (002819/
NC-37217)

Ar
hi

va
 "V

.L
."



[AGENDA
Joi, 6 Septembrie 2007

22
VIAŢA LIBERĂ

www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a
di

n ca
rn

et
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Glume GLUME

Vasile Ghica
redactie@viata-libera.ro

Cernavodă    - 65 cm   - 4 cm
Hârşova      27 cm     staţ.
Brăila     100 cm + 3 cm

GALAŢI  114 cm staţ.
Isaccea    90 cm staţ.
Tulcea    68 cm staţ.

Cotele apelor Dunãrii
din 5 septembrie 2007

Viaþa HOROSCOP

6 septembrie

Virgil Guruianu
redactie@viata-libera.ro

Scorpion
23 octombrie - 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie - 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie - 18 februarie

Fecioarã
23 august - 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie - 22 octombrie

Peºti
19 februarie - 20 martie

Capricorn
22 decembrie - 19 ianuarie

Gemeni
22 mai - 21 iunie

Rac
22 iunie - 22 iulie

Taur
21 aprilie - 21 mai

Berbec
21 martie - 20 aprilie

Mega TV
canal propriu

Ştirile Mega TV de luni până vi-
neri  orele: 18,30 - 19,00 şi  21,00 
- 21,30.

Leu
23 iulie - 22 august

REŢETA ZILEI

LocalTV
6 septembrie

Talon  valabil pe perioada 
3 - 9  septembrie 2007 

Nr. 35 Joi

Express TV
canal propriu

1566 - Încetează din 
viaţă SOLIMAN I (SOLIMAN 
MAGNIFICUL) (n. 1495), sul-
tan al Imperiului Otoman 
(1520-1566).

1766 - Se naşte JOHN 
DALTON (m. 1844), chimist, 
fizician britanic, cel care, 
pe baza teoriei atomice, a 
explicat, primul, modul în 
care se combină între ele 
elementele chimice.

1817 - Se naşte MIHAIL 
KOGĂLNICEANU (m. 1891), 
personalitate politică şi 
culturală de primă mări-
me, unul dintre făuritorii 
României moderne, isto-
ric, ideolog literar, scriitor, 
membru, vicepreşedinte 
(1886-1887) şi preşedinte 
(1887-1890) al Academiei 
Române.

1819 - Se naşte NICOLAE 
FILIMON (m. 1865), proza-
tor, critic muzical. Rămâne 
în istoria literaturii române 
ca autorul primului roman 
modern (“Ciocoii vechi şi 
noi sau Ce naşte din pisică 
şoareci mănâncă”, 1863).

1848 - Mare demonstra-
ţie populară la Bucureşti. 
Mulţimea arde textul 
Regulamentului Organic 
şi Condica rangurilor bo-
iereşti (“Arhondologia”), 
demonstrându-şi astfel 
ataşamentul faţă de ideile 
revoluţiei.

1863  - Intră în funcţiu-
ne, la Londra, primul me-
trou din lume (în lungime 
de 6,3 km). Tracţiunea a 
fost realizată  cu o maşină 
de abur.

1880 - Are loc, în Anglia, 
primul meci de cricket în-
tre Anglia şi Australia.

1892 - Se naşte EDWARD 
VICTOR APPLETON (m. 
1965), fizician britanic, 
laureat cu Premiul Nobel 
pentru Fizică (1947) pen-
tru cercetări în domeniul 
atmosferei înalte, al rada-
rului şi undelor radio.

1900 - Se naşte JULIEN 
GREEN (m. 1998), scrii-
tor francez, membru al 
Academiei Franceze, 
laureat cu Premiul pen-
tru Literatură a aceleiaşi 
Academii.

1915 - A fost testat, 
pentru prima oară, de că-
tre Marea Britanie, primul 
prototip de tanc.

1932 - Se naşte la 
Corni, judeţul Galaţi, 
IONEL MIRON,  (m. 2004), 
interpret de muzică uşoa-
ră. Din 1955 solist la Teatrul 
Muzical “Nae Leonard”.

1937 - Încetează din via-
ţă ALEXANDRU CĂLINESCU 
(n. 1907), poet.

1940 [ Sub presiunea 
generalului Ion Antonescu, 
a Mişcării legionare, a 
Germaniei şi a conducă-
torilor PNŢ şi PNL, Carol al 
II-lea abdică în favoarea 
fiului său, Mihai. 

[ Noul rege, Mihai I, 
depune jurământul în 
prezenţa generalului I. 
Antonescu, preşedinte al 
Consiliului de Miniştri, a 
patriarhului Nicodim şi a 
preşedintelui Înaltei Curţi 
de Casaţie, Gheorghe 
Lupu. 

[ Se naşte VASILE 
RUSESCU (m. 1992), proza-
tor, ziarist. 

[ Se naşte VASILE 
CRAIOVEANU, pictor.

1950 - Marea Adunare 
Naţională adoptă legea 
noii împărţiri administra-
tiv - economice în regiuni 
şi raioane şi Legea privind 
înfiinţarea sfaturilor popu-
lare ca organe locale ale 
puterii de stat.

1957 - Se naşte 
VICTOR-IOAN FRUNZĂ, 
regizor, distins cu Ordinul 
“Steaua României” în grad 
de cavaler (2000), cu alte 
premii.

1959 - Se naşte MARIUS 
BODOCHI, actor.

1971 - Prin Decret 
al Ministerului 
Învăţământului se în-
fiinţează la Galaţi o 
şcoală profesională, care 
avea să fie nucleul vii-
torului Grup Şcolar de 
Transporturi Auto.

1972 -  Încetează  din 
viaţă GEORGE BĂICULESCU 
(n. 1900), biograf, istoric li-
terar.  

1987 - Încetează din 
viaţă LEON NEGRUZZI (n. 
1899), poet, prozator, tra-
ducător.

1996 - Încetează din 
viaţă ION DUMITRESCU 
(n. 1919), compozitor, 
pedagog, laureat cu mai 
multe premii, între care şi 
Premiul „George Enescu” 
al Academiei Române 
(1957). 

2000 - Încetează 
din viaţă ION DUMITRU 
TEODORESCU (n. 1938), 
prozator, publicist.

Lucrurile se limpezesc în 
cel mai bun sens al cuvântu-
lui în viaţa dvs. Aveţi toate 
motivele să fiţi cu adevărat 
fericit(ă).

Încercaţi să vă mascaţi 
adevăratele sentimente, dar 
ele ies la iveală în faţa unui 
ochi atent. Nu puteţi minţi 
la nesfârşit.

Obiceiurile pe care vi 
le-aţi făcut în timp încep 
să-şi arate faţa neplăcută. 
Iar dvs. duceţi tot greul şi de 
data aceasta.

Sunteţi în criză de timp 
şi apelaţi la o cunoştinţă 
pe care vă puteţi baza, ca 
să ieşiţi din probleme. Se 
rezolvă.

Consideraţi că un anu-
mit eşec vi se datorează şi 
sunteţi gata să vă reproşaţi 
acest lucru mult şi bine. Din 
fericire sunt şi ameni obiec-
tivi în jur.

Semnalele că tactica 
abordată trebuie schimbată 
devin din ce în ce mai dese 
şi mai îngrijorătoare. Luaţi 
urgent măsuri. 

Concentrarea dvs. se ri-
sipeşte atunci când realizaţi  
că  ceea  ce faceţi nu este 
chiar atât de important pe 
cât v-aţi imaginat.

Terminaţi treaba mai 
devreme decât ar fi fost 
normal, iar acest lucru nu 
poate fi ascuns colaborato-
rilor dvs.

Simţiţi că un program 
prea încărcat nu vă poate 
aduce beneficii în ceea ce 
priveşte viaţa de familie.

Nu faceţi decât să daţi 
apă la moară bârfitorilor 
care au nevoie de subiecte 
senzaţionale. De când vă 
place scandalul?

Dovediţi că lipsa de răb-
dare nu ajută la consoli-
darea unei relaţii, lucru pe 
care, de altfel, îl ştiaţi din 
experienţă.

Nu vă permiteţi să co-
mentaţi lucruri care nu vă 
privesc în mod direct. Dar 
asta nu dovedeşte prea 
mult în faţa celorlalţi.

Casandra

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  AJOFM-Galaţi, pe strada 
Domnească, nr. 191 (Apollo) de luni 
până vineri, între orele 7,30-12,30. 
Programul de lucru cu publicul 
pentru ALOFM Tecuci şi Punctul de 
lucru Tg. Bujor, va fi de luni până 
vineri, între orele 7,00-12,00.

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte 
înscrieri la următoarele cursuri 
gratuite pentru şomeri: sudor 
oxigaz; montator pereţi plafoa-
ne din gips-carton; tâmplar uni-

versal; lucrător în structuri pen-
tru construcţii; brutar; patiser; 
secretariat-stenodactilogra-
fie-operator-birotică; inspector 
resurse umane; confecţioner 
tâmplărie de aluminiu şi mase 
plastice; zidar-pietrar-tencui-
tor; operator introducere, va-
lidare şi prelucrare date; dul-
gher-tâmplar-parchetar; fierar, 
betonist, montator prefabri-
cate; confecţioner asamblor 
articole din textile; lucrător în 
creşterea animalelor; lucrător 
în cultura plantelor; peisagist 
floricultor; îngrijitor bătrân la 
domiciliu, frizer, coafor, mani-

chiură şi pedichiură.

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 6.09.2007

agent comercial; agent vân-
zări,  asistent  manager;  asistent 
medical generalist; brutar, bucă-
tar; coafor; confecţioner - asam-
blor articole din textile; electri-
cian echipamente electrice şi 
energetice; electrician întreţinere 
şi reparaţii; electrician mont. şi 
rep. electrice de protecţie şi relee 
şi automatiz.; faianţar; frizer; ges-
tionar depozit; încărcător-descăr-
cător; inginer automatist; inginer 

electronist, transporturi, teleco-
municaţii; inginer electrotehnist; 
îngrijitor clădiri; instalator apă, 
canal; kinetoterapeut; lăcătuş 
construcţii metalice şi navale; 
lăcătuş mecanic; lăcătuş monta-
tor; lăcătuş montator agregate 
energetice şi de transport; lucră-
tor comercial; macaragiu; ma-
nichiurist; manipulant mărfuri; 
maşinist la maşini mobile pentru 
transporturi interioare; mecanic 
auto; menajeră (personal casnic); 
montator pereţi şi plafoane din 
ghips carton; munc. nec. la amb. 
prod. sub formă de praf şi granu-
le; munc. nec. la demol. clădiri, 

zidărie, mozaic, faianţă, gresie, 
parchet; muncitor necalificat 
pentru calificare la locul de mun-
că; operator confecţii ind. îmbră-
căminte - ţesături, tricot, mate-
riale sintetice; ospătar; paznic; 
primitor-preparator produse flui-
de; şofer autocamion/maşină de 
mare tonaj; şofer de autoturisme 
şi camionete; sortator produse; 
stivuitorist; sudor; sudor manual 
cu arc electric; sudor manual cu 
flacăra de gaze; tehnician ener-
getician/electrician; tâmplar uni-
versal; tubulator naval; vânzător; 
zugrav, vopsitor. 

A se abate 
de la drept
Piatra din 
drum

Sus la munte

Gheorghe Gurău

]
- Ne-ar plăcea tuturor să conducem 

maşinile de mâine.
- Da, dar nu uitaţi că sunteţi şoferi 

de astăzi şi conduceţi pe şoselele de 
ieri.

]
- Îmi pare rău că nu am venit în res-

taurantul dvs. acum cinci zile.
- De ce?
- Aş fi avut posibilitatea să mănânc 

acest peşte când era proaspăt.

]
- Dragostea este oarbă.
- Da, însă căsătoria îi redă vederea.

Teatre

- Stagiunea teatrelor este în-
chisă.

Muzee

- Muzeul de Artă Vizuală 
– expoziţia personală Neluş Oană 
(pictură) şi expoziţia lucrărilor 
realizate în cadrul Taberei de 
Creaţie „Arta ca viaţă” – ediţia 
2006. Program 9,00-17,00.

- Muzeul Judeţean de 
Istorie şi Casa Cuza Vodă – ex-
poziţiile permanente. Program 
10,00-17,00. 

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – expoziţia 
temporară „Cuiburi şi ouă – In 
memoriam Ion Cătuneanu”. Mai 
puteţi vizita Grădina botani-
că, Planetariumul şi Acvariul. 
Program 9,00-17,00.

Alte expoziţii

- Galeriile de Artă, Sala 
„Nicolae Mantu” – expoziţia per-
sonală Nicolae Einhorn.

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – expoziţia de foto-
grafie cu imagini din Festivalul 
Internaţional de Folclor.

- Galeria Mon D´Art – „Călător” 

– Bogdan Ionescu (fotografie). 
- Galeria „La etaj” de la se-

diul „Vieţii libere” – expoziţia de 
fotografie „Semne” a Katiei Nanu.

Biblioteci

- La Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” - program: 
12,00-20,00.  Filiala de la Casa 
de Cultură a Sindicatelor:  9,00 
- 16,00. 

- Biblioteca Franceză 
„Eugene Ionesco” – program 
9,00-11,00.

A.Ribinciuc
  

Ingrediente (pentru patru 
persoane): 2 căţei de usturoi, 5 
linguri de ulei de măsline, o cutie 
roşii decojite tăiate bucăţele, 1/2 
legătură busuioc, 1/2 legătură pă-
trunjel verde, 8 frunze de salvie, 2 
crenguţe de rozmarin, 500 g pas-
te.

Mod de preparare: puneţi 
usturoiul curăţat într-o tigaie, îm-
preună cu uleiul de măsline şi lă-

saţi-l să se rumenească. Adăugaţi 
roşiile, zdrobiţi-le cu furculiţa şi 
căliţi-le la foc iute, amestecând 
până ce se evaporă lichidul. Săraţi, 
piperaţi şi când e aproape gata, în-
corporaţi în sos ierburile aromate 
tocate mărunt. Fierbeţi pastele în 
apă cu sare, scurgeţi-le şi serviţi-le 
fierbinţi împreună cu sosul.

Zeni

Paste cu sos italian

6 septembrie

Jocuri periculoase 3: 
Diamante neşlefuite 

(acţiune, SUA, 2005), 
Pro TV, ora 23,15

Cu: Sarah Laine, Sandra McCoy, 
Dina Meyer

Deşi şi-ar putea trăi liniştită viaţa în luxul pe care îl are la dispoziţie, 
Marie este supărată până la isterie pe tatăl său vitreg care o privează 
de o pereche de diamante evaluate la peste patru milioane de dolari, 
pietre care i-au fost lăsate moştenire prin dorinţa mamei sale. Lucrurile 
iau o turnură tare urâtă atunci când una din colegele ei, Elena Sandoval, 
zisă şi „scârba-oraşului”, îl acuză de viol pe tatăl vitreg al lui Marie.

Obsesie diabolică 
(thriller, SUA, 1996)
Antena 1, ora 23,30

Cu: William Katt, Michele Greene

Strălucitorul surâs al unei fete ascun-
de o psihopată care ar face totul ca să 
elimine pe oricine ar interveni între ea 
şi tatăl ei. 

Sărut fatal 
(artistic, Canada/SUA, 1999)

Naţional, ora 20,15
Cu: Mariel Hemingway, Corbin 

Bernsen

Nova (Mariel Hemingway) este 
o reporteriţă de mondenităţi aflată 
în plină ascensiune. În timpul unei 
transmisiuni, ea spune în glumă că 
toţi bărbaţii chipeşi din Los Angeles 
sunt homosexuali. Câteva zile mai 
târziu, întâlneşte un bărbat fermecă-
tor, Nathan, de care se îndrăgosteşte. 
Însă Nathan dispare fără urmă, iar nu-
mărul de telefon pe care i l-a dat nu-i 
aparţine.

Prinţesa îndărătnică 
(comedie, SUA, 2001)

Kanal D, ora 20,30
Cu: Anne Hathaway, Julie 
Andrews, Hector Elizondo

Adolescenta Mia Thermopolis 
este aruncată într-o altă lume când, 
din senin, primeşte vestea incredibilă 
că este o prinţesă adevărată. Acum, 
şovăielnica prinţesă trebuie să ia cea 
mai importantă decizie din viaţa ei 
- dacă să rămână cu familia ei sau să 
lase totul în spate şi să accepte res-
ponsabilităţile regale ce decurg din a 
fi prinţesa Genoviei.

Câinii ucigaşi 
(horror, coproducţie, 2006), HBO, ora 23,30

Cu: Eric Lively, Michelle Rodriguez

Cinci prieteni visează 
la o săptămână de relaxa-
re, pe o insulă exotică. Dar 
ei se trezesc încercând 
cu disperare să-şi salveze 
propriile vieţi care sunt 
puse în primejdie de haite 
de sute de câini agresivi, 
care par să fi suferit mu-
taţii genetice şi care nu 
vor să-i lase sa părăsească 
insula.

ORIZONTAL: 1) Posibile surse de câştiguri, pe con-
tre. 2) Tratament cu produse pe bază de ulei. 3) Semn 
de bătaie – Crestat la faţă! 4) Calic în sinea lui! – Pus 
la adăpost. 5) Bu-nă la bulion – Singurică, singurea… 
6) Se prinde greu – Tras în piept… de plăcere. 7) Arie 
pastorală – Împins de la spate la lucru – Cavaleri au 
fost odată… 8) Implicate în război – Zburătoare… de 
origine necunoscută 9) Oameni cu carte. 10) Valoarea 
cuvântului dat.

VERTICAL: 1) Uşă pe care se intră cu învârteli. 2) 
Obişnuit cu laudele. 3) Purtare de neam prost – Încheie 
şirul la o luare de cuvânt. 4) Fir-ar să fie! – A pregăti un 
pat moale – Este… în dublu exemplar! 5) Clubul marilor 
învăţaţi de la Roma – Îmbrăcat în haină de piele. 6) Visul 
lui e zborul… - Restul la o ghicitoare. 7) Anunţă finalul 
– A simţi efectele mişcării de rotaţie a pământului. 8) 
Ultimele venite la grup! – Bun… e vinul ghiurghiuliu. 
9) Soi de râs sălbatic. 10) Scuză pentru o greşeală… ve-
che.

Mihai  Gherasim

Grandomanie 

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri:
FULGURAŢII: ORIZONTAL: SPRANCEANA, IRADIA, RAC, BOCI, DACIA, AVIONETA, T, RIT, ARANJA, IDEATIC, 

AF, TE, SA, ALFA, INACRI, AUZ, STREANGURI, MASTICATIE.
CORESPONDENŢE: ORIZONTAL:  S, R, L, PALATIN, LOPATI, L, PICATEA, CARAVANA, L, CALATORI, ARSA, 

ASALT, IP, SR, SUR, IMITA, MIMA, ACONTA, IT, ORA, TARINA, ETC, STRAT.

Căţărător 
de frunte!
Conducător 
de care

Rudă cu 
timpul
O femeie 
supusă

Masivul din 
faţă!

Vârf în 
Rarău!
Totalul 
adunării

Timp de 
adoraţie!
Scoase din 
fire!

Drumuri 
prin munţi

Haină miţoasă 
de ciobani
De scris la 
tablă

Balneare 
la munte

Saci!
Sare aiurea!

Pustnicul 
din munţi
Cea mai 
mare

Trage cu 
ochiul
Săpată în 
munţi

Staţiune de 
prost gust
Sfârşitul 
războiului

La poalele 
Retezatului!
Vara e la 
munte

Intrarea la 
psihiatrie!
Sunt de 
apreciat 

Plin de 
pete!
E o apucată

Aleşii mirilor
Timp de 
secerat!

Odată!
O gură de 
foc în munţi

Marea, cea 
mare
Atlet de 
frunte!

Unu!
O măsură 
în Parâng!

Măsură de 
pantofi
Veste!

Început de 
itinerar 

Nu le dau 
mâna

8,00 Film pentru copii: Cartea 
Cărţilor; 10,00 Obiectiv Express 
(r); 10,30 Terminus Express (r); 

11,00 Ora de sănătate (r); 12,00 
Terminus Express (r); 12,30 
Obiectiv Express (r); 13,00 
Audienţa; 14,00 Cele  zece porunci; 
17,00 Calea, adevărul şi viaţa: Eu cu 
cine mă căsătoresc?, ep. 4; 18,30 
Obiectiv Expres/Sport; 19,00 
Serial: Călătoria; 19,30 Terminus 
Express, ediţie specială - direct; 
20,10 Faţă în faţă - un talk show 
de Dana Potorac; 21,00 Acul de 
viespe - un talk show de Ciprian 

Jaşcu - direct; 22,00 Obiectiv 
Express (r); 22,30 Film artistic: 
Strigătul Chinei; 24,00 Închiderea 
programului. 

Carnet  cultural
6 septembrie
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Dispecerat Urgenţe - 112
Ambulanţă non-stop 
(VITAL MED) - 462222
Pompieri - 981;- 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
- 407000
Poliţia Municipală 
- 412222
Poliţia Transporturi 
- 418460
Secţia 1 de Poliţie 
- 419966
Secţia 2 de Poliţie 
- 460854
Secţia 3 de Poliţie 
- 413400
Secţia 4 de Poliţie 
- 468490
Secţia 5 de Poliţie 
- 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
- 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
- 934; - 461800
Jandarmi - 956
Poliţia
comunitară - 470617
Prefectură - 312100
Consiliul Judeţului 
- 411099
Primărie - 307799
Protecţia civilă - 982; 
411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
- tel. verde: 0800828674- 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu - 
tel. verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
- 312282
Informaţii CFR - 460643
Rezervare bilete tren
- 496000
Agenţia CFR - 472420
Autogara - 412683

Deranjamente -
 intervenţii:
APATERM: dispecerat- 
311018, 473100/120;
relaţii cu publicul - 
473151 
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
- centrală - 460203 
- dispecerat - 460419 
ELECTRICA (Galaţi) - 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi 
clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase - 334022, 
334032
De Copii - 469849, 
320406
Militar - 423938
TBC - 460712
CFR - 460795
Interne - 475768
Maternitatea Municipală 
- 413131
 
Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) - 473013 Ec
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În următoarele 24 de ore, vremea se va 
menţine instabilă, local fiind posibile averse 
izolate. Pe fondul unui cer parţial noros, vântul 
va sufla moderat, din sector vestic şi sud-ves-
tic, cu viteze de 10-20 km/h. Temperatura ma-
ximă va fi cuprinsă între 22 şi 24°C, în timp ce 
minima se va situa, în cursul nopţii, între 10 şi 
12°C (informaţii preluate din surse on-line).

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro
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Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

LUMEA PE WEB

Dan C. Predescu
dan@viata-libera.ro

Am acceptat să devin 
Supernanny - mărturiseşte au-
toarea -, din dorinţa de a veni 
în sprijinul multora dintre cei 
care, dintr-o pricină sau alta, 
nu ştiau cum să se bucure din 
plin de copiii lor. Lucrarea nu 

se doreşte a fi un îndrumar, 
ci, mai degrabă, o pledoarie 
pentru cel care a devenit sau 
se pregăteşte să devină părin-
te de copil, despre «cum să-ţi 
creşti bine copilul». În această 
pledoarie, autoarea a inclus: 
[ Principii (lumea lui nu e ca 
lumea ta; libertate şi limite; Fii 
dascăl şi model/perseverent 
şi consecvent/răbdător, calm, 
blând şi ferm/rezonabil (drept 
şi cinstit/un om cumpătat/atent 
şi grijuliu; demn) [ Nevoile co-
pilului (Nevoia de a fi plăcut, 
iubit, înţeles şi acceptat/de în-
credere şi libertate (de inimita-
te/de stimulare şi învăţare/de 
joacă şi de mişcare în aer liber/
de a fi respectat...) [ Copilul 
şi familia [ Copilul şi societa-
tea [ Accidentele şi siguranţa 
copilului (În casă, în oraş, la 
mare, la soare, la iarbă verde...) 
[ Spaimele copilului, între real 
şi imaginar [ Probleme difi-
cile - strategii simple (Crizele. 
Comunicarea; Tăndăleala; 

Smiorcăiala; Linguşeala; Înşe-
lăciunea. Minciuna. Hoţia; 
Teribilismul; Răspunsurile 
obraznice; Tupeu. Obrăznicie. 
Pozne. Agresivitate; Invaziile 
în patul conjugal; Îmbrăcatul 
şi dezbrăcatul sunt un chin. 
Încăpăţânatul; Dictatorul; 
Co pilul care vorbeşte urât. 
Vorbăreţul; Îmbufnatul; Lenea 
şi dezordinea...) [ Copilul bol-
nav. Copilul problemă (Mersul 
la vraci, preoţi şi vrăjitoare. 
Mersul la psiholog).

Este o carte ce vizează res-
ponsabilitatea ce revine părin-
telui pentru îngrijirea copilului, 
pentru educaţia lui, pentru de-
venirea lui, în faţa lui, în faţa ta, 
în faţa societăţii.

Se poate procura de la 
Librăria „Lumina”, str. N. 
Bălcescu, nr. 5-7.

Virgil Guruianu

* Bucureşti, Editura Trei, 2007. 
315 p.

Broccoli / Medicament natural anticancer
Broccoli este o legumă cu acţiune remineralizantă asupra organismu-

lui în perioada de toamnă. Datorită conţinutului bogat de vitamina C, be-
tacaroten şi acid folic produsul este recomandat în special vârstnicilor. 
Potrivit specialiştilor din domeniu, consumul de broccoli poate preveni 
apariţia cancerului cu până la 50 la sută. În acest scop, se mănâncă sau 
bea suc de broccoli de două ori pe săptămână. Leguma mai este utilă în 
boli ca anemia, afecţiuni respiratorii, gastrice, intestinale, tratarea alcoo-
lismului, a ulcerelor gastrice sau duodenale.

A.M.Press/M.Z.

mi-re-la-sol-sol-la-re-mi
mai bine nu ar mai veni
sfârşitul surd şi orb şi mut
alt început alt început

şi să oprească dumnezeu
căderea marelui mereu
că niciodată n-ar mai fi
mi-re-la-sol-sol-la-re-mi

nişte prieteni merg frumos
de jos în sus de sus în jos
cu capul plin cu capul gol
sol-la-re-mi-mi-re-la-sol

dar numai unul dintre ei
cântă viori din tei în tei
mi-re-la-sol-încet-încet
sol-la-re-mi spre nazareth

Spre Nazareth
(cu Valentina de la Dana 1)

APARIŢIE EDITORIALĂ

Irina Petrea:

Şi tu poţi fi supernanny*

Florin Patriche, preşedintele 
Asociaţiei Chinologice Galaţi, 
lector la Clubul Naţional de 
Dresaj, răspunde la întrebările 
şi problemele ridicate de câţiva 
stăpâni de câini care ne-au con-
tactat.

Tunsorile canine

Un cititor ne-a întrebat dacă 
tunsorile impuse de „stiliştii ca-
nini” sunt sau nu sănătoase pen-
tru animal. „În Bucureşti o tun-
soare poate costa 200, 250 de lei. 
Nu toţi  câinii  trebuie tunşi. De 
exemplu, Bishonul Maltez nu se 
tunde. Tunsorile îşi au originea 
în utilitate”, a explicat dl Florin 
Patriche. Chinologul a dat ca 
prim exemplu Fox Terrierul, un 
câine de vânătoare care scotea 
vulpea din vizuină: „Câinele 
nu se tundea pe bot pentru a 
fi protejat în caz că vulpea îl 
muşca. Cu picioarele din spa-
te vulpea aruncă pământ şi de 
aceea ochii trebuia protejaţi. 

Dacă nu era tuns pe corp, nu 
încăpea în vizuină. De aceea i 
se lasă labele, barba, sprânce-

nele şi în rest e tuns”, a explicat 
dl Florin Patriche. Chinologul 
a precizat că şi tunsoarea tip 
leu a Caniche-ului se trage tot 
din utilitate. „Acum 200 de ani 
Caniche-ul era un prestigios 
câine de vânătoare, de aport la 
apă. Era foarte folosit în Franţa 
la vânătoarea de raţe. Având 
„botoşei” înota mai uşor, părul 
de pe piept împiedica stuful 
să-l taie, iar capul era şi el apă-
rat. Spatele se lăsa gol pentru a 
ieşi mai uşor din apă. Câinii de 
vânătoare se mai tund pentru 
că li se agaţă de blană scaieţi.
Mulţi oameni îşi tund câinii că 
vine căldura, dar este greşit 
pentru că un câine cu păr scurt 
suferă mai mult decât unul cu 
părul lung”, a conchis chinolo-
gul. 

Vă  aşteptăm  întrebările   
despre creşterea câinilor pe 
adresa: ancam@viata-libera.
galati.ro. 

Anca Melinte
Foto: internet

Un caniche coafat

Pe urmele Chinei
VARA LA CALCULATOR. Marea majoritate a copii-

lor chinezi preferă să îşi petreacă vacanţa de vară acasă, 
navigând pe internet în loc să se joace. Dintr-un  studiu 
publicat recent rezultă că doar 4 la sută dintre copii au de-
clarat că preferă activităţile în aer liber în vacanţe. În plus, 
circa 13 la sută dintre internauţii chinezi cu vârste sub 18 ani 
sunt consideraţi dependenţi de internet. S-ar părea că “vara 
la ţară”, pe care într-un fel sau altul a trăit-o fiecare dintre 
noi, e un concept deja depăşit…

CU FOLOS. Rămânem în China, de unde aflăm că ofi-
cialii din această ţară au respins informaţiile potrivit cărora 
hackeri controlaţi de armata chineză au piratat reţeaua 
informatică a Pentagonului în luna iunie şi au sustras date 
secrete. Şi Germania s-a plâns nu de mult că hackerii chi-
nezi au infectat reţelele informatice ale ministerelor de la 
Berlin cu programe de spionaj. Concluzia este că puştii chi-
nezi care nu-şi mai petrec vara la ţară nu pierd totuşi timpul 
degeaba.

LA NOI, DEOCAMDATĂ PROIECTE. La noi, proiec-
tul de lege privind Programul naţional “Un laptop pentru fie-
care elev din România“ este deocamdată în discuţia Camerei 
Deputaţilor. Alfabetizarea digitală a elevilor din învăţământul 
preuniversitar românesc şi accesul fiecărui tânăr la internet 
şi la primul său calculator personal ar costa România circa 
700 de milioane euro. Cu 1,2 milioane de copii potenţiali 
beneficiari ai acestui program, doar un vot ne mai desparte 
de „performanţele” chinezilor.

Badea cel rău
[ Antireclamă. De două 

zile încoace, adică fix de când 
s-a întors din concediu, bron-
zat şi cu bateriile încărcate, 
Mircea Badea umple de… 
„glorie” Italia. Nici dacă-şi fă-
cea concediul la Ciorogârla 
Badea nu era aşa de acid. Iată 
cum arată Italia creionată de 
Mircea Badea: „Aia cu <<vedi 
Napoli e poi mori>>, păi mori, 
clar! Păi, dacă în Napoli sunt 
mai multe gunoaie decât în 
Roma, chiar mori la Napoli! 
Pe lângă măsura drastică de a 
mai curăţa românii din inter-
secţii, să mai cureţe şi oraşul 
cu gunoiul pe jos în seco-
lul XXI. Mai ales că în Roma 
Antică băieţii se descurcau 
destul de bine cu civilizaţia! 
În Roma, pe lângă munţii de 
gunoaie care sunt peste tot 
în centrul acela plin de monu-
mente, plin dă artă, plin dă is-
torie, vezi nişte negri vânzând 
Louis Vuitton false”, s-a jurat 
Badea. Dacă o ţine într-un 
serial cu asemenea povestiri 
nostime, turismul macarona-
rilor va fi făcut de baftă. Parcă 
nu-mi mai pare aşa rău că nu 
am avut bani de vacanţă la 
Roma. Gunoaie avem şi noi! 
Monumentele ne mai lipsesc! 

[ Răutăţi. Ieri dimineaţă, 
Dan Capatos şi Cristina Cioran 
comentau intenţiile „Prinţesei 
R&B”, Cristina Spătar, de a 
trece pe muzică populară şi 
încercau să-i încropească un 
costum tradiţional: „o ie şi pe 
dedesubt două pungi de sili-
con, chiloţei croşetaţi cu mo-
tive tradiţionale”. Eu sunt de 
acord, dar să-i dea costumul 
şi lui Cătălin Botezatu ca să-i 
bată nişte Swarowski pe alti-
ţă, asortată cu o straiţă Louis 
Vuitton şi să-i facă alde Mihai 
Albu nişte opinci din piele de 
crocodil cu nojiţe de puf de 
lebădă.

[ Îl calcă sau nu? Pentru că 
orientarea sexuală a lui Cătălin   
Botezatu  a   ajuns  subiect 
de scandal, „Poveştirile de 
noapte” de Acasă au sărit în 
apărarea designerului. După 
părerea mea, viaţa privată a 
lui Bote nu ar trebui să preo-
cupe pe nimeni! E strict pro-
blema lui cu cine-şi împarte 
viaţa şi patul! Dar pentru alţii 
se pare că nu există dreptul 
la intimitate! Dacă Bote şi-a 
apărat elegant dreptul la in-
timitate, cele două avocate 
ale lui, Mama Zina şi Melek, 
n-au făcut decât să dea cu 
bâta în baltă. Mama Zina ne-a 
enumerat iubitele din viaţa lui 
Cătălin, Melek îi tot trăgea cu 
„în dragoste nu contează se-
xul”. Ba a mai şi luat-o gura pe 
dinainte şi a zis că pe mane-
chinul cu care se presupune 
că ar fi avut o relaţie Botezatu 
„l-aş călca cu maşina… de fapt 
eu nu aş călca nicio muscă!”, 
s-a corectat singură. Dacă tă-
ceau, filosoafe rămâneau!

Ar
hi

va
 "V

.L
."



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
pe
sc

ur
t

[OBSERVATOR
Joi, 6 Septembrie 2007

24
VIAŢA LIBERĂ

RE
FL

EC
ŢI

IL
E lui Costache

Mihai Costache
redactie@viata-libera.ro

3 - 9 septembrie

35

Angajăm  
vânzători 
de presă 

cu carte de muncă
Relaţii la telefon 416911.

Şcoala Nr. 43 „Dan Barbilian” 
din Micro 20 este una dintre uni-
tăţile de învăţământ gălăţene care 
au primit anul acesta  fonduri gu-
vernamentale. Un caz fericit: aici  
grosul lucrărilor de reabilitare a 
fost  făcut în vacanţa elevilor. Însă 
oamenii şcolii au fost nevoiţi să se 

Flash Poliţie
Bordură accidentată

Tecuceanul Mihăiţă T., în 
vârstă de 53 ani, îşi condu-
cea autospeciala marţi, la 
ora 4,45, pe Drumul euro-
pean 581 Munteni-Tecuci. 
Din cauza neatenţiei s-a 
lovit de bordura din beton 
care delimitează intersecţia 
cu sens giratoriu. Şoferul şi 
pasagerul Simion J., de 54 
ani (tot din Tecuci), au fost 
răniţi. 

Dacă-i „Oprire”, atunci 
continui?!

Gălăţeanul Aurel T., în 
vârstă de 61 ani, îşi condu-
cea maşina marţi, 4 septem-
brie, la ora 7,00 pe strada 
Ştiinţei. 

La intersecţia cu strada 
Cezar din oraş, bărbatul nu 
a respectat semnificaţia in-
dicatorului rutier „Oprire” 
şi s-a lovit de un alt autotu-
rism, care mergea corect. A 
fost rănită Elena C., pasage-
ră în autoturismul care rula 
regulamentar. 

Elena Parapiru

Iuliana Tania Bogdan, ins-
pector şcolar general: „Anul 
acesta, 65 de şcoli din judeţul 
Galaţi vor începe şcoala în condi-
ţii de şantier. Şi în continuare însă 
vor mai fi instituţii de învăţământ 
prinse în lucrări. Prin urmare, în 
aceste şcoli, în care avem reparaţii 
de aşa mare amploare, va trebui 
să reorganizăm sistemul de învă-
ţare.”

Violeta Neamţu, 
directoarea Şcolii Nr.43, 
după o vacanţă în care, 
spre deosebire de alţi 
ani, a stat mai mult la 
şcoală decât acasă, 
numai ca să vadă care 
e ritmul lucrărilor de-
clară:  „Cred că me-
rită efortul, dacă mă 
gândesc cum va arăta 
şcoala după încheierea 
lucrărilor. Până acum, 
de 26 de ani de când s-a 
înfiinţat,  aici s-au făcut 
numai cârpeli.”

O şcoală pe zi

„Am umblat după 
autorizaţie de construcţie”

Pe 
17 septembrie, 
în această sală 

urmează să 
intre  elevii şi 

profesorii

[ Directoarea Şcolii “Dan 
Barbilian”, Violeta Neamţu, a făcut 

tot ce a depins de dumneaei 
ca lucrările să avanseze repede 

implice foarte mult (chiar peste 
atribuţiile obişnuite) „ca să nu se 
întârzie cu reparaţiile”. Directoarea 
Violeta Neamţu ne-a înşirat, pe 
rând, documentele după care a 
umblat toată vara, pentru a obţine 
autorizaţia de construcţie a şar-
pantei, una dintre lucrări. În plus, 
într-o perioadă mai dificilă – mo-
mentul în care s-a dat jos tâmplă-
ria de la geamuri ca să fie înlocuită 
cu termopane – conducerea şcolii 
a cerut şi a primit un poliţist de 
proximitate care să supraveghe-
ze clădirea.  Muncitorii au intrat în 
pâine încă din luna iulie, dar trea-
ba e departe de a fi terminată. La 

începutul acestei săptămâni, în 
multe clase, firele electrice abia 
fuseseră înlocuite, varul de pe pe-
reţi nu se uscase. Cele 300 de mii 
de lei alocate prin hotărârea gu-
vernamentală din luna martie mai 
sunt destinate şi faţadei exterioare 
a clădirii, înlocuirii parchetului, in-
stalaţiei termice, sanitare. „Până 
în prima zi de şcoală se termină 
lucrările pe două niveluri, cel pu-
ţin aşa ne-a spus firma ce le exe-
cută, ca să se poată muta apoi cu 
lucrările numai la un singur etaj 
şi să ne rămână celelalte pentru 
cursuri. Nu i-am primit niciodată 
pe profesori în aşa condiţii ca anul 

ăsta”, ne-a spus directoarea şcolii,  
după încheierea primei şedinţe cu 
cadrele didactice. 

Greul abia de la 17 septembrie 
începe. „Vom învăţa în trei schim-
buri, vom folosi la maxim labo-
ratoarele, sala de bibliotecă sau, 
dacă va fi cazul, şi sala de gimnas-
tică. Din cele 14 săli câte avem în 
total, vom folosi, o perioadă, doar 
opt”, ne spune directoarea în timp 
ce ne arată holurile şi clasele unde 
cu greu îţi imaginezi că vor intra, 
peste aproape o săptămână, cei 
800 de elevi de clasele  I-VIII.

Text şi foto: Cristina S.Carp

De vreo două zile mă uit pe inmh.ro, la mozaic ra-
dar România, cum vine vine vine, călcând totul în 
picioare. Frontul atmosferic. Oarecum presimţeam 

că urmau ceva intemperii violente, c-aşa e pe la noi când sunt 
probleme politice.

Deci, nimic nefiind prea nou atât sub soare, dar mai ales sub 
nori, nu m-ar mira că acum, pesediştii care voiau să dărâme gu-
vernul îndeajuns de puţin încât să nu cadă pe ei, să se joace-n 
2007 de-a Tăriceanu 2005 şi să o lase moale cu pregătirea anti-
cipatelor deoarece, nu-i aşa, sunt inundaţii şi ţara nu are nevoie 
de emoţii politice. Zău, nu m-ar mira deloc ca Mircea Geoană 
să anunţe, grav, aşa idee. Asta dacă, fireşte, va mai putea vorbi 
după chelfăneala politică internă care-i planează, razant, direct 
spre freză.

Am văzut un titlu greu – “Iliescu, Hrebenciuc, Mitrea şi Puşcaş 
i-au dat lui Geoană cu moţiunea în cap”. Chiar mă întrebam ce 
mai face Miron Mitrea. Ete’ ce să facă, îi dă lui Mircea Geoană cu 
moţiuni în cap. E un fel de “râde ciob de oală spartă”. E adevărat 
că atunci când Geoană nu era şeful PSD partidul avea cam cât are 
PD-ul acum, dar nu mai puţin adevărat e că asta se întâmpla în 
condiţiile în care nu guvernau împreună cu nimeni.

Şi-aşa ajungem la senzaţia politică a zilei: Dan Nica a propus 
negocieri cu PD-ul. Chiar m-a făcut atent. În primul rând, ideea 
de negociere înseamnă, la români, unul mai dă şi celălalt mai lasă. 
Chiar mă întreb ce ar putea să spună PSD-ul că de atunci când 
PD-ul ar spune bine, şi noi ce primim la faza asta? Că nu e ca 
la teleţepping – cumpăraţi acum şi primiţi o geantă goală. Bine, 
nici negocierile cu PNL-ul nu au mai multă noimă. Nu poţi să mai 
împarţi ceea ce nu ai. Nici măcar în politică. Nu ţine mult. 

Parcă-s piunguini afectaţi de încălzirea globală. Ciotcă pe 
un iceberg care se topeşte, cu din ce în ce mai puţin spaţiu la 
dispoziţie.

În apă – focile leopard se plictisesc cu nasurile’n cartea de 
bucate. Şansa pinguinilor ar fi să vină nişte orci care să mănânce 
focile leopard şi să plece, ghiftuite. 

Definitiva zilei e sondajul care arată o boală veche – avem mai 
multă încredere în guvern (28%) decât în guvernanţi (PNL 12% + 
UDMR 3%).

Vine valù  
ºi-mi ia dealù
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Cel mai mare vis al topmodelului brazi-
lian Gisele Bundchen este acela de a fi 
urâtă. Aceasta este declaraţia pe care 

a făcut-o  seducătoarea   braziliancă într-un  
interviu  acordat   revistei germane Frau. 
Chiar dacă milioane de femei ar fi dispuse 
să cheltuiască sume enorme de bani pentru 
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Gisele 
Bundchen 

visează să fie urâtă

Jennifer Garner, care lucrează pen-
tru filmul „The Kingdom”, a intrat în 
pielea unui agent american trimis în 

Orientul Mijlociu. Nimic neobişnuit până 
acum, mai ales că Jennifer s-a consacrat 
cu rolul de agent secret din „Alias”, însă 
munca alături de regizorul Peter Berg 

a transformat noul rol în ceva foarte 
dificil. ”A fost atât de murdar, încât am 
avut semne pe faţă pe care a trebuit 
să le ascund timp de câteva zile. A fost 
un moment în care unul dintre băieţii 
răi trebuia să mă lovească peste faţă. A 
fost minunat”, a spus Jennifer. Cu toate 

acestea, ea a reuşit să se impună în faţa 
colegului ei. “Putea să mă tragă de păr, 
să mă lovească la cap, dar nu şi la sâni”, a 
precizat ea. Singurul care a savurat mo-
mentele a fost soţul artistei, Ben Affleck. 
“Ben era ceva de genul: «Loveşte, iubi-
to! Mai tare!»’”, a povestit Jennifer.

a avea măcar jumătate din frumuseţea 
ei, Gisele a declarat că darul pe care l-a 
primit de la mama natură i se pare de 
multe ori o corvoadă.

„Uneori visez să nu mai fiu frumoasă. 
Să fiu o femeie obişnuită, invizibilă, la 
fel ca milioane de doamne. La asta mă 
gândesc cel mai des atunci când ritmul 
meu de muncă este foarte intens. Mi se 
întâmplă uneori să nu dorm trei nopţi 
la rând din cauza prezentărilor de modă 
şi a şedinţelor foto“, a mărturisit Gisele. 
„În acele momente de stres maxim, mă 
gândesc cât de mult mi-ar plăcea să nu 

fiu o femeie frumoasă, ci o anonimă, cu 
un ritm de viaţă normal, care merge 
la cumpărături la supermarket 
şi este ignorată. O femeie 
care se ocupă de casă, de 
copii şi care îşi iubeşte soţul. 
Aceste sentimente şi gându-
ri durează însă câteva minu-
te. Sunt perfect conştientă 
de norocul pe care l-am avut 
în viaţă şi de privilegiul de a fi 
ceea ce puţine femei au oca-
zia să fie“, a mai spus Gisele 
Bundchen.

ennifer Garner, care lucreaz a transformat noul rol în ceva foarte 

„Loveşte, Jennifer!  Mai tare!”

Owen Wilson a părăsit spitalul unde a 
fost internat după ce a încercat să se 
sinucidă, dar starea lui psihică este 

proastă, potrivit apropiaţilor actorului. El se 
află, însă, sub supraveghere constantă, pen-
tru că medicii se tem că ar putea încerca din 
nou să se sinucidă. 

O sursă apropiată actorului în vârstă de 
38 de ani a declarat pentru revista People: 
„Owen nu se simte bine din punct de vede-
re psihic, dar a spus că este recunoscător 
că încă mai trăieşte. Ştie că a fost foarte 
aproape de a muri şi este bucuros că 
a fost salvat de sine însuşi. Este aca-
să şi este supravegheat non-stop”.

Starul a fost descoperit chiar de 
fratele său, actorul Luke Wilson. 
Iniţial s-a sugerat că Owen a fost 
victima unei supradoze de dro-
guri, dar aceste informaţii au fost 

Owen 
Wilson
Cu psihicul 
la pământ 

ulterior dezminţite de avocatul său. Owen 
a anunţat deja că nu va mai juca în filmul 
„Tropic Thunder”, alături de bunul său prie-
ten Ben Stiller, pentru că trebuie să-şi revină 
de pe urma acestui incident.

Owen Wilson este unul dintre cei mai 
bine plătiţi actori de la Hollywood şi s-a spe-
cializat în roluri de comedie. 

Actriţa Katie 
Holmes a 
câştigat pre-

miul „Hot Hair” 
oferit de o revistă 
americană, de-
van sându-le pe 
Gwyneth Palt-
row şi Victoria 

B e c k h a m ,  
in formează 
femalefirst.
co.uk. 

Noua coa-
fură a lui Holmes 

a uimit editorii 
revistei „Life and 
Style”, care au că-
zut de acord asu-
pra faptului că 
eleganta soţie 
a lui Tom Cruise 
este deţinătoa-
rea celui mai 
potrivit look. 
Stilul „drept” a 
lui Paltrow a si-
tuat-o pe aceas-
ta pe poziţia a 
doua, înaintea 

lui Posh Spice 
B e c k h a m , 

Kate Walsh 
şi Nicole 

Richie.

Katie 
Holmes 
a câştigat 
premiul 
„Hot 
Hair”

Actriţa britanică Keira Knightley, prezentă la Festivalul 
de Film de la Veneţia, a criticat sever felul de a se 
îmbrăca al unor vedete, pe care ea le-a denumit 
„lolitrashes”, scrie cotidianul elveţian Le Matin. Au 

fost criticate, în primul rând, cele care nu consideră necesar 
să poarte lenjerie intimă, fapt ce o înnebuneşte pe Keira. Ea 
recunoaşte că celebritatea este uneori greu de gestionat, însă 
acesta nu reprezintă un motiv pentru a se plimba în public 
fără lenjerie intimă. „A fi celebru nu înseamnă a fi ireal. Sunt 
oameni cât se poate de reali, care se dovedesc a fi mai depra-
vaţi ca alţii, pentru că nu poartă slip”, a declarat tânăra actriţă 
de 22 de ani revistei Empire.  Cât despre vedetele care nu se 
mai pot ţine pe picioare de atâta băutură, la ieşirea din clu-
burile de noapte, Keira a declarat: „Nu am de gând să merg 
să mă îmbăt criţă, pentru ca mai apoi să mă bălăngăn în faţa 
unui club, iar apoi să cad şi să vomit în faţa trecătorilor. Nu 
spun că nu fac asta în spaţiul privat, însă încerc să evit...”, a 
spus eroina din „Piraţii din Caraibe”, care pretinde că ea pare 
frumoasă doar datorită nenumăratelor retuşuri făcute de fo-
tografi.

Keira 
KnightleyKnightleyKnightley

Cu sau fără lenjeria intimă
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Celebra soţie a lui 
David Beckham va 
apărea, într-un rol 
episodic, în serialul 

care înregistrează audienţe 
foarte mari în America, „Ugly 
Betty”/”Betty cea urâtă”. Ea 
va interpreta rolul unei dom-
nişoare de onoare la nunta 
Wilhelminei Slater, personaj 
jucat de actriţa şi cântăreaţa 
Vanessa Williams. 

Singura apariţie cine-
matografică a Victoriei 
Beckham a fost în 1997, în 
filmul „Spice World”, un ade-
vărat dezastru    din    punct   
de vedere al criticilor. De 
altfel, pelicula a fost votată 
de către britanici drept Cel 
mai prost film din istorie, 
conform topului publicat de 
tabloidul „The Sun”. 

Actorul american George 
Clooney a primit medalia de 
Cavaler al artelor şi literelor 
din partea ministrului francez 
al Culturii, Christine Albanel, 
în semn de recunoaştere a 
realizărilor sale din domeniul 
cinematografiei. Clooney a 
primit acest titlu duminică, în 
timp ce se afla la Festivalul ci-
nematografiei americane de la 
Deauville. Ministrul a declarat 
că George Clooney reprezintă 
„chintesenţa actorului ameri-

can” cu „talent incomensura-
bil” şi „farmec irezistibil”. 

Născut pe 6 mai 1961, 
la Lexington, în Kentucky, 
George Clooney a devenit cu-
noscut în 1994 cu rolul doc-
torului Doug Ross din seria 
„Spitalul de urgenţă”. A inter-
pretat apoi numeroase roluri 
memorabile, precum cele din 
„Marea hoinăreală”, „Regii de-
şertului”, „Syriana”, pentru care 
a fost recompensat cu premiul 
Oscar, „Ocean’s Eleven” şi 

„Misterele Berlinului”. În 2002, 
Clooney a debutat ca regizor 
cu „Confesiunile unei minţi 
periculoase” şi a continuat 
cu „Noapte bună şi noroc!” 
(2005).

Actorul şi-a folosit celebri-
tatea pentru a strânge fonduri 
în beneficiul victimelor aten-
tatelor din 11septembrie 2001, 
ale tsunami-ului care a lovit 
sud-estul Asiei, ale uraganului 
Katrina şi ale războiului civil 
din Sudan. 

Actorul Russell Crowe, care 
este fericitul tată a doi băieţei, 
Charles, de trei ani şi Tennyson, 
de un an, a acceptat să participe 
la realizarea unui DVD educativ, 
care   oferă   părinţilor  sfaturi 

despre cum să-şi crească co-
piii. DVD-ul se numeşte „Raising 
Children”, durează cinci ore şi 
este realizat de către guvernul 
australian. Scopul lansării acestui 
DVD este acela de a oferi o mână 

de ajutor părinţilor pentru a face 
cele mai bune alegeri atunci 
când vine vorba de creşterea şi 
educaţia fiilor. Russell Crowe nu 
este singura celebritate austra-
liană care a acceptat să-şi împăr-

tăşească experienţa de părinte, 
însă numele celorlalte vedete 
care vor participa la realizarea 
DVD-ului nu au fost pentru mo-
ment făcute publice.

Kill Bill: 
Volumul 1 

(thriller, SUA, 2003)
Cu: Uma Thurman, David 
Carradine, Daryl Hannah, 
Lucy Liu, Michael Madsen

O logodnă foarte 
lungă 

(dramă romantică, Franţa/
SUA, 2004)

Cu: Audrey Tautou, 
Gaspard Ulliel, Jodie 

Foster

HBO

Un ranger texan investi-
ghează o scenă macabră: un 
întreg alai de nuntă măcelă-
rit în timpul unui repetiţii de 
costume, într-o capelă pro-
vincială. Femeia însărcinată, 
în rochia plină de sânge, este 
Mamba Neagră, cunoscută şi 
ca Mireasa. Bill şi Viperele au 
crezut că Mireasa este moar-
tă, dar din nefericire pentru 
ei, ea este doar în comă. 

ora 23,15

În timpul Primului Război 
Mondial, cinci soldaţi sunt 
condamnaţi de Curtea 
Marţială şi lăsaţi să fie omo-
râţi pe linia de front. Unul 
dintre ei este logodnicul 
mult iubit al Mathildei, o de-
licioasă şi de nestăvilit opti-
mistă tânără. Iar filmul este 
practic lunga căutare a fetei.

Russell Crowe oferă sfaturi 
despre creşterea copiilor

George Clooney

„Cavaler al artelor şi literelor” 

Victoria Beckham 
va juca în „Betty cea urâtă”
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Vanessa 
Paradis -

o femeie împlinită

Renee Zellweger şi Paul 
McCartney au stârnit noi 
speculaţii privind o idilă, 
după ce au fost surprinşi 
de fotografi în timp ce luau 
o cină romantică la lumina 
lumânărilor. Sir Paul (65 de 
ani) şi Renee (38 de ani) au 

luat cina la un exclusivist 
restaurant din New York, 
la o săptămână după ce 
au fost surprinşi în ipos-
taze intime în timpul unui 
concert din acelaşi oraş. 
Înainte de a se despărţi, 
McCartney şi Zellweger 

s-au îmbrăţişat afectuos.  
Starul Beatles împarte lo-
cuinţa din The Hamptons 
cu viitoarea sa… fostă 
soţie, Heather Mills, şi fii-
ca lor în vârstă de patru 
ani, Beatrice. Procesul de 
divorţ se va finaliza anul 

viitor, în februarie.  De cea-
laltă parte, Renee, câştigă-
toarea unui Oscar pentru 
rolul din „Cold Mountain”, 
este o femeie singură, 
după ce a divorţat de cân-
tăreţul de muzică country 
Kenny Chesney. 

Potrivit revistei OK!, actriţa Michelle 
Pfeiffer este femeia care îmbătrâneşte 
cel mai frumos. Ea ocupă de altfel pri-
ma poziţie a topului femeilor care devin 
mai frumoase odată cu trecerea anilor, 
devansând-o pe Cindy Crawford. Locul 
trei al clasamentului este ocupat de Ellen 
Barkin (53 de ani). 

În materialul ce însoţeşte acest top, 
cei de la revista OK! încearcă să găsească 
„reţeta” lui Michelle. Spre surprinderea 
multora, actriţa nu face prea mari efor-
turi pentru a rămâne frumoasă: nu ţine 
diete speciale, însă mănâncă bine, face 
sport şi doarme exact cât trebuie.

Jocuri sălbatice 
(thriller, SUA, 1998)

Cu: Denise Richards, Matt 
Dillon, Neve Campbell, 

Kevin Bacon

ora 22,30

Kelly este elevă la liceul din 
Blue Bay. Este frumoasă, sexy, 
răsfăţată şi putred de bogată, 
iar jocurile ei favorite sunt me-
najul „a trois” şi să stoarcă bani 
de la mama ei prin intermedi-
ul unui amant. Pornind un fals 
scandal de viol, Kelly împinge 
jocul dincolo de limite, până 
acolo unde crima începe să-şi 
arate colţii, iar neprevăzutul îşi 
rezervă o parte generoasă...

Misiune 
imposibilă 2 

(acţiune, SUA, 2000)
Cu: Tom Cruise, Dougray 
Scott, Thandie Newton, 

Ving Rhames

ora 22,00

Lupta dintre bine şi rău de-
vine urmărirea dintre agentul 
american, însoţit de femeia 
cu alură asiatică pe care a cu-
noscut-o într-un club de dans 
flamenco, şi oamenii grupului 
care se ocupă cu vânzarea re-
zultatelor cercetării secrete în 
domeniul biologiei molecula-
re. Ethan Hunt este un alt fel  
de agent 007, ceva mai tânăr, la 
fel de agil în aer ca pe pământ. 

Michelle Pfeiffer

Femeia care îmbătrâneşte 
cel mai frumos

Renee Zellweger 

Idilă cu Sir Paul?

Viaţa alături de actorul Johnny Depp, cei 
doi copii ai săi şi lansarea pe piaţă a unui 
nou album „Divinidylle”, reprezintă tot 

ceea ce aşteaptă de la viaţă cântăreaţa franceză 
Vanessa Paradis. După cum informează site-ul 
Yahoo!News, artista a declarat recent că viaţa 
i-a oferit până acum tot ceea ce şi-a dorit. 

„Da, am avut totul: muzică, dans, comedie, 
dragoste şi o familie minunată”, a declarat 

Vanessa într-un interviu acordat revistei 
Version Femina. „Ador să fiu mamă. Îmi 

organizez viaţa gândindu-mă mereu 
la copiii mei. Avem doar câţiva ani 
de petrecut împreună şi de aceea 
nu vreau să ratez niciun moment”, 
a spus artista, care nu exclude 
posibilitatea de a mai aduce pe 
lume un copil. „Le acord ambilor 
copii o atenţie deosebită. Mă 

întreb cum aş proceda dacă 
aş mai face un copil 

sau doi. Am doar 
d o u ă braţe”, a 

mai spus Vanessa.
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Actriţa Roselyn Sanchez a câştigat 
mai multe concursuri de frumuseţe, 
însă aspectul ei delicat nu trebuie să 
înşele pe nimeni. Sanchez are aptitu-
dini reale de luptătoare şi e foarte pe-
riculoasă atunci când se înfurie! “Am 
trei fraţi mai mari ca mine, aşa că, în 
copilărie, nu m-am jucat cu păpu-
şile Barbie, ci am făcut box!”, spune 
Roselyn, care, în „Oră de vârf 2 / Rush 
Hour 2” a luptat fără complexe cot la 
cot cu Jackie Chan.

Ea a rămas pasionată de acest 
sport şi, chiar dacă nu-l mai practică, 
nu pierde niciodată ocazia să parieze 
sau să asiste la meciurile de box im-
portante. Deşi familia ar fi dorit să fie 
pianistă sau balerină, Sanchez a măr-
turisit că ei i-ar fi plăcut sa “vâneze” 
mafioţi.

Deşi la Hollywood mulţi o ironi-
zează pe seama aptitudinilor sale 
belicoase, Sanchez susţine că ea răz-
bate în lumea dură a cinematografiei 

6 - 12 septembrie

Sinceritatea şi şarmul cântăreţei Amy 
Winehouse l-au cucerit pe magnatul 
muzicii rap, Snoop Dogg. Amy se poate 
declara cu adevărat fericită: mii de albu-

me vândute, mii de fani şi mai ales admiraţia lui 
Snoop Dogg. Rapper-ul a declarat recent că ado-
ră albumul „Back to Black“ al artistei şi că i se pare 
că toate piesele incluse pe acesta sunt pline de 
sinceritate. „Când ascult albumul, descopăr ceea 
ce este ea cu adevărat. Este ca şi cum aş ascul-
ta James Brown sau Curtis Mayfield. Cuvintele 
sunt pline de puritate şi mă inspiră foarte mult“, 
a spus Snoop Dogg. Rapper-ul a luat decizia ca 
pentru viitorul său album să nu mai apeleze la 
colaboratorii săi obişnuiţi şi să scoată şi el la lu-
mină un album „plin de sinceritate“, aşa cum a 
făcut artista sa preferată, Amy Winehouse. 

Se pare că actorul american 
Brad Pitt nu vrea să fie mai prejos 
de iubita sa, Angelina Jolie, atunci 
când vine vorba despre decorarea 
trupului. După cum informează 
site-ul pipole.net, Brad şi-a tatuat 
pe încheietura mâinii stângi ima-

ginea lui Oetzi, o mumie descope-
rită în Alpi, în anul 1991. Brad a fost 
atât de fascinat de povestea lui 
Oetzi, un bărbat perfect conser-
vat, care ar fi murit în anul 3.300 
înainte de Hristos, încât a decis 
să îl aibă mereu aproape.

Moulin Rouge 
(romantic, SUA/Australia, 

2001)
Cu: Nicole Kidman, Ewan 

McGregor

Personajele centrale sunt 
Christian, tânărul poet şi 
Satine, vedeta clubului Moulin 
Rouge şi totodată cea mai cele-
bră curtezană din Paris. Satine 
este sfâşiată între iubirea lui 
Christian şi obligaţia faţă de 
omul căruia îi datora tot ce rea-
lizase în viaţă.

Răsărit de soare 
(acţiune, SUA, 1993)

Cu: Sean Connery, 
Wesley Snipes, Tia Carrere, 

Harvey Keitel

Locotenentul Web Smith e 
trimis să investigheze un caz 
de crimă la sediul unei corpo-
raţii japoneze din centrul Los 
Angeles-ului. E vorba de uci-
derea unei femei tinere în sala 
de consiliu a corporaţiei. În 
anchetă e sfătuit de un perso-
naj misterios, detectivul John 
Connor.

Bătăuşa Roselyn Sanchez
americane doar prin .... “pietate”. 
Unul dintre cele mai importan-
te lucruri din viaţa sa, susţine 

Roselyn, este rugăciunea pe care 
a învăţat-o de la Marc Anthony şi 
pe care o spune în fiecare zi.

Brad Pitt şi-a tatuat 
o mumie pe braţ

Amy 
Winehouse 
îl inspiră pe Snoop Dogg
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